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Të nderuar nxënës dhe familje të Rrethit Shkollor të Filadelfias,

Udhëzuesi i Shkollave të Mesme 2025-2026 është tani i disponueshëm! Ky është momenti i përsosur 
për çdo nxënës të klasës së 8-të në Filadelfia që të fillojë të marrë në konsideratë alternativat e tyre për 
shkollën e mesme. Udhëzuesi i Shkollave të Mesme është një nga mjetet më të mira për t’ju ndihmuar 
të mësoni rreth programeve që ofrojnë shkollat tona të mesme. Është një burim gjithëpërfshirës për të 
mbështetur nxënësit dhe familjet në marrjen e vendimeve thelbësore për përzgjedhjen e shkollës së 
mesme. Ja çfarë do të gjeni në të:

• Pamja e përgjithshme e Shkollave të Mesme të Rrethit: Vendndodhjet, ofertat, dhe 
shumëllojshmërinë e përvojave të disponueshme në qarkun tonë.

• Programet e disponueshme: Programe akademike, të specializuara, atletike, jashtëshkollore, dhe 
Karrierë dhe Edukim Teknik (CTE) në çdo shkollë të mesme.

• Informacion për pranimet: Informacion i detajuar në lidhje me kërkesat e pranimeve dhe 
pritshmëritë akademike për çdo shkollë të mesme.

Ja disa gjëra që duhet t’i merrni parasysh gjatë kërkimit të shkollës më të përshtatshme për ju:

• Merrni parasysh talentet dhe interesat tuaja: Cila shkollë ofron programe që përputhen me 
pasionet tuaja, planet për karrierën dhe pikat e forta akademike?

• Merrni këshilla: Konsultohuni me anëtarët e familjes, këshilltarët e shkollave, mësuesit, udhëheqësit 
dhe të rriturit e tjerë që kujdesen për ju.

• Vizitoni shkollat që ju interesojnë: Është ide e mirë të vizitoni shkollën e mesme ku mund të 
regjistroheni, të takoni nxënësit, mësuesit, dhe stafin.

Përveç këtij udhëzues, nxënësit dhe familjet e Rrethit Shkollor të Filadelfias inkurajohen të marrin pjesë në 
aktivitetet në vijim që të mësojnë më shumë për shkollat e rrethit:

Panairi i Shkollave të Filadelfias për arsimin para-universitar (K-12 Philly School Fair) i 2024 do të 
zhvillohet ditën e premte, 27 shtator nga ora 15:00 deri në orën 18:00, dhe ditën e shtunë, 28 shtator nga 
ora 10:00 deri në orën 14:00 në Pennsylvania Convention Center – 1101 Arch Street, Philadelphia, PA 
19107. Në pPanair, nxënësit dhe familjet mund të njihen me shkollat e mesme publike, shkollat publike të 
pavarura nga qarku, dhe shkollat private; të mësojnë rreth programeve të ndryshme të shkollave, kërkesat 
e aplikimit, dhe afatet; mund të bëjnë pyetje; dhe të mbledhin informacion të vlefshëm. Për informacion, 
vizitoni: www.phillyhighschoolfair.com.

Ditët e shkollave të hapura dhe seancat e informacionit do të zhvillohen në të gjithë Rrethin, në format 
virtual ose fizikisht. Këto evente do të ofrojnë mundësi më nga afër për të mësuar rreth shkollave specifike 
dhe eksploruar alternativat e tyre unike.

Dhe në fund, procesi i përzgjedhjes së shkollës Find Your Fit për vitin shkollor 2025-2026 hapet më 
13 shtator 2024 në orën 16:00 dhe mbyllet në 23 tetor 2024 në orën 23:59. Për të mësuar më shumë 
për përzgjedhjen e shkollës, vizitoni www.philasd.org/findyourfit.

Shfrytëzimi i këtyre burimeve mund t’ju ndihmojë të përmirësoni mundësitë tuaja për të gjetur shkollën e 
mesme më të përshtatshme. Një përvojë pozitive e shkollës së mesme mund t’ju hapë rrugën për sukses 
në të ardhmen dhe t’u ndihmojë të përmbushni ëndrrat tuaja. Ju uroj gjithë të mirat në kërkimin e shkollës 
suaj të mesme!

Në partneritet,
 

Tony B. Watlington Sr., Ed.D. 
Kryeinspektor
Rrethi Shkollor i Filadelfias

OFFICE OF THE SUPERINTENDENT
440 North Broad Street
Philadelphia, PA 19130



RRETHI SHKOLLOR I FILADELFIAS UDHËZUESI I SHKOLLAVE TË MESME 2025 5

Procesi i përzgjedhjes së shkollës Fit Your School së 
Rrethit Shkollor të Filadelfias i lejon nxënësit që janë 
aktualisht në parashkollor deri në klasën e 11-të të aplikojnë 
për të frekuentuar çdo shkollë të Rrethit, me hapësirë të 
disponueshme, jashtë lagjes ose zonës së tyre për vitin e 
ardhshëm shkollor. Procesi i përzgjedhjes së shkollës Find 
Your Fit për vitin shkollor 2025-2026 hapet më 13 shtator 
2024 në orën 16:00 dhe mbyllet në 23 tetor 2024 në orën 
23:59.  

Gjatë vitit shkollor 2023-2024, Rrethi Shkollor ka vazhduar 
të marrë përshtypje nga nxënësit dhe familjet në lidhje me 
përmirësimet e procesit të përzgjedhjes së shkollës. Për 
rrjedhojë, Zyrat e Regjistrimit dhe Caktimit të Nxënësve (OSEP) 
dhe të Teknologjisë së Informacionit (IT) kanë bashkëpunuar 
me një ofrues të ri teknologjie, Avela, për të bërë disa ndryshime 
bazuar në ato përshtypje. Sistemi i përditësuar rishtazi për 
përzgjedhjen e shkollës do të ofrojë një proces aplikimi më 
të efektshëm. Më 5 gusht, Rrethi prezantoi një mjet më 
miqësor për përdoruesit për kërkimin e shkollës, të quajtur 
Explore, që ofron informacion gjithëpërfshirës për çdo 
shkollë. Ja çfarë mund të presin nxënësit dhe familjet që 
planifikojnë të marrin pjesë në procesin e përzgjedhjes së 
shkollave për vitin shkollor 2025-2026 kur të hapet aplikimi këtë 
vjeshtë:

• Në sistemin e ri të përzgjedhjes së shkollës, çdo 
aplikues do të mund të rendisë pesë zgjedhjet 
e para të shkollave/programeve një përditësim 
mjaft i rëndësishëm. Në vitet e mëparshme, 
pranueshmëria dhe vendet e disponueshme 
konsideroheshim pothuajse ekskluzivisht. Ky sistem 
i ri përdor një algoritëm fitues të Çmimit Nobel, që 
është projektuar për të gjeneruar ofertën më të 
mirë bazuar në përshtatshmërinë e një aplikuesi si 
dhe në preferencën e tyre bazuar në mënyrën se 
si ata i renditën zgjedhjet e tyre të shkollave. Është 
e rëndësishme të mos harroni të zgjidhni një 
total prej 5 shkollash Kufizimi i alternativave 
nuk do të rrisë mundësitë që të merrni një 
ofertë – përkundrazi, mundësitë do të ulen.

• Aplikuesit mund të marrin një ofertë ose 
asnjë ofertë gjatë fazës fillestare të përgjigjes. 
Ofertat do të bëhen bazuar në rendin në të 
cilin aplikuesi ka renditur pesë shkollat e tij, 
përshtatshmërinë e aplikuesit, dhe vendet 
e disponueshme në shkollë/program. 

• Aplikuesit do të mbeten në listën e pritjes vetëm 
për shkollat me renditje më të lartë nga të cilat 
nuk kanë marrë një ofertë. Për shembull, nëse një 
nxënës ka renditur pesë shkolla dhe ka marrë një 
ofertë nga shkolla që ka renditur në vendin e 3-të, ai 
do të mbetet në listën e pritjes për shkollat e renditura 
në vendin e 1-rë dhe të 2-të, por do t’u refuzohet 
automatikisht një vend në shkollat e renditura në 
vendin e 4-rt dhe të 5-të. Nëse më pas marrin një 
ofertë për listën e pritjes për zgjedhjen e tyre të 2-të, 
ata mund ta pranojnë atë ofertë, çka do të refuzojë 
automatikisht ofertën fillestare të zgjedhjes së tyre të 
tretë por do t’i lejojë të mbeten në listën e pritjes për 
zgjedhjen e tyre të 1-rë. Më pas ata mund të zgjedhin 
një vend për zgjedhjen e tyre të parë, nëse iu ofrohet.

• Preferenca e kodit postar merret ende në 
konsideratë, por kodet postare kanë ndryshuar pak. 
Shtatë kodet postare janë 19140, 19133, 19132, 
19136, 19124, dhe 19134. 

• Pavarësisht se informacioni i vlerësimit, duke 
përfshirë PSSA-në, kërkohet ende për të fituar 
vendet në shkollat bazuara në kritere, sistemi 
i aplikimit nuk e pranon më Pennsylvania 
Alternate System of Assessment (Sistemin 
alternativ të vlerësimit të Pensilvanisë) (PASA) 
si një vlerësim të standardizuar të miratuar. 

Rrethi është i emocionuar për këto përditësime në procesin 
Find Your Fit për përzgjedhjen e shkollës. Sistemi i ri është i 
projektuar për të trajtuar më mirë preferencën e nxënësit, për t’I 
ofruar më shumë nxënësve një ofertë fillestare, për të lehtësuar 
më shumë pranime në një kohë më të shkurtër, dhe për të 
rezultuar në reduktimin e përgjithshëm të kohës që do të duhet 
për të plotësuar një vend të lirë në të gjitha shkollat.

Në vjeshtë, Rrethi do të ofrojë informacion më të detajuar 
rreth procesit për përzgjedhjen e shkollës Find Your Fit, 
duke përfshirë periudhat kohore, kriteret, dhe burimet 
e dobishme. Gjatë kësaj kohe, i ftojmë nxënësit dhe 
familjet të gjejnë përgjigjet e pyetjeve që mund të kenë 
dhe të mësojnë më shumë për procesin e përzgjedhjes 
së shkollës duke vizituar schoolselect.philasd.org.

Procesi i përzgjedhjes së shkollës  

për vitin 2025-2026
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Zyra e Planit Mësimor  
dhe Programeve me shumë gjuhë
Aktualisht, në Rrethin Shkollor të Filadelfias janë të 
regjistruar më shumë se 24 000 Nxënës të Anglishtes 
(EL) që përfaqësojnë më shumë se 130 shtete që 
flasin më shumë se 100+ gjuhë në shtëpi. Zyra e Planit 
Mësimor dhe Programeve me shumë gjuhë (OMCP) 
mbikëqyr dhe mbështet Programin Arsimor të Mësimit 
të Gjuhës (LIEP) së Rrethit. Ka tre LIEP të veçanta të 
hartuara për të plotësuar nevojat e nxënësve me shumë 
gjuhë:

ESL (English as a Second Language 

[Anglishtja si Gjuhë e Dytë])
Programi ESL i ndihmon Nxënësit e Anglishtes (EL) 
të përmirësojnë aftësinë e tyre dhe njohuritë e gjuhës 
angleze.
Shembujt e mbështetjes së programit ESL mund  
të paraqiten si:
• Një mësues ESL që udhëheq mësimin
• Një mësues ESL që i bashkohet një klase mësimi të 

përgjithshëm për të ofruar mbështetje shtesë

Newcomer Learning Academy (NLA) 
Newcomer Learner Academy (NLA) ofron një kurs 
të përshpejtuar studimi që iu mëson anglishten 
që përdoret në jetën e përditshme dhe në shkollë 
nxënësve të moshave 14-21 që kanë ardhur së 
fundmi në Shtetet e Bashkuara. 
Programi është hartuar për të përmbushur nevojat 
e nxënësve të shkollës së mesme që janë të rinj në 
SHBA dhe të tregojë nivelet fillestare të aftësisë së 
gjuhës angleze (d.m.th., 1,0-1,9). Përmes kurseve që 
përfshijnë mësimin e shkrimit dhe leximit të gjuhës me 
udhëzime në kontekstin e matematikës, shkencës, 
dhe studimeve shoqërore, nxënësit zhvillojnë aftësitë 
e gjuhës angleze dhe njohurive në shkrim dhe lexim 
teksa marrin aftësi dhe njohuri për fushat specifike. 
Me mbështetjen dhe suportin e nevojshëm dhe të 
mjaftueshëm, nxënësit priten të mësojnë përmbajtjet e 
bazuara në standarde dhe të marrin pjesë në mësimin 
e tyre në mënyrë aktive. Për nxënësit me ndërprerje 
ose boshllëqe në arsimin formal, SLIFE (Student with 
Limited or Interrupted Formal Education [Nxënës 
me Arsim Formal të Kufizuar ose të Ndërprerë]) — 
ofrohet mbështetje shtesë përmes detyrave të kursit 
të specializuara në njohuritë e shrkimit dhe leximit të 
gjuhës

Kërkesat për pjesëmarrjen në program:
• Qëndrim për më pak se një vit në SHBA dhe
• ka një nivel aftësie më të ulët se 2,0
Shkollat e programit NLA: 
• Franklin Learning Center
• Frankford HS

Dual Language Programs (Programet Dy-
Gjuhëshe)
Programe akademike që mësohen në dy gjuhë. Çdo 
program që ofron mësimdhënie në lexim e shkrim 
dhe përmbajtje në dy gjuhë, dhe që nxit zotërimin dhe 
njohjen e dy gjuhëve, arritjet akademike sipas nivelit 
të klasës dhe kompetencën multikulturore për të gjithë 
nxënësit. (Center for Applied Linguistics, 2016, f.20).
Shkollat me program dy-gjuhësh
• Taylor Elementary
• Lewis Elkin Elementary
• Cayuga Elementary
• Southwark Elementary
• McClure Elementary
• Cramp Elementary
• Muñoz Marin Elementary
• Gloria Casarez Elementary 
• Clemente Middle School (do të bashkohet si shkollë e re e 

programit në 2024-25)
Këto programe synojnë të sigurojnë që nxënësit e 
anglishtes në të gjitha nivelet e aftësisë së gjuhës të 
mund të angazhohen plotësisht në përmbajtjet rigoroze 
të nivelit të klasës, të përmbushin standardet e nivelit 
të klasës, dhe të marrin pjesë në programe mësimore 
me qasje të barabartë ndaj mundësive të arsimit dhe 
aktiviteteve jashtëshkollore, në përputhje me ligjet dhe 
rregulloret federale dhe të shtetit. OMCP i mbështet të 
gjitha shkollat në plotësimin e nevojave të nxënësve 
të anglishtes dhe nxënësve me dy gjuhë nëpërmjet 
drejtimit të qartë mësimor, mbështetjes së vazhdueshem, 
udhëheqjes së fortë dhe bashkëpunimit të ngushtë me të 
gjitha palët. 

Për më shumë informacion në lidhje me programet dhe 
shërbimet e OMCP-së, ju lutemi vizitoni faqen tonë ueb: 
https://www.philasd.org/multilingual/.

Nxënësit e Anglishtes
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Zyra e shërbimeve të specializuara (Office of Specialized 
Services) 
Rrethi Shkollor i Filadelfias ofron një gamë të gjerë 
shërbimesh dhe mbështetjesh për arsimin për nxënësit 
me nevoja të ndryshme në shkollat tona. Në përputhje me 
Ligjin e Arsimit për Individët me Aftësi të Kufizuara dhe 
Rregulloret e Bordit të Arsimit të Shtetit të Pensilvanisë, 
Rrethi ofron një program arsimor të përshtatshëm të 
hartuar për të plotësuar nevojat unike të çdo nxënësi 
dhe për të mbështetur rritjen akademike, sociale dhe 
emocionale. Qarku Shkollor i Filadelfias po punon 
vazhdimisht për të rritur kapacitetin e tij për t’i shërbyer një 
game më të gjerë nevojash të nxënësve brenda shkollave 
publike të tij.
Këto shërbime* përfshijnë: 
Mbështetje për të mësuar – për fëmijët që kanë më 
shumë nevojë për mbështetje në fushën e leximit, shkrimit, 
matematikës ose të folurit ose të dëgjuarit në lidhje me 
shkollën.
Mbështetje emocionale – për fëmijët që kanë më shumë 
nevojë për ndihmë sociale, emocionale dhe në sjellje.
Mbështetje për aftësitë e jetës – për fëmijët që kanë më 
shumë nevojë të mësojnë aftësi akademike, funksionale 
ose profesionale që do t’i japin mundësinë të jetojnë dhe 
punojnë në mënyrë të pavarur.
Mbështetje për personat e verbër dhe me probleme 
shikimi – për fëmijët që kërkojnë shërbime të lidhura 
me problemet e shikimit ose me verbërinë. IEP për këta 
nxënës duhet të trajtojë masën në të cilën do të mësohet 
dhe përdoret gjuha Braille.
Mbështetje për personat që nuk dëgjojnë dhe 
me probleme të dëgjimit – për fëmijët që kërkojnë 
shërbime të lidhura me mos dëgjimin ose me probleme 
të dëgjimit. IEP për këta nxënës duhet të përfshijë një 
plan komunikimi për të trajtuar nevojat e gjuhës dhe të 
komunikimit.
Mbështetje për të folurën dhe gjuhën – për fëmijët 
që kanë probleme me të folurin dhe gjuhës dhe që 
kërkojnë shërbime për t’i ndihmuar të zhvillojnë aftësitë e 
komunikimit.
Mbështetje fizike – për fëmijët që kanë një aftësi të 
kufizuar fizike dhe që kërkojnë shërbime në zhvillimin e 
aftësive motorike funksionale.
Mbështetje për autizmin – për fëmijët me autizëm që 
kërkojnë shërbime në fushën e komunikimit, aftësive 
sociale ose sjelljes.

Mbështetje për aftësi të kufizuara të shumta – për 
fëmijët me më shumë se një aftësi të kufizuar, kombinimi 
i të cilave rezulton në pengesa të rënda, dhe që kërkojnë 
shërbime në aftësitë akademike, funksionale, ose 
profesionale të nevojshme për një jetë të pavarur.

*Terapia për të folurën/gjuhën, terapia profesionale, terapia 
fizike, mbështetja për dëgjimin, dhe shërbimet kalimtare 
ju ofrohen gjithashtu nxënësve të kualifikuar që kërkojnë 
këto shërbime të ngjashme.
Një gamë e gjerë ndihmash dhe shërbimesh 
shtesë për të mbështetur nevojat e nxënësve 
përfshin pajisjet e komunikimit, teknologjinë 
ndihmëse, dhe mundësitë para-profesionale.
Zyra e Shërbimeve të Specializuara funksionon brenda 
Zyrës së Mbështetjeve Akademike së bashku me 
departamentet e tjera të qarkut shkollor për të mbështetur 
zbatimin e përshtatshëm të programeve për nxënësit me 
aftësi të kufizuara. Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni faqen tonë ueb: https://www.philasd.org/specialize
dservices/#specialedprograms.

Shqyrtim individual  
(Më parë: LeGare) 
Nxënësit që kanë një mbështetje IEP, Plan 504, ose janë 
Nxënës të Gjuhës Angleze, kualifikohen automatikisht 
për LeGare. Ky është një proces mbështetës që u jep 
nxënësve një mundësi të BARABARTË për të aplikuar 
dhe frekuentuar një shkollë të mesme të bazuar në kritere. 
Ky proces mbështetës zbatohet vetëm për nxënësit 
e klasave të 8-ta që do të futen në klasën e 9-të.

Duhet të kuptoni që LeGare nuk garanton pranimin në 
një shkollë të mesme të bazuar në kritere. Nxënësit 
që kualifikohen për LeGare duhet të plotësojnë ose 
t’u afrohen kritereve të pranimit të shkollës së mesme 
të bazuar në kritere dhe shkolla duhet të jetë në 
gjendje t’u ofrojë kushte të arsyeshme që nxënësi të 
jetë i suksesshëm—të gjitha pa ndryshuar në mënyrë 
të konsiderueshme mënyrën se si zhvillohet plani 
mësimor në shkollë. Gjithashtu, është e rëndësishme të 
siguroheni që shkolla e mesme e bazuar në kritere ku 
po aplikoni është zgjedhja e duhur për nxënësin tuaj.

Shërbimet dhe mbështetjet për arsimin e veçantë
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Programet akademike dhe të specializuara

Advanced Placement
Kurset e Advanced Placement (AP) janë krijuar për t’u 
ofruar nxënësve një mënyrë për të fituar kredite kolegji 
ndërkohë që janë ende në shkollë të mesme. Këto kurse 
rigoroze të nivelit të kolegjit i ndihmojnë nxënësit të 
zhvillojnë aftësi të mendimit kritik, shkrimit akademik si 
dhe të menaxhimit të kohës. Nxënësit e regjistruar në 
kurset AP kanë aftësinë të fitojnë kredite kolegji nëse 
marrin një vlerësim 3 ose më të lartë në provimet AP.

Vendndodhjet:  Në të gjithë qytetin

Kontakti:      Keysha Jackson, Office of Postsecondary 
Readiness, 215-400-6276

Studime amerikane
Nxënësit fokusohet në një program që thekson 
studimin përmes përvojës amerikane në partneritet 
me Qendrën Kombëtare të themelimit (National 
Constitution Center), Institutin e Historisë Amerikane 
Gilder-Lehrman (Gilder-Lehrman Institute of American 
History) dhe firmën ligjore Ballard Spahr.

Vendndodhja:   Qendra e themelimit

Akademitë për karrierën
Shikoni përshkrimin e plotë në seksionin Të gjitha 
akademitë e shkollës së mesme  
në faqen 9.

Vendndodhjet:    Lincoln  
Roxborough

Programi i arteve krijuese dhe 
performuese
Nxënësit mund të fokusohen në artet pamore, që mund 
të përfshijnë vizatimin, pikturën, skulpturën, qeramikën, 
krijimin e printimeve, dhe veprat artizanale; dhe në 
artet interpretuese, që mund të përfshijnë muzikën 
instrumentale, vokale, kërcimin dhe dramaturgjinë.

Vendndodhjet:   Academy at Palumbo 
Arts Academy at Benjamin Rush 
Bartram 
CAPA 
Central 
Fels 

Frankford 
Benjamin Franklin 
Franklin Learning Center 
Furness 
GAMP 
Girls 
High School of the Future 
Hill Freeman 
Kensington CAPA 
Lincoln  
Masterman 
Motivation 
Northeast 
Overbrook 
Roxborough 
South Philadelphia 
Strawberry Mansion 
Washington 
West Philadelphia  
(Ju lutemi, kontaktoni secilën shkollë për 
t’u siguruar për ofertat e programeve 
specifik.)

Regjistrim i dyfishtë
Regjistrimi i dyfishtë i ofron nxënësve një mundësi që 
të plotësojnë detyra kursi me nivel kolegji për të fituar 
kredite kolegji gjatë kohës që janë të regjistruar në shkollë 
të mesme. Regjistrimi i dyfishtë ofron kurse rigoroze 
dhe siguron një prezantim, si dhe përgatit për jetën dhe 
pritshmëritë e kolegjit. Këto programe ofrojnë një rrugë 
të përshpejtuar drejt kolegjit që iu kursen kohë dhe para 
nxënësve. Rrethi shkollor mbulon kostot e librave dhe të 
shkollimit për para maturantët dhe maturantët e shkollës 
së mesme në kolegjet dhe universitetet pjesëmarrëse.

Vendndodhjet:   Vendndodhja e kolegjeve dhe e 
universiteteve ndryshon 

Kontakti:      Keysha Jackson, Office of Postsecondary 
Readiness, 215-400-6276

Shërbimet njerëzore
Të gjithë nxënësit, pavarësisht aftësive të tyre, do të sfidohen 
që të arrijnë potencialin e tyre më të lartë përmes një 
qasjeje rigoroze dhe humane në shkollë, arte, dhe atletikë.

Vendndodhja:   Robeson
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Shkencat e integruara
Nxënësit në Science Leadership Academy (SLA) do të 
mësojnë në një mjedis të bazuar në projekte ku theksohen 
vlerat themelore të kërkesës, kërkimit, bashkëpunimit, 
prezantimit dhe reflektimit në të gjitha klasat. Science 
Leadership Academy do të ofrojë një plan mësimor 
rigoroz për përgatitjen për kolegj me një fokus në 
shkencë, teknologji, matematikë dhe sipërmarrje.

Vendndodhjet:  Science Leadership Academy 
SLA@Beeber

Marrëdhëniet ndërkombëtare
Nxënësit fokusohen në qeverisjet ndërkombëtare dhe  
gjuhët e botës në partneritet me World  
Affairs Council.

Vendndodhja:  Bodine

Programi i diplomës International 
Baccalaureate (IB)
Programet International Baccalaureate (IB) zhvillojnë të rinj 
kërkues, të ditur dhe të kujdesshëm që janë të motivuar për 
të pasur sukses. Programi synon të zhvillojë nxënësit që kanë 
një hapësirë të gjerë dhe të shkëlqyer njohurish. Programet 
IB punojnë me studentët për të përmirësuar aftësitë e 
mendimit të tyre kritik, duke mbështetur kureshtjen e tyre 
dhe aftësinë e tyre për të zgjidhur probleme komplekse.

Vendndodhjet:    Bodine 
Central 
Girls 
Hill-Freedman 
Northeast 
Washington

Kontakti:  Keysha Jackson, Office of Postsecondary 
Readiness, 215-400-6276

Programet Junior ROTC
Nxënësit që marrin pjesë në programet Junior ROTC të 
Ushtrisë së Shteteve të Bashkuara, Forcave Ajrore ose 
Marinës që promovojnë patriotizmin dhe zhvillojnë qytetarë 
të informuar dhe të përgjegjshëm, një shkallë të lartë 
nderi personal, vetëbesimi, disipline personale, dhe aftësi 
udhëheqëse. 

Vendndodhjet:    FORCAT AJRORE:  
Swenson 
USHTRIA:  
Frankford 
Martin Luther King 
Overbrook 
Philadelphia Military Academy 
Roxborough 
South Philadelphia 
MARINA: 
Benjamin Franklin

Programi i kolegjit të mesëm
Nxënësit do të marrin kurse me një përzierje të nivelit të 
shkollës së mesme dhe të kolegjit (deri në gjashtëdhjetë e një 
kredite), duke iu ofruar atyre mundësinë unike për të fituar një 
diplomë të shkollës së mesme, kredenciale të njohura nga 
industria dhe/pse një diplomë të asociuar kur diplomohen.

Vendndodhja: Parkway Center City Middle College

Programi Magnet për mjekësinë, 
inxhinierinë, dhe hapësirën ajrore
Nxënësit marrin mësime përgatitore për kolegjin duke 
përfshirë kurse të veçanta që fokusohen te mjekësia, 
inxhinieria dhe teknologjia e hapësirës ajrore dhe 
marrin pjesë në projektin e njohur në mbarë vendin 
SPARC, Qendra e Kërkimit Hapësinor (Space Reseach 
Center) në një ambient “shkollë-brenda-shkollës”.

Vendndodhja: Northeast

Peace Academy
Nxënësit ndjekin një program rigoroz akademik duke 
përfshirë studimin e paqes, parandalimin e dhunës, dhe 
drejtësinë sociale. Ata mësojnë teknikat e zgjidhjes së 
konflikteve, si dhe aftësitë për zgjidhjen e problemeve 
për të bërë një ndikim pozitiv në nivel lokal dhe global.

Vendndodhja: Parkway Northwest

Programet akademike dhe të specializuara vazhdon
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Shkollat e mesme plotësisht akademike
Qarku shkollor drejton dy shkolla të mesme plotësisht 
akademike, shkollat e mesme Abraham Lincoln dhe 
Roxborough. Këto dy shkolla regjistrojnë çdo nxënës në 
zgjedhjen e tyre të një Akademie të karrierës, që mund të 
jetë një Edukim për Karrierë dhe Teknik (programi CTE), 
ose një Akademi me Temë Karriere. Nxënësit janë të 
përgatitur për hyrjen në kolegj, si dhe për mundësinë e 
fillimit të karrierave të tyre pas diplomimit nga shkolla e 
mesme. 

Çfarë janë akademitë e karrierës?
Akademitë e karrierës janë komunitete të vogla mësimi 
të personalizuar brenda një shkolle të mesme. Nxënësit 
futen në akademi përmes një procesi vullnetar; zgjedhin 
në cilën akademi duan të marrin pjesë me dijeninë dhe 
mbështetjen e prindërve. Nxënësit në një akademi të 
karrierës marrin një përzierje mësimesh për karrierën 
(zakonisht një ose dy) dhe akademike (zakonisht tre ose 
katër) çdo vit. Mësimet përmbushin kërkesat e hyrjes për 
universitetet katër-vjeçar. Nxënësit zhvillojnë njohuritë 
në një drejtim të caktuar karriere, dhe në shumicën 
akademive— ata kanë mundësi të fitojnë certifikime të 
industrisë lidhur me akademinë e karrierës. Një akademi 
e karrierës përfshin mësuesi të lëndëve të ndryshme 
që punojnë së bashku si një ekip. Anëtarët e stafit, që 
zakonisht ndajnë kohën e përbashkët të planifikimit, 
punojnë së bashku për të zbatuar veçoritë kyçe të 
akademisë. Nxënësit mund të grupohen së bashku 
për disa orë çdo ditë me një grup bazë mësuesish. Kjo 
promovon një atmosferë si familje dhe rezulton në lidhje të 
ngushta mes nxënësit dhe mësuesit.

Një akademi e karrierës përfshin elementët në vijim 
themelor:

 – Një komunitet i vogël mësimor i mbështetur nga 
një komitet  
këshillues lokal

 – Një temë karriere që përfshin një program 
mësimi përgatitor për kolegjin dhe 
çon drejt certifikimit të industrisë

 – Partneritete me punëdhënësit, komunitetin dhe  
arsimin e lartë

Si rregull, këta tre elementë qendror të akademisë së 
karrierës çojnë drejt një shkolle që është rigoroze dhe me 
emër.

Këto dy shkolla të mesme ofrojnë Akademitë në 
vijim:

Abraham Lincoln High School
• Akademia e klasës së nëntë

• Akademia e shërbimeve profesionale
 – Drejtimi i biznesit (CTE)
 – Drejtimi i edukimit në fëmijërinë e hershme
 – Drejtimi i mirëmbajtjes së strukturave 
dhe pronave (CTE)
 – Drejtimi ligjor

• Akademia e arteve
 – Drejtimi i arteve të bukura
 – Drejtimi i Arteve Interpretuese
 – Drejtimi i filmit, videos dhe produksionit (CTE)

• Akademia e shkencave
 – Drejtimi i shkencave kompjuterike 
 – Drejtimi i shkencave mjedisore
 – Drejtimi i teknologjive të lidhura 
me shëndetin (CTE)

Roxborough High School
• Akademia e klasës së nëntë - Akademia e vitit të 

parë

• Akademia e prodhimit të arteve pamore
 – Prodhimi i filmave dhe videove
 – Dizajn grafik

• Akademia e shkencave dhe kërkimit për shëndetin
 – Bioteknologji
 – JROTC 
 – Kineziologjia

• Akademia e teknologjisë së biznesit dhe 
sipërmarrjes
 – Administrim biznesi
 – Marketing biznes-sporte
 – Sipërmarrje

Programet akademike dhe të specializuara vazhdon
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Karriera dhe edukimi teknik (CTE)
Programet e studimit

Kontabiliteti
Ky program mësimor është krijuar për të përgatitur nxënësit të 
ofrojnë mbështetje teknike administrative dhe të eksplorojnë një 
karrierë në kontabilitet dhe/ose menaxhim financiar. Nxënësit 
mësojnë të përdorin parime përgjithësisht të pranuara të 
kontabilitetit përmes përdorimit të formateve të kompjuterizuara 
të kontabilitetit për të përfunduar hapat e ciklit të kontabilitetit 
për forma të ndryshme të pronësisë së biznesit; të verifikojnë 
dhe fusin detajet e transaksioneve nga dokumentet fillestare 
në ditar; të postojnë transaksionet në llogari; të përmbledhin 
detajet e librit të veçantë duke transferuar të dhënat në 
librin kryesor; të balancojnë regjistrimet dhe përpilojnë 
pasqyra financiare dhe raporte të ndryshme financiare; të 
përgatisin raportet e tatimit në burim, sigurimeve shoqërore 
dhe raporte të tjera tatimore. Nxënësit e kontabilitetit dalin 
vullnetarë në zyrat tatimore gjatë sezonit të tatimeve. 

Certifikimet e industrisë: IRS Basic Tax Preparer 
(Përgatitës fillestar i taksave për IRS), Microsoft Office 
Specialist (Specialist i Microsoft Office) (Excel), QuickBooks 
Certified User (Përdorues i certifikuar i QuickBooks) 
NOCTI: Accounting Basic (Baza e kontabilitetit) 
Organizata e nxënësve CTE: DECA dhe FBLA
Vendndodhjet: Dobbins, Lincoln, dhe Washington

Shkencat e kafshëve
Nxënësit fokusohen në shkencat që qëndrojnë pas prodhimeve 
me burim shtazor dhe shëndetit të kafshëve, përmes aktiviteteve 
të rregullta praktike me një sërë speciesh—të mëdha dhe të 
vogla. Mësimi për kafshët e vogla do të përqendrohet në aftësitë 
e shkencave veterinare që lidhen me speciet laboratorike 
dhe shoqëruese (kafshë shtëpiake), ndërsa shumica e 
kompetencave të nxënësve për kafshët e mëdha (lopë, dele, 
kuaj dhe derra) do të bazohet në kohën e kaluar në fermën e 
punës që është pjesë e kampusit të shkollës. Edukimi në fushën 
e shkencës së kafshëve i përgatit nxënësit për mundësi në 
fusha si sjellja dhe mbarështimi i kafshëve, prodhimi i ushqimit 
dhe i fibrave, ushqyerja, agrobiznesi i kafshëve, mirëqenia e 
kafshëve, teknologjia veterinare, kërkimi dhe bioteknologjia. 

Certifikimet e industrisë: OSHA Agriculture (OSHA për 
bujqësinë), OSHA Veterinary (OSHA për veterinarinë)
NOCTI: (nuk ka - kërkesë e tërhequr nga shteti)
Organizata e nxënësve CTE: FFA 
Vendndodhja: Saul

Skicim dhe projektim arkitekturor
Ky program mësimor i përgatit nxënësit të zbatojnë dijet 
dhe njohuritë teknike të parimeve shkencore, koncepteve 
matematikore dhe aftësive komunikuese dhe teknike, duke 
përfshirë CAD, të kombinuara me përvojat laboratorike, 
të cilat janë mbështetëse për arkitektin dhe inxhinierin 
arkitekturor. Kjo temë ka të bëjë me zhvillimin e planeve 
për ndërtesat dhe strukturat e tjera duke përdorur materiale 
të ndryshme ndërtimi dhe skica dhe planimetri krijuese që 
janë në përputhje me kodet e ndryshme të ndërtimit, ligjet e 
zonave si dhe rregulloret dhe urdhrat e tjerë. Kjo përpjekje 
duhet të jetë në përputhje me kufizimet e kostos, si dhe me 
preferencën e klientit për sa i përket stilit dhe planit duke vënë 
në dukje formën e artit. Punëtori e ndihmon arkitektin gjatë 
inspektimeve për t'u siguruar që skica nuk është ndryshuar 
dhe se materialet e përdorura përputhen me specifikimet e 
kontratës, kryesisht në fushën e ndërtimit të ndërtesave. 

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 Construction (OSHA 
10 për ndërtimin), Autodesk, Certified Drafter (Projektues i 
certifikuar)
NOCTI: Projektim arkitekturor
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhja: West Philadelphia

Përplasja dhe riparimi i trupave të 
automjeteve
Nxënësit mësojnë të ekzaminojnë automjetet e dëmtuara dhe të 
vlerësojnë koston e riparimeve. Duke ndjekur procedurat I-CAR 
të njohura nga industria, ata mësojnë të riparojnë shtypjet në 
makinë; të heqin dhe zëvendësojnë parafangot, panelet, grilat 
dhe të montojnë parakolpin e dëmtuar. Mësohet gjithashtu 

Rreth Karrierës dhe edukimit teknik (CTE)
Programet e Karrierës dhe edukimit teknik (CTE) janë programe studimi një, dy, ose tre vjeçar ku nxënësit 
regjistrohen si pjesë të karrierës së shkollës së mesme. Nxënësit studiojnë teoritë specifike teknike, kompetencat 
dhe aftësitë që janë identifikuar nga këshilluesit e industrisë dhe mësohen në strukturat më të mira që reflektojnë 
teknologjinë dhe pajisjet që përdoren aktualisht në biznes dhe industri. Gjatë kohës që janë të regjistruar në 
programet CTE, nxënësit angazhohen gjithashtu në një program mësimor akademik përgatitor për kolegjin. Pas 
diplomimit, nxënësit janë të përgatitur të kalojnë në mundësitë e arsimit pas atij të mesmë (kolegj, universitet, shkolla 
teknike dhe programe praktike), dhe të pajisur me njohuri të industrisë, kredenciale dhe certifikime që u mundësojnë 
të fillojnë rrugën e karrierës së tyre në mjedise të shumëfishta. Programet aktuale që ofrohen për nxënësit e Rrethit 
Shkollor të Filadelfias përshkruhen më poshtë. Më shumë informacion është i disponueshëm në https://www.philasd.
org/cte/.
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zëvendësimi ose riparimi i tapicerisë, aksesorëve, pajisjeve 
elektrike dhe hidraulike të dritareve dhe ndenjëseve, si dhe të 
xhamit. Teoria përfshin projektimin dhe ndërtimin e automjeteve, 
drejtimin e strukturës, përgatitjes së sipërfaqes, sigurianë dhe 
sistemet e kontrollit, si dhe përdorimin e veglave elektrike dhe 
manuale. Mësohen gjithashtu teknikat bazë të saldimit Mig, 
saldimit me pikë, dhe saldimit të plastikës. Nxënësit bëjnë 
rifiniturën e sipërfaqeve të riparuara në një kabinë për lyerjen dhe 
mësojnë të aplikojnë astarin, finiturën, dhe shtresën e bojës së 
tejdukshme. Nxënësit do të praktikojnë vetë teknikat e smerilimit, 
lëmimit, dhe pastrimit të bojërave si dhe teknikat e detajimit.

Certifikimet e industrisë: Intro to Vehicle Parts Terminology 
(Hyrje në terminologjinë e pjesëve të automjeteve), Intro to 
Tools (Hyrje në vegla), Equipment and Attachment Methods 
(Pajisjet dhe metodat e ngjitjes), S/P2 (të shumta)
NOCTI: Teknologjia e riparimit nga përplasja dhe e rifiniturës
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Edison, Randolph, Swenson, dhe Workshop

Teknologji automobile
Ky program mësimor i përgatit nxënësit të zbatojnë njohuritë 
dhe aftësitë teknike në riparimin dhe mirëmbajtjen e të gjitha 
llojeve të automjeteve dhe kamionëve të lehtë. Praktika nga 
vetë nxënësi përfshin rregullat e sigurisë, përdorimin e pajisjeve 
mbrojtëse personale, praktikat profesionale të punishteve 
dhe përdorimin e veglave manuale dhe elektrike. Ky program 
përfshin udhëzime për gjetjen e problemeve të automjeteve dhe 
testimin e defekteve, dhe riparimin e sistemeve të karburantit, 
elektrike, ftohjes dhe frenave. Gjithashtu, mësohet si përdoren 
dhe riparohen motorët, transmisioni, dhe sistemet e drejtimit dhe 
të amortizimit. Nxënësit mësojnë përdorimin e informacionit t 
riparimit teknik, të veglave dhe burimeve standarde të industrisë.

Certifikimet e industrisë: S/P2 (të shumta)
NOCTI: Teknologjia e pjesëve mekanike të automjeteve PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Edison, Mastbaum, Randolph, Swenson, 
dhe Workshop

Arti i pjekjes dhe ëmbëlsirave
Programet e arteve të pjekjes dhe ëmbëlsirave ju ofrojnë 
nxënësve përvojë praktike dhe trajnim bazë teorik për 
ëmbëlsirat, pastat, karamelet, punët dekorative, bukët 
speciale ose artizanale, prodhimin në sasi të mëdha dhe 
marketingun ushqimor. Drejtimi i karrierës së nxënësve 
mund të përfshijë gjithashtu bufetë në anijet e pushimeve, 
banketet në rezort, prodhimin e karameleve, dekorimet 
e tortave për raste të veçanta dhe dasma, prodhimin e 
ëmbëlsirave dhe bukës për restorante, punimet artistike të 
çokollatës, bufetë dhe ëmbëlsirat në pjata, pastat klasike dhe 
evropiane, ekspozita pastiçerie dhe konkurse me pasta. 

Certifikimet e industrisë: ServSafe Food Handler and 
Manager (Trajtues dhe menaxher i produkteve ushqimore 
ServSafe), Food Safety (Siguria ushqimore)
NOCTI: Pjekje me pakicë për tregtim
Organizata e nxënësve CTE: DECA
Vendndodhja: Swenson

Kursi për berber
Ky program mësimor i përgatit individët të rruajnë dhe të 
shkurtojnë flokët dhe qimet e qafës dhe mjekrën, të presin 
dhe të stilojnë flokët, të vendosin paruke, të bëjnë masazhe 
të fytyrës dhe të kokës, të aplikojnë trajtime të lëkurës dhe 
të përgatiten për licencimin si berberë profesionistë. Mësimi 

përfshin rruajtjen e fytyrës; dhënien e formës dhe shkurtimin 
e mjekrës dhe mustaqeve; larjen e flokëve; prerjen e flokëve; 
prerjen e modeleve të flokëve dhe stilimin; trajtimet e fytyrës 
dhe masazhet; trajtimet kimike; anatominë dhe fiziologjinë e 
flokëve dhe skalpit; vendosjen e parukave dhe të parukave 
të pjesshme; përdorimin e pajisjeve; shëndetin dhe sigurinë; 
shërbimin ndaj klientit; si dhe praktikat e biznesit të berberëve. 
Menaxhimi i salloneve dhe i produkteve, duke përfshirë mbajtjen 
e inventarëve dhe marrëdhëniet me klientët, është një nga 
pikat ku fokusohet plani mësimor. Nxënësit gjithashtu marrin 
udhëzime për sa i përket ofrimit të shërbimeve për klientët me 
sëmundje kronike dhe me nevoja të veçanta, si dhe eksplorojnë 
karriera të mundshme në Industrinë e Shëndetit. Për t'i përgatitur 
nxënësit në mënyrë të përshtatshme për punësimin në këtë 
industri, këto programe u përmbahen të gjitha standardeve 
etike dhe profesionale të industrisë, siç janë miratuar nga PA 
State Board of Barber Examiners (Bordi shtetëror i konrolluesve 
të berberëve të PA-së). Nën mbikëqyrjen e një instruktori të 
licencuar dhe të kualifikuar, nxënësit marrin pjesë në ushtrimin 
e aktivitetit të dyqanit të një berberi që mëson nxënësit, dhe 
kujdesen për klientë të vërtetë për të fituar aftësitë e shërbimit 
ndaj klientit dhe të menaxhimit që kërkohen për t'u bërë 
profesionistë të kualifikuar në këtë industri emocionuese. 
Përveç kësaj, nxënësit zhvillojnë praktikën pranë dyqaneve 
të berberëve për të fituar trajnime dhe përvojë të vlefshme në 
vendin e punës. Mësimi është krijuar për t'i kualifikuar nxënësit 
për provimin e licencimit të PA State Board of Barber Examiners 
(Bordi shtetëror i kontrolluesve të berberëve të PA-së).

Certifikimet e industrisë: PA State Board of Barber 
Examiners (Bordi shtetëror i kontrolluesve të berberëve të 
PA-së), OSHA 10 
NOCTI: (nuk ka - kërkesë e tërhequr nga shteti)
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhja: Dobbins

Bioteknologji
Nxënësit në këtë program do të mësojnë se si përdoren veglat 
dhe teknikat shkencore për të ndihmuar në përmirësimin 
e jetës sonë dhe shëndetin e planetit tonë. Nxënësit do të 
eksplorojnë studimin e gjenetikës, mikrobiologjisë, strukturën 
dhe funksionin e ADN-së, mjekësinë ligjore, bioetikën dhe 
orkestrimin përmes laboratorëve praktik, të botës reale dhe 
eksperimenteve. Aftësitë e mbuluara do të variojnë nga 
përgatitja e solucioneve dhe përdorimi i pipetave të transferimit 
deri te teknikat më të avancuara në kultivimin e qelizave, 
izolimin dhe pastrimin e proteinave, procedurat e ndarjes, 
kromatografinë dhe elektroforezën me xhel. Të diplomuarit 
në fushën e bioteknologjisë do të zbulojnë se aftësitë e tyre 
janë të kërkuara në ndërmarrjet farmaceutike/mjekësore, të 
teknologjisë mjedisore dhe ushqimore që kërkojnë të krijojnë 
dhe përmirësojnë produkte dhe procese të ndryshme.

Certifikimet e industrisë: BLS for Healthcare Providers- 
CPR & AED (BLS për Ofruesit e Kujdesit Shëndetësor- CPR 
& AED), OSHA 10 Healthcare (OSHA 10 për shëndetësinë)
NOCTI: Bioteknologji
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Dobbins dhe Roxborough

Administrim biznesi
Ky program mësimor është krijuar për t'i përgatitur nxënësit që të 
mësojnë dhe të punojnë në punë të ndryshme biznesi dhe zyre/
administrative. Nxënësit do të trajnohen dhe do t'i nënshtrohen 
certifikimit Word dhe Excel (MOS) dhe provimeve Quickbook. 
Nxënësit do të fitojnë njohuri të strukturës së biznesit/zyrës dhe 
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se si ajo lidhet me llojet e ndryshme të organiziatave të biznesit, 
dhe nxënësit do të fillojnë të zhvillojnë aftësitë e nevojshme 
për të pasur sukses si punonjës të ardhshëm në organizata të 
ndryshme të lidhura me zyrën. Mësimi përfshin komunikimin e 
biznesit, kontabilitetin, parimet e biznesit, ekonominë, etikën, 
ligjin, futjen e të dhënave, procedurat e zyrës, kontabilitetin, 
menaxhimin e regjistrave dhe përgatitjen e raporteve. 

Certifikimet e industrisë: Microsoft Office Specialist (Word 
& Excel) and NRF (National Retail Federation) Customer 
Service & Sales (Specialist i Microsoft Office (Word & Excel) 
dhe Shërbimi ndaj klientit dhe shitjeve NRF (Federata 
Kombëtare e Shitjes me Pakicë))
NOCTI: Asistent administrativ PA
Organizata e nxënësve CTE: FBLA/DECA
Vendndodhjet: Franklin Learning Center, King, Lincoln, dhe 
Roxborough 

Zdrukthëtari
Ky program mësimor i përgatit nxënësit të zbatojnë njohuritë dhe 
aftësitë teknike për të rregulluar, fabrikuar, ngritur, instaluar dhe 
riparuar strukturat dhe instalimet duke përdorur vegla manuale 
dhe elektrike. Ky program përfshin mësimin për sistemet e 
zakonshme të inkuadrimit, materialeve të ndërtimit, vlerësimit, 
leximit të planeve dhe teknikave të finiturës së zdrukthëtarisë.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 për ndërtimin, HBI/ 
Akademia për ndërtimin e banesave (zdrukthëtaria)
NOCTI: Zdrukthëtari
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Mastbaum dhe Swenson

Programimi kompjuterik
Ky program mësimor fokusohet në shkrimin dhe zbatimin 
e përgjithshëm të programeve të përgjithshme dhe të 
personalizuara për të ekzekutuar sistemet operative dhe i përgatit 
individët në mënyrë të përgjithshme për të zbatuar metodat 
dhe procedurat e projektimit dhe programimit të softuereve 
për instalimin dhe mirëmbajtjen e softuereve. Përfshin mësime 
për projektimin e softuerit, gjuhët e nivelit të ulët dhe të lartë 
dhe shkrimin e programeve; personalizimin dhe lidhjen e 
programit; testimin e prototipit; zgjidhjen e problemeve; dhe 
aspektet përkatëse të sistemeve operative dhe të rrjeteve.

Certifikimet e industrisë: Python
NOCTI: Programimi kompjuterik
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhja: School of the Future dhe Washington

Teknologji e sistemeve kompjuterike
Ky program mësimor i përgatit nxënësit të aplikojnë aftësitë 
e mbështetjes teknike dhe të shërbimit ndaj klientit për të 
ndihmuar përdoruesit e kompjuterit dhe për të gjetur zgjidhjen 
për problemet që ata përjetojnë. Nxënësit mësojnë bazat e 
dizajnit kompjuterik dhe sistemeve të informacionit. Ata gjithashtu 
mësojnë të gjejnë dhe të zgjidhin problemet e harduerit dhe 
softuerit, të riparojnë sistemet dhe të përgatisin raporte dhe 
dokumentacione të tjera. Praktika e vlefshme me riparimin dhe 
mirëmbajtjen e kompjuterit është një pjesë thelbësore e programit.

Certifikimet e industrisë: IT Fundamentals (Bazat e IT-së), 
PC Pro (TestOut), Tech+/IT Fundamentals (Bazat e Tech+/IT), 
A+ (CompTIA), OSHA 10 (e përgjithshme)
NOCTI: Teknologjia e kompjuterëve/ sistemet kompjuterike 
PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Kensington dhe South Philadelphia

Lidhje e rrjetit kompjuterik
Ky program mësimor fokusohet në projektimin, zbatimin 
dhe menaxhimin e kompjuterëve të lidhur, pajisjeve 
periferike dhe softuerëve të lidhur. Programi përfshin 
mësime për të kuptuar sistemet operative dhe aplikacionet; 
instalimin e pajisjeve, softuerëve dhe komponentëve të 
rinj; identifikimin e shkaqeve të problemeve të lidhjes së 
rrjetit; dhe përdorimin e softuerit dhe pajisjeve të testimit të 
gjetjes së problemeve për të zgjidhur problemet e rrjetit.

Certifikimet e industrisë: Tech+/IT Fundamentals (Bazat e 
Tech+/IT), IT Fundamentals Network Pro (IT Bazat e Network 
Pro (TestOut)), Network + (CompTIA)
NOCTI: Lidhja e rrjetit të sistemeve kompjuterike PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Swenson dhe West Philadelphia

Teknologji e ndërtimit
Ky program mësimor i përgatit individët që të zbatojnë 
njohuritë dhe aftësitë në fushën e teknologjisë së ndërtimit. 
Ofrohen mësime për aftësitë bazë në një sërë fushash që 
lidhen me ndërtimin e ndërtesave si zdrukthëtaria, ndërtimi 
i mureve, sistemet hidraulike, sistemet e ngrohjes dhe 
elektrike. Mësimi përfshin, por nuk kufizohet në leximin e 
planeve; vlerësimin e kostos; përdorimet e veglave manuale 
dhe elektrike; prerjen, montimin, fiksimin dhe finiturën e 
materialeve të ndryshme; dhe zbatimin e specifikimeve teknike 
dhe njohurive në lidhje me vetitë fizike të materialeve.

Certifikimet e industrisë: Forklift Operator (Operator i 
pirunit), OSHA 10 Construction (OSHA 10 për ndërtimin), 
HBI/ Residential Construction Academy Building 
Construction Tech (HBI/ Akademia për ndërtimin e banesave 
Tekn. e ndërtimit të banesave)
NOCTI: Profesionet e ndërtimit të banesave
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhja: Randolph

Kozmetika
Ky program mësimor i përgatit individët që të zbatojnë njohuritë 
dhe aftësitë teknike të lidhura me përvojat në një sërë trajtimesh 
bukurie, duke përfshirë kujdesin dhe përmirësimin e gjendjes 
së flokëve, lëkurës dhe duarve. Udhëzimi përfshin trajnimin në 
larjen e flokëve, shpëlarjeve dhe trajtimeve të skalpit; stilimin, 
rregullimin, prerjen, lyerjen, ngjyrosjen dhe dekolorimin e flokëve; 
bërjen e kaçurrelave permanente; trajtimeve të fytyrës; manikyrin; 
dhe masazhimin e duarve dhe krahëve. Bakteriologjia, anatomia, 
higjiena, sterilizimi, menaxhimi i salloneve dhe i produkteve, 
duke përfshirë mbajtjen e inventarëve dhe marrëdhëniet me 
klientët, janë disa nga pikat ku fokusohet plani mësimor. Nxënësit 
gjithashtu marrin udhëzime për sa i përket ofrimit të shërbimeve 
për klientët me sëmundje kronike dhe me nevoja të veçanta, si 
dhe eksplorojnë karriera të mundshme në Industrinë e Shëndetit. 
Për t'i përgatitur nxënësit në mënyrë të përshtatshme për 
punësimin në industrinë e flokëve dhe të bukurisë, këto programe 
iu përmbahen të gjitha standardeve etike dhe profesionale të 
industrisë, siç janë miratuar nga PA State Board of Cosmetology. 
(Bordi shtetëror i kozmetikës së PA-së). Nën mbikëqyrjen e 
instruktorëve të licencuar dhe të kualifikuar, nxënësit marrin 
pjesë në ushtrimin e aktivitetit real të një salloni që mëson 
nxënësit, dhe kujdesen për klientë të vërtetë për të fituar aftësitë 
e shërbimit ndaj klientit dhe të menaxhimit që kërkohen për t'u 
bërë profesionistë në këtë industri emocionuese. Përveç kësaj, 
nxënësit zhvillojnë praktikën pranë salloneve për të fituar trajnime 
dhe përvojë të vlefshme në vendin e punës. Mësimi është krijuar 
për t'i kualifikuar nxënësit për provimin e licencimit të PA State 
Board of Cosmetology (Bordi Shtetëror i kozmetikës së PA-së).
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Certifikimet e industrisë: PA State Board of Cosmetology 
(Bordi Shtetëror i kozmetikës së PA-së).
Licencë, OSHA 10
NOCTI: Kozmetika PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet:Dobbins dhe Edison

Artet e kulinarisë
Ky program mësimor i përgatit nxënësit për punësim e lidhur me 
ndërmarrjet ushqimore institucionale, tregtare ose private, ose 
profesione të tjera të industrisë ushqimore. Mësimet dhe përvojat 
e veçanta të mësimit përfshijnë teorinë, përvojën në laborator 
dhe në punë në lidhje me planifikimin, përzgjedhjen, përgatitjen 
dhe shërbimin e ushqimit dhe produkteve ushqimore cilësore; 
vlerat ushqyese; përdorimin dhe kujdesin për pajisjet tregtare; 
sigurinë; dhe masat paraprake sanitare. Mësime për aftësitë ju 
ofrohen gjithashtu individëve që dëshirojnë të punësohen në çdo 
fushë të industrisë së shërbimit të ushqimit në nivelin fillestar.

Certifikimet e industrisë: ServSafe Food Handler and Food 
Safety Manager (Trajtues i produkteve ushqimore Servsafe 
dhe menaxher i sigurisë ushqimore)
NOCTI: ACF, Shef i Arteve të Kulinarisë/ACF
Organizata e nxënësve CTE: DECA
Vendndodhjet: Dobbins, Edison, Frankford, Benjamin 
Franklin, King, Mastbaum, Randolph, South Philadelphia, 
Strawberry Mansion, Swenson, dhe Washington

Asistent dentar
Ky program mësimor i përgatit nxënësit të punojnë në mënyrë 
efektive si një anëtar thelbësor i ekipit të shëndetit dentar. 
Praktikanti do të asistojë duke qëndruar pranë karriges së 
dentistit, do të kryejë detyrat përkatëse të klinikës, procedurat 
e zgjedhura laboratorike të klinikës dentare dhe radiografinë 
dentare nën mbikëqyrjen e një dentisti të licencuar. Kurset e 
planifikuara duhet të përfshijnë mësime për masat paraprake 
universale, rregulloret e OSHA-së, aftësitë e komunikimit, 
njohuritë kompjuterike, psikologjinë, anatominë dhe fiziologjinë, 
mikrobiologjinë dhe ushqyerjen. Mësimi i Shkencave 
Stomatologjike do të përfshijë përmbajtje si materialet dentare, 
radiografia dentare, anatomia orale, histologjia, embriologjia 
orale, patologjia orale dhe terapeutikët. Shkenca klinike duhet të 
theksojë parimet dhe zbatimin e menaxhimit të zyrës, asistencës 
pranë karriges, urgjencave dentare dhe aspekteve ligjore/
etike të praktikës dentare. Praktika klinike është një pjesë 
thelbësore e programit të krijuar për të përsosur kompetencën 
e nxënësve në kryerjen e funksioneve të ndihmës dentare.

Certifikimet e industrisë: Bloodborne Pathogens 
(Patogjenët që vijnë nga gjaku), BLS Healthcare Provider 
CPR & AED (Ofruesi i Kujdesit Shëndetësor BLS CPR & 
AED (American Heart Association [Shoqata Amerikane 
e Zemrës])), ICE Infection Control (Provimi i kontrolli të 
infeksionit (ICE) (Dental Assisting National Board [Bordi 
kombëtar i asistencës dentare])), Heartsaver First Aid 
(Ndihma e parë Heartsaver), HIPAA, OSHA Healthcare 
(OSHA për shëndetësinë), Radiation Health and Safety 
(Shëndeti dhe siguria ndaj rrezatimit (RHS))
NOCTI: Asistencë dentare
Organizata e nxënësve CTE: HOSA
Vendndodhja: Kensington Health Sciences Academy

Prodhim i mediave dixhitale
Mësimi në këtë program përfshin, por nuk kufizohet 
në, konfigurimin dhe mirëmbajtjen e sistemit kompjuterik, 
funksionimin e aplikacioneve kompjuterike bazë dhe të 

komunikimit, dizajnin, paraqitjen e imazheve grafike dhe të 
multimedias, fotografinë, faqet e uebit, dizajnin video dhe/
ose audio dhe prodhimin. Nxënësit gjithashtu mësojnë 
të konfigurojnë dhe përdorin pajisje audio dhe video, 
duke përfshirë mikrofonat, altoparlantët, ekranet video, 
monitorët video dhe pajisjet e regjistrimit. Specialistët e 
Prodhimit të Mediave Dixhitale ofrojnë shërbime në fusha 
të ndryshme që lidhen me tipografinë, ueb-in dhe dizajnin 
grafik, videon, audion, prodhimin televiziv, animacionin dhe 
fotografinë. Nxënësit në këtë program do të ekspozohen 
ndaj një shumëllojshmërie fushash aftësish në mënyrë që të 
specializohen në një karrierë të ngjashme, si dizajni grafik, 
dizajni i uebit, videografia, fotografia dhe animacioni dixhital.

Certifikimet e industrisë: Adobe Certified Associate 
(Përdorues i certifikuar i Adobe (Premiere Pro, Photoshop, 
InDesign, Illustrator, dhe/ose Dreamweaver))
NOCTI: Teknologjia e komunikimeve PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: CAPA, Dobbins, Kensington 
CAPA, Northeast, Olney, Overbrook, 
Swenson, dhe West Philadelphia

Edukimi në fëmijërinë e hershme
Ky program mësimor i përgatit nxënësit për një sërë profesionesh 
të lidhura me kujdesin dhe mësimin e fëmijëve, shpesh nën 
mbikëqyrjen e personelit profesional në qendrat e kujdesit për 
fëmijë ose të përkujdesit ditor. Ky program përfshin mësime për 
rritjen dhe zhvillimin; ushqyerjen; planifikimin dhe menaxhimin e 
programit; sigurinë; udhëzimin për sjelljen; aktivitetet me lojëra; 
abuzimin dhe neglizhimin e fëmijëve; marrëdhëniet personale 
prind-fëmijë; përvojat e mësimit për fëmijët; dhe ligjet, rregulloret 
dhe politikat në lidhje me shërbimet e kujdesit për fëmijët.

Certifikimet e industrisë: Infant & Child CPR (CPR 
për foshnjat dhe fëmijët), Child Development Associate 
(Bashkëpunëtor i zhvillimit të fëmijëve (CDA)), Babysitting 
Basics (Bazat e kujdesit për fëmijët (American Red Cross 
[Kryqi i Kuq Amerikan])), Babysitting Training (Trajnim për 
kujdesin për fëmijët (American Red Cross [Kryqi i Kuq 
Amerikan])), BLS Healthcare Provider (Ofruesi i kujdesit 
shëndetësor BLS)
NOCTI: Shërbimet e kujdesit dhe mbështetjes për fëmijët PA
Organizata e nxënësve CTE: HOSA
Vendndodhja:Parkway West 

Arsimi
Ky program ju siguron nxënësve njohuri dhe një vlerësim të 
profesionit të mësuesit duke eksploruar karriera në fushën e 
arsimit dhe trajnimit dhe degët e lidhura me to. Nxënësit do të 
fillojnë të ndërtojnë një themel për mësimdhënien; do të mësojnë 
historinë, strukturën dhe menaxhimin e mësimdhënies dhe 
do të mësojnë rreth teknikave profesionale të mësimdhënies 
në klasë. Ky program ofron mundësi praktike për nxënësit 
që të shqyrtojnë karrierën në arsim, të ndjekin praktikën 
profesionale dhe të zbatojnë standardet profesionale dhe teorinë 
mësimore. Në një përvojë praktike autentike, nxënësit do të 
mund të praktikojnë dhënien e mësimit, të mësojnë teknikat 
e menaxhimit të klasës, të krijojnë mundësi mësimi, si dhe 
të krijojnë portofolin e tyre profesional gjatë këtij procesi.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 (e përgjithshme), 
Heartsaver First Aid (Ndihma e parë Heartsaver), Heartsaver 
CPR & AED
NOCTI: (nuk ka—kërkesë e tërhequr nga shteti)
Organizata e nxënësve CTE: FCCLA 
Vendndodhjet: SLA Beeber dhe Olney
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Përçimi elektrik dhe i energjisë
Ky program mësimor i përgatit nxënësit të zbatojnë njohuritë 
dhe aftësitë teknike të nevojshme për instalimin, funksionimin, 
mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemeve elektrike rezidencial, 
tregtar dhe industrial, si dhe motorët DC dhe AC, çelësat 
dhe panelet e shpërndarjes elektrike. Mësimi i jep rëndësi 
zbatimit praktik të matematikës, shkencës, diagrameve 
të qarkut dhe përdorimit të kodeve elektrike dhe përfshin 
leximin e planeve, skicimin dhe lëndë të tjera që janë 
thelbësore për punësimin në profesionet elektrike. Leximi 
dhe interpretimi i kodeve dhe specifikimeve të instalimeve 
elektrike për ndërtesat tregtare dhe rezidenciale, instalimi dhe 
mirëmbajtja e instalimeve elektrike, rrjeteve të shërbimit dhe 
shpërndarjes brenda komplekseve të mëdha të ndërtimit janë 
gjithashtu komponentë shumë ë rëndësishëm të programit.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 Construction (OSHA 
10 për ndërtimin), HBI/ Residential Construction Academy 
House Wiring (HBI/ Akademia për ndërtimin e banesave - 
Lidhja e instalimeve elektrike në banesa)
NOCTI: Instalues   të përçimit elektrik dhe të energjisë PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Edison, Mastbaum, dhe Swenson

Teknik për urgjencat mjekësore
Firefighter Training Academy i përgatit nxënësit për certifikim 
dhe karrierë si teknikë për urgjencat mjekësore dhe zjarrfikës. 
Një program që përgatit individët, nën mbikëqyrjen në 
distancë të mjekëve, që të njohin, vlerësojnë dhe menaxhojnë 
urgjencat mjekësore në mjediset paraspitalore dhe për të 
mbikëqyrur personelin e ambulancës. Përfshin mësime 
për procedurat bazë, të ndërmjetme dhe të avancuara të 
EMT-së; procedurat kirurgjikale urgjente; triazhin mjekësor; 
operacionet e shpëtimit; menaxhimin e situatës së krizës 
dhe mbikëqyrjen e personelit; përdorimin dhe mirëmbajtjen e 
pajisjeve; stabilizimin, monitorimin dhe kujdesin e pacientit; 
administrimin e barnave; identifikimin dhe diagnostikimin 
paraprak të sëmundjeve dhe lëndimeve; komunikimin dhe 
shërbimet kompjuterike; anatominë bazë, fiziologjinë, patologjinë 
dhe toksikologjinë; dhe standardet dhe rregulloret profesionale.

Certifikimet e industrisë: EMT, FireFighter I (Zjarrfikës 
I), Heartsaver First Aid (Ndihma e parë Heartsaver), 
First Responder (Ndihma e parë), Hazmat Awareness 
(Ndërgjegjësimi për materialet e rrezikshme), Hazmat 
Operations (Shërbimet me materiale te rrezikshme), HIPAA, 
Incident Command (Zotërimi i incidenteve)
NOCTI: (nuk ka—kërkesë e tërhequr nga shteti)
Organizata e nxënësve CTE: HOSA
Vendndodhja: Randolph

Teknologji Inxhinierike
Ky program mësimor u ofron nxënësve një bazë për 
studime të mëtejshme të llojeve të shumta të inxhinierisë 
duke përfshirë, por pa u kufizuar në inxhinierinë mekanike, 
elektrike, industriale, civile, kimike dhe mjedisore. Nxënësit 
do të mësojnë rreth temave si: siguria, etika, zgjidhja e 
problemeve, puna në grup, grafika për inxhinierinë, sistemet 
e automatizuara, pajisjet elektronike, prodhimin e avancuar, 
robotikën, dhe më shumë. Detyrat e kursit i përmbahen iniciativës 
STEM (shkencë, teknologji, inxhinieri dhe matematikë)

Certifikimet e industrisë: Autodesk Certified User 
(Përdorues i certifikuar i Autodesk), OSHA 10 (e 
përgjithshme)
NOCTI: Teknologjitë e inxhinierisë PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Kensington, Science Leadership Academy, 

Science Leadership Academy at Beeber, dhe Swenson

Mirëmbajtja e strukturave dhe pronave
Ky program mësimor i përgatit individët për të zbatuar 
njohuritë dhe aftësitë teknike për ta mbajtur një ndërtesë 
funksionale dhe për t'i shërbyer një sërë strukturash, duke 
përfshirë ndërtesat tregtare dhe industriale, si dhe shtëpitë e 
lëvizshme. Mësimi përfshin bazat e zdrukthëtarisë, punimit 
të drurit, shërbimeve hidraulike, lyerjes, lustrimit, rrymës 
elektrike, suvatimit, saldimit, punimit të llamarinave të 
vogla, hedhjes së betonit, shtrimit të tullave, vendosjes së 
pllakave, përdorimit të pajisjeve, sistemit të ngrohjes, ajrosjes, 
hidroizolimit, çatisë dhe mbajtjes së regjistrave. I jepet rëndësi 
e veçantë mirëmbajtjes së linjave të prodhimit dhe sistemeve 
të prodhimit për vendin e punës modern të ditëve të sotme.

Certifikimet e industrisë: HBI/ Residential Construction 
Academy Building Construction Tech (HBI/ Akademia 
për ndërtimin e banesave - Teknika e konstruksionit të 
ndërtesave), OSHA 10 Construction (OSHA 10 për ndërtimin)
NOCTI: Mirëmbajtja e Ndërtesave/Pronave PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhja: Dobbins, Benjamin Franklin, dhe Lincoln

Dizajni i modës
Ky program mësimor i prezanton nxënësit me një gamë të gjerë 
drejtime karrierash që lidhen me menaxhimin, prodhimin dhe 
shërbimet e veshjeve dhe tekstilit. Programi përfshin, por nuk 
kufizohet në thurjen, pëlhurat dhe kujdesin ndaj tyre, dizenjimin 
e motiveve, parimet në thurjen dhe përzgjedhjen e veshjeve, 
përshtatjet dhe ndryshimet e veshjeve të gatshme, shërbime 
rrobaqepësie me porosi dhe mirëmbajtjen e veshjeve. Nxënësit 
mësojnë tregtimin e veshjeve të modës dhe menaxhimin e 
shitjes me pakicë të veshjeve, së bashku me njohuritë se si të 
zhvillojnë, analizojnë dhe zbatojnë strategjitë e shitjeve. Mësimi 
mbulon praktikat e blerjes me pakicë, kontrollin e inventarit 
dhe analizën e kontrollit të kostos. Gjatë gjithë programit, 
nxënësit inkurajohen të sfidojnë aftësitë e tyre krijuese artistike 
për të dizenjuar, prodhuar dhe shfaqur talentet e tyre.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10
NOCTI: Teknologjia e modës
Organizata e nxënësve CTE: DECA
Vendndodhja: Dobbins

Prodhimi i filmave dhe videove
Ky program mësimor i prezanton nxënësit me artin dhe shkencën 
e Prodhimit dixhital të filmave dhe videove. Nxënësit mësojnë 
disa lloje prodhimesh mediatike duke zhvilluar një kuptim të 
plotë të harduerit, softuerit dhe pajisjeve të nevojshme për të 
ofruar prezantime efektive për biznesin, industrinë dhe argëtimin. 
Mësimi përfshin trajnimin në dizenjimin e koncepteve, shkrimin 
e skenarit, prodhimin e videove, prodhimin televiziv, prodhimin 
audio, teknologjinë kompjuterike elektronike të imazhit, , të 
montimit, televizionit kabllor, krijimin e DVD-ve dhe prezantimit. 
Mësohen një sërë aplikacionesh softuerësh kompjuterikë të 
përditësuar duke përfshirë Adobe Premiere, Adobe Photoshop, 
Final Cut Pro, Soundtrack Pro, DVD Studio Pro, Final Draft 
dhe Microsoft Power Point. Duke përdorur teknologjinë më të 
fundit dixhitale, nxënësit do të zbatojnë njohuritë e tyre për të 
krijuar prodhime cilësore mediatike për transmetimet kabllore 
dhe televizive, DVD, uebin, komunikimet video të korporatave 
dhe teknologjinë e prezantimit bazuar në kompjuter. Ky 
program do të përmirësojë aftësitë e nxënësve për njohuri 
kompjuterike dhe komunikim, si dhe do të shërbejë si një portofol 
personal në përgatitje për kolegjin, biznesin dhe punësimin.
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Certifikimet e industrisë: Adobe Certified Associate 
Photoshop and Premiere Pro (Përdorues i certifikuar Adobe 
Photoshop dhe Premiere Pro)
NOCTI: Produksione televizive
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Edison, Lincoln, Mastbaum, Roxborough, 
dhe Science Leadership Academy 

Përpunimi dhe shkenca e ushqimit
Nxënësit në këtë program studiojnë sistemet ushqimore nga 

“Ferma në Tavolinë”, duke marrë parasysh prodhimin, përpunimin 
dhe përgatitjen e produkteve ushqimore të sigurta, ushqyese 
dhe të këndshme për popullsinë në rritje të botës. Konceptet 
në themel të programit përfshijnë kiminë dhe mikrobiologjinë 
e ushqimit, konservimin dhe trajtimin e sigurt të ushqimit, si 
dhe vlerat e tij ushqyese. Nxënësit gjithashtu marrin parasysh 
etiketimin dhe materialet e paketimit të ushqimit, vlerësimin ndijor 
të produkteve dhe praktikat kulturore që lidhen drejtpërdrejt 
me prodhimin dhe konsumin e produkteve ushqimore. Ndër 
industritë në të cilat të diplomuarit e këtij programi do të kenë 
qasje janë teknologjia ushqimore dhe produktet ushqimore, 
të ushqyerit/dietologjia, sigurimi i cilësisë dhe inspektimet 
e cilësisë, si dhe marketingu dhe prokurimi i ushqimeve.

Certifikimet e industrisë: ServSafe Food Handler and Food 
Safety Manager (Trajtues i produkteve ushqimore Servsafe 
dhe menaxher i sigurisë ushqimore)
NOCTI: (nuk ka - kërkesë e tërhequr nga shteti)
Organizata e nxënësve CTE: FFA; Jr. MANRRS 
(Minorities in Agriculture, Natural Resources and Related 
Sciences[Minoritetet në bujqësi, burime natyrore dhe 
shkenca të ngjashme])
Vendndodhja: Saul

Dizajn grafik
Ky program mësimor ju ofron nxënësve njohuritë, aftësitë dhe 
një portofol të nevojshëm për të trajtuar me sukses sfidat e 
ndjekjes së mësimit në kolegj ose për të ndjekur një karrierë 
si dizenjues grafik i pavarur. Kjo industri kërkon përdorimin e 
softuereve të specializuar, si Adobe Creative Suites, kombinuar 
me krijimtarinë, dizajnin dhe aftësitë e zgjidhjes së problemeve 
për të krijuar mesazhe vizuale dhe komunikim. Programi 
fokusohet në zhvillimin e krijimtarisë dhe aftësive softuerike të 
nevojshme për të qenë konkurrues në fushën e dizajnit grafik. 
Nxënësit mësojnë gjithashtu parimet, materialet dhe aftësitë 
e nevojshme për t'i dhënë një problemi të dizajnit një zgjidhje 
logjike. Gjatë vijimit të mësimit të tyre, nxënësit përqendrohen 
në zhvillimin e të kuptuarit të bazave të dizajnit. Duke përdorur 
teknologjinë më të fundit dixhitale, nxënësit marrin pjesë në 
aktivitete si Panairi Kombëtar i Kompjuterave dhe konkurse 
të tjera që ju japin mundësinë t'i zbatojnë këto parime në një 
sërë problemesh të dizajnit. Mbulimi i kursit përfshin konceptet 
e dizajnit vizual, teorinë e ngjyrave, vizatimin, tipografinë, 
prodhimin e printimit, reklamat, dizajnin e korporatës, dizajnin 
e publikimeve, dizajnin e paketimeve, dizajnin e faqes 
ueb dhe fotografinë. Aftësitë e dizajnit kompjuterik janë të 
integruara në lëndë të ndryshme gjatë gjithë programit.

Certifikimet e industrisë: Adobe Certified Associate - 
Photoshop, InDesign, and/or Illustrator (Përdorues i 
certifikuar i Adobe - Photoshop, InDesign, dhe/ose Illustrator)
NOCTI: Arti tregtar dhe i reklamimit PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhjet: Dobbins, Edison, Mastbaum, Roxborough, 
dhe South Philadelphia

Teknologji e lidhur me shëndetin
Ky program mësimor i përgatit individët për të zbatuar 
njohuritë dhe aftësitë në profesionet shëndetësore. Ofrohet 
mësimi i aftësive bazë në një sërë fushash që lidhen me 
profesionet e shëndetësisë si shërbimet shëndetësore dhe 
mjekësore, instrumentet dhe furnizimet farmaceutike dhe 
mjekësore. Mësimi përfshin, por nuk kufizohet në bazat e 
shëndetësisë (terminologjia mjekësore); anatominë dhe 
fiziologjinë; aspektet ligjore, etike dhe ekonomike të kujdesit 
shëndetësor; procedurat laboratorike klinike; aftësitë profesionale 
shëndetësore bazë; teknikat aseptike; rregulloret e OSHA-
së; dhe kontrollin e infeksionit. Edukimi klinik është pjesë 
integrale e programit. Shkenca dhe matematika e mësuar nga 
mësues të certifikuar të shkencave dhe matematikës do të 
koordinohen dhe do të konsiderohen thelbësore për nxënësit në 
mënyrë që të arrijnë me sukses objektivat e tyre të karrierës.

Certifikimet e industrisë: BLS Healthcare Provider (Ofruesi 
i kujdesit shëndetësor BLS (CPR & AED)), Heartsaver 
First Aid (Ndihma e parë Heartsaver), HIPAA, Personal 
Care-Direct Care Staff Person (Person i stafit për kujdesin 
personal - kujdesin direkt (PA Dept. i shërbimeve njerëzorë)), 
OSHA Healthcare (OSHA për shëndetësinë)
NOCTI: Asistenca shëndetësore 
Organizata e nxënësve CTE: HOSA
Vendndodhjet: Edison, Kensington Health Sciences 
Academy, Lincoln, King, Mastbaum, Randolph, Sayre, dhe 
Swenson

Hortikultura
Hortikultura është dega e shkencës që merret me artin, 
teknologjinë dhe biznesin e rritjes së bimëve, si edhe 
vëmendjen ndaj biologjisë dhe kimisë. Ajo mbulon kultivimin 
e barërave, pemëve dhe bimëve dekorative, si dhe bimëve 
mjekësore, frutave, perimeve, arrave, barishteve, luleve 
dhe filizave. Detyrat e kursit do të përqendrohet te botanika, 
shkenca e tokës, entomologjia dhe rëndësia e bimëve në jetën 
tonë, por nxënësit do të kenë gjithashtu shumë mundësi për 
të "ndotur duart", duke zhvilluar aftësi në kopshtarinë bazë dhe 
kujdesin për tokën, projektimin dhe ndërtimin e peizazhit, si 
dhe menaxhimin e serave. Një formim në Hortikulturë mund të 
çojë drejt një karriere në mbarështimin e bimëve, inxhinierinë 
gjenetike, dizajnin e peizazhit, bujqësinë, dizajnin e luleve, 
kërkimin shkencor, prodhimin e fidanishteve, arsimin, shkencën 
e ushqimit, si dhe ndërtimin dhe menaxhimin e peizazhit.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 (e përgjithshme) 
NOCTI: Hortikultura e aplikuar PA
Organizata e nxënësve CTE: FFA
Vendndodhjet: Saul

Mikpritja, udhëtimi dhe turizmi
Programi i Menaxhimit të Mikpritjes dhe Turizmit është një 
program mësimor që i përgatit nxënësit në një sërë funksionesh 
marketingu dhe menaxheriale dhe përgjegjësish operacionale 
që lidhen me një gamë të gjerë karrierash në industritë e 
mikpritjes, udhëtimit dhe turizmit. Nxënësit do të marrin mësime 
për fushat e menaxhimit të rezorteve, zhvillimit personal, 
mirëmbajtjes së ambienteve, komunikimit, operacioneve të 
zyrës së shërbimeve për klientin, udhëheqjes, shërbimeve 
të mysafirëve, shitjeve, proceseve financiare, shërbimit të 
ushqimit dhe pijeve, menaxhimit të strukturave, sigurisë/
mbrojtjes së pronës dhe aktivitete të tjera profesionale që do të 
zhvillojnë nxënësit në kompetencat e nevojshme për punësim 
në industrinë në rritje të Mikpritjes, Udhëtimit dhe Turizmit.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 (e përgjithshme)



RRETHI SHKOLLOR I FILADELFIAS UDHËZUESI I SHKOLLAVE TË MESME 2025 18

NOCTI: Menaxhimi i Mikpritjes-Akomodimi
Organizata e nxënësve CTE: DECA
Vendndodhjet: Frankford High School 

Menaxhimi i logjistikës, materialeve  
dhe rrjetit të furnizimit
Ky program mësimor i përgatit individët për të menaxhuar dhe 
koordinuar funksionet logjistike në një ndërmarrje dhe për të 
marrë përsipër përgjegjësitë e lidhura me marrjen, ruajtjen, 
dërgimin, kontrollin dhe shpërndarjen e produkteve dhe 
materialeve, si dhe sistemeve të ndryshme dhe mbajtjen e 
inventarëve që kanë të bëjnë me këto veprime. Nxënësit do të 
udhëzohen për përdorimin e hapësirës së ruajtjes, kontrollin 
e inventarit, praktikat e transportit dhe të pranimit; si dhe 
përdorimin e mjeteve si pirunët, transportuesit shirit, karrocat 
e dorës, karrocat dhe pajisjet e tjera që përdoren për të 
transportuar materiale dhe/ose furnizime në destinacione të 
ndryshme. Nxënësve ju mësohen llojet e shumta të dokumenteve 
të përdorura në logjistikë si urdhrat e blerjeve, faturat, policat e 
porosive, kërkesat, kuotimet, etj. Nxënësit mësojnë gjithashtu 
për fushat e tarifave dhe normave të mallrave, rregullat e 
klasifikimit të mallrave dhe analizën e tarifave të mallrave.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 (të përgjithshme), S/
P2 - Shipping Hazardous Materials (S/P2 - Transporti i 
materialeve të rrezikshme)
NOCTI: Teknologjia e logjistikës
Organizata e nxënësve CTE: DECA
Vendndodhja: Edison

Asistent mjekësor/klinik
Ky program mësimor i përgatit individët për të ndihmuar mjekët 
duke kryer funksione të lidhura me detyrat administrative dhe 
klinike të një zyre mjekësore. Komponentët administrativë 
të mësimit përfshijnë teknikën telefonike, sigurimin, 
llogaritë, raportet, regjistrat mjekësore, menaxhimin fiskal 
të kompjuterizuar, transkriptimin mjekësor dhe përpunimin 
e tekstit. Aspektet klinike të programit ofrojnë udhëzime në 
teknikat e sallës së ekzaminimit, praktikat aseptike, kontrollin 
e infeksionit, kujdesin për pajisjet dhe furnizimet, CPR dhe 
ndihmën e parë, orientimin laboratorik dhe përdorimin e pajisjeve 
biomjekësore. Plani mësimor përfshin kurse të planifikuara 
në anatomi dhe fiziologji, masat paraprake universale dhe 
rregulloret e OSHA-së, terminologjinë mjekësore, ligjin dhe etikën 
mjekësore, psikologjinë, komunikimin, hyrjen në farmakologji, 
aftësitë e asistencës mjekësore dhe praktikën klinike.

Certifikimet e industrisë: BLS Healthcare Provider (Ofruesi 
i kujdesit shëndetësor BLS (CPR & AED)), Heartsaver First 
Aid (Ndihma e parë Heartsaver), HIPAA, Medical Assisting 
Clinical & Clerical (Asistencë mjekësorë, klinike dhe klerike), 
OSHA Healthcare (OSHA për kujdesin shëndetësor)
NOCTI: Asistencë mjekësore
Organizata e nxënësve CTE: HOSA
Vendndodhja: Franklin Learning Center, Olney

Teknologjia e rrjetit hidraulik
Ky program mësimor i përgatit individët për të ushtruar 
profesionin si hidraulikë të licencuar duke zbatuar njohuritë 
teknike, sigurinë dhe aftësitë për të vendosur, montuar, 
instaluar dhe mirëmbajtur pajisjet hidraulike dhe sistemet 
për avull, gaz natyror, vaj, ujë të nxehtë, sistemet e ngrohjes, 
ftohjes, kullimit, lubrifikimit, spërkatjes dhe sistemet e 
përpunimit industrial në ambientet e banimit dhe të biznesit. 

Përfshin mësime për përcaktimin e burimit, shpërndarjen 
e ujit, heqjen e mbeturinave, rregullimin e presionit, fizikën 
bazë, matematikën teknike, leximin e planimetrisë, instalimin 
e tubave, pompat, ngjitjen dhe saldimin, inspektimin e 
rrjetit hidraulik dhe kodet dhe standardet e zbatueshme.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 Construction (OSHA 
10 për ndërtimin), HBI/ Residential Construction Academy 
Plumbing (Basic & Advanced) (HBI/ Akademia për ndërtimin 
e banesave - rrjeti hidraulik (bazë dhe e avancuar))
NOCTI: Teknologjia e rrjetit hidraulik PA
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhja: Edison dhe Mastbaum

Teknologjia e veglave të makinerive me 
precizion
Ky program mësimor është krijuar për të përgatitur nxënësit që 
të zbatojnë njohuritë dhe aftësitë teknike në të gjitha aspektet 
e formësimit të pjesëve metalike. Mësimi përfshin llogaritjen e 
dimensioneve të punës, veglat dhe furnizimet dhe shpejtësitë 
e përpunimit. I jepet vëmendje e veçantë punës në fabrikë 
dhe përdorimit të tornove, sharrave elektrike, formësuesve, 
makinave të punimit të drurit, grirësve, trapanëve dhe pajisjeve 
kompjuterike (CNC/CIM). Mësimi përfshin gjithashtu përdorimin e 
instrumenteve matëse precize si mjetet e strukturës, mikrometrat 
dhe matësit; metodat e përpunimit dhe të trajtimit termik të 
metaleve të ndryshme; leximin e planimetrisë; dhe paraqitjen 
e pjesëve të makinerisë. Mësimi i përgatit nxënësit të përdorin 
të gjitha llojet e makinerive manuale dhe kompjuterike.

Certifikimet e industrisë: OSHA 10 (e përgjithshme), NIMS 
(National Institute for Metalworking Skills [Instituti Kombëtar 
për Aftësitë e Përpunimit të Metaleve])
NOCTI: Nuk ka – Nxënësit bëjnë provimin NIMS
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA
Vendndodhja: Benjamin Franklin

Shitjet, marketingu dhe sipërmarrja
Ky program mësimor i përgatit individët me mundësi praktike 
për t'u përgatitur për një karrierë në fushën e shitjeve, 
marketingut dhe sipërmarrjes duke marrë ekspertizë në 
lidhje me shërbimin ndaj klientit, hapat e procesit të shitjes, 
shitjen e veçorive/përfitimeve, dhe aftësitë soft të nevojshme 
për vendin e punës. Programi fokusohet në 7 funksionet 
e marketingut, të kuptuarit e klientit dhe si të tregtoni dhe 
promovoni një biznes. Mësimet e thelluara përfshijnë markën, 
ekonominë, sipërmarrjen, etikën, konceptet e menaxhimit 
dhe marketingut, komunikimin dhe burimet njerëzore. Mësimi 
përfshin mediat sociale, menaxhimin e marketingut dhe 
teknologjinë e biznesit me aplikacionet e Microsoft dhe Google.

Certifikimet e industrisë: Microsoft Office Specialist 
(Specialist i Microsoft Office (Excel)), National Retail 
Federation (NRF) Business of Retail and Customer Service 
& Sales Certified Specialis (Federata Kombëtare e Shitjes 
me Pakicë (NRF), Specialist i Certifikuar i Biznesit të Shitjes 
me Pakicë, Shërbimit ndaj Klientit dhe Shitjeve), Meta 
Certified Digital Marketing Associate (Përdorues i certifikuar i 
marketingut dixhital të Meta)
NOCTI: Shërbimet e shitjes, shpërndarjes dhe marketingut 
PA
Organizata e nxënësve CTE: DECA
Vendndodhjet: Kensington, Lincoln, Mastbaum, Northeast, 
Roxborough, dhe Washington
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Teknologjitë e energjisë diellore
“Bright Solar Futures” është një program që i përgatit nxënësit 
për mundësitë e karrierës në industritë e energjisë diellore 
dhe efikasitetit të energjisë. Nxënësit do të fillojnë duke 
eksploruar konceptet themelore të energjisë së rinovueshme, 
efikasitetit të energjisë dhe praktikave të sigurisë së ndërtimit. 
Më pas, përmes një kombinimi të mësimit në klasë, trajnimit 
praktik në një laborator më të avancuar, udhëtimeve në 
terren dhe prezantimeve nga profesionistë të fushës, 
nxënësit do të mësojnë se si të menaxhojnë dhe dizenjojnë 
projekte diellore dhe si të kryejnë instalimet diellore dhe 
punët e përkatëse të ndërtimit duke përfshirë klimatizimin 
dhe punën e instalimeve elektrike. Përveç kësaj, nxënësit 
do të zhvillojnë të kuptuarit e evolucionit të industrisë së 
energjisë diellore dhe teknologjive të komponentëve, si 
dhe implikimet e biznesit dhe financiare të efikasitetit dhe 
ruajtjes së energjisë, në mënyrë që ata të kenë një gamë të 
plotë drejtimesh në të cilat mund të ngrenë karrierën e tyre. 

Certifikimet e industrisë: NABCEP Associate (Përdorues 
i NABCEP); OSHA 10 General Industry (OSHA 10 për 
industrinë e përgjithshme)
NOCTI: (nuk ka - kërkesë e tërhequr nga shteti)
Karriera dhe organizata teknike e nxënësve: Skills USA
Vendndodhjet: Randolph

Ndihmës mjekësor/rehabilitimit sportiv
Ky program mësimor i përgatit individët që të asistojnë në 
shërbimet e rehabilitimit nën mbikëqyrjen e terapistëve 
fizikë, terapistëve profesionistë dhe profesionistëve 
të tjerë terapeutikë. Për më tepër, programi i përgatit 
individët që të kryejnë funksione rutinë në mbështetje të 
rehabilitimit. Përfshin mësime për rolet dhe përgjegjësitë 
e ofruesve të rehabilitimit, funksionin bazë të trupit të 
njeriut, kushtet e aftësisë së kufizuar, aftësitë terapeutike, 
menaxhimin e klientit dhe aftësitë e komunikimit.

Certifikimet e industrisë: BLS Healthcare Provider 
(Ofruesi i kujdesit shëndetësor BLS (CPR & AED)), 
Heartsaver First Aid (Ndihma e parë Heartsaver), HIPAA, 
OSHA 10 Healthcare (OSHA 10 për shëndetësinë), 
Personal Care - Direct Care Staff Person (Person i stafit 
për kujdesin personal - kujdesin direkt), Stop the Bleed 
(Ndalimi i gjakderdhjes), Concussion Wise (Për tronditjet)
NOCTI: Ndihma për rehabilitimin PA
Organizata e nxënësve CTE: HOSA
Vendndodhjet: Kensington Health Sciences Academy, 
Olney, dhe South Philadelphia

Teknologjia e saldimit
Ky program mësimor i përgatit nxënësit të zbatojnë njohuritë 
dhe aftësitë teknike për metodat e saldimit: saldimi me 
gas, me hark, me hark metalik me mburojë dhe pa mburojë, 
saldim me mbushje, prerjen me flakë dhe saldim me 
plazmë. Në mësim përfshihen edhe proceset e saldimit 
me dorë, gjysmë-automatike dhe automatike. Nxënësit 
mësojnë praktikat e sigurisë dhe llojet dhe përdorimet e 
elektrodave dhe shufrave të saldimit; vetitë e metaleve; 
leximin e planimetrisë; parimet elektrike; simbolet e 
saldimit dhe vizatimin mekanik; përdorimin e pajisjeve për 
testimin e saldimeve me metoda ultrasonike dhe testimin 
e shkatërrimit dhe fortësisë; përdorimin e manualeve 
dhe tabelave të specifikimeve; përdorimin e bluarësve 
portativë dhe banjave kimike për pastrimin e sipërfaqeve; 
pozicionimin dhe shtrëngimin; dhe standardet e saldimit 

të vendosura nga American Welding Society (Instituti 
Amerikan i Saldimit), American Society of Mechanical 
Engineers (Instituti Amerikan i Inxhinierëve Mekanikë) dhe 
American Bureau of Ships (Byroja Amerikane e Anijeve).

Certifikimet e industrisë: American Welding Society 
(Instituti Amerikan i Saldimit) (AWS) Entry Welder 
& Advanced Welder (Saldues fillestar dhe saldues 
i avancuar), OSHA 10 Construction (OSHA 10 për 
ndërtimin)
NOCTI: Saldimi
Organizata e nxënësve CTE: Skills USA 
Vendndodhjet: Edison, Benjamin Franklin, Mastbaum, 
dhe Randolph



RRETHI SHKOLLOR I FILADELFIAS UDHËZUESI I SHKOLLAVE TË MESME 2025 20

21st Century Schools

Modeli i "21st Century Schools" (21C) përbëhet nga 
modele mësimore dhe eksperimentale të përshtatura 
për të përgatitur nxënësit për gatishmërinë pas shkollës 
së mesme. Këto modele ju mundësojnë nxënësve 
të zgjedhin një drejtim karriere kur hyjnë në shkollën 
e mesme, të përqendruar në përvojat e bazuara 
në punë, përdorimin e metodave të teknologjisë 
novatore, drejtimit me udhëheqës, mësimin bazuar në 
projekte, llojet e ndryshme të vlerësimit dhe zbatimit të 
mësimit, si dhe kurse të përshtatura ndaj kërkesave të 
diplomimit, punësimin pas shkollës së mesme, arsimin 
pas shkollës së mesme, ose një kombinim të tyre. 

Për më tepër, ky model integron zotërimin e 
përmbajtjes që ju mundëson nxënësve të kenë qasje 
të vazhdueshme në aftësitë e të menduarit kritik: 
përmbledhjen, vlerësimin dhe prodhimin. Nxënësit në 
"21st Century Schools" mësojnë në një klasë globale që 
zgjerohet përtej katër mureve tradicionale. Nëpërmjet 
kësaj përvoje në klasë të kombinuar me atë në terren, 
nxënësit janë në gjendje të tregojnë aftësinë e tyre 
për të artikuluar dhe zbatuar atë që mësojnë në klasë 
në drejtimin e tyre specifik të karrierës. Gjithashtu, 
shfrytëzimi i trajnimit nga terreni në klasë rrit përgatitjen 
që inkurajon suksesin e nxënësve. Ekspozimi i 
kombinuar ju ofron nxënësve një perspektivë katër 
dimensionale, duke krijuar një themel konkret të ndërtuar 
përmes: (1) mësimit, (2) ndërgjegjësimit, (3) ekspozimit 
dhe (4) përvojës; dhe i lejon nxënësit të zhvillojnë 
këmbënguljen dhe vendosmërinë në lidhje me përvojat e 
karrierës. 

Ne kemi identifikuar tre shkolla që do të marrin pjesë në 
modelin e shkollave "21st Century Schools": Bartkam 
High School, West Philadelphia High School, dhe 
Overbrook High School. Çdo shkollë do të fokusohet në 
një industri që ka kërkesë të lartë në rajonin e Filadelfias 
dhe përfshin, por nuk kufizohet në: 

● Transportin dhe logjistikën (Bartkam HS) duke 
përfshirë: Automobilat (përplasja dhe riparimi), 
Menaxhimin e furnizimit/Logjistikë, Magazinimin 
(*CDL), Transporti (ajror, hekurudhor, rrugor). 

● Zhvillimin urban (West Phila HS)  
duke përfshirë: Pronat imobiliare (rezidenciale, 
tregtare, industriale, tokat e lira, dhe përdorimin 
e veçantë), Teknologjinë e informacionit 
(riparimin e kompjuterave), Studimin e artit dhe 
kulturës, Sipërmarrjen.

● Argëtimin (Overbrook HS)  
duke përfshirë: Dizajnin dixhital, filmin dhe 
televizionin, industrinë e muzikës, menaxhimin e 
argëtimit. 
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Atletika

Divizioni i Atletikës është përgjegjës për koordinimin 
dhe zbatimin e programeve të atletikës për shkollat 
publike dhe shkollat publike të pavarura nga 
Qarku në Rrethin Shkollor të Filadelfias, si dhe për 
pajtueshmërinë me shoqatën e atletikës shtetërore 
(PIAA) dhe udhëzimet federale (të tilla si Barazia 
Gjinore, Titulli IX). 

Pjesëmarrja në aktivitetin atletik ka treguar se  
rezulton në përmirësim në shumë fusha, duke 
përfshirë frekuentimin në shkollë, suksesin akademik, 
shëndetin dhe mirëqenien, vetëvlerësimin, lidhjen me 
bashkëmoshatarët dhe shkollën, standarde të larta të 
sjelljes dhe qëndrimit, punën në grup dhe sportivitetin. 

Për këto arsye, të gjithë nxënësit e klasës së nëntë 
duhet të planifikojnë të marrin pjesë në aktivitete 
jashtëshkollore, duke përfshirë atletikën. Nxënësit 
duhet të jenë të vetëdijshëm që duhet të përmbushen 
standardet minimale akademike të Shoqatës Atletike 
Ndërshkollore të Pensilvanisë (PIAA) për të marrë 

pjesë në Atletikë dhe se ekzistojnë gjithashtu kërkesa 
të veçanta për bursat që variojnë sipas institucionit. Ju 
lutemi, konsultohuni me këshilltarin tuaj të shkollës së 
mesme dhe drejtorin atletik për më shumë informacion. 
Divizioni i Atletikës viziton rregullisht shkollat   e mesme 
dhe paraqet informacionin e pajtueshmërisë së NCAA-
së. 

PIAA-ja kërkon që të kryhet një Provim Fizik Fillestar 
Gjithëpërfshirës Para-Pjesëmarrjes (CIPPE) në ose pas 
datës 1 maj të çdo viti shkollor.  
Për më shumë informacion, ju lutemi kontaktoni 
Drejtorin Atletik të shkollës suaj.

Shkollat e mesme në Rrethin Shkollor të Filadelfias 
ofrojnë një përzgjedhje interesante të programeve 
atletike pas shkollës. Ofertat specifike ndryshojnë 
në çdo shkollë të mesme; nxënësit dhe familjet 
e tyre inkurajohen të mësojnë rreth opsioneve të 
disponueshme duke vizituar faqen ueb të shkollës së 
mesme.

Sportet që mund të ofrohen në çdo shkollë të mesme përfshijnë:

Sezoni i vjeshtës

• Cross Country (për djem dhe vajza)
• Hokej në fushë
• Futboll amerikan
• Golf
• Futboll (për djem)
• Futboll (për vajza)
• Tenis (për vajza)
• Volejboll (për vajza)

Sezoni i dimrit 

• Basketboll (për djem)
• Basketboll (për vajza)
• Bowling (për djem dhe vajza)
• Shpirt konkurrues (nxitje e tifozëve)
• Atletikë në ambiente të brendshme 

(për djem dhe vajza)
• Not (për djem dhe vajza)
• Mundje

Sezoni i pranverës 

• Badminton (për vajza)
• Bejsboll
• Futboll amerikan Flag (vajza)
• Lacrosse (për djem)
• Lacrosse (për vajza)
• Softboll
• Tenis (për djem)
• Atletikë (për djem dhe vajza)
• Volejboll (për djem)

Për më shumë informacion për Divizionin e Atletikës në Rrethin Shkollor të Filadelfias, na kontaktoni në numrin (215) 400-
4190, na dërgoni email në athletics@philasd.org, dhe/ose vizitoni faqen tonë ueb: https://www.philasd.org/athletics/.
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Academy at Palumbo High School

https://palumbo.philasd.org/

1100 Catharine Street
Philadelphia, PA 19147

Drejtori: 
Kiana L. Thompson
klthompson@philasd.org

Telefoni: 215-400-8130
Faks: 215-400-8131

Regjistrim i nxënësve: 1,230

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A dhe B (për katër lëndët bazë: 
ELA, matematikë, shkencë dhe 
studime sociale)

Frekuentimi: 
95% (9 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
65 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://
palumbo.philasd.org/parents/
applications-and-transfers/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
32, 45, 64, C, 27, 47, Broad
Street Subway

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
E themeluar në vitin 2006, Academy at 
Palumbo synon të krijojë një komunitet 
të larmishëm intelektualë që synojnë të 
vazhdojnë kolegjin, besimet thelbësore 
ë të cilëve mishërojnë respektin dhe 
mirëpritjen e diversitetit. Si një shkollë 
përgatitore për kolegjin, e bazuar në kritere, 
misioni i “The Academy at Palumbo” është 
t'u sigurojë nxënësve tanë përgatitjen 
më gjithëpërfshirëse dhe intensive të 
disponueshme në sektorin publik, për sa 
i përket rigorozitetit të arsimit të lartë. Si 
pjesë integrale e kësaj përgatitjeje, misioni 
i Academisë përfshin ngritjen e aspiratave 
të çdo nxënësi, zhvillimin e teknikave 
universale të zgjidhjes së problemeve, 
aftësive teknologjike dhe rrënjosjen e një 
pasioni të përjetshëm për të mësuar, duke 
përfshirë një përvojë të pasur të arteve të 
kulturës.

Pikët e krenarisë:
• Pesë intelektual të Questbridge nga klasa 

e diplomimit të 2024
• Ka fituar vendin e 1-rë në 4 kategori, të 

2-in në 2 kategori të konkursit PA Media & 
Design City

• Fitues për të parën herë i vendit të 1-rë i 
kampionatit -- PIAA Girls Flag Football

• Konkurrues kombëtar në "Speech & 
Debate"

• Tridhjetë e tre nxënës fituan "Seal of 
Biliteracy"

• Çmimi Silver i Guvernatorit për Angazhimin 
Civil

• Qarku 12 mban rekordin për 4x100 relay 
(stafetë) për vajza

• Nxënësja e parë femër që ka fituar çmimin 
Mini Max në futboll amerikan

• Nxitëset e tifozëve fituan vendin e 1-rë në 
konkursin e nxitësve të tifozëve në Lincoln 
University

• Mësuesi i shkencës kompjuterike mban 
çmimin Drexel's Behind Every Teacher

• Trajnerja e vitit për atletikën e lehtë brenda 
dhe jashtë në terren është trajnerja femër 
e Philadelphia High School

• Grupi i poezisë është 6 herë kampion
• Programet e volejbollit me vlerësimin më 

të lartë për djem dhe vajza
• Active Home & School Association
• National Honor Society
• Anëtarë të korit dhe orkestrës së qytetit

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Kurset Advanced Placement: 
 – Histori afro-amerikane
 – Art (2D, 3D, vizatim)

 – Biologji
 – Aritmetikë AB
 – Kimi
 – Gjuhë kineze
 – Krahasim sistemesh qeverisëse
 – Shkenca kompjuterike A
 – Parimet e shkencave kompjuterike
 – Gjuhë angleze dhe hartim
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Historia evropiane
 – Qeveritë dhe politikat
 – Teori muzike
 – Fizikë B
 – Aritmetikë e thjeshtuar 
 – Psikologji
 – Gjuha spanjolle
 – Statistikë
 – Historia e SH.B.A-së

• Regjistrim i dyfishtë: Programi i 
regjistrimit të dyfishtë në vend (on-site) 
përmes Harrisburg University

• Kërcim
• Teatër
• Muzikë kori dhe instrumentale
• Philadelphia Financial Scholars

Partneritetet:
• Artists in Schools - The Print Center
• ASAP Chess (shah)
• ASAP Debate
• ASAP Scrabble
• City Commissioners Office (numërues 

votash)
• Coded By Kids
• College Possible
• Curtis Institute of Music (Instituti i muzikës 

Curtis)
• eClose Institute/I njohur më parë si 

programi Immersion Science
• EF Tours (udhëtime verore jashtë vendit)
• Fearless Athletics
• Biblioteka publike e Filadelfias, Seritë e 

autorëve adoleshentë
• Generation Citizen (Shkencat Sociale, 

Angazhimi Qytetar)
• Harrisburg University
• Muzeu i ndërgjegjësimit për Holokaustin 

dhe qendra e edukimit
• Shërbimet për familjet hebraike dhe fëmijët 

e Greater Philadelphia
• Udhëtim në Lotus
• Lantern Theater Company
• Metropolitan Opera
• Museum of Black Joy

vazhdon në faqen tjetër
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• Music and the Brain
• Mutter Museum (udhëtime dhe seminare)
• Office of Vocational Rehabilitation
• Opera Philadelphia
• PASH Sexual Heath Education
• PA Youth Vote (Regjistrimi i votuesve)
• Penn Law School (Imitim gjyqi)
• Penn Museum (udhëtime dhe seminare të 

sponsorizuara çdo vit)
• Penn Project for Philosophy for the Young 

(filozofë të brendshëm, Ethics Bowl)
• Philadelphia Bar Association
• Philadelphia Chamber Music Society
• Philadelphia Financial Scholars
• Philadelphia Orchestra
• Philadelphia Robotics Coalition
• Philadelphia Young Playwrights
• Philly BOLT (Shkenca Sociale, Angazhimi 

Qytetar)
• Philly Slam League 
• Project Launch
• Steve's Club
• Students Run Philly Style 
• Teacher's Institute of Philadelphia (Instituti 

i mësuesve të Filadelfias)
• Temple University
• The Cliffs at Callowhill Climbing Gym (klubi 

i ngjitjes)
• University of Pennsylvania Law School
• University of Pennsylvania My Climate 

Story
• University of the Arts
• VietLead (Angazhimi Qytetar)
• Villanova University
• Wilma Theater 
• Women Against Abuse
• World Cafe Live Education dhe 

Engagement Programs
• Young People's Concert Series në The 

Mann Center
• Gjykata për të rinjtë

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi i aventurave
• Arte dhe vepra artizanale
• Sindikata e nxënësve me ngjyrë
• Klubi i librit
• Klubi i bamirësisë
• Kori
• Klub për mjedisin
• GSA 
• Klubi i muzikës instrumentale
• KPOP

• Klubi i arteve mediatike dhe i programimit
• Klubi mjekësor
• Imitim gjyqi
• Shoqata e Nxënësit Mysliman 
• Ekipi i lajmeve
• NHS
• Klubi i shërbimeve për personat në nevojë
• Klubi i ping pongut
• Klubi / ekipi i poezisë
• Grupi i rokut
• Klub shahu
• Robotikë
• Olimpiada e shkencës
• Klub Scrabble
• Ekipi i fjalimeve dhe debatit
• Klubi i kulturës aziatike
• Klubi i nxitjes së tifozëve
• Ngjitja
• Klubi i ngjitjes
• Klubi i gatimit
• Klubi i thurjes me grep/art me fibra
• FITNESI 
• Gazeta Griffin Gazette
• Sindikata e etnitetit hispanik dhe latin
• Klubi i detyrave
• Grupi i rokut
• Klubi i kubit të Rubikut dhe stivimit të 

gotave
• SWAV
• Klubi i video lojërave
• Klubi i kopshtarisë

Ekipet sportive: 
• Badminton*
• Bejsboll
• Basketboll për djem dhe vajza
• Mbështetja
• Vrapi në natyrë
• Futboll amerikan*
• Futboll amerikan Flag për vajza* 
• Golf
• Lacrosse për djem dhe vajza
• Futboll për djem* dhe vajza
• Softboll
• Noti
• Atletikë e lehtë për djem* dhe vajza*
• Volejboll për djem dhe vajza*
• Mundje*

*Ekipi Academy at Palumbo

Academy at Palumbo High School vazhdon
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Arts Academy në Benjamin Rush High School

https://rush.philasd.org/

11081 Knights Road
Philadelphia, PA 19154

Drejtori: 
Dr. Latoyia K. Bailey 
labailey@philasd.org

Telefoni: 215-400-3030
Faks: 215-400-3031

Regjistrim i nxënësve: 630

Kriteret e pranimit:*
Nota: 

A, B, dhe dy C (për katër 
lëndët bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Kërkesa shtesë: 
Audiencë -Kërkohet një 
audiencë e suksesshme 
në drejtimin e zgjedhur 
(art, vallëzim, vokal, muzikë 
instrumentale ose teatër). 

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://rush.
philasd.org/auditions/.

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
20, 67, 84

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Rush Arts bazohet në besimin se 
artet krijuese ofrojnë një mundësi të 
pakrahasueshme për të zhvilluar rritjen 
intelektuale dhe krijimtarinë personale si 
pjesë e një plani mësimor akademik rigoroz.

Përmes vlerave tona thelbësore, ne 
theksojmë rëndësinë e krijimit të një 
komuniteti reflektues nxënësish që janë 
mendimtarë kritikë, përshtaten me situatën 
dhe krijues, teksa ne i përgatisim nxënësit 
tanë për kolegjin dhe karrierat profesionale.

Rush Arts zhvillon kapacitetin e nxënësve si 
anëtarë aktivë të një shoqërie demokratike 
qytetare duke nxitur një kulturë bisede, duke 
rritur respektin për pikëpamjet e ndryshme të 
popullatës sonë të larmishme dhe dinamike 
të nxënësve dhe duke i inkurajuar nxënësit 
që të ngrenë zërin për të fituar barazi dhe 
drejtësi sociale.

Pikët e krenarisë:
• 2022 Blue Ribbon School of Excellence në 

qytetin e Filadelfias
• Profilizuar në Philadelphia Inquirer dhe 

ka fituar njohje kombëtare në vende si 
SmartBriefs e ASCD dhe Inbox e NCTE

• Fitues i çmimit për vendin e parë në 
Konkursin e arteve grafike One Book, One 
Philadelphia

• Kemi marrë çmimin David Drake për 
Ekselencë në qeramikë

• Fituesi i People's Choice Philadelphia 
Museum of Art

• Vlerësime në Philadelphia Sketch Club
• Fituesi i vendit të parë në konkursin e 

monologut Philadelphia Young Playwriting
• Shumë nxënës marrin pjesë në orkestrën 

dhe korin e qytetit
• Nxënësit që marrin pjesë në vallëzimin e 

qytetit
• Një nga tre shkollat me një Relationships 

First Center për trajnimin e nxënësve 
dhe të rriturve në praktikat e drejtësisë 
rikuperuese dhe metodat e zgjidhjes së 
problemeve.

• Ndër fituesit e Çmimit Civic Engagement 
të Guvernatorit 2024, niveli i argjendtë! Për 
më tepër, njëri prej tyre ka fituar çmimin 
Student Poll Worker.

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Programet e regjistrimit të dyfishtë:

• Community College of Philadelphia
• Programi i regjistrimit të dyfishtë Temple 

Education Scholars

Lëndët me zgjedhje të ofruara:
• Shkrim krijues
• Artet grafike
• Artet mediatike
• Teknikë kërcimi
• Këndim në kore
• Mjekësi ligjore
• Psikologji
Kurset Advanced Placement dhe Honors: 

• Histori afro-amerikane
• Art
• Aritmetikë
• Shkenca kompjuterike
• Gjuhë angleze
• Letërsi angleze
• Fizikë
• Psikologji
• Qeveria e SHBA-së
Shërbimet e arsimit të veçantë: 
Për nxënësit me nevoja të ndryshme, 
ofrohet një sallë burimesh për të lehtësuar 
sa më mirë nevojat e tyre specifike të të 
mësuarit. Terapia e të folurit/gjuhës, terapia 
e shikimit, terapia fizike, terapia profesionale, 
mbështetja për dëgjimin, shërbimet e 
transportit dhe shërbimet e tranzicionit 
ofrohen gjithashtu për nxënësit e kualifikuar 
që kërkojnë këto shërbime të ngjashme. 
Shërbimet ofrohen në mjedisin më pak 
kufizues të përshtatshëm për nevojat e 
fëmijës.

Partneritetet:
• Alpha Delta Kappa
• Astral Artists
• Audacious Hope Church
• Drexel University Dance Department
• Fresh Artists
• Glen Foerd on the Delaware
• Holy Family University
• I Am Phresh Dance Company
• Kun Yang Lin and Dancers
• Moore College of Art
• National Dance Education Organization 

(Organizata kombëtare e mësimit të 
kërcimit)

• Opera Company of Philadelphia
• Pennsylvania Dance Education 

Organization

vazhdon në faqen tjetër
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Arts Academy në Benjamin Rush High School vazhdon

• The Philadelphia Museum of Art
• Philadelphia Young Playwrights
• Temple University Dance Department
• Tyler School of Art
• University of Pennsylvania
• YMCA of Philadelphia

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubet sportive këshilluese
• Klubi i animacionit
• Klubi i librit
• Klubi i gatimit
• Klubi i thurjes me grep
• DEIC - Këshilli i diversitetit, barazisë, dhe 

gjithëpërfshirjes
• Klubi i ekologjisë/kopshtarisë
• Klubi i lojtarëve
• GSA 
• Ansambli i xhazit
• Klubi i arteve mediatike
• National Honors Society
• Klubi i poezisë
• Quiz Bowl
• Relationships First
• Ekipi Rush Votes
• Ekipi i skenës
• Qeverisja për nxënësit
• Students Run Philly Style
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
Sportet universitare: 
• Basketboll për djem dhe vajza
• Bowling për djem dhe vajza 
• Për vajza Futboll amerikan Flag 
• Futboll për vajza
• Softboll për vajza
• Volejboll për vajza
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John Bartram High School

https://bartram.philasd.org/ 

2401 S. 67 Street
Philadelphia, PA 19142

Drejtori: 
Brian R. Johnson
brjohnson@philasd.org

Telefoni: 215-400-8100
Faks: 215-400-8101

Regjistrim i nxënësve: 513

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës
së caktuar të shkollës. 
Pranimi për nxënësit jashtë 
zonës së caktuar bazohet në 
disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Comegys, Tilden, Longstreth, 
Mitchell dhe Penrose

Rrugët SEPTA: 
11, 36, 108, G

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Vizioni i shkollës së mesme John Bartram 
është të nxisë një mjedis mësimi të 
përqendruar te nxënësi, të formojë nxënës 
të mirë-arsimuar dhe nxënës të arsimuar 
në mënyrë holistike gjatë gjithë jetës, të 
cilët janë të apasionuar, produktivë dhe 
këmbëngulës në potencialin e tyre të plotë, 
pasi ata janë trashëgimtarët e shekullit të 
21-të...

Pikët e krenarisë:
• Ninth Grade Academy punon ngushtë me 

Philadelphia Academies, Inc. (PAI) për të 
lehtësuar një model të shkollës brenda 
shkollës, duke ofruar burimet e synuara dhe 
mbështetje për nxënësit e klasës së 9-të 
për të promovuar suksesin e tyre në arsim.

• John Bartram HS sapo përfundoi vitin e 
parë si një shkollë e 21st Century School, 
e cila është krijuar për të partnerizuar 
shkollat e mesme të zonës me biznese 
dhe organizata jofitimprurëse në të gjithë 
Filadelfian me qëllim që të ndihmojnë 
në përgatitjen e nxënësive për sukses 
në industritë me kërkesë të lartë pas 
diplomimit. Ne po punojmë për të rritur 
mundësitë e nxënësve në mënyrë që ata 
të kenë drejtime të ndryshme karriere 
të bazuara në industri, të cilat do t'u 
lejojnë nxënësve të zhyten në një plan 
mësimor të integruar dhe të fokusuar në 
karrierë, këtu në Bartram ose me një 
partner të komunitetit si CCP, Drexel, etj. 
Qëllimi ynë është që nxënësit të marrin 
mësime të kombinuara në klasë dhe 
përvojë në terren, të fitojnë certifikata të 
zbatueshme të industrisë dhe më shumë, 
duke përfshirë rritjen e qasjes në praktika 
dhe mundësi punësimi pas përfundimit 
të suksesshëm të programeve të tyre. 
Për më tepër, sipas modelit, ne kemi 
ndërtuar dhe rritur fokusin te shkrimi dhe 
leximi në partneritet me një specialist 
leximi së bashku me një trajner ELA të 
Rrethit Shkollor të Filadelfias për të nxitur 
nxënësit që të lexojnë më shumë. 
 – Në vitin e parë, 17 maturantë morën 

pjesë në programin tonë të regjistrimit 
të dyfishtë të 21st Century dhe morën 
kredite kolegji ndërsa vazhdonin ende 
të frekuentonin mësimin e shkollës së 
mesme.

 – Veç kësaj, kemi pasur maturantë që 
kanë fituar Certifikata ACT Workkeys, 
me 3 nxënës që kanë fituar Certifikata 
Mekatronike përmes partneritetit tonë 
CCP dhe 2 nxënës që kanë marrë 
Certifikatën e Pilotimit në Distancë.

• Nxënësit tanë ndjekin Kolegjet Komunitare, 
Kolegjet Shtetërore, Universitetet 

Private, Kolegjet dhe Universitetet që 
janë themeluar fillimisht për njerëzit me 
ngjyrë dhe ushtrinë. Këto përfshijnë 
Forcat Ajrore, Community College of 
Philadelphia, Delaware Community 
College, Temple University, Prism Career 
Institute, Embry-Riddle Aeronautical 
University, Lock Haven University, West 
Chester, College Together, Lasalle, Holy 
Family, Eastern, Howard University, Drexel, 
Cheney University, dhe duke ndjekur 
gjurmët e mia të 20 viteve më parë… 
Penn State University. Ne kemi gjithashtu 
nxënës që hyjnë në fuqinë punëtore dhe 
punojnë në mënyrë aktive për Certifikimet 
e Industrisë në mënyrë që të përgatiten 
për punë.

• Ekipi i Cross Country për vajza ka qenë 
kampion i pamposhtur! Skuadra jonë e 
futbollit amerikan ka fituar kampionatin e 
katërt radhazi të ligës publike. Ekipet e 
atletikës së djemve dhe vajzave, për herë 
të parë në historinë e shkollës dhe të 
ligës publike, kanë fituar kampionatet 2A 
dhe për vajza dhe për djem të Rrethit 12. 
Përveç këtyre mundësive, ne gjithashtu 
organizojmë një sërë aktivitetesh atletike 
dhe jashtëshkollore pas shkollës në 
përputhje me interesat e nxënësve tanë.

Pikat kryesore të kurseve dhe programit:
• Ninth Grade Academy: punon ngushtë 

me Philadelphia Academies, Inc. (PAI) për 
të lehtësuar një model të shkollës brenda 
shkollës, duke ofruar burimet e synuara 
dhe mbështetje për nxënësit e klasës së 
9-të për të promovuar suksesin e tyre në 
arsim...

• Programimi i industrisë së transportit 
dhe logjistikës përfshin mekanikën 
automobile, menaxhimin e furnizimit dhe të 
magazinimin.

• Studime Amerikane
• Akademitë për karrierën
• Regjistrim i dyfishtë

Partneritetet:
• Rrethi 12 - Departamenti i Policisë së 

Filadelfias
• 21st Century Grant Partners - Rrethi 

Shkollor i Filadelfias
• Përfaqësuesja e Shtetit Regina Young - 

punon në partneritet me BartramAFAHO 
- Shërbime shëndetësore, njerëzore dhe 
edukuese për anëtarët e African and 
Caribbean ANet

• Anëtarët e komunitetit në Southwest 
Philadelphia

vazhdon në faqen tjetër
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• Affirm - Grup mësimi me udhëheqës për 
vajza

• Alianza Latina Philadelphia (Program i 
krijuar nga nxënësit)

• AMEN - Grup mësimi me udhëheqës për 
djem

• Amazon Warehouse (në anën tjetër të 
rrugës përball Bartram)

• ArtistYear
• Bartram Gardens - ofron punësim për 

nxënësit (gjatë verës dhe gjatë gjithë vitit)
• Be Her: Girls Circle Mentoring Program 

(Grup mësimi me udhëheqës për vajza i 
drejtuar nga Zyra e Sigurisë së Shkollës)

• CitiLife - Partneritet komuniteti
• College Access - College and Career 

Partner
• Community College of Philadelphia - 

PowerSkills Academy
• Drexel University - Programi MCAP
• Drone Program - u ofrohet nxënësve 

16+ që të ndjekin mësimin gjatë ditës së 
shkollës për certifikim

• ELECT - Sabrina Belser
• Genders & Sexualities Alliance
• College Access - Partner për kolegjin dhe 

karrierën
• Grit Lab - University of PennsylvaniaInner 

Strength
• Shërbimi për familjet hebraike dhe fëmijët 

e Greater Philadelphia
• John Heinz Wildlife National Refuge
• Mass Insight
• Programi Max Brown - Male mentorship 

(Mësim me udhëheqës për meshkuj)
• Men of Bartram Alumni
• Mentor Leaders Produce Mentor Leaders 

- Male mentorship (Mësim me udhëheqës 
për meshkuj)

• Paschalville Library at 70th & Woodland 
Avenues

• Philly Slam League punon me klubin 
tonë të poezisë SLAM (i cili është 
jashtëshkollor)

• Klubi i fotografisë (jashtëshkollor)
• Project Lyft - Programi pas shkollës i 

drejtuar në Bartram
• Raising Cane’s - Biznesi i ushqimit në SW 

Phila.
• University of Pennsylvania - Grit Lab
• Women of Bartram Alumni
• YVRI - Youth Violence Reduction Program 

– mësim me udhëheqës për të rinjtë në 
rrezik, të ndikuar nga bandat

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi anime
• Klubi Bartram T-shirt
• Klub drame
• Klubi i fitnesit dhe peshëngritjes
• Klubi i lojërave
• Klubi i kopshtarisë
• Homework Catch Up Cafe
• Programi i mësimit me udhëheqës
• Atletët e muzikës
• Klubi i poezisë Slam
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
Sportet e vjeshtës
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country
• Futboll amerikan
• Futboll

Sportet e dimrit
• Basketboll për djem dhe vajza
• Bowling
• Nxitje e tifozëve
• Atletikë e lehtë në ambiente të brendshme

Sportet e pranverës
• Badminton
• Bejsboll
• Softboll
• Tenis
• Atletikë e lehtë

John Bartram High School vazhdon
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William W. Bodine H.S. for International Affairs

https://bodine.philasd.org/

1101 North 4th Street
Philadelphia, PA 19123

Drejtori: 
Richard Mitchell
rmitchell2@philasd.org

Telefoni: 215-400-7630
Faks: 215-400-7631

Regjistrim i nxënësve: 500

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe një C (për katër 
lëndët bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju 
lutemi vizitoni: https://bodine.
philasd.org/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
Girard Street Trolley,  
Market-Frankford El

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni i shkollës së mesme Bodine 
është t'u ofrojë nxënësve tanë një arsim 
gjithëpërfshirës përgatitor për kolegjin, i cili 
u mundëson të rinjve ta përfytyrojnë veten 
si qytetarë të informuar dhe udhëheqës 
të kujdesshëm për kombin tonë si dhe 
për botën. Në partneritet me World Affairs 
Council (Këshillin e Marrëdhënieve 
Botërore), Bodine promovon pjesëmarrjen 
në seminaret e nxënësve, simulimet e 
çështjeve diplomatike dhe qeveritare, 
shkëmbimet e nxënësve, udhëtimet jashtë 
vendit dhe eventet e folësve të Këshillit të 
Marrëdhënieve Botërore. Plani mësimor 
rigoroz ofrohet nga një fakultet i dedikuar 
ndaj kultivimit të potencialit të çdo nxënësi 
dhe trupi studentor praktikon parullën 

“harmoni në diversitet”. Bodine nxit të 
menduarit e disiplinuar, etik dhe aftësinë për 
të pasur pikëpamje të shumta të botës.

Pikët e krenarisë:
• Njohje nga shkollat e mesme më të mira 

të U.S. News & World Report 2020, 2021, 
2022, 2023 dhe 2024

• Fitues për 2024 i Lindback Distinguished 
Principal 

• Udhëtim vjetor pranveror jashtë vendit 
(Kinë 2017, Itali 2018, Kosta Rika 2019, 
Belize 2023, Portugali dhe Kinë 2024)

• Abruzzo, Itali Shkëmbimi i nxënësve mes 
binjakëzimit të qyteteve

• Shkollë partnere e World Affairs Council 
(Këshillit të Marrëdhënieve Botërore) të 
Filadelfias

• Turne Legjislativ, Ekzekutiv dhe Diplomatik 
në Washington, DC

• Katër mësues të certifikuar nga Bordi 
Kombëtar në staf

• 95% normë diplomimi dhe 90% normë e 
pranimit në kolegj

• 17 ekipe sportive ndërshkollore PIAA
• 18 ekipet akademike jashtëshkollore dhe 

klube kulturore
• Ekipi i robotikës 2024 garoi në 

Kampionatin Botëror në Houston, TX
• Kërkesë minimale shërbimi 100 orë për të 

gjithë nxënësit

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Kurset International Baccalaureate: 
Letërsi 1 IB, letërsi 2 IB, histori I IB, histori 
2 IB, matematikë AA 1 IB, matematikë AA 2 
IB, biologji 1 IB, biologji 2 IB, frëngjisht 1 IB, 
frëngjisht 2 IB, portugalisht 1 IB, portugalisht 
2 IB, spanjisht 1 IB, spanjisht 2 IB, 
menaxhim biznesi 1 IB, menaxhim biznesi 2 
IB, arte pamore IB.

Kurset Advanced Placement: Aritmetikë 
A-B, letërsi angleze dhe hartim, shkencat 
mjedisore, fizikë dhe histori e SHBA-së
Regjistrim i dyfishtë: Kurs regjistrimi të 
dyfishtë me Harrisburg University—BTEC 
105, The Art of Genes and Fusion. 

Partneritetet:
• Code2College 
• Inner Strength (Mindfulness Program)
• Knowledge@Wharton
• Philadelphia Futures Sponsor-A-Scholar
• Summer Search
• The Heights 
• Villanova VESTED dhe VIEW
• We Will All Rise 
• Programi WHYY Flash Lab Media
• Women of Tomorrow
• World Affairs Council (Këshilli i 

Marrëdhënieve Botërore) të Filadelfias
• Youth Volunteer Corps

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Ambasador (Libri vjetor)
• Klubi anime
• Shoqata e nxënësve aziatikë
• Sindikata e nxënësve me ngjyrë
• Klub shahu
• Ekipi i debatit
• Klubi i kopshtarisë
• Genders & Sexualities Alliance (Aleanca 

për gjininë dhe seksualitetin)
• Klubi i kulturës hispanike-latine
• Inner Strength (Mindfulness Program)
• Klubi i medias
• Imitim gjyqi
• Shoqata e Nxënësve Myslimanë
• National Honor Society
• Ekipi i robotikës
• Shoqata e Qeverisjes për Nxënësit
• Klubi i marrëdhënieve botërore
• Filial i Youth Volunteer Corps

Ekipet e sporteve universitare: 
• Badminton për djem dhe vajza
• Bejsboll
• Basketboll për djem dhe vajza
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan (Kensington High School)
• Golf (Constitution High School)
• Futboll për djem dhe vajza
• Softboll
• Tenis për djem dhe vajza
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë 
• Volejboll për djem dhe vajza
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Building 21

https://building21.org/

6501 Limekiln Pike
Philadelphia, PA 19138

Drejtori: 
Ben Koch, M.Ed
bkoch@philasd.org

Telefoni: 215-400-7450
Faks: 215-400-7451

Regjistrim i nxënësve: 365

Kërkesat e pranimit:
Interes i demonstruar për të 
frekuentuar shkollën. 
Për më shumë informacion, 
vizitoni: https://building21.philasd.
org/about-us/.

Rrugët SEPTA: 
Linjat 6, 8, 16, 18, 22, 26, 55, 80 
dhe Broad Street Lines

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni i Building 21 është të krijojë shtigje 
me në qendër nxënësin, në mënyrë që 
të gjithë të rinjtë të kenë të ardhmen që 
dëshirojnë. Në shkollën e mesme Building 
21 Philadelphia, ne besojmë se të gjithë 
nxënësit janë fleksibël me dhunti dhe talente 
unike dhe kanë dëshirë për të pasur sukses. 
Ne krijojmë një mjedis të sigurt, të barabartë 
dhe dashamirës ku të gjithë anëtarët e 
komunitetit ndihen të vlerësuar. Duke 
personalizuar mësimin dhe duke i angazhuar 
nxënësit në përvoja rigoroze, të rëndësishme 
dhe reale, nxënësit mund të shfrytëzojnë 
pasionet e tyre dhe të kenë një ndikim pozitiv 
në botën që i rrethon. Building 21 është një 
shkollë me mësim të bazuar në kompetenca 
ku nxënësit mësojnë të zotërojnë aftësitë 
dhe më pas t'i zbatojnë ato në mundësitë e 
të mësuarit të botës reale.

Pikët e krenarisë:
• 94% normë diplomimi
• 100% e nxënësve janë të angazhuar në 

një përvojë praktike të brendshme ose të 
jashtme

• Pesë orë mësimi të regjistrimit të dyfishtë 
në shkollë ku nxënësit mund të fitojnë 
kredite kolegji

• Nxënësit kanë marrë mbi 1,000,000 
dollarë në bursa kolegji

• Njëzetë e katër zgjedhje nga Wednesday 
Pathways 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Pesë kurse regjistrimi të dyfishtë të ofruar 
në shkollën Building 21

• Mundësi për të fituar një sërë certifikimesh 
të industrisë

Partneritetet:
• Allens Lane Art Center
• Amjad Dental Associates
• Arcadia University
• Bebashi
• Bentley Systems
• Big Brothers Big Sisters Association
• Broad St Animal Hospital
• Center for Black Educators
• Children's Hospital of Philadelphia
• Chosen 300
• Cocolife.black
• Community College of Philadelphia
• Community College of Philadelphia Career 

dhe Advanced Technology Center
• DaEssence of Perfection Hair Salon

• Diverse Body Sculpting
• DT Autobody
• Eat Right Philly
• Edmonds Elementary School
• Education Plus Health
• ElConcilio
• Empire Beauty School
• Fabric Workshop
• First Builders Construction
• Fleishman School of Art
• Fox Chase Farm
• Genentech
• GoSmartTrack
• Guiding Star Ministries
• Halal To Go Catering
• Harrisburg University
• Jay's Reptiles
• Jeantrix
• Jefferson Einstein Medical Center
• Jefferson University
• John F. McCloskey School
• Junior Achievement
• Kencrest
• Lady of Fatima Home Health Care
• LaSalle University
• Launchpad
• MADE Design Institute
• Martin Luther King High School
• Mindy Flexer Art Studio
• Moore College of Art
• Mt. Airy Church of God in Christ
• Arte murale
• Nutrition Unlimited
• Office of Councilman Anthony Phillips 

(Zyra e Këshilltar Anthony Phillips)
• Office of Mayor-Elect Cherelle Parker 

(Zyra e Kryetarit të zgjedhur Cherelle 
Parker)

• On Track
• PA State Representative Stephen Kinsey 

(Përfaqësues i shtetit të PA Stephen 
Kinsey) - Rrethi 201

• PA State Senator Art Haywood (Senator i 
Shtetit të PA Art Haywood) - Rrethi 4

• Parent-Infant Center
• PCOM (Philadelphia College of 

Osteopathic Medicine [Kolegji i Mjekësisë 
Osteopatike të Filadelfias])

• PECO (Philadelphia Electric Company)

vazhdon në faqen tjetër
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• Pennell Elementary School
• Pennsylvania Society for Biomedical 

Research (Shoqëria për Kërkimin 
Biomjekësor e Pensilvanisë) (PSBR)

• Philadelphia Academy of Fine Arts
• Philadelphia Children's Foundation
• Philadelphia Free Library
• Philadelphia Learning Collaborative
• Philadelphia Stem Ecosystem
• Poppyn - Temple Uiversity Community 

Collaborative
• Prince Hall Elementary School
• Salon Styles by Aleta
• Sanders Mechanics
• Santa Clara University - MOBI (My Own 

Business Institute)
• Office of Post-Secondary Readiness (Zyra 

e gatishmërisë pas gjimnazit) e Rrethit 
Shkollor të Filadelfias

• Seanime Animation / Digital Art
• Story Xperiential/PIXAR
• Temple University
• U Penn Netter Center për partneritetet 

komunitare
• University of Penn BioEyes
• University of Pennsylvania Department 

of Nanotechnology Engineering 
(Departamenti i inxhinierisë së 
nanoteknologjisë)

• Victoria's Kitchen
• Wagner Middle School
• West Oak Lane Senior Center
• What I Wish I Knew Foundation
• WHYY Media Labs
• Wissahickon Charter School

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Programet pas shkollës përmes Education 

Plus Health
• Anime
• Planifikimi për kolegjin dhe karrierën
• Klubi i kuzhinës
• Kërcim
• Shfaqje mode
• Poezi dhe shkrim krijues
• Shkencë
• Shërbimet teknike/IT
• dhe të tjera

Ekipet sportive: 
• Sportet e djemve: 

 – Bejsboll
 – Basketboll
 – Futboll amerikan
 – Futboll
 – Atletikë e lehtë

• Sportet e vajzave
 – Bejsboll
 – Basketboll
 – Futboll
 – Atletikë e lehtë

Të gjitha sportet luhen në partneritet me 
Hill Freedman World Academy High School, 
përveç futbollit amerikan, i cili luhet me 
Martin Luther King High School.
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George Washington Carver HS of Engineering and Science

https://hses.philasd.org/ 

1600 West Norris Street 
Philadelphia, PA 19121

Drejtori: 
Darryl Johnson 
djohnson5@philasd.org

Telefoni: 215-400-7380 
Faks: 215-400-7381

Regjistrim i nxënësve: 900

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A dhe B (për katër lëndët 
bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
95% (9 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
65 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://hses.
philasd.org/

*Për më shumë detaje rreth
kritereve individuale të
shkollës, vizitoni schoolselect.
philasd.org

Rrugët SEPTA: 
29 2, C, Broad Street Subway

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
George Washington Carver High School of 
Engineering and Science është një shkollë e 
avancuar, novatore dhe e bazuar në kritere 
përgatitore për kolegjin për klasat 7-12 që ju 
shërben nxënësve të talentuar në aspektin 
akademik dhe të motivuar të interesuar në 
S.T.E.A.M. Fushat e karrierës që lidhen 
me (Shkenca, Teknologji, Inxhinieri, Arte 
dhe Matematikë). Ne jemi të përkushtuar 
të ofrojmë një plan mësimor rigoroz që 
fokusohet në këto fusha, të pasuruar me një 
mori mundësish jashtëshkollore. Qëllimet 
tona janë t'i përgatisim nxënësit tanë me 
aftësi akademike dhe organizative për të 
pasur sukses në kolegj dhe t'i fuqizojmë 
nxënësit tanë me aftësitë sociale dhe 
drejtuese për të mësuar gjatë gjithë jetës 
dhe për të qenë qytetarë produktivë.

Pikët e krenarisë:
• E njohur nga U.S. News dhe World Report

si një nga “shkollat e mesme më të mira
në SHBA” (2012-2024).

• Akreditim nga Middle States Association
of Secondary Schools and Colleges, e
dalluar me “Përsosmëri e qëndrueshme”
që nga viti 2020.

• Emision në Fox 29 (Kelly’s Classroom)
për nxitjen e inovacionit dhe angazhimin
në matematikë përmes PrismVR (Virtual
Reality) 2024.

• U.S. Department of Education National
Blue Ribbon School of Excellence, 2019

• Klasa e diplomimit e vitit 2024:
– Ka fituar 20,462,568 milion dollarë në

bursa kolegji (53 programe të plota
akademike).

– Ka një normë pranimi në kolegj prej 95%;
3% pranim në Forcat e Armatosura; dhe
2% pranim në S.T.E.A.M. Field Trade
Schools.

• Në vitin 2024, nxënësit e shkollës së
mesme Carver E&S kanë pasur një normë
pranimi 100% në shkollat e mesme të
bazuara në kritere.

• Qualifikime elitë për mësimdhënien dhe
stafin

– 11 mësues të stafit kanë fituar çmimin
“Lindback Teacher of the Year (mësuesi
i vitit)”

– 80% e stafit kanë mbi 10 vjet përvojë në
mësimdhënie

– 90% e stafit kanë diploma të avancuara
(master/doktoraturë)

– Çmimi Citadel Heart of Learning (2024)
– Mësuesi i muajit për muajin shkurt 2024

• Advanced Placement dhe drejtime me
regjistrim të dyfishtë drejt diplomimit.

• Dita Vjetore e Kolegjit Carver HSES
pret 65+ kolegje dhe universitete për një
panair dhe një vizitë në kolegj për të gjithë
nxënësit në klasën e 7-të deri në klasën
e 10-të.

• Kualifikohet për konkurse kombëtare në
Robotikë, Dizajn Inxhinierik, Robotikë
Nënujore (SeaPerch), Imitim gjyqi, dhe
Dizajn i medias.

• 42 Klube dhe ekipet passhkollore, 26 ekipe
sportive universitare, universitare-fillestare
dhe shkollat e mesme

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Alternativat e drejtimeve për kolegjin dhe 
karrierën: 
– Programet e regjistrimit të dyfishtë:

Community College of Philadelphia,
Thomas Jefferson University, Drexel
University, St. Joseph's University dhe
Temple University.

– Përvojë praktike në STEAM
Drejtimet më të zgjedhura të kurseve 
akademike: 
– Bio-mjekësi
– Biznes/Sipërmarrje
– Shkenca kompjuterike
– Inxhinieri/robotikë
– Drejtësi
– Media/Gazetari
– Psikologji

Advanced Placement dhe Honors:
– Ofrohen 12 kurse Honors dhe 17 kurse

AP

Partneritetet:
• 100 Black Men (Mësimi me udhëheqës)
• ACE Mentoring
• Arrive Therapy (Mbështetje dhe këshillim

për LGBTQIA+)
• Community College of Philadelphia
• Cornell University Bridges Program
• Outward Bound Experiences Program
• Drexel University
• Eat Right Philly (Ushqyerja dhe mirëqenia)
• First Robotics
• Google
• Heights Philadelphia
• Inner-Strength Foundation
• Jefferson University
• Massachusetts Institute of Technology

(MIT) - MITES Program
• Mindfulness Through Motion

vazhdon në faqen tjetër
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George Washington Carver HS of Engineering and Science vazhdon

• Monkey and The Elephant (Kafene që 
ofron mbështetje për të rinjtë e përfshirë në 
sistemin e kujdestarisë, birësimit)

• National Association for the Society of Black 
Engineers (NASBE)

• Naval Sea Systems Command (NAVSEA)
• Network of Neighbors (shërbimet e përgjigjes 

ndaj traumës)
• New Jersey Institute of Technology (NJIT)
• Peer Group Connection
• Philadelphia Financial Scholars
• Prism VR
• Project Home
• Speak Up! 
• St. Joseph University
• Temple U Upward Bound
• Temple University
• U.S. Army Corps of Engineers
• University of Pennsylvania
• Villanova University
• West Chester University, Science of Learning 

Bridge Program
• WHYY
• Wistar Institute
• World Affairs Council (Këshilli i 

Marrëdhënieve Botërore)
• Wright Now Counseling (këshillim në grup 

dhe individual)
• Young Ambassador Technology Exchange

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi amerikan i gjuhës së shenjave
• Klubi anime
• Klub arti
• Aleanca e nxënësve aziatikë
• Sindikata e nxënësve me ngjyrë
• Banda
• Carver News
• Klubi i studios së regjistrimit Carver
• Klub shahu
• Klub shahu i shkollës së mesme
• Ekipi i kërcimit
• Debat
• Drum Line
• Dungeons and Dragons
• Skuadra e kërcimit Engineettes
• Klubi i diskutimeve për etikën
• Klubi i kopshtarisë dhe i serave
• Genders & Sexualities Alliance
• Ekipi Intensity Step
• Gazetari
• Klubi i letërsisë
• Klubi i medias
• Imitim gjyqi
• National Honor Society

• National Association Society of Black 
Engineers Jr

• Konkursi i Robotikës NAVSEA
• Klubi i kuizit
• Robotikë
• Robotika e shkollës së mesme
• Klubi i poezisë SLAM
• Skuadra Spirit
• Qeverisja për nxënësit
• Students Run Philly Style
• Klubi i bursës
• WHYY
• Libri vjetor
• Programi i frymëzimit të të rinjve

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll për vajza dhe djem
• Bowling
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country
• Futboll amerikan (me partnerë)
• Futboll
• Softboll
• Not (rajonal) 
• Tenis për vajza dhe djem
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë
• Volejboll për vajza dhe djem
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

Central High School

https://centralhs.philasd.org/ 

1700 W. Olney Ave.
Philadelphia, PA 19141

Drejtori: 
Katharine S. Davis, President
kdavis4@philasd.org

Telefoni: 215-400-3590
Faks: 215-400-3591

Regjistrim i nxënësve: 2,380

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A dhe B (për katër lëndët bazë: 
ELA, matematikë, shkencë dhe 
studime sociale)

Frekuentimi: 
95% (9 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara:
80 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://
centralhs.philasd.org/about-
central-high-school/admission-
requirements/.

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
6, 8, 16, 18, 22, 26, 55, L, Broad 
Street subway

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Central High School është një shkollë 
publike që përgatit për kolegjin. Central 
High i sfidon nxënësit me programe rigoroze 
akademike për t'i përgatitur për kërkesat 
e arsimit të lartë. Duke u mbështetur te 
diversiteti në shkollën tonë, ne synojmë t'i 
përgatisim nxënësit që të kontribuojnë dhe 
të lulëzojnë në një botë heterogjene. Ne do 
t'u mundësojmë nxënësve të zhvillojnë aftësi 
për zgjidhjen e problemeve, një pasion të 
përjetshëm për të mësuar dhe aspirata për 
të qenë udhëheqës të matur të brezit të tyre.

Pikët e krenarisë:
• 2018-19 Central High School u vlerësua 

nga SDP me çmimin “City Leader” për 
SPR-në tonë.

• 2016 Vlerësuar si shkolla e mesme 
publike me më shumë larmi në Amerikë 
nga  
NICHE.com.

• 2014-2018 Fituese e i Çmimit Chairman 
në robotikë – e kualifikuar për 
kampionatin botëror.

• 2013-2014 Çmimi nga guvernatori për 
Ekselencë Akademike (Pensilvani)

• 2011-2012 Shkolla e mesme e 
Ekselencës Kombëtare (shkolla e vetme 
në Komonuelthin e Pensilvanisë).

• Titulli I Shkollë ekselence - Departamenti 
i Arsimit i Pensilvanisë, Shkollë model - 
Bordi i kolegjit.

• Shkollë e mesme kombëtare ekselence 
- Departamenti i Arsimit i SHBA-së, 
Njohje nga revista Newsweek dhe 
revista U.S. News për të gjitha vitet në 
program.

• Masat për mësimnxënie pozitive dhe të 
sigurt: Shkolla është e përkushtuar për të 
mbështetur një mjedis pa ngacmime, tallje 
dhe diskriminim. Promovon një kulturë 
pozitive shkollore që inkurajon respektin 
për njëri tjetrin dhe për grupet e tjera mes 
nxënësve, dhe mes nxënësve dhe stafit. 

• Përfshirja e prindërve: Home & School 
Association, School Advisory Council 
(Shoqata e shkollimit në shtëpi, Këshilli i 
këshillimit të shkollës)

• Përfshirja e të diplomuarve: Associated 
Alumni of Central High School

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Programet e regjistrimit të dyfishtë: La 
Salle University and Temple University.

• Aktivitete dhe orë mësimi artistike: Orë 
mësimi muzike vokale ose ansambla; kori; 
orë mësimi muzike instrumentale; xhaz; 
orkestër; orë të tjera muzike instrumentale; 
mësim teatri; shfaqje teatrale të shkollës; 
shfaqje muzikale të shkollës; mësim për 
artet pamore; film.

• Gjuhë të huaja: Gjuha kineze, frëngjisht, 
italisht, latinisht, spanjisht

• Programi International Baccalaureate
• Kurset AP: 

 – Histori afro-amerikane
 – Biologji
 – Aritmetikë AB
 – Aritmetikë BC
 – Kimi
 – Gjuhë dhe kulturë kineze
 – Gjuhë angleze dhe hartim
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Shkenca mjedisi
 – Historia evropiane
 – Gjuhë dhe kulturë franceze
 – Qeveritë dhe politikat
 – Gjeografia humane
 – Gjuhë dhe kulturë italiane
 – Mikroekonomi
 – Teori muzike
 – Fizikë 1
 – Fizikë 2
 – Fizikë C
 – Aritmetikë e thjeshtuar 
 – Psikologji
 – Seminare
 – Gjuhë dhe kulturë spanjolle
 – Statistikë
 – Art studio
 – Historia e SH.B.A-së
 – Histori botërore

• Programi i zgjeruar i klubit përfshin të 
paktën 100 interesa të ndryshme dhe 
nxënësit mund të ndjekin aktivitete para 
dhe pas shkollës

• Programi i zgjeruar i muzikës dhe i artit
• Programi i kërkimit shkencor
• Mundësitë e shkrimit krijues, duke 

përfshirë librin vjetor, gazetën, revistat 
letrare Mirror dhe Mosaic

• Video
• Dramë
• Debat

vazhdon në faqen tjetër
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Central High School vazhdon

• Imitim gjyqi
• Alternativat mbi mësimdhënien private
• Aktivitete qeveritare në mbarë klasën dhe 

shkollën

Partneritetet:
• Albert Einstein Medical Center
• American Poetry Review
• Associated Alumni
• Fox Chase Cancer Center
• Home and School Association
• Lantern Theater
• Student Voices

Aktivitetet jashtëshkollore:
Central HS ofron mbi 100 klube 
jashtëshkollore. Mund të gjeni një listë të 
plotë në faqen ueb të shkollës sonë. 

Ekipet sportive: 
Sportet e djemve: 
• Bejsboll
• Basketboll
• Bowling
• Cross Country
• Futboll amerikan
• Golf
• Atletikë e lehtë në ambiente të brendshme
• Lacrosse
• Futboll
• Tenis
• Atletikë e lehtë
• Volejboll
• Mundje

Sportet e vajzave: 
• Basketboll
• Nxitje e tifozëve
• Hokej në fushë
• Golf
• Atletikë e lehtë në ambiente të brendshme
• Lacrosse
• Futboll
• Softboll
• Tenis
• Atletikë e lehtë
• Volejboll
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Constitution High School

https://constitutionhs.philasd.org/ 

18 S. 7th Street
Philadelphia, PA 19106

Drejtori: 
Brianna Dunn-Robb
bdunn2@philasd.org

Telefoni: 215-400-7850
Faks: 215-400-7851

Regjistrim i nxënësve: 405

Kërkesat e pranimit:

Nxënësit që kanë një motivim 
të fortë për të sfiduar veten 
akademikisht dhe që janë të 
interesuar në një program 
akademik përgatitor për kolegjin 
që fokusohet në drejtësi, histori 
dhe politika publike janë të 
mirëpritur të aplikojnë. Për më 
shumë informacion, vizitoni: 
https://constitutionhs.philasd.org/
about-us/.

Rrugët SEPTA: 
Të gjitha linjat e autobusëve të 
Market Street, Market- Frankford 
El, Market East Regional Rail

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Constitution High School është një shkollë 
e vogël unike, që përgatit për kolegj dhe 
pranon nxënës nga i gjithë qyteti. Është 
e vetmja shkollë e mesme e Rrethit 
Shkollor të Filadelfias që ka si tematikë 
Drejtësinë, Demokracinë, dhe Historinë. 
Programi shkollor përfiton nga burimet 
e pashembullta historike të qytetit për të 
ofruar një program që i jep rëndësi studimit 
të të gjitha shkencave sociale përmes 
përvojës amerikane. Tre temat mësimore të 
integruara gjatë mësimit janë:

 – Diskutimi demokratik
 – nënshtetësia aktive dhe 
 – njohuria e historisë.

Pikët e krenarisë:
• E vetmja shkollë e mesme me tematikë 

historinë në Pensilvani
• E vendosur në qarkun historik të 

Filadelfias
• 100% normë pranimi në kolegj
• Regjistrim i dyfishtë
• Partneritete me Qendrën Kombëtare të 

themelimit (National Constitution Center), 
Institutin e Historisë Amerikane Gilder-
Lehrman (Gilder-Lehrman Institute of 
American History), firmën ligjore Ballard 
Spahr dhe The History Channel.

• Shkollë partnere e Heights Philly
• Ndodhet prane Independence Hall
• Qeverisja e shkollës e modeluar sipas 

Kushtetutës së Shteteve të Bashkuara
• Kërkesë për Service Learning (mësimin e 

shërbimit)
• Finalistë të qytetit, shtetit dhe kombëtar të 

Ditës Kombëtare të Historisë
• Qyteti si një qasje kampusi
• Ekipet e imitimit të gjyqit dhe 
• Ekipet e debatit
• Kampionati i basketbollit dhe golfit për 

djem

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Plani mësimor i përgatitjes për kolegj
• Kurset Advanced Placement:

 – Biologji
 – Aritmetikë
 – Parimet e shkencave kompjuterike
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Shkenca mjedisi
 – Historia e Shteteve të Bashkuara
 – Qeveria e SHBA-së
 – Psikologji
 – Letërsi spanjolle

• Plani mësimor unik i studimeve 
sociale: Kushtetuta; histori-gjeografi; 
ora e studimeve sociale AP për të gjithë 
nxënësit e klasës së 11-të; historia 
botërore/ studime ndërkombëtare; lëndë 
me zgjedhje të studimeve sociale

• Mësimi i shërbimit kërkohet për të gjithë 
nxënësit

Partneritetet:
• Firma ligjore Ballard Spahr
• Community College of Philadelphia 

Regjistrim i dyfishtë
• Drexel University
• Gilder Lehrman Institute of American 

History (Instituti i historisë amerikane) 
• Heights
• The History Channel 
• Independence Branch of the Philadelphia 

Free Library
• National Constitution Center
• National Historical Archives
• Regjistrim i dyfishtë në Temple University

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Sindikata e nxënësve aziatikë
• Sindikata e nxënësve me ngjyrë
• Klub shahu
• Klubi i gatimit
• Klub kërcimi 
• Debat 
• Klubi i historisë 
• Imitim gjyqi 
• Klubi multikulturor 
• Dita Kombëtare e Historisë 
• National Honor Society
• Gazeta 
• Robotikë
• Qeverisja e shkollës 
• Klubi Spirit
• Libri vjetor 

Ekipet sportive: 
• Badminton 
• Bejsboll
• Basketboll për djem dhe vajza
• Bowling për të dyja gjinitë
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan Flag
• Futboll amerikan
• Futboll për djem dhe vajza
• Softboll
• Tenis
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë
• Volejboll për djem dhe vajza
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Creative and Performing Arts High School (CAPA)

https://capa.philasd.org/ 

901 S. Broad Street
Philadelphia, PA 19147

Drejtori: 
Alonzo S. Fulton 
afulton@philasd.org

Telefoni: 215-400-8140
Faks: 215-400-8141

Regjistrim i nxënësve: 670

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe një C (për katër 
lëndët bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Kërkesa shtesë: 
Audiencë – Audiencë e 
suksesshme në fushën e 
zgjedhur të artit. 

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://capa.
philasd.org/admissions/.

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
Broad Street Subway,  
Linjat e autobusëve 4, 27, 32

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Program i miratuar CTE: 

 – Prodhim i mediave dixhitale

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni i The High School for Creative and 
Performing Arts është të ushqejë talentet 
krijuese dhe aspiratat e nxënësve të saj 
brenda një programi përgatitor për kolegjin 
akademik/artistik. Në një mjedis multikulturor, 
ne ofrojmë një studim të programuar 
gjithëpërfshirës dhe të renditur në shtatë 
disiplina arti, si dhe mësim akademik rigoroz 
para kolegjit gjatë gjithë planit mësimor. Të 
diplomuarit tanë do të tregojnë zotërimin e 
aftësive të përcaktuara që ju mundësojnë të 
jenë nxënës produktivë dhe të vetë-drejtuar 
gjatë gjithë jetës, të cilët vlerësojnë dhe 
respektojnë diversitetin.

Pikët e krenarisë:
• Pjesëmarrja vjetore në Thanksgiving Day 

Parade të Channel 6
• Pjesëmarrja vjetore në Cherry Blossom 

Parade në Washington DC.
• Nxënësit pjesë e klubeve të muzikës 

instrumentale janë pjesë e orkestrave dhe 
bandave të rrethit, shtetit dhe rajonit

• 99% normë diplomimi
• 97% normë pranimi në kolegj
• Nxënësit pjesë e klubeve të muzikës 

vokale interpretojnë gjatë eventeve të 
festave vjetore dhe festimeve të veçanta 
në të gjithë qytetin dhe rajonin. 

• Prodhim i veprave artistike vizuale që 
kanë fituar çmime për shfaqjen vjetore të 
artit të Rrethit Shkollor dhe në vende të 
rëndësishme rreth qytetit.

• Nxënësit e kërcimit kanë fituar bursa 
vjetore në garat kombëtare/ndërkombëtare 
të kërcimit.

• Nxënësit e MDTV fitojnë konkurset e 
rrethit.

• Njohur nga Revista Philadelphia si një nga 
shkollat më të mira në qytet

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE)  
(Shihni listën në kutinë blu, majtas)

• Kurset Advanced Placement: 
 – Biologji
 – Gjuhë angleze dhe hartim
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Shkenca mjedisi
 – Teori muzike
 – Psikologji
 – Historia botërore, historia e SHBA-së, 

qeverisja, dhe më shumë
• Degët e artit: 

Teatri; kërcimi; muzika instrumentale; 
muzika vokale; arte pamore; shkrim krijues, 
arte mediatike

• Kurset Honors: Ofrohen në të gjitha 
lëndët bazë duke filluar në klasën e nëntë  

• Regjistrim i dyfishtë

Partneritetet:
• The Block Church
• CAPA Home and School Association 
• Clef Club 
• The Kimmel Center
• Pennsylvania Music Educators Association
• Philadelphia Department of Recreation
• Philadelphia Orchestra
• Philadelphia Theater Company
• The Rock School
• Temple University
• Young Playwrights, Inc.

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Sindikata e nxënësve aziatiko-amerikanë 
• Aleanca e nxënësve me ngjyrë 
• Projekti për fuqizimin e trupit 
• Klubi i mjedisit dhe kopshtarisë
• Genders & Sexualities Alliance 
• Klubi Let's Talk LatinX 
• Imitim gjyqi
• Klubi i teatrit My Vision
• National Honor Society 
• Sportet
• Këshilli i nxënësve 

Ekipet sportive: 
• Basketboll për djem
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Softboll për vajza
• Volejboll për djem
• Volejboll për vajza
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Murrell Dobbins Career & Technical Education High School

https://dobbins.philasd.org/ 

2150 W. Lehigh Avenue 
Philadelphia, PA 19132

Drejtori: 
Shervon Thompson
shethompson@philasd.org

Telefoni: 215-400-7050
Faks: 215-400-7051

Regjistrim i nxënësve: 1,140

Kërkesat e pranimit:
Nxënësit që kanë motivim të fortë 
për të sfiduar veten akademikisht 
dhe kanë interes të mësojnë për 
karrierën dhe fushën teknike që 
kanë zgjedhur janë të mirëpritur 
të aplikojnë. Për më shumë 
informacion, vizitoni: https://
dobbins.philasd.org/about-us/.

Rrugët SEPTA: 
33, 54

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Kontabiliteti 
 – Kursi për berber
 – Bioteknologji
 – Kozmetika
 – Artet e kulinarisë
 – Prodhim i mediave dixhitale
 – Mirëmbajtja e strukturave 

dhe pronave 
 – Dizajni i modës
 – Dizajn grafik

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Ne i përgatisim nxënësit tanë për kolegj, 
karrierë, sipërmarrje dhe qytetari në një 
mjedis shkollor të sigurt dhe gjithëpërfshirës 
me kompetencë dhe besim.

Pikët e krenarisë:
Çdo nxënës do të ketë mundësinë të 
përvetësojë:

• Diplomën
• Certifikimin përkatës të industrisë
• Kolegjin dhe drejtimet e karrierës
• Sipërmarrje

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE)  
(shihni listën në kutinë blu, majtas)

• Praktikat CTE
• Regjistrim i dyfishtë
• Programi vetëm për maturantët
• Partneritet me Philadelphia Financial 

Schoars me qëllim të fuqizimit të nxënësve 
të shkollave të mesme me njohuri dhe 
aftësi thelbësore financiare.

• Gjatë orëve të seminareve, nxënësve u 
mësohen "aftësitë e buta" për të përfshirë 
një gamë të gjerë aftësish thelbësore për 
suksesin në kolegj, karrierë dhe jetën si 
të rritur.

Partneritetet:
• AFFIRM/AMEN
• C-CAP
• College Possible
• Heights
• HOPHL
• IBHS RHD
• JEVS Elect
• Mayor's Office of Children and Families
• Murrell Dobbins CTE HS Alumni 

Association
• Office of Senator Sharif Street
• Programi jashtëshkollor: YMCA

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Anime
• Klub arti
• AV/ Programi për zhvillimin e lidershipit në 

mediat dixhitale
• Badminton
• Banda
• Grupi i studimit të biologjisë
• Bowling
• Nxitëset e tifozëve
• Dizajni i faqes ueb të CTE-së
• Klub kërcimi
• Kërcimi dinamik i Dobbins

• Grupi i studimit të leximit i nxënësve të 
Dobbins

• Klubi i dizajnit të modës
• Klubi i fitnesit
• Klubi i kopshtarisë
• GSA 
• Ndihma për ju në mësimdhënien private 
• Basketboll për djem universitar-fillestar 
• Futboll amerikan universitar-fillestar
• KPOP
• Klubi i parave
• National Honor Society
• Klubi i natyrës
• Programi i bashkëmoshatarëve pozitivë
• Fuqia e t'u shprehurit
• Banda R&B Soul me United Voices
• Klubi i aktiviteteve për maturantët
• Mësimdhënie private
• Basketboll universitar për djem
• Futboll universitar amerikan
• Basketboll universitar për vajza
• Volejboll

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll për vajza dhe djem
• Bowling
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country
• Futboll amerikan
• Futboll
• Softboll
• Atletikë e lehtë
• Volejboll për vajza dhe djem
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Thomas A. Edison H.S./John C. Fareira Skills Center

https://edison.philasd.org/ 

151 West Luzerne Street 
Philadelphia, PA 19140

Drejtori: 
Lillian Izzard
lizzard@philasd.org

Telefoni: 215-400-3900
Faks: 215-400-3901

Regjistrim i nxënësve: 850

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së 
caktuar të shkollës; Pranimi për 
nxënësit jashtë zonës së caktuar 
bazohet në disponueshmërinë e 
hapësirës. Nxënësit e interesuar 
në secilin prej programeve tona 
të CTE inkurajohen të aplikojnë.

Shkollat e origjinës: 
Stetson, Clemente, DeBurgos, 
Potter-Thomas, Muñoz Marin

Rrugët SEPTA: 
47, 56, 57

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Përplasja dhe riparimi i 
trupave të automjeteve

 – Teknologji automobile
 – Kozmetika
 – Artet e kulinarisë
 – Përçimi elektrik dhe i 

energjisë
 – Prodhimi i filmave dhe 

videove
 – Dizajn grafik
 – Teknologji e lidhur me 

shëndetin
 – Menaxhimi i logjistikës dhe 

materialeve
 – Rrjeti hidraulik
 – Saldimi

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Shkolla e mesme Thomas A. Edison, e cila 
ndodhet në North Philadelphia, ju shërben 
nxënësve të zonës dhe atyre që banojnë 
në periferi. Misioni ynë është të ofrojmë një 
atmosferë të sigurt, pozitive dhe mikpritëse 
që nxit një komunitet ku nxënësit nga 
familje dhe prejardhje kulturore të ndryshme 
respektohen dhe vlerësohen. Fakulteti 
dhe stafi në shkollën tonë punojnë shumë 
për të mbështetur zhvillimin e pavarësisë, 
vetëbesimit dhe respektit për të tjerët tek 
çdo nxënës. Me 11 programe CTE, qëllimi 
ynë është të krijojmë aftësitë e nevojshme 
për të ardhmen, të cilat ju garantojnë 
nxënësve sukses gjatë kohës që janë në 
shkollë dhe kur të kalojnë në programin 
pas shkollës së mesme ose në drejtimin e 
karrierës që zgjedhin. Stafi ynë përpiqet t'i 
ndihmojë nxënësit të gjejnë pasionet e tyre, 
të zhvillojnë dashurinë për të mësuarin dhe 
të rriten si anëtarë kontribues të shoqërisë. 
Aktualisht ne arsimojmë mbi 850 nxënës, 
duke ofruar barazi dhe ekselencë. Parrulla 
jonë “We Are Edison, Owl Pride” pasqyron 
një kuptim të tipareve që duam që nxënësit 
të kenë në mendje gjatë ditëve të tyre të 
shkollës.
Vizioni: Vizioni ynë është të përgatisim 
në mënyrë të barabartë komunitetin tonë 
të larmishëm të nxënësve për qytetarinë 
globale duke ofruar drejtime të shumta drejt 
kolegjit dhe gatishmërisë për karrierë.
Misioni: Të gjithë nxënësit në shkollën 
e mesme Edison/Fareira do të arrijnë 
potencialin e tyre të plotë duke fituar aftësitë 
akademike dhe ndërpersonale të nevojshme 
për sukses. Ne do të vazhdojmë të rrisim 
fëmijë me standarde të larta, t'u ofrojmë 
mësuesve burimet që ju nevojiten për të 
ofruar mësime të shkëlqyera në klasë dhe 
t'u ofrojmë prindërve burimet që ju nevojiten 
për t'u përfshirë në arsimin e fëmijëve të tyre. 
Ne po i përgatisim nxënësit si për arsimim të 
mëtejshëm ashtu edhe për hyrjen në fuqinë 
punëtore, duke i dhënë rëndësi teknologjisë, 
të mësuarit kritik dhe aftësive profesionale. 
Ne gjithmonë përpiqemi të zhvillojmë 
udhëheqësit e ardhshëm dhe t'i pajisim ata 
me aftësitë e nevojshme për të përparuar në 
karrierën e tyre dhe për t'i udhëhequr drejt 
suksesit. 

Pikët e krenarisë:
Nxënësit krenohen me terrenin e gjerë prej 
26 hektarësh, ku përfshihet një pistë e hapur 
për komunitetin, fusha basketbolli dhe tenisi 
në natyrë, si dhe fusha bejsbolli, futbolli 
dhe futbolli amerikan. Një pellg në kampus 
ofron bukuri shtesë dhe një vend arsimor 

për studimet ekologjike. Ne gjithashtu kemi 
një kopsht Edison 64 Memorial Garden që 
vizitohet çdo vit nga të diplomuarit, veteranët 
dhe organizatat veterane për të njohur 
veteranët e rënë në luftën e Vietnamit që 
dikur kanë ndjekur shkollën e mesme Edison. 
Pika të tjera të krenarisë:

• 11 programe CTE
• 9th grade academy
• Dyqani PBIS
• festimet kulturore
• një numër të madh personeli dygjuhësh
• programet e mësimit me udhëheqës
• një qendër lojërash dhe sociale
• disa kurse AP
• nxënësi fitues i cili dizenjoi kopertinën e 

Raportit Financiar të Rrethit
• Max Out of Life (programi i mësimit me 

udhëheqës i djemve)
• një larmishmëri skuadrash atletike ku 

nxënësit mund të bashkohen

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Kurset Advanced Placement: 

• Letërsi angleze
• Spanjisht
• Qeveria e Shteteve të Bashkuara

Karriera dhe Edukimi teknik (CTE)  
(shihni listën në kutinë blu, majtas)
Pika të tjera kryesore:

• Programi i degës së artit në klasë
• Regjistrim i dyfishtë
• Programi i spanjishtes së integruar në 

lëndë të tjera
• Integrim i plotë teknologjik në mbarë 

shkollën
• Orët e mësimit Honors (ang. 2, 3, 4; 

marrëdh. amer.; SHBA; soc. shk.; bio; kimi; 
algj. 2; dhe gjeo.)

• Praktika me partnerë të shumtë
• Përvoja e diplomimit me mësim të bazuar 

në projekte
• National Honor Society
• Mbi 15 Programe të miratuara të EC-së 
• Ndërmjetësimi i bashkëmoshatarëve/

Lidhjet e grupit të bashkëmoshatarëve
• Demonstrimi parashkollor
• Qeverisja për nxënësit
• Vend trajnimi për saldimin

vazhdon në faqen tjetër
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Partneritetet:
• Programi pas shkollës Congreso
• Concilio
• Carson Valley Children's Aid
• Comhar
• Max out of Life
• the NET Community Care CUA
• Outward Bound
• Philadelphia Academies Inc.

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Liga e aventurierëve (klubi i Dungeons and 

Dragons)
• Klubi i mësimdhënies privatepër atletikën
• Klub shahu
• Mësimdhënie private për ESL
• Klubi i fitnesit dhe i peshave të rënda
• Lojëra kompjuterike (sporte elektronike)
• Genders & Sexualities Alliance
• Ekipi i kërcimit Majorette
• Mundje

Ekipet sportive: 
• Badminton për vajza
• Bejsboll
• Basketboll për djem dhe vajza
• Futboll amerikan
• Futboll
• Softboll
• Atletikë/cross country 
• Volejboll për djem dhe vajza
• Mundje

Thomas A. Edison H.S./John C. Fareira Skills Center vazhdon
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Samuel S. Fels High School

https://fels.philasd.org/ 

5500 Langdon Street
Philadelphia, PA 19124

Drejtori: 
Melissa Rasper
mjrasper@philasd.org

Telefoni: 215-400-7100
Faks: 215-400-7101

Regjistrim i nxënësve: 1,250

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Finletter, Franklin,  
Grover Washington, Harding

Rrugët SEPTA: 
19, 24, 26, 67

Programi i qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës) 

 – Shkolla e artit

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Vizioni ynë: 
Nxitja e një mjedisi që
fuqizon nxënësit dhe prindërit që të
përdorin marrëdhëniet e besimit që çojnë në
sukses shoqëror dhe akademik 
Misioni ynë:
Shkolla e mesme Fels është një ekip 
edukuesish, stafi dhe partnerësh të 
komunitetit që punojnë së bashku për të 
krijuar ekselencë dhe barazi për të gjithë 
nxënësit. Misioni ynë për nxënësit tanë është 
të mësuarit përmes një sistemi të ndërlidhur 
të vlerave thelbësore, përvojave të 
rëndësishme të jetës, mundësive të mësimit 
me qëllim dhe të diferencuar. 

Pikët e krenarisë:
• Struktura e re prej 85 milionë dollarësh me 

një kampus të mrekullueshëm
• Pishinë me përmasa olimpike
• Palestër me standardet më të fundit
• Programe filmike dhe video
• Studio televizive
• Studio kërcimi
• Tabela SMART në çdo klasë
• Nëntë laboratorë shkencorë plotësisht të 

pajisur
• Programet sportive ndërshkollore
• Orët mësimore Honors ofrohen në të gjitha 

lëndët bazë
• Program muzikor duke përfshirë 

instrumentet, korin dhe teknikët e muzikës
• Kurse arti, nga fillestar në të avancuar
• Program artesh interpretuese
• Partneritetet e komunitetit janë të bazuara 

në një themel të qëndrueshëm të krijimit 
të marrëdhënieve me nxënësit, familjet, 
anëtarët e komunitetit dhe të gjitha palët e 
interesuara të komunitetit Fels

• Takime mujore në sallë për të gjitha klasat
• Menaxhim specifik për klasën, mësuesit, 

këshilltarët, stafin e klimës dhe mësuesit 
për të ofruar mbështetje të përshtatur për 
grupmoshat e çdo klase

• Eventet e krijimit të marrëdhënieve
• Kërcimet për Homecoming (kthimin në 

shtëpi)
• Evente të stafit kundër nxënësve
• Eventet e frymës së shkollës
• Ditët e ekskursioneve
• Thirrjet nxitëse, dhe shumë më shumë! 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Kurset Advanced Placement: 

• Shkenca kompjuterike 
• Letërsi angleze dhe hartim

• Shkenca mjedisi
• Seminare
• Statistikë
• Seminari i qeverisë së SHBA-së
Program regjistrim i dyfishtë: 

• Community College of Philadelphia
• La Salle University
• Temple University

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi i arteve dhe veprave artizanale
• Shoqata e nxënësve aziatikë
• Banda
• Klubi i librit
• Kabare
• Kori
• Kultura
• Kërcim
• Debat
• Sportet elektronike
• Filmi dhe video
• Lojëra
• Kopshti
• GSA - Genders & Sexualities Alliance
• Hortikultura
• Klubi i frymëzimit
• Xhaz
• Mësimdhënie private për matematikën
• Mësim me udhëheqës
• Arte murale
• Klubi i rozarit
• Qepje
• STEM
• Klubi i trajnimit step/drill
• Qeverisja për nxënësit
• Salla e studimit
• Klubi i udhëtimeve
• Klubet e mësimdhënies private
• Ngritja e peshave
• Mundje
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll për djem dhe vajza
• Bowling
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country
• Futboll amerikan
• Futboll për djem dhe vajza
• Softboll
• Atletikë në ambiente të brendshme dhe të 

jashtme
• Sportet e unifikuara
• Volejboll
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Frankford High School

https://frankfordhs.philasd.org/ 

5000 Oxford Avenue
Philadelphia, PA 19124

Drejtori: 
Dr. Michael J. Calderone
mjcalderone@philasd.org

Telefoni: 215-400-7200
Faks: 215-400-7201

Regjistrim i nxënësve: 975

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së 
caktuar të shkollës; Pranimi për 
nxënësit jashtë zonës së caktuar 
bazohet në disponueshmërinë e 
hapësirës.

Shkollat e origjinës: 
Bridesburg, Harding, Juniata Park 
Academy, Hopkinson, Stearne, 
Ziegler dhe Phila CS për artet  
në Edmunds

Rrugët SEPTA: 
EL, R, 67, 75, K, J, 3, 5, dhe 24

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Artet e kulinarisë
 – Mikpritja, udhëtimi dhe 

turizmi

Programe të tjera të pranimit 
në mbarë qytetin:

 – Aviacioni
 – JROTC (Junior ROTC - 

Army)

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Në Frankford High, ne i përkushtohemi 
ofrimit të një mjedisi arsimor sfidues dhe 
mbështetës që i pajis nxënësit me aftësitë 
e nevojshme për suksesin akademik dhe 
zhvillimin personal. Fokusi ynë është në 
nxitjen e elasticitetit, të menduarit kritik dhe 
udhëheqjes etike për të siguruar që çdo 
nxënës jo vetëm të arrijë potencialin e tij, por 
edhe të kontribuojë pozitivisht në komunitetin 
global. Duke mbështetur këto parime, ne 
i përgatisim nxënësit tanë për të lundruar 
dhe udhëhequr në një botë të larmishme 
me besim dhe përgjegjshmëri. Në Frankford 
High School, ne nuk edukojmë vetëm 
nxënës; por formojmë udhëheqësit dhe 
novatorët e ardhshëm të përkushtuar për të 
bërë një ndryshim.

Pikët e krenarisë: 
• Akademia e 1-rë dhe e vetme e aviacionit
• 2022 AP CSP
• 2024 Çmimi Accelerate Philly - Reduktimi 

më i madh i braktisjes nga nxënësit (2021-
2023)

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Programet e Karrierës dhe Edukimit 
teknik (CTE) (shihni listën në kutinë blu, 
majtas) 
Pranime të tjera në mbarë qytetin:

 – Aviacioni
 – JROTC

Kurset Advanced Placement:
 – Biologji
 – Shkenca kompjuterike
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Qeveria e SHBA-së
 – Historia e SHBA-së

Kurset Honors:  
Ofrohen në të gjitha lëndët bazë

Program regjistrim i dyfishtë:  
Community College of Philadelphia
Lëndë me zgjedhje: 

 – Sistemet ajrore
 – Astronomi
 – Aviacioni
 – Banda
 – Qeramika 1-3
 – Kori 1-3
 – Shkenca kompjuterike
 – Drejtësia penale
 – Dramë

 – Shkenca e tokës
 – Shkenca mjedisi
 – Kitarë
 – Hyrje në fluturim
 – JROTC, kuzhinë
 – Drejtësi
 – Meteorologji
 – Banda moderne, 
 – teatër muzikor
 – perkusion,
 – Financa personale
 – Fotografi 
 – Robotikë
 – Përgatitje SAT (matematikë dhe anglisht) 
 – Marketing sportiv
 – Videografi
 – Arte pamore 1-3
 – Muzikë vokale 
 – Joga

Partneritetet:
• ArtistYear
• College MAP, sponsorizuar nga Ernst & 

Young 
• Komunitetet në shkollat e Filadelfias
• Frankford Boys and Girls Club
• GEAR-UP
• Philadelphia Education Fund College 

Access Program (CAP)
• Relay GSE
• Temple University: College Pathways; 

Teacher Residency

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Muaji i historisë i njerëzve me ngjyrë
• Klubi i thurjes me grep/shtiza
• DECA (Frankford Chapter)
• Klubi i dronëve
• FKDTV dhe klubi i lojërave
• Grupi i mikpritjes Frankford
• imPULSE (Banda e rokut e shkollës)
• Klubi i karaokes
• Banda e nxitjes
• Muzikali i shkollës
• Somos Uno (klubi i trashëgimisë 

hispanike)
• Spectrum
• Muzikali pranveror
• Students Run Philly Style

vazhdon në faqen tjetër
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Frankford High School vazhdon

Ekipet sportive: 
• Badminton (gjithë qyteti)
• Bejsboll universitar dhe universitar-fillestar
• Basketboll, universitar dhe universitar-

fillestar për vajza dhe djem
• Bowling për të dyja gjinitë (gjithë qyteti)
• Nxitje e tifozëve (gjithë qyteti)
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan Flag (vajza)
• Futboll amerikan universitar dhe 

universitar-fillestar
• Lacrosse për vajza dhe djem
• Futboll për vajza dhe djem
• Softboll universitar dhe universitar-fillestar
• Tenis për vajza dhe djem
• Atletikë për të dyja gjinitë
• Volejboll për vajza dhe djem
• Mundje për të dyja gjinitë
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Benjamin Franklin High School

https://www.philasd.org/bfhs/ 

550 N. Broad Street
Philadelphia, PA 19130

Drejtori: 
Dr. Khailiah Canada
kcanada@philasd.org

Telefoni: 215-400-7600
Faks: 215-400-7601

Regjistrim i nxënësve: 520

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Bache-Martin, Waring, Dunbar, 
Kearny, Spring Garden, Morris, 
Meade, McCall, Greenfield

Rrugët Septa: 
2, 43, 61, C, Broad Street 
Subway

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Artet e kulinarisë 
 – Mirëmbajtja e strukturave 

dhe pronave
 – Asistent mjekësor/klinik
 – Teknologjia e veglave të 

makinerive me precizion
 – Saldimi

Misioni dhe qasja ndaj mësimit: 
Benjamin Franklin High School është një 
komunitet bashkëpunues i nxënësve me 
prejardhje të ndryshme, edukatorëve të 
përkushtuar, familjeve mbështetëse dhe 
aktorëve të angazhuar të komunitetit. 
Komuniteti i shkollës njeh çdo nxënës si 
individ dhe përpiqet t’i fuqizojë të gjithë 
nxënësit që të identifikojnë dhe arrijnë 
potencialin e tyre të plotë intelektual 
dhe social. Nxënësit që diplomohen nga 
Benjamin Franklin High School janë të 
motivuar, të sigurt, pranojnë veten dhe të 
tjerët dhe zbatojnë në mënyrë aktive aftësitë 
e tyre në kolegj, karrierë ose drejtimet 
ushtarake, në mënyrë që të mësojnë gjatë 
gjithë jetës dhe të jenë anëtarë produktivë 
të komunitetit. Kur nxënësit diplomohen nga 
BFHS, atyre u jepet mundësia që të marrin 
jo vetëm diplomën e shkollës së mesme, por 
edhe certifikimin e tyre në një nga programet 
CTE.

Pikët e krenarisë:
• 100% e nxënësve të CTE kanë kaluar 

certifikimet e tyre për të hyrë menjëherë në 
fuqinë punëtore pas diplomimit 

• Navy JRTOC në qytet u ofrohet vetëm 
nxënësve nga klasa e 9-të deri në klasën e 
12-të për t'i ndihmuar të mësojnë disiplinën 
dhe udhëheqjen 

• JROTC Color Guard 
• Përgatitje ASVAB për ushtrinë 
• Laboratori WHYY është në shkollë dhe 

i integruar në planin tonë mësimor në 
anglisht 

• Skuadra të shquara sportive, nxitje të 
tifozëve dhe kërcime 

• Seminare tremujore të prindërve gjatë 
ditës dhe mbrëmjes 

• Programi i mësimit me udhëheqës i 
vajzave dhe djemve 

• Kafe e menaxhuar nga nxënësit 
• Dy sallone studentore 
• Ndërtesë e sapo rinovuar 
• 2 laboratorë kompjuterësh me madhësi të 

plotë 
• 2014-15 Kampionë të Ligës publike të 

futbollit PIAA 4A
• Dy gjuhë ndërkombëtare të ofruara: 

spanjisht dhe frëngjisht
• Diversiteti kulturor inkurajohet dhe 

praktikohet mes nxënësve
• Mësues shumë të kualifikuar me prejardhje 

të ndryshme japin mësime në çdo lëndë
• Programi i asistencës mjekësore klinike 
• Saldimi 

• Makineri me precizion 
• Mirëmbajtja e pronave 
• Kulinari 
• JROTC Navy & Colorguard 
• Spanjisht dhe frëngjisht 
• Chromebook për çdo nxënës 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Programet e Karrierës dhe Edukimit teknik 
(CTE)u ofrojnë nxënësve të kualifikuar 
një përvojë të veçantë të të mësuarit 
përmes mësimit praktik, individual dhe 
certifikimeve (Shihni listën e programeve 
CTE në kutinë blu, majtas) 

• Orët Honors të ofruara si përgatitje për 
kurset Advanced Placement

• Programet për aftësitë e jetës dhe 
mbështetjen për autizmin

• Akademia e klasës së nëntë ku të gjithë 
nxënësit e rinj të klasës së 9-të kanë një 
staf dhe zëvendës drejtor të përkushtuar 
ndaj suksesit të tyre!

• Artet e kulinarisë dhe programi i mikpritjes 
përkatëse përfshijnë vëmendje të veçantë 
për karrierën në strehim, shërbimin e 
ushqimit në struktura tregtare, hotele 
dhe institucione, si dhe udhëtimin dhe 
turizmin, me mbështetjen e ofruar nga 
Pennsylvania Convention Center Authority 
dhe Community College of Philadelphia; 
nxënësit mund të marrin certifikimin e 
industrisë pas dy vitesh të njëpasnjëshme

• Regjistrim i dyfishtë me CCP
• Upward Bound
• Junior ROTC - forcat ushtarake

Partneritetet:
• Achieving Independence Center (AIC) 
• Bethanna (Qendra e angazhimit të 

nxënësve dhe familjeve) 
• CCAP 
• Community College of Philadelphia
• Congregation Rodeph Shalom 
• District 21 - Saldimi
• ELECT për adoleshentë shtatzëne dhe 

prindër
• Programi përgatitor për kolegjin Gear-Up
• Homeless Initiative (Nisma për të 

pastrehët) - Teen Evolution Program 
(Programi i zhvillimit për adoleshentë)

• Praktika pune përmes CTE (disa të 
paguara!)

• Logan Hotel 
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• Outward Bound
• Philadelphia Academies Inc 
• Philadelphia Young Playwrights
• Project Pride
• Teen Wellness Center
• Temple University
• Upward Bound
• WHYY

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Anime 
• Klub arti
• Klub shahu
• Klubi i debatit
• Klub drame
• JROTC Color Guard
• Philadelphia Student Union (Sindikata e nxënësve të Filadelfias) (e gjithë qytetit)
• Robotikë
• Shoqata e Qeverisjes për nxënësit 
• Gazeta e nxënësve
• Klubi i medias WHYY 
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
• Badminton 
• Bejsboll
• Basketboll për vajza dhe djem
• Nxitje e tifozëve për të dyja gjinitë 
• Cross Country për djem dhe vajza 
• Futboll amerikan 
• Lacrosse për vajza 
• Futboll për vajza dhe djem 
• Softboll 
• Not 
• Atletikë në ambiente të brendshme dhe të jashtme për vajza dhe djem
• Volejboll për vajza

Benjamin Franklin High School vazhdon
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Franklin Learning Center High School

https://flc.philasd.org/ 

616 North 15th Street 
Philadelphia, PA 19130

Drejtori: 
Nicole Lee
nlee@philasd.org

Telefoni: 215-400-7570
Faks: 215-400-7571

Regjistrim i nxënësve: 715

Kriteret e pranimit:*
Nota: 

A, B, dhe dy C (për katër 
lëndët bazë:ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Kërkesa shtesë: 
Muzika dhe kërcimi: (1) 
Audiencë
Degët e artit: (1) Prezantimi i 
portofolit 

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://flc.
philasd.org/admissions/. 

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
2, 23, 43, Broad Street Subway

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Administrim biznesi 
 – Asistent mjekësor/klinik

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
FLC është një komunitet shkollor 
gjithëpërfshirës i përkushtuar për të ofruar 
një trup të larmishëm nxënësish me një 
arsim rigoroz dhe të përgjegjshëm në 
aspektin kulturor që përgatit nxënësit me 
aftësitë profesionale dhe sociale që ju 
nevojiten për të qenë anëtarë të shquar të 
komunitetit të qytetit, kombit dhe botës.

Pikët e krenarisë:
• 1 nga 36 shkollat e mesme të PA-së 

që ka fituar Çmimin e Guvernatorit për 
Angazhimin Qytetar

• 6 Emërtime për Çmimet e Pavarësisë 
së Filadelfias për shfaqjet muzikale të 
shkollave të mesme

• Departamenti i gjuhës
• Medalje e aftësisë dygjuhëshe [nxënësit 

kanë fituar medalje në gjuhët e 
mëposhtme: arabisht, bangla, birmanisht, 
gjuhën kineze (kantoneze), gjuhën kineze 
(mandarinisht), frëngjisht, kreole haitiane, 
spanjisht]

• Provimi Kombëtar i Frëngjishtes AATF 
[nxënësit kanë fituar medalje ari, argjendi 
dhe bronzi, si dhe përmendje të nderuara]

• Provimi i spanjishtes AP
• Shkollë e akredituar nga Middle States
• Titulli I Shkollë e dalluar
• Dallimi në nivel shtetëror për imitim të 

gjyqit
• Finalistë kombëtare në garat HOSA 
• Shkrimtari më i mirë i gazetës në shtetin e 

Pensilvanisë
• 7 Karikaturistët më të mirë të gazetës 

(Shoqata e Shtypit të Shkollës së 
Pensilvanisë)

• Çmimi rajonal Mid-Atlantic i vitit 2021 për 
lajmet serioze për nxënësit (2021)

• Vendi i parë për fotografinë në artikullin 
e parë, Shoqata e Shtypit Shkollor të 
Columbia (2020)

• Vendi i dytë për paketën e videolajmeve, 
Shoqata e Shtypit Shkollor të Columbia 
(2020)

• Kati i ri i kërcimit
• Performanca muzikore në Broadway
• 4 Mësues të certifikuar nga Bordi 

Kombëtar
• Arritjet kryesore:

 – Kemi tejkaluar objektivin e rritjes në 
Pensilvani për Arritjet në gjuhën angleze 
me një normë rritjeje prej 12.26.

 – Kemi tejkaluar objektivin e rritjes në 
Pensilvani për Arritjet në biologji me një 
normë rritjeje prej 3,97.

 – Kemi përmbushur objektivin e rritjes në 
Pensilvani për Arritjen në matematikë 

• Administrim biznesi: Fitues shtetëror për 
FBLA dhe kualifikim kombëtar 

• Girl's Lead Program

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Programet e Karrierës dhe Edukimit teknik 
(CTE) (shihni listën në kutinë blu, majtas) 

• National Honor Society, Gazeta e shkollës, 
National Dance Honor Society, Programet 
sportive

• Anglisht - Drejtime për honors dhe kurse 
anglishteje Advanced Placement

• FLC financon biblioteka të ndryshme për 
çdo klasë për të siguruar qasje në librat që 
nxënësit mezi presin t’i lexojnë. 

• Matematikë - Drejtime për honors, kurse 
matematike Advanced Placement dhe të 
regjistrimit të dyfishtë

• Shkenca - Drejtime për honors, kurse 
shkencore Advanced Placement dhe të 
regjistrimit të dyfishtë

• Asistencë mjekësore - Anëtarësim pranë 
Profesionistëve të Kujdesit Shëndetësor 
HOSA-Future; certifikimet NOCTI, HIPAA, 
OSHA, CPR, dhe AMCA

• Programi i artit pamor merr pjesë në:
 – Shfaqjen e artit të dimrit FLC
 – Shfaqjen e artit të pranverës FLC
 – Ekspozita e artit të Philadelphia Sketch 

Club High School
 – Ekspozita e artit Young Artist e rrethit

• Nxënësit e artit kanë fituar: Çmimin 
Kombëtar të Artit për Nxënësit, ari dhe 
argjendi

• Nxënësit e artit marrin pjesë në orët e 
mësimit pas shkollës, gjatë fundjavës dhe 
gjatë verës në: 
 – PAFA
 – Moore College of Art
 – Philadelphia Museum of Art

• Regjistrim i dyfishtë - 
 – Arcadia 
 – Harrisburg University 
 – Community College of Philadelphia 
 – LaSalle 

• Pikët kryesore të kërcimit:
 – Edukimi 4-vjeçar i kërcimit tërësor, duke 

përfshirë trajnimin teknik, akademik dhe 
profesional 
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 – Trajnim teknik kërcimi me profesionistë 
me përvojë në teknikat e baletit klasik, 
modern, xhazi, muzikal, Dunham, 
zhvillimit të koreografisë, dhe kërkimit.

 – Instruktori i kërcimit është i certifikuar 
nga shteti i Pensilvanisë për mësimin e 
kërcimit

• Zhvillimi profesional:
 – Programi i mësimit me udhëheqës i 

koreografisë i Philadelphia Ballet- High 
School

 – Jeanne Ruddy’s Performance Garage
 – National Dance Education Organization 

(Organizata kombëtare e mësimit të 
kërcimit)

• FLC Dance është një anëtar i NDEO- 
National Dance Education Organization 
(Organizata kombëtare e mësimit të 
kërcimit)

• FLC Dance është anëtar aktiv i National 
Honor Society për artet e kërcimit

• Nxënësit e FLC Dance kanë qenë 
vazhdimisht interpretues të Ansamblës së 
Kërcimit të të gjithë qytetit

• FLC Dance ka nxjerrë vazhdimisht fitues 
të programit të Shoqatës Koreografike

• Prodhime të drejtuara nga nxënësit, 
bazuar në koreografinë e nxënësve 

• Sallat e interpretimit përfshijnë:
 – Performance Garage 
 – Fringe Arts
 – Merriam Theater
 – Cherry Street Pier
 – Kimmel Center

• Departamenti i gjuhës - Provimi i 
spanjishtes AP

• International Day (Dita ndërkombëtare)
• Muzikë
• Interpretimet:

 – Koncerti i dimrit
 – Koncerti i pranverës
 – Dy muzikale (në vjeshtë dhe shfaqja 

më e madhe e pranverës) (Sister Act, 
Dreamgirls, Little Shop of Horrors, Pippin, 
The Wiz, Putnam County Spelling Bee)

• Vendet ku kemi interpretuar:
 – The Met
 – Citizens Bank BallPark
 – The Pennsylvania Convention Center
 – PMEA Conference
 – City Hall
 – 440
 – The Fillmore
 – Wildwood beach
 – dhe shumë e shumë të tjera

• Programet dhe ofertat

 – Ansambli POPS (bandë dhe orkestër e 
kombinuar)

 – Bandë moderne (nivele të ndryshme, 
nga fillestar në të avancuar (banda 
house)

 – Kori
 – Teatër muzikor
 – Teori muzike
 – Hyrje në Muzikë

• Oferta një herë në javë:
 – Mësimet e instrumenteve frymore prej 

druri
 – Mësime të instrumenteve të tunxhit
 – Mësime basi/violonçel
 – Mësime violine/viole
 – Mësime kitarë
 – Mësime të basit elektrik
 – Mësime për baterinë
 – Daulle
 – Teknologji muzikore
 – Ansambli i tunxhit
 – Banda e nxitjes

Partneritetet:
• Orkestra dhe kori i qytetit
• ArtistYear (mësojnë artistët përmes 

AmeriCorp)
• ArtSmart (mësime javore, 30 minuta piano 

dhe vokale)
• College Possible
• Deloitte
• Heights Philadelphia
• Lockton BOLD
• Performance Garage
• Philadelphia Ballet
• Philadelphia Opera
• Philadelphia Orchestra
• Project440 (gatishmëria për kolegj dhe 

puna jofitimprurëse në komunitet)
• The Unscripted Project (programi i 

përmirësimit 10-javor)
• Koalicioni i marrëdhënieve urbane

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klub arti
• Klubi i veprave artizanale
• Sportet elektronike
• GSA (vjen së shpejti)
• The FLASH Gazeta e shkollës
• Imitim gjyqi
• Mësimdhënie private për National Honor 

Society
• Sportet PIAA
• Klubi i qepjes
• Lojërat e tavolinës

vazhdon në faqen tjetër
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Ekipet sportive: 
• Badminton për vajza
• Bejsboll
• Basketboll universitar-fillestar për djem
• Basketboll universitar për vajza dhe djem
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan universitar
• Golf për të dyja gjinitë
• Futboll
• Softboll
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë
• Volejboll universitar për vajza dhe djem
• sporte te tjera mund të jenë të 

disponueshme në bashkëpunim me 
shkolla te tjera
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Horace Furness High School

https://furness.philasd.org/ 

1900 South 3rd Street
Philadelphia, PA 19148

Drejtori: 
Daniel S. Peou
dpeou@philasd.org

Telefoni: 215-400-8300
Faks: 215-400-8301

Regjistrim i nxënësve: 800

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës
së caktuar të shkollës; Pranimi 
i nxënësve jashtë zonës së 
caktuar
bazohet në disponueshmërinë e 
hapësirës dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Meredith, Jackson,  
Kirkbride, Nebinger,  
Sharswood, Taggart,  
Abigail Vare në George 
Washington

Rrugët SEPTA: 
57, 79

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Furness High School është një shkollë 
e mesme gjithëpërfshirëse me shumë 
drejtime në South Philadelphia. Të gjithë 
aktorët kanë punuar për të krijuar një 
atmosferë pozitive në shkollë dhe për të 
pasur një histori ndërlidhjeje të provuar në 
të gjithë komunitetin e shkollës, pavarësisht 
nga dallimet e tyre kulturore. Shkolla ka 
marrë emrin e Horace Howard Furness, 
një i diplomuar në Harvard Law School, 
intelektual dhe studiues shekspirian. Misioni 
i shkollës Furness High School është 
të imitojë parimet shkencore të Horace 
Howard Furness, duke i ofruar çdo nxënësi 
mundësinë për të përgatitur veten për të 
qenë një person i rritur produktiv përmes 
akademikëve dhe aktiviteteve që i lidhin ata 
me karrierën dhe komunitetin e tyre. 
Numri i përgjithshëm i nxënësve është rreth 
800 nxënës. Përbërja etnike dhe racore e 
trupit studentor është jashtëzakonisht e 
larmishme. Në aspektin organizativ, Furness 
High School është pjesë e Learning Network 
13 të Rrethit Shkollor të Filadelfias së bashku 
me shkollat e tjera të mesme të zonës dhe 
CTE. 
DEKLARATA E VIZIONIT - Vizioni ynë 
është një komunitet i sigurt dhe i larmishëm 
shkollor ku të gjithë nxënësit arrijnë 
potencialin e tyre më të lartë.
DEKLARATA E MISIONIT - Misioni 
ynë është të ofrojmë mjete sociale dhe 
akademike në një mjedis të sigurt dhe 
edukues që fuqizon nxënësit të përdorin 
kompetencën multikulturore për t'u bërë 
qytetarë produktivë në shoqërinë tonë 
globale.

Pikët e krenarisë:
• Zbatimi i praktikave kulturore që reagojnë 

në mënyrë rikuperuese në vend të 
disiplinës ndëshkuese, me një shkallë të 
reduktuar pezullimi, veçanërisht për djem 
të rinj dhe vajza me ngjyrë. 

• Larmia e stafit dhe e nxënësve që 
përfaqësojnë vende të ndryshme duke 
përfshirë Kenian, Kinën, Shqipërinë, 
Kamboxhian, Porto Rikon, Republikën 
Dominikane, Irlandën, Korenë, Francën 
dhe Italinë.

• Kori për gjithë qytetin
• Dy mësues arti dhe një program i plotë 

muzikor që interpreton jashtë shkollës.
• Akreditim Middle States
• Botime të drejtuara nga nxënësit
• Mediat e lajmeve të prodhuara nga 

nxënësit

• Celebrimi i kulturave të ndryshme përmes 
këngës, kërcimit dhe festivalit të ushqimit

• Klubi i kopshtit

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Kurset Advanced Placement: 

• Histori arti
• Biologji
• Aritmetikë
• Kimi
• Gjuhë kineze 
• Letërsi angleze dhe hartim
• Qeveria e SHBA-së
• Historia e SHBA-së

Programe:
• Kurs kontabiliteti
• Arte/dramaturgji
• Gjuha e trashëgimisë kineze
• Programi ESOL
• Orë mësimi Honors:

• Biologji
• Aritmetikë 
• Anglisht II

• Hyrje në film dhe gazetari
• Muzikë/ muzikë botërore
• Spanjisht për folësit amtarë

Partneritetet:
• College Access Program (CAP)/

Philadelphia Education Fund
• Community College of Philadelphia - 

School to Work Program
• Eat Right Philly 
• HIAS 
• La Puerta Abierta
• Mural Arts of Philadelphia
• Out of School Time (OST) - 21CCLC
• Young Women and Men in Charge 
• Upward Bound, Community College of 

Philadelphia 
• VietLead Philly Roots

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi i kopshtit
• Klubi korean
• Klubi i vrapit
• Klubi i medias sociale

Ekipet sportive: 
• Badminton për vajza
• Bejsboll
• Basketboll
• Futboll amerikan (e përbashkët me 

Southern HS)
• Futboll për vajza dhe djem
• Volejboll
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Girard Academic Music Program (GAMP)

https://gamp.philasd.org/ 

2136 W. Ritner Street
Philadelphia, PA 19145

Drejtori: 
Joanne Beaver (interim)
jbeaver@philasd.org

Telefoni: 215-400-8230
Faks: 215-400-8231

Regjistrim i nxënësve: 628
(Popullsia totale - shkollë nëntë 
vjeçare dhe e mesme)

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe një C (për katër 
lëndët bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Kërkesa shtesë: 
Audiencë – Nxënësit që 
plotësojnë kriteret akademike 
ftohen në një audiencë për 
një testim të aftësive.TË 
GJITHË APLIKUESIT do të 
bëjnë audienca për muzikë 
vokale, pasi të gjithë nxënësit 
tanë marrin pjesë në koret e 
shkollës sonë. Nxënësit që 
kanë marrë mësime për të 
paktën një vit për instrumentet 
e bandës ose orkestrës, si 
dhe për piano, harpë, kitarë 
ose daulle, mund të bëjnë 
gjithashtu një audiencë 
instrumentale. Ju lutemi, vini re 
se luajtja e një instrumenti nuk 
rrit mundësitë e pranitmit. 

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju 
lutemi vizitoni: https://gamp.
philasd.org/admissions/ 

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës, 
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
7, 37, G, C, Broad Street Subway

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Girard Academic Music Program (GAMP) 
është një shkollë përgatitore për kolegj 
që ofron një mjedis arsimor unik duke u 
fokusuar tek kolegji dhe gatishmëria për 
karrierë, duke i lejuar të gjithë nxënësit nga 
klasa e 5-të deri në klasën e 12-të të ndjekin 
muzikën si lëndë kryesore. Si një komunitet 
që përpiqet të arrijë ekselencë akademike 
dhe muzikore, ne jemi të përkushtuar për 
zhvillimin e vazhdueshëm të një mjedisi 
arsimor në të cilin të gjithë nxënësit kanë 
sukses. Duke pasqyruar njohuritë tona 
kolektive dhe kërkimin mbi praktikat më të 
mira mësimore, ne do të ofrojmë një mjedis 
arsimor bashkëpunues, ndërveprues, rigoroz 
në standarde dhe që i përgjigjet nevojave të 
ndryshme të nxënësve. 

Pikët e krenarisë:
• Shoqata tejet e përfshirë dhe aktive Home 

and School
• Pjesëmarrja në konkurset muzikore 

rajonale dhe shtetërore
• Shkollë e Ekselencës 2020-2021
• Atmosfera e një shkolle të vogël 
• Plani mësimor i përgatitjes për kolegj
• 100% e nxënësve hyjnë në një universitet/

kolegj 4-vjeçar
• Interpretime televizive në Chickie and 

Pete's dhe Xfinity Live for Phillies and 
Eagles Events

• Kori i paraqitur në ceremonitë e 
inaugurimit në mbarë qytetin

• Pjesëmarrja në festivalet muzikore të 
qytetit dhe kombëtare PA

• Interpretime së bashku me aktoren e 
Broadway, Idina Menzel në National 
Museum of America Jewish History

• Fitues të sa vijon:
 – Çmimi Grammy Signature School 

Enterprise
 – Shkollat më të mira të të Filadelfias - 

Revista Philadelphia
 – Konkursi i nxitjes së tifozëve në shkollat 

e mesme në mbarë qytetin
 – Konkurset kombëtare të Scrabble dhe 

shahut

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Kurse Advanced Placement ofrohen për 
lëndët e statistikës, letërsisë, gjuhës dhe 
hartimit, biologjisë, historisë, shkencës 
mjedisore, teorisë së muzikës, dhe historisë 
së SHBA-së.

Kurse Honors ofrohen për lëndët e 
algjebrës, historisë amerikane, anglishtes, 
dhe kimisë.

Nxënësit u jepet një periudhë 8-ditore, 
duke i lejuar të marrin kredite diplomimi që 
tejkalojnë në mënyrë të konsiderueshme 
mandatet shtetërore. 
Kurse me zgjedhje ofrohen me rotacion 
në letërsi, shkencë, teknologji, shkenca 
sociale, komunikim dhe të gjitha aspektet 
e planit mësimor të zgjeruar të muzikës së 
shkollës, duke përfshirë laboratorin e pianos, 
teknologjinë e muzikës, biznesin e muzikës 
dhe kompozimin e muzikës moderne.

Partneritetet:
• Allegro Music Consultants
• American Choral Directors Association 

(ACDA): nxënësit marrin pjesë çdo vit.
• Kimmel Cultural Center - ofrohen Master 

Classes
• LyricFest Philadelphia (https://lyricfest.org/)
• Mic'd Up
• Pennsylvania Music Educators Association 

(PMEA): Mac Holcomb, Drejtori muzikor i 
GAMP është një anëtar i bordit të drejtimit 
të D12, nxënësit marrin pjesë çdo vit.

Aktivitetet jashtëshkollore:
• AAPI
• Klub arti
• Sindikata e nxënësve me ngjyrë
• Shah
• Klubi i shkrimit krijues
• Debat
• Klubi DREAMS (DEI)
• GSA 
• Shfaqja muzikale vjetore e të gjithë 

shkollës
• Scrabble
• Këshilli i nxënësve

Ekipet sportive: 
• Bejsboll për djem
• Basketboll për djem
• Nxitje e tifozëve për të dyja gjinitë
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Softboll për vajza
• Tenis për të dyja gjinitë
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

Hill-Freedman World Academy High School

https://hfwa.philasd.org/

1100 E Mt. Pleasant Street
Philadelphia, PA 19150

Drejtori: 
Anthony Majewski
afmajewski@philasd.org

Telefoni: 215-400-3530
Faks: 215-400-3531

Regjistrim i nxënësve: 625

Kriteret e pranimit:*
Nota: 

A, B, dhe dy C (për katër 
lëndët bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://hfwa.
philasd.org/admissions/.

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
H, XH, L

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:

Misioni ynë: Misioni ynë është të ofrojmë 
një mjedis rigoroz mësimnxënieje akademike 
që i nxit nxënësit të mësojnë gjatë gjithë 
jetës, të përkushtohen për të qenë qytetarë 
të ditur, të kujdesshëm dhe me mendësi 
ndërkombëtare.

Betimi i shkollës: Unë besoj se dashuria, e 
vërteta, drejtësia, mëshira dhe paqja mund 
të vendosin fatin e tokës sonë. Unë besoj 
që të gjithë njerëzit duhet të vlerësohen në 
mënyrë të barabartë, përndryshe askush 
nuk do të ketë vlerë për shumë gjatë. Unë 
do të kërkoj në zemrën time, që të mos jetoj 
për veten time, por për të tjerët me dashuri. 
Unë do të flas për dashurinë, të vërtetën, 
drejtësinë, mëshirën dhe paqen në shtëpinë 
time, shkollën time, komunitetin tim dhe 
vendin tim, edhe kur kjo do të nënkuptojë të 
flas vetëm. 

Deklarata e misionit të IB: International 
Baccalaureate synon të zhvillojë të rinj 
kërkues, të ditur dhe të kujdesshëm, të 
cilët ndihmojnë në krijimin e një bote më të 
mirë dhe më paqësore përmes mirëkuptimit 
dhe respektit për kulturat e ndryshme. Për 
këtë qëllim organizata punon me shkollat, 
qeveritë dhe organizatat ndërkombëtare 
për të zhvilluar programe sfiduese të arsimit 
ndërkombëtar dhe vlerësime rigoroze. 
Këto programe i inkurajojnë nxënësit në 
mbarë botën që të bëhen nxënës aktivë, të 
dhembshur dhe të mësojnë gjatë gjithë jetës, 
të cilët kuptojnë se edhe njerëzit e tjerë, me 
dallimet e tyre, mund të kenë të drejtë. 

Pikët e krenarisë:
• Dokumentari HBO 2023 -Stand up and 

Shout
• Vendi i dytë në 2015, për Çmimin 

Kombëtar Escalante-Gradillas për shkollat 
më të mira

• 12 Plus - Organizatë jo-fitimprurëse në 
vend për të mbështetur planifikimin pas 
shkollës së mesme, siç janë aplikimet për 
kolegj dhe FAFSA

• Shtëpia e Germantown Sports Supersite
• Laboratorët më të mirë të biologjisë dhe 

kimisë
• Të vetmet studio të plota moderne 

të regjistrimit të muzikës në qytetin e 
Filadelfias

• Tre albume origjinale të nxënësve të 
prodhuar në markën e shkollës, Hill-
Freedman Records

• Norma e pranimit në kolegj mbi 96%
• Klasa e vitit 2024 fitoi më shumë se 2 

milion dollarë në para për bursa

• Programe të specializuara për nxënësit 
me Nevoja Komplekse Mbështetëse që 
përfshijnë një shumëllojshmëri të madhe 
të aftësive të veçanta dhe aftësive 
intelektuale, duke përfshirë autizmin, 
aftësitë e kufizuara intelektuale, aftësitë 
e kufizuara të shumëfishta, aftësitë e 
kufizuara fizike dhe problemet gjuhësore. 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Hill-Freedman ofron Programin e 
International Baccalaureate Middle Years 
të njohur në rang ndërkombëtar (klasat 9 
dhe 10) dhe programin e diplomës (klasat 
11 dhe 12)

• Vazhdimësia e International Baccalaureate 
për përgatitjen për kolegj të klasave 9-12, 
dhe kredite të mundshme të kolegjit përmes 
kurseve të Programit të Diplomës IB

• Mendësi ndërkombëtare përmes  
profileve të mësimit 

• Vetëzbulim përmes projektit Personal, 
kursit Theory of Knowledge dhe 150 orë 
për komunitetin, veprimin dhe shërbimin

• Aftësi dixhitale përmes laboratorit më të 
mirë të teknologjisë së muzikës

• Komunitet i vogël shkollor që ofron një 
mjedis të individualizuar dhe mbështetës 
në klasë

• Programi i teknologjisë muzikore i njohur 
në mbarë botën për klasat 9 dhe 10

Partneritetet:
• 12 Plus
• CCP
• Councilman Phillips Office
• CSI
• Drexel University
• Eat Right Now
• Miq të HFWA Records
• Get Lifted
• ODR
• PASSHD -Shippensburg, IUP, Kutztown, 

East Strousburg, Millersville, etj.
• Philadelphia Eagles
• Philadelphia Library
• State Representative Raab - programi 

Senior to Senior
• Step Up to College

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi anime
• Klub arti

vazhdon në faqen tjetër
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• Sindikata e nxënësve me ngjyrë
• Klub shahu
• Kori
• Fitnesi
• Klubi i lojërave
• Fuqizimi i vajzave
• GSA
• Klubi i mirësisë
• Teknologjia e muzikës
• National Honor Society
• Qeverisja për nxënësit
• Klubi i ecjes

Ekipet sportive: 
• Bejsboll për djem
• Basketboll për djem dhe vajza
• Futboll amerikan në bashkëpunim me MLK 
• Futboll për djem dhe vajza
• Atletikë e lehtë në ambiente të brendshme 

dhe të jashtme për të dyja një gjinitë 
• Volejboll për vajza
• Mundje për djem bashkëpunim me Martin 

Luther King HS 

Hill-Freedman World Academy High School vazhdon
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Kensington Creative & Performing Arts High School

https://kcapa.philasd.org/

1901 North Front Street
Philadelphia, PA 19122

Drejtori: 
Patricia McDermott-Fair
pmcdermott@philasd.org 

Telefoni: 215-400-7400
Faks: 215-400-7401

Regjistrim i nxënësve: 527

Kërkesat e pranimit:
Vendbanimi brenda zonës së 
caktuar të Kensington Multiplex; 
Pranimi për nxënësit jashtë 
zonës së caktuar bazohet në 
disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin. 

Shkollat e origjinës: 
Memphis St. Charter School, 
Hartranft, Hunter, McKinley, 
Welsh, & Brown

Rrugët SEPTA: 
3, 39, 57, 89,  
Market-Frankford Line

Programi i qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Program i miratuar CTE: 

 – Prodhim i mediave dixhitale

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni i shkollës së mesme Kensington 
Creative & Performing Arts është t'u 
ofrojë nxënësve tanë një program rigoroz 
akademik dhe përvojë gjithëpërfshirëse 
mësimore në një mjedis mësimor të sigurt 
dhe mbështetës, i cili do t'i përgatisë ata për 
studime pas shkollës së mesme, karrierë 
dhe mundësi në fushat akademike dhe të 
arteve interpretuese.

Pikët e krenarisë:
• Certifikimi LEEDS Platinum
• Shfaqje të veprave artistike dhe fotografike 

të nxënësve në galeritë dhe bizneset 
lokale

• Mësuesi i artit u zgjodh Mësuesi i Artit i 
Vitit për SDP

• Mësuesi i kërcimit, fitues i çmimit Lindback
• Hyrje gjithëpërfshirëse në planin mësimor 

të arteve për nxënësit e klasave të 9-ta
• Teknologji moderne në të gjitha klasat 

akademike
• Struktura moderne
• Vula Shtetërore për Biliteracinë për 

nxënësit ndër vite
• Programi Digital Media Production punon 

me bizneset e zonës për të filmuar 
reklama dhe realizon sesione fotografike

• Shfaqjet e prodhimeve muzikore 
• Interpretimet e kërcimit gjatë vitit
• Dizenjimi i fletushkave përmes arteve 

grafike për eventet e shkollës
• Marrësi i çmimit Philly Impact për 

kategorinë Community Partner për 
një projekt në partneritet me Lutheran 
Settlement House’s Senior Activity Center.

• Shfaqjet e artit të mbajtura disa herë në 
vit dhe filmat artistikë, artet grafike, artet e 
bukura dhe puna fotografike nga nxënësit.

• Partneritet i fortë me Policinë e Qarkut 26 
• Nxënësit e Prodhimit të Medias Dixhitale 

janë vlerësuar 2 herë me Çmimin 
Congressional Art Award gjatë tre viteve 
të fundit.

• Nxënësit e Prodhimit të Medias Dixhitale 
kanë marrë pjesë në Festivalin e Filmit 
të Shkollës së Mesme të NFL Films dhe 
Festivalin e Filmit Rocketfest për nxënësit.

• Nxënësit e Prodhimit të Mediave Dixhitale 
fituan konkursin lokal SkillsUSA në 
kategorinë Chapter Display.

• Hapësirë e mrekullueshme për drekën në 
natyrë

• Ndërtesë e izoluar nga klima
• Dritë e bollshme natyrore në të gjithë 

ndërtesën

• Mundësi për të marrë pjesë në 20 sporte 
universitare/ universitare fillestare

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) (Shihni 
listën në kutinë blu, majtas) 

• Prodhim i mediave dixhitale 
• Qeramika
• Kërcim
• Teatër muzikor
• Artet pamore
• Hyrje në historinë e filmit
• Anatomi dhe fiziologji
• Botanikë
• Çështje bashkëkohore në shkencë
• Hyrje në art
• Traditat kulturore në art
• Anketa e drejtësisë
• Civitas Përmes programit Caritas me 

Universitetin Villanova

Partneritetet:
• 9th Grade Success Network (PAI)
• Artwell
• College Access Program 
• The Heights
• LNESC 
• Philly Truce

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Liga e sporteve elektronike
• Kori 
• Kinematografia 
• Kërcim 
• Daulle 
• Prodhim muzikor 
• Olimpiada e shkencës 
• Sportet 
• Qeverisja për nxënësit 
• Teatër 
• Libri vjetor 

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll universitar dhe universitar-

fillestar për djem
• Basketboll universitar dhe universitar-

fillestar për vajza dhe djem
• Futboll amerikan universitar dhe 

universitar-fillestar
• Futboll për vajza dhe djem 
• Softboll
• Volejboll për vajza dhe djem
• Mundje
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• 

Kensington Health Sciences Academy High School

https://khsa.philasd.org/

2463 Emerald Street
Philadelphia, PA 19125

Drejtori: 
Nimet Eren
neren@philasd.org

Telefoni: 215-400-3600
Faks: 215-400-3601

Regjistrim i nxënësve: 450

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin. 

Shkollat e origjinës: 
Memphis St. Charter School,
Hartranft, Hunter, McKinley, 
Welsh, & Henry Brown

Rrugët SEPTA: 
3, 5, 39, dhe 54,  
Market-Frankford El

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Asistent dentar
 – Teknologji e lidhur me 

shëndetin
 – Ndihmës mjekësor/

rehabilitimit sportiv

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni i Kensington Health Sciences 
Academy është të përgatisë çdo nxënës në 
mënyrë akademike dhe holistike për të qenë 
anëtarë të përgjegjshëm, të kujdesshëm të 
komunitetit, gati për kolegjin ose karrierë pas 
diplomimit.

Ne përpiqemi ta arrijmë këtë duke ndërtuar 
komunitetin tonë së bashku, duke mësuar 
përmes kërkimit, duke vlerësuar integritetin 
dhe duke inkurajuar të mësuarit.

Pikët e krenarisë:
• Zyra e kryebashkiakut për Arsimin në 

Shkollat Komunitare
• 3 Programe CTE (infermieri, stomatologji, 

mjekësi sportive)
• 3 Klasa AP (qeverisje, letërsi angleze, 

spanjisht)
• Artet e bukura
• Artet grafike
• Frëngjisht
• Atletika
• Klube 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) (Shihni 
listën në kutinë blu, majtas) 

• Kurset Advanced Placement: 
 – Letërsi angleze
 – Qeverisja
 – Spanjisht

• Regjistrim i dyfishtë
• 9th Grade Academy
• Frëngjisht
• Artet grafike
• Artet e bukura

Partneritetet:
• 12+
• Zyra e kryebashkiakut për Arsimin
• Philly Heights
• St. Chris Hospital Program
• Widener University
• YMCA

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi i çiklizmit
• Klubi i thurjes me grep
• HOSA
• Arte murale
• National Honor Society
• Klubi i poezisë
• Klubi i vrapit
• Qeverisja për nxënësit
• YMCA

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll 
• Basketboll për vajza dhe djem
• Futboll amerikan
• Futboll për vajza dhe djem
• Softboll
• Volejboll për vajza dhe djem
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Kensington High School

https://kensingtonhs.philasd.org/
Instagram: @
kensingtonhighschool

2051 E. Cumberland Street
Philadelphia, PA 19125

Drejtori: 
Dr. José E. Lebrón
jlebron@philasd.org

Telefoni: 215-400-7700
Faks: 215-400-7701

Regjistrim i nxënësve: 531

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Memphis St. Charter School,
Hartranft, Hunter, McKinley, 
Welsh, Henry Brown

Rrugët SEPTA: 
3, 5, 39, 54, Market-Frankford 
Line

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Teknologji e sistemeve 
kompjuterike

 – Teknologji Inxhinierike
 – Shitjet, marketingu dhe 

sipërmarrja

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Ndërsa shkojmë drejt së ardhmes, misioni 
ynë është të përgatisim dhe motivojmë 
nxënësit të motivuar me këmbëngulje 
dhe dëshirë për të pasur sukses. Ne do 
të krijojmë një mjedis gjithëpërfshirës që 
i jep rëndësi ekselencës akademike dhe 
shërbimin në komunitet, në mënyrë që të 
mbështesim nxënësit tanë ndërsa ata bëhen 
qytetarë të përgjegjshëm dhe të suksesshëm 
të shoqërisë sonë globale.
Qasja jonë ndaj të mësuarit udhëhiqet nga 
besimi se të gjithë nxënësit:

• Mund të realizojnë dhe përmbushin 
potencialin e tyre të të mësuarit, duke 
mbyllur kështu hendekun e arritjeve. 

• Do të arsimohen në një mjedis të sigurt 
dhe të rregullt. 

• Do të mësojnë në mënyrë bashkëpunuese, 
sipas nevojave individuale përmes një 
plani mësimor rigoroz dhe në përputhje me 
standardet e përgatitjes për kolegjin dhe 
karrierën. 

• Do të frymëzohen nga modele që kujdesen 
për të tjerët, që janë të apasionuar dhe të 
përkushtuar ndaj nxënësve të Kensingtonit 
dhe misionit të shkollës.

Pikët e krenarisë:
Ne jemi krenarë për shpirtin “tigër” që na ka 
ndihmuar të arrijmë: 

• Akreditim të plotë nga Komisioni i Middle 
States për shkollat   fillore dhe të mesme. 

• Programet e studimit të karrierës dhe 
teknike (CTE) në Shitje me Pakicë dhe 
Marketing, Inxhinieri dhe Teknologji të 
Sistemeve Kompjuterike Mbështetëse. 

• Të diplomuarit tanë vazhdojnë arsimin 
në: Community College of Philadelphia; 
Temple University; West Chester; 
LaSalle University; Indiana University of 
Pennsylvania; dhe shkollat ushtarake dhe 
profesionale. 

• Mirënjohje në çmimet e para vjetore 
Accelerate Philly Awards, për rritjen e 
rezultateve të Letërsisë në provimet 
Keystone. 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) (Shihni 
listën në kutinë blu, majtas) 

• Regjistrim i dyfishtë

• Kurset Honors në anglisht dhe matematikë,  
klasat 9-12

Partneritetet:
• 12+
• Be Body Positive Philly
• Bicycling Coalition Youth Cycling Program
• City Year
• Community College of Philadelphia
• Congreso de Latinos Unidos
• Cousins Supermarket
• GEAR UP
• Heights Philadelphia 
• Hispanic Chambers of Commerce (Dhoma 

tregtare hispanike) 
• Jewish Family and Children’s Service 

of Greater Philadelphia (Shërbimi për 
familjet hebraike dhe fëmijët e Greater 
Philadelphia) (JFCS) – Education 
and Outreach Services Department 
(Departamenti i Arsimit dhe i Shërbimeve)

• Outward Bound of Philadelphia 
• PHENND (Philadelphia Higher Education 

Network for Neighborhood Development 
(Rrjeti i Arsimit të Lartë të Filadelfias për 
Zhvillimin e Zonës))

• Quik Stop
• Programi i muzikës Rock to the Future
• Urban Worship Center

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klub arti
• Klubi i biçikletave
• DECA
• Klubi i inxhinierisë
• Skills USA
• Qeverisja për nxënësit
• Klubi i video lojërave
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll
• Basketboll universitar-fillestar
• Futboll amerikan
• Futboll
• Softboll
• Volejboll
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Martin Luther King High School

https://mlkhs.philasd.org/

6100 Stenton Avenue
Philadelphia, PA 19138

Drejtori: 
Keisha Q. Wilkins
kqfaust@philasd.org

Telefoni: 215-400-3500
Faks: 215-400-3501

Regjistrim i nxënësve: 571

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Day, Leeds, McClosky, Mastery
Pastorius, Roosevelt, Wagner

Rrugët SEPTA: 
K, L, XH, 18

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Administrim biznesi
 – Artet e kulinarisë
 – Teknologji e lidhur me 

shëndetin 

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni i Martin Luther King High School 
është të përgatisë të gjithë nxënësit që të 
përdorin aftësitë konjitive të nivelit më të 
lartë për të zgjidhur problemet e përditshme 
dhe për të zbatuar njohuritë e tyre në jetë. 
Nxënësit do të angazhohen dhe sfidohen 
çdo ditë në çdo klasë përmes akademikëve 
tanë, programeve teknologjike dhe zhvillimit 
të aftësive sociale. Të diplomuarit do të 
demonstrojnë përsosmëri në të menduarit 
kritik dhe zgjidhjen e problemeve për të 
mësuar gjatë gjithë jetës dhe qytetarë 
kontribuues në një shoqëri me shumë kultura 
përmes pesë parimeve bazë: Paqe, respekt, 
gjuhë, menaxhim kohe dhe ekselencë.

Pikët e krenarisë:

Programet tona të larmishme dhe 
emocionuese, së bashku me ndryshimin 
në sjelljen dhe qëndrimin e nxënësve, janë 
një dëshmi e kulturës në ndryshim të King. 
Ne kemi vërejtur një rënie të theksuar të 
incidenteve serioze dhe mungesave kronike 
në shkollë, dhe një rritje të përqindjes së 
frekuentimit si për stafin ashtu edhe për 
nxënësit. Aktivitetet dhe programet tona 
të shumta pasuruese kulturore përfshijnë 
seancat e Men Who Care of Germantown’s 

“Real Talk”, koncerte, spiker dhe artistë 
interesantë, si dhe një fakultet tërheqës dhe 
të përkushtuar. 

Ne organizojmë çdo muaj "Kafe me 
drejtorin". Nxënësit tanë të larmishëm marrin 
pjesë në Olimpiadat Speciale në nivelin 
Tri-Shtetëror. Nxënësit tanë të biznesit janë 
të trajnuar, certifikuar dhe ofrojnë shërbim 
komunitar duke plotësuar deklaratat e tatimit 
mbi të ardhurat gjatë sezonit tatimor. Ata 
gjithashtu marrin pjesë në garat "Future 
Business Leaders of America"   (FBLA) në 
nivel shtetëror.

King është një shkollë e zgjedhjes dhe 
e mundësive - një vend ku nxënësit 

"dëshirojnë" të shkojnë. Së bashku, 
administratorët, fakulteti ynë i shquar, policia 
me përvojë e shkollës dhe i gjithë stafi ynë 
mbështetës kanë punuar për të krijuar dhe 
nxitur këtë kulturë ndryshimi në MLK High 
School.

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Kurset Advanced Placement: 

 – Gjuhë angleze dhe hartim
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Historia e SHBA-së

Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) Shihni 
listën në kutinë blu, majtas

Ninth Grade Success Academy
Programet e regjistrimit të dyfishtë: 
Community College of Philadelphia, 
Harrisburg University, LaSalle University 
Lëndët me zgjedhje të ofruara në 
drejtimet e mësimit përfshijnë artet pamore, 
dramaturgjinë, muzikën instrumentale 
dhe vokale, ROTC, shëndetësinë dhe 
teknologjinë e lidhur me të, drejtësinë sociale 

Partneritetet:
• The Associated Alumni of Martin Luther 

King HS
• Black Women’s Health Alliance
• CHIE
• Community College of Philadelphia 
• EMIR Healing Center
• Enon Tabernacle Baptist Church
• Harrisburg University 
• LaSalle University.
• Men Who Care of Germantown
• The Mural Arts Program of Philadelphia
• S.T.E.P.
• Somerset Academy ELC
• Teen Elect/MARS
• Youth's Undeniable Knowledge

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klub drame
• JROTC (forcat ushtarake)
• National Honor Society
• SAC-Këshilli i Këshillimit të Shkollës
• Mediat sociale dhe sporte 
• Qeverisja për nxënësit
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
• Badminton universitar (gjithë qyteti)
• Bejsboll universitar 
• Basketboll universitar-fillestar për djem
• Basketboll universitar për vajza dhe djem
• Nxitje e tifozëve (gjithë qyteti)
• Futboll amerikan universitar dhe 

universitar-fillestar
• Futboll universitar për vajza dhe djem
• Tenis për të dyja gjinitë
• Atletikë për të dyja gjinitë
• Volejboll universitar për vajza
• Trajnim me pesha intramural
• Mundje universitare dhe universitare-

fillestare



RRETHI SHKOLLOR I FILADELFIAS UDHËZUESI I SHKOLLAVE TË MESME 2025 57

Lankenau Environmental Science Magnet

https://lankenau.philasd.org/

201 Spring Lane
Philadelphia, PA 19128

Drejtori: 
Jessica Naugle McAtamney
jmnaugle@philasd.org

Telefoni: 215-400-3420
Faks: 215-400-3421

Regjistrim i nxënësve: 350 

Kriteret e pranimit:*
Nota: 

A, B, dhe dy C (për katër 
lëndët bazë:ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, ju 
lutemi vizitoni: https://lankenau.
philasd.org/about-us/at-a-
glance/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
Nuk ka rrugë të drejtpërdrejtë 
SEPTA; Të gjithë nxënësit 
dërgohen në shkollë nga vende 
të ndryshme.

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Program i miratuar CTE: 

 – Agronomi, Ushqim dhe 
Burime Natyrore (AFNR)

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Shkolla e mesme Lankenau Environmental 
Magnet ofron një qasje të përqendruar në 
mënyrë akademike me në qendër nxënësit 
për të mësuarit përmes agroekologjisë, 
menaxhimit të burimeve natyrore dhe 
shkencës mjedisore. Ne krijojmë mundësi 
mësimi bazuar në praktikë që ju mundësojnë 
nxënësve të angazhohen në mënyrë aktive 
në infrastrukturën dhe industrinë e gjelbër të 
fuqishme dhe në rritje të Filadelfias.

Pikët e krenarisë:
• 354 kredite të përgjithshme kolegji të 

fituara gjatë vitit shkollor 23-24 me 58% 
e maturantëve që ndjekin 2 ose më 
shumë lëndë ; 15% e pjesëmarrësve 
fituan 9+ kredite; AP dhe kurse Honors

• Pjesëmarrja aktive në koalicionin 
Philadelphia Jr. MANRRS (Pakicat 
në Agronomi, Burimet Natyrore dhe 
Shkencat përkatëse) që ofron larmi, 
përfshirje, mundësi arsimore, zhvillim 
lidershipi, angazhim në komunitet, rrjete 
profesionale, mbështetje akademike dhe 
njohje kombëtare në botën e agronimisë, 
burimeve natyrore dhe shkencave 
përkatëse. Pikat kryesore përfshijnë: 
Konventa Kombëtare në Çikago, ekipi i 
vendit të dytë fitoi në “Impromptu speaking” 
në Konventën Kombëtare MANRRS, dy 
herë fitues të Sfidës së Agronomisë 
FMC, pjesëmarrje në institutin Veror 
të Agronomisë Urbane të University of 
Georgia

• Partnerët e industrisë përfshijnë: Bentley 
Systems, Clemens Food Group, Outward 
Bound; Federal EPA; Philadelphia 
Water Department; Morris Arboretum 
of the University of Pennsylvania; 
Academy of Natural Science; USDA; 
Penn State University; University of 
Pennsylvania Water Center; Fairmount 
Water Works; PHS; Philadelphia 
Society for Promoting Agriculture; 
dhe parneri ynë i zonës Schuylkill 
Center for Environmental Education

• Pikat kryesore të programimit akademik 
të CTE-së për Agronominë, Ushqimin 
dhe Burimet Natyrore përfshijnë: Kursin 
AP për Shkenca Mjedisore; pjesëmarrje 
aktive me Philadelphia Parks and Rec dhe 
Departamentin e Shëndetit të Filadelfias 
për projektet e vitit shkollor 2024/2025; 
pjesëmarrja në Planin e agronomisë 
urbane të qytetit të Filadelfias; pjesëmarrja 
me EPA në pikën Clearview Superfund.

• Lavdërim nga Këshilli Bashkiak për 
Projektin e Bio-Rregullimit

• Lavdërim nga Kryetari i Bashkisë për 
Projektin e Biodiversitetit

• Stazhe në 20 vendndodhje në të gjithë 
zonën e angazhuar në Burimet Natyrore 
dhe Agroekologji

• Certifikimi 100% OSHA për nxënësit tanë 
AFNR - CTE

• Pjesëmarrës aktivë me ADL's No Place 
for Hate; Universitety of Pennsylvania’s 
SP2 dhe Temple School of Social Work, 
Penn and Temple's School of Social 
Work Interships ju ofrojnë nxënësve tanë 
mbështetje dhe ndërhyrje akademike.

• Fituesi i Çmimit Accelerate Philadelphia 
2024 të Rrethit Shkollor për shkallën më 
të lartë të diplomimit 4-vjeçar dhe rritjen e 
aftësimit në letërsi të Keystone. 

• Pas shkollës dhe pasurimit akademik: 
Mësimdhënie private Keystone në dimër 
dhe pranverë; Klubi i lojërave; GSA; 
Students Run Philly Style; HEIGHTS (i 
njohur më parë si Philadelphia Futures 
and Steppingstone); autobus sportiv 
ditor për të çuar nxënësit në praktikë; 
pjesëmarrje vjetore në njësinë e Artistëve 
të Rinj në godinën e rrethit shkollor; 
vepra arti të nxënësve të ekspozuar në 
Aeroportin Ndërkombëtar të Filadelfias; 
festime të shumta të komunitetit në të 
gjithë shkollën çdo vit, duke përfshirë 
Harvest Fest, Spring Fling, shfaqjet e 
talenteve dhe Pride; dhjetëra udhëtime 
në terren, në destinacione mjedisore dhe 
akademike si Outward Bound, Kopshti 
Zoologjik, Adventure Aquarium, People’s 
Light Theater, Franklin Institute, Wagner 
Science Institute, Muzetë e artit Barnes 
dhe Woodmere, Morris Arboretum, dhe 
Pennsylvania Farm Show, ndër të tjerash.

• Klasa në natyrë dhe aktivitete të shpeshta 
në natyrë; akses në pronën e gjerë 
të fqinjit tonë, Qendrën Schuylkill për 
Edukimin Mjedisor; Kopshtet e Komunitetit 
dhe Fermën Manatawna të rrethit.

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Kurset Advanced Placement: 
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Qeveria dhe politikat e SHBA-së
 – Historia e SHBA-së
 – Shkenca mjedisi

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) 
Shihni listën në kutinë blu, majtas

vazhdon në faqen tjetër
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

Lankenau Environmental Science Magnet vazhdon

• Kurset e avancuara shkencore:  
Anatomi dhe fiziologji; art; biologji 2; kimi 
2; dramë; shkenca mjedisore 2; fizikë; 
psikologji; dhe spanjisht

• Kurset e regjistrimit të dyfishtë: 
 – University of Pennsylvania
 – La Salle
 – University of Pittsburgh

• Të gjitha klasat e 11-ta dhe 12-ta do të 
kenë të paktën dy Kurse të Dyfishta: 
 – Bioteknologji
 – Aritmetikë
 – Shkenca kompjuterike
 – Anglisht
 – Shkenca mjedisi
 – GIS dhe drone (në pritje të certifikimit)
 – Shkenca politike
 – Aritmetikë e thjeshtuar
 – Statistikë

Partneritetet:
• Academy of Natural Science
• Bentley Systems
• Clemens Food Group
• Fairmount Water Works
• Federal EPA
• Morris Arboretum of the University of 

Pennsylvania
• Outward Bound
• Penn State University
• Philadelphia Society for Promoting 

Agriculture
• Philadelphia Water Department
• PHS
• Schuylkill Center for Environmental 

Education (partneri ynë fqinj)
• University of Pennsylvania Water Center
• USDA

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Pas shkollës dhe pasurimit akademik: 

Mësimdhënie private Keystone në dimër 
dhe pranverë:

• Pjesëmarrje vjetore në njësinë e Artistëve 
të Rinj në godinën e rrethit shkollor

• Dhjetëra udhëtime në terren në 
destinacione mjedisore dhe akademike 
si Outward Bound, Kopshti Zoologjik, 
Adventure Aquarium, People’s Light 
Theater, Franklin Institute, Wagner 
Science Institute, Muzetë e artit Barnes 
dhe Woodmere, Morris Arboretum, dhe 
Pennsylvania Farm Show, ndër të tjerash.

• Klubi i lojërave
• GSA 
• HEIGHTS
• Festime të shumta të komunitetit në të 

gjithë shkollën çdo vit, duke përfshirë 
Harvest Fest, Spring Fling, shfaqjet e 
talenteve dhe Pride

• Puna artistike e nxënësve paraqitur në 
Aeroportin Ndërkombëtar të Filadelfias

• Students Run Philly Style

Ekipet sportive: 
• Vrapi në natyrë
• Bowling
• nxënësit marrin pjesë gjithashtu në 

programet atletike të Martin Luther King 
High School
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Abraham Lincoln High School

https://lincoln.philasd.org/ 

3201 Ryan Avenue
Philadelphia, PA 19136

Drejtori: 
Jack Nelson Jr. 
jnelson@philasd.org

Telefoni: 215-400-3300
Faks: 215-400-3301

Regjistrim i nxënësve: 2,555

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Ethan Allen, Disston, Mayfair, 
Meehan, JH Brown, Holme, 
Pollock

Rrugët SEPTA: 
66, 70, 88

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Kontabiliteti 
 – Administrim biznesi
 – Mirëmbajtja e strukturave 

dhe pronave 
 – Prodhimi i filmave dhe 

videove 
 – Teknologji e lidhur me 

shëndetin
 – Shitjet, marketingu dhe 

sipërmarrja

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Deklarata e misionit - Të pranojmë nxënësit 
tanë ashtu siç janë.
Qasja ndaj mësimit - Ne punojmë për 
të përcaktuar dhe pranuar nevojat e 
tyre, bashkëpunojmë me kolegët për 
të hequr barrierat e të mësuarit dhe 
edukojmë dhe fuqizojmë nxënësit për 
të ndjekur qëllimet e tyre.Këtë e arrijmë 
duke u ofruar nxënësve një përvojë të 
personalizuar të mësimnxënies përmes 
një modeli Akademie. Akademitë tona 
janë komunitete të vogla të mësimnxënies 
që fokusohen në drejtimet e kolegjit-
karrierës. Qasja me temën e karrierës 
është thelbësore për modelin e akademisë. 
Kjo qasje angazhon të gjithë nxënësit 
me mësime rigoroze dhe të rëndësishme 
që i përgatisin për kolegj dhe karrierë.

Pikët e krenarisë:
• Ekipet sportive të kampionatit PIAA: 

Futboll amerikan dhe nxitje e tifozëve
• Ambasadorët e nxënësve
• Shoqata e Barazisë së Nxënësve
• Popullsi e larmishme që përfaqëson mbi 

50 vende dhe 41 gjuhë të folura
• Vula për Biliteracinë
• Mundësitë e regjistrimit të dyfishtë
• Festivali i Kulturës
• Ekspozita e muajit të trashëgimisë së 

njerëzve me ngjyrë
• Udhëtime në HBCU College
• Lincoln CARES
• Alumni Week

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Karriera dhe Edukimi teknik (CTE)  
Shihni listën në kutinë blu, majtas 

Kurse Advanced Placement në histori arti, 
biologji, aritmetikë, kimi, gjuhë angleze dhe 
hartim, letërsi angleze dhe hartim, shkencë 
mjedisore, histori evropiane, qeverisje dhe 
politikë, fizikë, psikologji, kërkim shkencor, 
seminar, histori spanjolle dhe të SHBA-së 
ju ofrohen nxënësve që shkëlqejnë në këto 
fusha akademike. 
Regjistrim i dyfishtë ofrohet në partneritet 
me CCP, Harrisburg University, and LaSalle 
University (LEAP). 
Drejtimet:

• Shkenca kompjuterike 
• Drejtësi
• Shkenca mjedisi
• Artet e bukura dhe interpretuese
• Robotikë

Për më tepër, çdo klasë në Lincoln 
ka zyrtarë të klasës të zgjedhur për të 
planifikuar aktivitete të ndryshme për të 
promovuar shpirtin shkollor.

Partneritetet:
• Citizens Bank
• D.I.M.E.
• EAT Right Philly
• HEIGHTS
• Programi i mësimit me udhëheqje për ligjin 

dhe drejtësinë
• Neubauer
• Pegasus
• Philadelphia Financial Scholars.
• Philadelphia Fire Academy
• Philadelpia Acadmies Inc.
• Temple / Fox Chase Hospitals and 1199C 

Healthcare Workers Union Training
• Temple University
• Thomas Jefferson University
• Vanguard Bold

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Shah
• Build a Beast
• Klubi i baterisë
• Sporte elektronike
• Klubi i filmit
• Art me fibra (thurje, qepje, etj.)
• Udhëheqësit e ardhshëm të biznesit të 

Amerikës
• Kopshtari Green Thumb
• Genders & Sexualities Alliance
• Vajzat në STEM
• Klubi i Harry Potter
• Klubi HBCU (The Yard)
• Klubi i detyrave dhe studimit
• HOSA
• Grupi i xhazit
• Gazetari
• Klubi Latinx
• Revista letrare Lincoln
• Matematika në veprim për nxënësit atletë
• Klub imitim gjyqi
• Klubi i muzikës
• Aleanca myslimane
• National Honor Society
• Klubi i drejtimit
• Komiteti i librit vjetor Railsplitters

vazhdon në faqen tjetër
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Abraham Lincoln High School vazhdon

• National Honor Society
• Komiteti i librit vjetor Railsplitters
• Robotikë
• Skills USA- FVP
• Skills USA- FPM
• Klubi i spanjishtes
• Ansambli e instrumenteve me fije
• Ambasadorët e nxënësve
• Shoqata e Qeverisjes për Nxënësit
• Salla e studimit
• Klubi i notit/Përgatitja e rojës bregdetare
• Teatër
• Wall Street Fundamentals @ LHS
• Seminaret e shkrimtarëve
• Trajnim me pesha
• Youth Group

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll (universitar dhe universitar-

fillestar për djem)
• Basketboll (universitar dhe universitar-

fillestar për vajza)
• Bowling (për të dyja gjinitë)
• Nxitje e tifozëve (për të dyja gjinitë)
• Sporte elektronike
• Hokej në fushë (për vajza)
• Futboll amerikan (universitar dhe 

universitar-fillestar)
• Për vajza Futboll amerikan Flag 
• Golf (për të dyja gjinitë)
• Bejsboll universitar-fillestar/për djem
• Trajnim për rojë shpëtimi/intramural për të 

dyja gjinitë
• Futboll (universitar dhe universitar-fillestar 

për djem)
• Softboll
• Students Run Philly Style
• Not (për të dyja gjinitë)
• Tenis (për të dyja gjinitë)
• Atletikë (për të dyja gjinitë)
• Sportet e unifikuara
• Volejboll (për djem)
• Volejboll (për vajza)
• Trajnim me pesha intramural për të dyja 

gjinitë
• Mundje (për djem)
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Jules E. Mastbaum AVTS

https://mastbaum.philasd.org/
IG: @mastbaum_avts 

3116 Frankford Avenue
Philadelphia, PA 19134

Drejtori: 
David L. Lon
dllon@philasd.org

Telefoni: 215-400-7220
Faks: 215-400-7221

Regjistrim i nxënësve: 674

Kërkesat e pranimit:
Nxënësit që kanë motivim 
të fortë për të sfiduar veten 
akademikisht dhe kanë interes 
të mësojnë për karrierën dhe 
fushën teknike që kanë zgjedhur 
janë të mirëpritur të aplikojnë. Për 
më shumë informacion, vizitoni: 
https://mastbaum.philasd.org/
admissions/.

Rrugët SEPTA: 
3, 5, 60, Market-Frankford El

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Teknologji automobile
 – Zdrukthëtari
 – Artet e kulinarisë
 – Përçimi elektrik dhe i 

energjisë
 – Prodhimi i filmave dhe 

videove 
 – Dizajn grafik
 – Teknologji e lidhur me 

shëndetin
 – Rrjeti hidraulik
 – Shitjet, marketingu dhe 

sipërmarrja
 – Saldimi

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Në Mastbaum, vizioni i shkollës sonë 
është “Ne ndërtojmë të ardhmen”. Ndërsa 
nxënësit tanë punojnë për të ndërtuar të 
ardhmen për veten dhe komunitetet e tyre, 
ne punojmë me ju dhe familjet për të qenë 
gjithashtu ndërtues.

Ne të gjithë angazhohemi në punën e 
“ndërtimit” në tre mënyra të ndryshme. Së 
pari, nxënësit e Mastbaum janë anëtarë të 
një komuniteti të sigurt dhe mikpritës shkollor 
ku inkurajohet dhe ushqehet lidershipi. 
Së dyti, ata marrin një programim rigoroz 
akademik në anglisht, histori, matematikë, 
shkencë dhe lëndë me zgjedhje. Së fundi-- 
dhe kjo është ajo që e bën Mastbaum unik 

- ata angazhohen në një fushë të studimit 
intensiv të karrierës dhe edukimit teknik: 
Teknologjia e automobilave, zdrukthëtari, 
artet e kuzhinës, teknologjia elektrike, filmat 
dhe videot, dizajni grafik, menaxhimi i 
informacionit shëndetësor, teknologjia e 
lidhur me shëndetin, teknologjia hidraulike, 
marketingu sportiv dhe teknologjia e saldimit.

Pikët e krenarisë:
Përveç gamës së gjerë të aftësive të 
specializuara që nxënësit zhvillojnë në 
Mastbaum, ata kanë qasje në:

• Programet moderne, të njohura dhe të 
miratuara nga industria të Karrierës dhe 
eEdukimit teknik (CTE)

• Programi i para-praktikës zyrtar të shtetit 
të PA-së për biznesin e ndërtimit

• Programi për nxënësit e anglishtes në të 
gjitha nivelet e aftësimit, duke përfshirë 
nxënësit e rinj të gjuhës angleze

• Staf shumë i trajnuar
• Programet e lidershipit për nxënësit, të tillë 

si Mastbaum Ambassadors
• Regjistrohuni në fakultet
• 9th-grade Academy e dedikuar
• Kolegj i mundur (program përgatitor)
• National Honor Society
• Klasat Honors dhe AP
• Trupa studentore të larmishme
• Angazhimi familjar dhe i komunitetit
• 12 Plus
• Programe atletike fitues të çmimeve 
• Udhëheqësit e ardhshëm të biznesit të 

Amerikës fitues të çmimeve
• Hyni menjëherë në një fushë të karrierës 

me aftësi
• Partneritetet e industrisë me SEPTA, 

PECO, PGW, Comcast, Elliot Lewis, 
Temple University, St Christopher's 
Hospital dhe Northeast Building Products.

• Programi i Preferencës me Pesë Pika 
në qytetin e Filadelfias. Ky program u 
jep nxënësve në Mastbaum një lidhje të 
drejtpërdrejtë për punët e zanateve brenda 
qytetit. 

• Shoqata e Dedikuar Alumni
• Health Occupations Students of America 

(HOSA) lokal, shtetëror dhe fitues të 
çmimeve kombëtare

• Organizata Distributive Education Clubs of 
America (DECA)

• Stazhe

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) 
Shihni listën në kutinë blu, majtas 

Partneritetet:
• Automotive Dealers Association of Greater 

Philadelphia
• Campus Apartments
• C-Cap (karrierat përmes programit të artit 

të kulinarisë)
• Charles Ellis Fund
• Comcast
• Community College Tech-Prep
• District Council (DC) 21
• Elliot Lewis
• Energy Coordinating Agency
• Northeast Building Products.
• Pennco Tech
• Philadelphia Academies Inc.
• PECO
• Philadelphia Fleet Management, programi 

i preferencës me pesë pika
• Philadelphia Navy Yard
• Philadelphia Water Department
• SEPTA
• St. Christophers Hospital for Children
• Temple University
• Temple University Nurses' Association

Aktivitetet jashtëshkollore:
• 12 Plus
• Klubi anime
• Klub arti
• ASPIRA
• Gazeta e lajmeve Baum Quarterly

vazhdon në faqen tjetër
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Jules E. Mastbaum AVTS vazhdon

• Karriera dhe organizata teknike e 
nxënësve (CTOO)

• Klub shahu
• College Possible
• DECA
• Klubi i Dungeon and Dragons
• FBLA
• Grupi i mentorimit FLYY
• Health Occupation Students of America 

(HOSA)
• Magic the Gatherings Card Game
• Shoqata Mastbaum Alumni
• Klubi multikulturor
• National Honor Society
• Dyqani Pawmart School 
• Panther Cafe
• Robotikë
• Rezidenca e maturantëve
• Skills USA
• Klubi i medias sociale
• Ambasadorët e nxënësve
• Shoqata e nxënësve të teknologjisë
• Komiteti i librit vjetor
• Klubi i peshëngritjes

Ekipet sportive: 
Sportet e vjeshtës
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan
• Futboll për djem
• Futboll për vajza

Sportet e dimrit
• Basketboll për djem
• Basketboll për vajza
• Nxitje e tifozëve konkurruese
• Mundje (me Edison)

Sportet e pranverës
• Bejsboll
• Futboll amerikan Flag për vajza
• Softboll
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë
• Volejboll për djem



RRETHI SHKOLLOR I FILADELFIAS UDHËZUESI I SHKOLLAVE TË MESME 2025 63

Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

Julia R. Masterman High School

https://masterman.philasd.org/ 

1699 Spring Garden Street
Philadelphia, PA 19130

Drejtori: 
Gorden Laurie
glaurie@philasd.org

Telefoni: 215-400-7580
Faks: 215-400-7581

Regjistrim i nxënësve: 1,200

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A dhe B (për katër lëndët bazë: 
ELA, matematikë, shkencë dhe 
studime sociale)

Frekuentimi: 
95% (9 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
80 përqind ose më shumë në 
ELAdhe matematikë

Kërkesa shtesë: 
Përfundimi me sukses i 
Algjebrës I në klasën e 8-të për 
nxënësit që aplikojnë në klasën 
e 9-të. 

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://
masterman.philasd.org/about-
us/admissions/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
2, 43, C, Broad Street Subway

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Julia R. Masterman School është një 
komunitet shumëkulturor dhe mikpritës 
nxënësish që angazhon nxënës të talentuar 
akademikisht në klasat 5-12 në studime të 
avancuara intelektuale.

Pikët e krenarisë:
• 2023-24 US News dhe World Report:

 – Shkolla e mesme #4 në SHBA
 – Shkolla e mesme dhe nëntë vjeçare # 1 

në shtetin e Pensilvanisë
 – Shkolla e mesme dhe nëntë vjeçare # 1 

në qytetin e Pensilvanisë
• 22 sporte (universitare/universitare 

fillestare/klube)
• 50+ klube/ aktivitete

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Regjistrim i dyfishtë
• Kurset Advanced Placement: 

 – Histori afro-amerikane 
 – Studime afro-amerikane
 – Seminar AP 
 – Aritmetikë AB dhe BC
 – Kimi
 – Shkenca kompjuterike
 – Gjuhë angleze dhe hartim
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Shkenca mjedisi
 – Frëngjisht
 – Teori muzike
 – Fizikë 
 – Gjuha spanjolle
 – Statistikë
 – Qeveria dhe politikat e SHBA-së
 – Historia e SHBA-së
 – dhe mundësi për studime të pavarura për 

provime shtesë të Advanced Placement.

Partneritetet:
• Community College of Philadelphia - oferta 

e kursit të matematikës diskrete
• Drexel University
• Philadelphia Heights
• University of Pennsylvania

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Sponsor i klasave të 10-ta
• GTL i 11
• Sponsor i klasave të 12-ta
• GTL i 9
• ACA

• Klubi i aktrimit
• AI
• ALCF (klubi i frëngjishtes)
• Aleatët
• Art 
• Klubi i biologjisë
• Klubi i biznesit dhe ekonomisë
• Orkestër dhome
• Klub shahu
• Klubi i argjilës
• DOSA
• Dungeons and Dragons
• Diskutimet për etikën
• Art me fibra
• Klubi i filmit
• Kopshtari
• Klubi Get Out the Vote
• HAAMS
• Klubi HOLA
• Klubi i detyrave 
• Klubi i librit Ink Drinkers
• Shoqata e nxënësve islamikë
• Grupi i xhazit
• Thurje
• Ekipi i kërcimit KPop
• Masterman Queens
• Revista e rishikimeve letrare Masterman
• Klubi i matematikës
• Math Counts
• MS AACC
• Shfaqje muzikore
• National Honor Society
• NextGen
• NHD
• Orkestra
• Klubi i organizimit
• Këshillim i bashkëmoshatarëve 
• Klubi i psikologjisë 
• Klubi i leximit PYRCA
• Olimpiada e shkencës
• Projektet e maturantëve
• Shoqata e Qeverisjes për Nxënësit
• Ekipi teknik i zërit dhe ndriçimit
• Klubi UMC
• Klubi i atmosferës/arteve
• Klubi i muzikës vokale (kor, muzikor) dhe 

i tastierës
• Zërat
• Libri vjetor
• Youth Volunteer Corps

vazhdon në faqen tjetër
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

Julia R. Masterman High School vazhdon

Ekipet sportive: 
VJESHTË: 
• Cross Country universitar për të dyja gjinitë
• Futboll universitar për djem dhe vajza
• Futboll universitar-fillestar për djem
• Tenis universitar për vajza
• Volejboll universitar për vajza
• Volejboll universitar-fillestar për vajza
DIMËR:

• Basketboll universitar për djem dhe vajza
• Basketboll universitar-fillestar për djem dhe vajza
• Atletikë universitare në ambiente të brendshme për të dyja gjinitë
• Not universitar për të dyja gjinitë
PRANVERË: 

• Badminton universitar për vajza
• Bejsboll universitar për djem
• Lacrosse universitar për djem (në bashkëpunim me GWCHS-ES)
• Lacrosse universitar për vajza (në bashkëpunim me SLA)
• Softboll universitar për vajza 
• Tenis universitar për djem
• Atletikë e lehtë universitare për të dyja gjinitë
• Volejboll universitar për djem
Klub konkurrues:

• Shah
• Robotikë
• Ultimate Frisbee
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Motivation High School

https://motivationhs.philasd.org/ 

5900 Baltimore Avenue
Philadelphia, PA 19143

Drejtori: 
Rennu Teli-Johnson
prteli@philasd.org

Telefoni: 215-400-7930
Faks: 215-400-7931

Regjistrim i nxënësve: 400

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe C (për katër lëndët 
bazë:ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)
Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://
motivationhs.philasd.org/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
Autobusat 34 Trolley dhe 46, G, 
409 dhe 
102

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
VIZIONI: Shkollë përgatitore për kolegj që 
ngre kapacitetin e nxënësve për të zotëruar 
aftësitë e shekullit të 21-të në një mjedis 
global. 
Motivation High School shfaq më të mirën e 
mjedisit të një shkolle publike me filozofinë 
e një shkolle private. Shkollarët mësojnë se 
si të komunikojnë në mënyrë të qartë dhe 
efektive, të kërkojnë informacion, të ndjekin 
në mënyrë aktive mësimin e bazuar në 
kërkime dhe të nxisin zhvillimin e metodave 
analitike në mënyrë që të zhvillojnë qytetari 
të përgjegjshme. 
Ne përgatisim shkollarë shumë të 
suksesshëm për regjistrim në kolegjet e ligës 
Ivy dhe institucione të ngjashme akademike 
përmes angazhimit, këmbënguljes dhe 
përkushtimit në studimin e ndërgjegjësimit 
kulturor, diversitetit, gjuhëve botërore, 
literaturës së avancuar, shkencave, 
matematikës, shkencave sociale, çështjeve 
globale, aftësive të komunikimit, edukimin 
mediatik dhe ndërtimin e karakterit.
MISIONI: 

 – Krijimi i një mjedisi shkollor inkurajues 
që nxit nivelin më të lartë të arritjeve 
akademike për të gjithë shkollarët

 – Ofrojmë mbështetje arsimore të 
personalizuar përmes mësimit cilësor 
dhe rigoroz

 – Të sigurojmë që të gjithë shkollarët të 
marrin mësimd cilësor dhe të jenë të 
suksesshëm në të gjitha klasat 

 – Të përdorim strategji arsimore që 
përfshijnë larmi, barazi dhe përfshirje në 
praktikën e përditshme duke kombinuar 
përmbajtjen e shëndoshë arsimore me 
përshtypjet e nxënësve.

 – Të marrim rezultate rigoroze dhe 
performancë të lartë akademike nga çdo 
shkollar.

Pikët e krenarisë:
• 85% e shkollarëve u pranuan në kolegj për 

vjeshtën e 2024
• 10% e të diplomuarve 2024 janë pjesë e 

forcës punëtore 
• 5% e të diplomuarve të vitit 2024 i 

bashkohen Ushtrisë/Marinës ose Forcave 
Ajrore

• 69% e shkollarëve janë regjistruar në një 
ose më shumë klasa AP 

• Ofrojmë 7 kurse Advanced Placement 
• Ofrojmë kurse 4-vjecare për gjuhën arabe 

dhe spanjolle 
• Programi Drone si lëndë me zgjedhje

• Fituar vendin e parë dhe të dytë në Penn 
Carey Law Moot Court Tournament

• Ofrojmë statistika, kulturë ndërkombëtare, 
muzikë të avancuar, kitarë, shkrim krijues, 
njohuri financiare, mjekësi ligjore, gjenetikë, 
anatomi dhe fiziologji

• Djemtë dhe vajzat kanë fituar kampionatet 
e atletikës në natyrë të rrethit 12 për vitin 
2024 

• Vajzat kanë fituar kampionatin cross 
country të rrethit 12 (2024)

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Shtatë kurset Advanced Placement:
• Kurse të veçanta: Edukim financiare, 

mjekësi ligjore, anatomi dhe fiziologji, 
statistikë, dramë, fotografi, teatër, muzikë 
me goditje

• Akademitë për karrierën
• Regjistrim i dyfishtë
• Marrëdhëniet ndërkombëtare

Partneritetet:
• 191st Legislative District 
• 8th Senatorial District
• Acellus and College Ready Math 
• Chubby's Fantastic Flavors 
• Cobbs Creek Environmental Program 
• Community College of Philadelphia 
• Dunkin Donuts 
• Harrisburg University 
• Penn Law 
• Programi për parandalimin e dhunës së 

Penn 
• West Philadelphia Youth Environmental 

Justice Council për fuqizimin e nxënësve 
dhe stazh veror me shërbimin mjedisor 
dhe punë si udhëheqës i klimës për të 
rinjtë 

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Terapi arti 
• Badminton
• Programi Big sister-Little sister 
• Thurje me grep dhe shtiza
• DOVE- Daughters of Virtual Elegance 
• Dramë
• Studimi i filmit 
• Arte marciale
• School of Rock (muzikës)
• SIMBA- Safe in my Brothers' Arms 
• Ekipi i poezisë Slam

vazhdon në faqen tjetër
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

Motivation High School vazhdon

• Joga/meditim
• Zero dhe puna në grup përmes ushtrimit 

fizik

Ekipet sportive: 
Aktualisht ka gjashtë ekipe në shkollë: 

• Bejsboll universitar për vajza
• Basketball universitar për djem
• Softboll
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country për djem dhe vajza
• Atletikë në ambiente të brendshme dhe të 

jashtme për djem  
dhe vajza

Ne jemi duke eksploruar mënyra që 
shkollarët të marrin pjesë në programin 
gjithëpërfshirës të sporteve të universitare 
dhe të sporteve universitare për fillestarë të 
disponueshme për çdo sport që nuk është i 
disponueshëm në shkollë.
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Northeast High School

https://nehs.philasd.org/ 

1601 Cottman Avenue
Philadelphia, PA 19111

Drejtori: 
Omar Crowder
ocrowder@philasd.org

Telefoni: 215-400-3200
Faks: 215-400-3201

Regjistrim i nxënësve: 3,450

Kërkesat e pranimit:
Vendbanimi brenda zonës së 
caktuar të shkollës; Ekzistojnë 
gjithashtu programet Magnet dhe 
International Baccalaureate me 
pranim të veçantë.

Shkollat e origjinës: 
Farrell, Spruance, Wilson

Rrugët SEPTA: 
19, 59, 67, 70, 77

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)
Programet e miratuara CTE: 

 – Prodhim i mediave dixhitale / 
AVID (Dizajn i aplikuar vizual 
dhe interaktiv)

 – Shitjet, marketingu dhe 
sipërmarrja

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Northeast High School i fuqizon nxënësit të 
përqafojnë mësimnxënien si një proces që 
zgjat gjithë jetën. Ne ushqejmë tek nxënësit 
tanë një respekt për të gjithë njerëzit 
pavarësisht nga raca, etnia, klasa, gjinia ose 
orientimi seksual, sepse ky është thelbi i 
mësimnxënies në një komunitet global. Ne i 
përgatisim nxënësit tanë që të jenë anëtarë 
kontribues të shoqërisë sonë të teknologjisë 
së lartë, me qëllimin përfundimtar për 
t'u bërë udhëheqës të ndjeshëm dhe 
transformues në familjet, komunitetet dhe 
botën e tyre.

Pikët e krenarisë:
• Modeli i shkollës brenda shkollës
• Më shumë se 50 gjuhë dhe dialekte të 

folura
• Shumë mësues të certifikuar nga Bordi 

Kombëtar
• Akreditim Middle States
• 2020 US News and World Report një 

nga “Shkollat e mesme më të mira” në PA 
për arritje në detyrat e kursit të Advanced 
Placement

• Shumë nxënës frekuentojnë Ivy League 
dhe universitetet e nivelit më të lartë çdo 
vit

• Shkalla më e lartë e diplomimit nga 
kolegjet 4-vjeçare të shkollave të mesme 
të përgjithshme të Filadelfias

• Mbi 10 milionë dollarë në bursa të fituara 
çdo vit

• Programi SPARC Robotics – Programi i 
parë hapësinor i njohur nga NASA

• Programe fituese të çmimeve të Karrierës 
dhe Edukimit teknik-AVID dhe Marketing 
dhe Menaxhim të Sporteve

• Fitues shtetërorë dhe kombëtar të DECA
• 80% e të gjithë kandidatëve të diplomës që 

fitojnë Diplomën e shquar IB (mesatarja e 
3 viteve të fundit)

• 78% e kandidatëve të diplomës IB kanë 
fituar të paktën tre rezultate të pranueshme 
për kolegj (mesatarisht 3-vjeçarin e fundit)

• Programi i parë AP Capstone në Filadelfia
• Programi AP tregon fitime të qëndrueshme 

në të gjitha fushat vit pas viti - trend pozitiv 
për 10+ vitet e fundit (2022)

• 81 shkollarë të AP-së të njohur në nivel 
kombëtar (2022)

• Mbi 70% e nxënësve ndjekin kolegjet 2 
ose 4-vjeçare

• Gamë e gjerë e mbështetjes për arsimin 
special për të siguruar që të gjithë nxënësit 
të kenë sukses

• Oferta të zgjeruara të arteve, duke 
përfshirë programe instrumentale, vokale, 
kërcimi, arti pamor dhe grafikë

• Kampionate të shumta sportive të Ligës 
Publike çdo vit

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Kurset Advanced Placement
• Kurset e programit të diplomës 

International Baccalaureate
• Arts Academy 
• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE)  

Shihni listën në kutinë blu, majtas 
• 9th Grade Academy
• Programi Akademik i Gjuhës (Veçanërisht 

nxënësit e gjuhës angleze)
• Akademia e Arteve — Art, kor, muzikë 

instrumentale, shkrim krijues, teatër 
kërcimi/dramë, teknologji muzikore; 
vizatim, pikturë, qeramikë, dizajn grafik

• Komunitet i vogël i mësimit të fitnesit
• Programi i shëndetësisë dhe mjekësisë
• Programi i menaxhimit të burimeve 

natyrore
• Programi Magnet
• Ofrohen kurse të zgjeruara Honors 
• Gjuhët botërore të ofruara: Spanjisht, 

italisht, frëngjisht, arabisht dhe gjuha 
kineze

Partneritetet:
Duke përfshirë, por pa u kufizuar: 

• Alisha C. Levin Memorial Foundation 
• Bridges Program 
• Harrisburg University
• Heights Philadelphia 
• Manor College
• Artet murale të Filadelfias 
• Neubauer Family Foundation 
• Outward Bound
• Philadelphia 76ers
• Philadelphia Futures
• Philadelphia Outward Bound 
• Philadelphia Union
• Philadelphia Young Playwrights
• PSTV Channel 52
• TruMark Financial
• University of Pennsylvania 
• Upward Bound

vazhdon në faqen tjetër
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Aktivitetet jashtëshkollore:
Mbi 50 aktivitete jashtëshkollore,  
duke përfshirë por pa u kufizuar në: 
• Shoqata e nxënësit aziatik
• Shoqata e nxënësve kinezë
• Black Success Academy
• Klub shahu
• Klubi i të krishterëve
• Kori (Koncerti dhe dhome)
• Klub kërcimi
• Klub debati dhe imitim gjyqi
• DECA
• Ekipi Drill
• Klubi i dronëve
• Klub për mjedisin
• Klubi i sporteve elektronike
• Klubi i financës
• Fermerët e Ardhshëm të Amerikës (FFA)
• Klubi IndoPak
• Muzikë instrumentale (Bandë koncertesh 

dhe marshimi, orkestër, ansamble harqesh, 
ansamble xhazi)

• Klubi italian
• Klubi Latinos Unidos
• Shoqata e Nxënësve Myslimanë
• National Honor Society
• Klubi i Northeast Ally (aleatët e personave 

gej, lezbike, biseksuale, transgjinore - 
GSA)

• PeerForward
• Project SPARC
• Shfaqja dramaturgjike dhe muzikore e 

shkollës
• Panairi i shkencës
• Skills USA
• Klubi i spanjishtes
• Ekipi i skenës
• Senati i nxënësve
• Students Run Philly Style
• Klubi i bashkuar
• Klubi i mirëqenies 
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
• Badminton për të dyja gjinitë
• Bejsboll universitar dhe universitar-fillestar 
• Basketboll, universitar dhe universitar-

fillestar për vajza dhe djem 
• Bowling për të dyja gjinitë
• Nxitje e tifozëve, për të dyja gjinitë
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Hokej në fushë universitar dhe universitar-

fillestarë 
• Golf për të dyja gjinitë
• Lacrosse për djem dhe vajza 
• Futboll universitar dhe universitar-fillestar 

për djem dhe vajza
• Softboll universitar dhe universitar-fillestar 
• Not për të dyja gjinitë 
• Tenis për djem dhe vajza 
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë (në 

ambiente të brendshme dhe të jashtme) 
• Volejboll univeristar dhe universitar-fillestar 

për djem dhe vajza 
• Mundje
Arritjet e fundit atletike
• Kampionati i Ligës Publike 

2022-2023:Futboll amerikan, atletikë për 
vajza, atletikë për djem, mundje, atletikë 
në ambiente të brendshme, hokej në fushë, 
volejboll për djem

• Kampionët e divizionit 2022-2023: 
Basketboll për vajza, bejsboll, futboll për 
djem, volejboll për vajza

Northeast High School vazhdon
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Northeast H.S. International Baccalaureate Diploma Program 

https://sites.google.com/philasd.
org/neibdp 

1601 Cottman Avenue
Philadelphia, PA 19111

Drejtori: 
Omar Crowder
ocrowder@philasd.org

Telefoni: 215-400-3200
Faks: 215-400-3201

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A dhe B (për katër lëndët bazë: 
ELA, matematikë, shkencë dhe 
studime sociale)

Frekuentimi: 
95% (9 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
65 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://sites.
google.com/philasd.org/neibdp

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
19, 59, 67, 70, 77

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Ky program është një program ndërkombëtar 
dyvjeçar kërkues që plotëson nevojat e 
nxënësve të motivuar të klasave 11 dhe 12 
dhe të çon në një diplomë të njohur në nivel 
ndërkombëtar. Në klasën e nëntë dhe të 
dhjetë nxënësit do të kenë një listë të plotë të 
klasave të avancuara dhe honors në mënyrë 
që ata të përgatiten në mënyrën e duhur 
për pritshmëritë gjatë viteve të Programit 
të Diplomës. Për të fituar një diplomë IB, 
nxënësit duhet të ndjekin një kurs studimesh 
sfiduese të arteve liberale dhe të kalojnë 
provimet në gjashtë lëndë akademike. 
Përveç kësaj, nxënësve ju kërkohet të 
ndjekin kursin Teoria e Dijes (TOK) që 
hulumton natyrën e njohurive në disiplina 
të ndryshme; të marrin pjesë në Krijimtari, 
Veprim, Shërbim (CAS) për të arritur tetë 
objektivat mësimore; të ndërmarrin kërkime 
shkencore origjinale dhe të shkruajnë një 
Ese të Zgjeruar prej 4000 fjalësh. Nxënësit 
që përfundojnë me sukses programin fitojnë 
një diplomë Northeast High Schoo përveç 
diplomës IB të njohur ndërkombëtarisht.

Pikët e krenarisë:
• Udhëtim vjetor në Hurricane Island, Maine 

si pjesë e punës në terren të kursit për 
planin mësimor të shkencës IB

• Zgjerimi i ofertave të kurseve për të lejuar 
më shumë zgjedhje të nxënësve brenda 
programit të diplomës IB, duke dyfishuar 
ofertën në 5 vitet e fundit. 

• Rritja e pjesëmarrjes në programin e 
certifikatave IB nga e gjithë popullata e 
shkollës - mbi 100 nxënës ndjekin klasa 
IB çdo vit.

• Nxënësit e NEHS IB pranohen në 
universitetet e nivelit më të lartë çdo 
vit, duke përfshirë pranimet e fundit në 
Harvard, MIT, Stanford, University of 
Pennsylvania, University of Chicago, Duke, 
etj.

• Angazhim i lartë i të diplomuarve, duke 
përfshirë festimet dhe mbledhjet gjysmë-
vjetore

Aktivitetet jashtëshkollore:
Nxënësit e regjistruar në programet e 
pranimeve në mbarë qytetin dhe të veçanta 
marrin pjesë në klubet dhe aktivitetet e 
Northeast High School.

Ekipet sportive: 
Nxënësit e regjistruar në programet e 
pranimeve në mbarë qytetin dhe të veçanta 
marrin pjesë në programin atletik të 
Northeast High School.
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

Northeast High School Magnet Program

https://nehs.philasd.org/
programs/nehs-magnet/ 

1601 Cottman Avenue
Philadelphia, PA 19111

Drejtori: 
Omar Crowder 
ocrowder@philasd.org

Telefoni: 215-400-3200
Faks: 215-400-3201

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A dhe B (për katër lëndët bazë: 
ELA, matematikë, shkencë dhe 
studime sociale)

Frekuentimi: 
95% (9 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
65 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://nehs.
philasd.org/programs/nehs-
magnet/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
19, 59, 67, 70, 77
 

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Northeast Magnet ofron një program 
rigoroz të studimit përgatitor për kolegjin 
për nxënësit me aftësi të forta shkencore 
dhe matematikore të cilët janë të 
interesuar të ndjekin karriera STEAM 
(shkencë, teknologji, inxhinieri, arte dhe 
matematikë), duke përfshirë, por pa u 
kufizuar në fushat mjekësore, inxhinierinë 
dhe shkencat e hapësirës ajërore. Ne 
zhvillojmë mendimtarë kritikë dhe udhëheqës 
të ardhshëm që zotërojnë aftësitë e 
komunikimit, bashkëpunimit dhe zgjidhjes së 
problemeve të nevojshme për të shkëlqyer 
në universitetet më të mira dhe për të 
qenë qytetarë të angazhuar në një botë të 
globalizuar.

Pikët e krenarisë:
• normë diplomimi 99% prej të cilëve 92% 

ndjekin kolegjet 2/4-vjeçare, 6% zanatet 
dhe 1% forcat ushtarake

• Pranimet në kolegj të vitit 2024 përfshijnë 
UPENN, University of Chicago, Boston 
University, Vanderbilt, Franklin & Marshall, 
Lehigh, Haverford College, Temple, 
Drexel, Jefferson dhe shumë kolegje dhe 
universitete private dhe publike. 

• Në vitin 2024, 45 nxënës nga Magnet 
morën bursa të plota për shkollimin në 
kolegj, duke përfshirë 4 bursa Drexel 
Liberty, 1 bursë Dell, 1 bursë Horatio Alger 
dhe 4 bursa Herb It Forward. 

• Nxënësit e Magnets zgjedhin mes 23 
kursesh AP, më të ofruarat nga çdo 
shkollë në Rrethin Shkollor të Filadelfias. 
Northeast High School ka vendin e 3-të 
të rezultateteve më të larta të AP në qark 
(55% shkalla e kalimit të provimeve AP me 
500 nxënës pjesëmarrës)

• Nxënësit e Magnet mund të ndjekin kurse 
të përzgjedhura të Diplomës IB dhe 
Certifikimit IB

• Nxënësit e Magnet zgjedhin nga shumë 
lëndë me zgjedhje të arteve, duke përfshirë 
bandë, orkestër, kor, kitarë, piano, art, 
qeramikë, dizajn grafik, media fotografike, 
shkrim krijues, nxënës i artit AP, teori e 
muzikës AP dhe disa të tjera. 

•  Nxënësit zgjedhin nga shumëllojshmëria 
e klubeve të atletikës, artit, muzikës, 
shërbimit dhe kulturës dhe aktiviteteve 
jashtëshkollore të disponueshme në 
Northeast High School 

• Programi Magnet pret ngjarje të shumta 
jashtëshkollore për ndërtimin e komunitetit 
çdo vit, të tilla si udhëtimin në Halloween 
Haunted Farm, patinazhin, patinazhin në 
akull, dekorimin sipas frymës së shkollës, 
dhe provimet e praktikës AP të shtunave.

Aktivitetet jashtëshkollore:
Nxënësit e regjistruar në programet e 
pranimeve në mbarë qytetin dhe të veçanta 
marrin pjesë në klubet dhe aktivitetet e 
Northeast High School.

Ekipet sportive: 
Nxënësit e regjistruar në programet e 
pranimeve në mbarë qytetin dhe të veçanta 
marrin pjesë në programin atletik të 
Northeast High School.
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Olney High School

https://olneyhs.philasd.org/

100 W.E Duncannon Ave
Philadelphia, PA 19120

Drejtori: 
Michael Roth
mbroth@philasd.org

Telefoni: 215-400-9140
Faks: 215-400-9141

Regjistrim i nxënësve: 1,450 

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Jay Cooke, Feltonville School 
of Arts and Sciences (6-8), 
Thurgood Marshall, Andrew J. 
Morrison, Olney Elementary

Rrugët SEPTA: 
R, 1, J, 47, 57

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës) 
Programet e miratuara CTE: 

 – Prodhim i mediave dixhitale
 – Arsimi
 – Ndihmës mjekësor/

rehabilitimit sportiv 

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni: Nxënësit dhe stafi në shkollën 
e mesme Olney janë të përkushtuar ndaj 
një mjedisi mësimor mikpritës, të sigurt, 
tërheqës dhe rigoroz, ku të gjithë mund të 
rriten. Motoja e Olney është “Ne mirëpresim.
Ju zgjidhni. Le të rritemi!” Ne punojmë së 
bashku me nxënësit dhe familjet për të 
krijuar një hapësirë   që t’u japë një ndjesi 
mikpritëse, në mënyrë që të gjithë të mund 
të mësojnë. Ne fokusohemi në ofrimin e një 
sërë zgjedhjesh për nxënësit, duke përfshirë 
ato në klasë, në zgjedhjen e kurseve, 
jashtëshkollore dhe 8 degë të ndryshme 
angazhuese. Ne punojmë për të siguruar 
që nxënësit dhe stafi ynë janë gjithmonë në 
rritje dhe duke punuar drejt qëllimeve të tyre. 
Qasja ndaj mësimit:Në Olney, ne besojmë 
se nxënësit duhet të jenë në qendër 
të mësimnxënies. Ne sigurojmë që të 
gjitha klasat tona të jenë tërheqëse dhe 
ndërvepruese. Për shkak të orarit tonë 
të përqendruar, nxënësit ndjekin vetëm 
katër lëndë në të njëjtën kohë, duke 
reduktuar stresin dhe duke rritur suksesin. 
Nxënësit tanë të klasës së 9-të dhe të 10-të 
eksplorojnë karrierën, kolegjin dhe interesat 
personale. Nxënësit tanë të klasës së 11-të 
dhe të 12-të zgjedhin të gjithë një “degë”, e 
cila ju lejon të zgjedhin një fushë me interes 
për t'u fokusuar, duke përfshirë Prodhimin 
e mediave dixhitale CTE, Shkenca 
kompjuterike, art vizual, muzikë, Ndihma 
për rehabilitim CTE, Akademia e Mësuesve 
të Ardhshëm (K-12 arsim CTE), Sport dhe 
mirëqenie, si dhe zanatet. Në këto degë, 
nxënësit bashkohen me një udhëheqës për 
mësimet dhe marrin mbështetje për t’i hapur 
rrugën drejt suksesit pas shkollës së mesme. 
Në Olney, qëllimi ynë është që çdo nxënës 
të largohet me një diplomë të shkollës së 
mesme plus një nga këto: 1) kredite kolegji 
sa për një semestër (përmes kurseve të 
AP-së ose regjistrimit të dyfishtë), 2) një 
vit përvojë pune domethënëse përmes 
programit tonë të stazhit, 3) një certifikim 
CTE, ose 4) një portofol arti (ose të 
ngjashme).

Pikët e krenarisë:
• Ekipi i bejsbollit ishte kampion i Filadelfias 

në vitin 2022
• Orar i përqendruar
• Cafe Excepcional
• Media dixhitale CTE
• Regjistrim i dyfishtë
• Mundësi të zgjeruara stazhi
• Future Teachers Academy (K-12 arsim 

CTE)

• Ndihmës mjekësor dhe rehabilitimit sportiv 
CTE

• 8 degë unike
• Programi i lidershipit Trojans

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) 
Shihni listën në kutinë blu, majtas 

• Program regjistrim i dyfishtë: 
 – Community College of Philadelphia
 – Temple University
 – Penn Scholars
 – Penn Grit Lab
 – Programi vetëm për maturantët (SYOP)

• Kurset Honors: ofrohen në të gjitha 
lëndët kryesore

• Kurset Advanced Placement: 
 – Matematikë e avancuar (aritmetikë)
 – Kimi
 – Gjuhë angleze
 – Gjuhë e huaj (spanjisht)
 – Qeverisja
 – Psikologji

Partneritetet:
• Viti i artistit
• Programi ELECT 
• Fox Chase Farm
• Harlem Lacrosse
• Olney Elementary School - stazh dhe punë 

vullnetare
• St. Christopher’s Hospital

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klub arti 
• Klubi i librit 
• Klub shahu 
• Kodim
• Shërbim në komunitet
• Shkrim krijues
• Ekipi i debatit
• Daulle 
• Klubi i kopshtit 
• Genders & Sexualities Alliance (GSA)
• Muzikë dhe banda
• National Honor Society 
• Stazhe të paguara
• Mësim me udhëheqës i 

bashkëmoshatarëve 
• Klubi i poezisë
• Klub fotografie
• Qeverisja për nxënësit
• Klubi i patinazhit

vazhdon në faqen tjetër
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• Mësimdhënie private
• Young Life
• Work Roster

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll për vajza dhe djem
• Nxitje e tifozëve
• Futboll amerikan Flag për vajza
• Futboll amerikan
• Lacrosse për vajza dhe djem 
• Futboll për vajza dhe djem
• Softboll
• Atletikë e lehtë për vajza dhe djem
• Volejboll

Olney High School vazhdon
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Overbrook High School

https://overbrookhs.philasd.org/ 

5898 Lancaster Avenue
Philadelphia, PA 19131

Drejtori: 
Julian Graham
jlgraham@philasd.org

Telefoni: 215-400-7300
Faks: 215-400-7301

Regjistrim i nxënësve: 500

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin, si dhe pranimin në 
programin e mediave dixhitale.

Shkollat e origjinës: 
Anderson, Blankenburg, Cassidy, 
Heston, Hamilton, Harrington, 
Gompers, Lamberton,  
Overbrook Educational School,
Rhoads, Universal Daroff CS

Rrugët SEPTA: 
10 Trolley, G bus, 46 bus

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Program i miratuar CTE: 
 – Prodhim i mediave dixhitale 

Programe të tjera të qasjes në 
mbarë qytetin: 

 – 21st Century School - 
Industria e argëtimit 

 – Dizajn dixhital 
 – Filmi dhe televizioni
 – Industria e muzikës 
 – Menaxhim i argëtimit 

 – JROTC (Korpusi i Trajnimit të 
Oficerëve të Rinj Rezervist )

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni: 
Në Overbrook High School, ne jemi të 
përkushtuar t'i përgatisim nxënësit tanë 
për sukses në peizazhin që ndryshon 
me shpejtësi të shekullit të 21-të. Misioni 
ynë është të nxisim një mjedis dinamik 
të mësimnxënies që i fuqizon nxënësit 
të bëhen mendimtarë kritikë, zgjidhës të 
problemeve dhe qytetarë të dhembshur 
globalë. Të gjithë nxënësit mbahen në një 
standard të lartë.
Nëpërmjet përvojave të personalizuara të 
mësimnxënies, nismave të mësimnxënies 
të bazuara në projekte dhe integrimit të 
teknologjisë më të fundit, ne përpiqemi 
të kultivojmë një kulturë inovacioni 
dhe krijimtarie. Ne jemi të përkushtuar 
të ushqejmë mirëqenien shoqërore 
dhe emocionale të nxënësve tanë, të 
promovojmë diversitetin dhe ndërgjegjësimin 
kulturor dhe të rrënjosim një pasion për të 
mësuarit gjatë gjithë jetës.
Në Overbrook High School, ne besojmë 
në fuqinë e bashkëpunimit, vlerësimit të 
vazhdueshëm dhe gatishmërisë për karrierë 
për t'i pajisur nxënësit tanë me aftësitë dhe 
kompetencat e nevojshme për të lulëzuar në 
një botë komplekse dhe të ndërlidhur. 
Së bashku, ne mirëpresim sfidat dhe 
mundësitë e shekullit të 21-të, duke fuqizuar 
çdo nxënës që të arrijë potencialin e tij të 
plotë dhe të ketë një ndikim domethënës në 
komunitetin e tij dhe më gjerë.
Qasja ndaj mësimit:
Qasja unike e mësimnxënies në Overbrook 
High School është krijuar për t'i pajisur 
nxënësit me aftësitë dhe njohuritë e 
nevojshme për të lulëzuar në botën moderne. 
Kjo përfshin jo vetëm të qëndruarit të 
përditësuar me teknologjinë dhe globalizimin 
që po zhvillohet me shpejtësi, por edhe 
nxitjen e të menduarit kritik dhe aftësive për 
zgjidhjen e problemeve. 
Komponentët kryesorë të qasjes në të 
mësuarit të Overbrook High School të 
shekullit të 21-të përfshijnë:

 – Mësimdhënie e personalizuar
 – Integrimi i teknologjisë
 – Mësimnxënia Shoqërore-Emocionale 

(SEL) dhe më gjerë
 – Gatishmërinë për karrierë
 – Mësimnxënie në bashkëpunim
 – Vlerësimin e vazhdueshëm
 – Zhvillimi profesional i mësuesve

Duke i përfshirë këto elemente në Overbrook 
High School, nxënësit mund të zhvillojnë 
aftësitë dhe kompetencat e nevojshme për 
të pasur sukses në shekullin e 21-të dhe më 
gjerë.

Pikët e krenarisë:
• Kapitulli i të diplomuarve të Overbrook 

High School
• Ekipe sportive konkurruese (shih listën 

nën Ekipet sportive)
• Korpusi i Trajnimit të Oficerëve të Rinj 

Rezervist (JROTC)
• Këshillim akademik 
• Udhëtime në kolegj
• Ndërhyrjet akademike
• E vetmja shkollë publike e Filadelfias e 

kualifikuar për mundjen në nivel shtetëror 
(viti shkollor 19/20)

• $466,000.00+ në Bursa kolegji për klasën 
e 2023

• Biologji: Rrit aftësinë Keystone për vitin 
shkollor 22 - 23.

• Matematikë:
 – Pjesëmarrja në matematikën Star 90% 

ose më e lartë për të 3 testet
 – Të 4 klasat e nxënësve patën një rritje 

në përqindjen e nxënësve në/mbi BM në 
Spring Star

• Që kur u caktua si një shkollë 
CSI (Përkrahje dhe Përmirësim 
Gjithëpërfshirës) në 2018, ekipi drejtues ka 
kryer me sukses përmirësime në shkollë 
për të përmbushur kriteret e daljes për 
statusin CSI me Shtetin e Pensilvanisë

• Rritja e shkallës së përfundimit të shkollës 
në afat të rregullt në të gjithë shkollën me 
36% nga 2018-2019 në 2022-2023

• Rritja e shkallës së diplomimit me 38% 
nga 2018-2019 në 2022-2023

• Ekipi i 9th Grade Academy:
 – Rritje e nivelit të frekuentimit të 9th 

Grade Academy në 90% me 19% nga 
2021-2022 në 2022-2023

 – Rritja e shkallës së pezullimeve ZERO të 
9th Grade Academy me 18% nga 2018-
2019 në 2022-2023 

 – Rritje e shkallës së përfundimit të 
shkollës në afat të rregullt në 9th Grade 
Academy me 41% nga 2018-2019 në 
2022-2023

• Më i përmirësuari në vlerësimin ELA 
Keystone

vazhdon në faqen tjetër
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Overbrook High School vazhdon

• 6 herë fitues të Çmimit të Mësuesit të 
Dalluar Lindback

• Rënie në 9% të numrit të nxënësve që 
bëjnë mungesa 

• Rritja më e madhe e nxënësve që kanë 
frekuentuar 90% ose më shumë të ditëve 
të shkollës në tre vite.

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• 21st Century (21c) Learning School: 
Fokusi i industrisë së argëtimit, duke 
përfshirë: Dizajnin dixhital, filmin dhe 
televizionin, industrinë e muzikës, 
menaxhimin e argëtimit (shihni "21st 
Century Schools" on page 20 për më 
shumë informacion)

Ndërgjegjësimi për karrierën e klasës së 
9-të:
 – Rishikimi i industrisë, panairet e karrierës 

dhe ekskursionet e kompanive
 – Seminaret dhe seancat e angazhimit në 

mësim gjatë orarit të drekës
 – Mbështetje e individualizuar për kolegjin 

dhe karrierën nëpërmjet Google 
Classroom

Përzgjedhja e drejtimit të klasës së 
10-12/Përvoja në vendin e punës gjatë 
gjithë ditës:
 – Partneritet me Qendrën Muzikore MANN
 – Stazhe verore dhe gjatë vitit shkollor
 – Mësim me udhëhqës që lidh intelektualët 

dhe qëllimet e karrierës
 – Mundësitë e të mësuarit të lidhura me 

karrierën
Nxënësit e klasave të 11-ta dhe të 12-ta:
 – Rekrutimi dhe angazhimi i regjistrimit të 

dyfishtë
 – Identifikimi i nxënësve që plotësojnë 

CCP/GPA
 – Përputhja e interesit të nxënësve dhe 

përshtatja e lëndëve 
• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE)  

Shihni listën në kutinë blu, majtas 
• Regjistrim i dyfishtë në Community 

College of Philadelphia; paramaturantët 
dhe maturantët kanë mundësinë të 
marrin kredite kolegji përmes programit 
të regjistrimit të dyfishtë në Community 
College of Philadelphia

• Rikuperimi i krediteve dhe përmirësimi i 
notave

• Qasje në Google Classroom 

• Instituti Ndërkombëtar për praktikat 
rikuperuese 

• Junior ROTC - forcat ushtarake 
• Shkollarët/Akademia Honors
• Dita SAT/PSAT e të gjithë shkollës
• Mësimdhënie në grupe të vogla 
• Mbështetje sociale emocionale

 – Këshillim për pikëllimin
 – Grupi i vajzave

• STEM 

Partneritetet:
• Councilman Curtis Jones Office
• DASH
• Drexel Eat Right Program
• Elvira B. Pierce Scholarship Fund
• Terapia dhe shërbimet e këshillimit për 

familjen/ shërbimet për familjen e bashkuar
• Qendra Mann
• Shoqata e të dilpomuarve Overbrook 
• Rrjeti i fqinjëve të Overbrook 
• Zyra e senatorit Vincet Hughes
• Zyra e përfaqësuesit të shtetit Morgan 

Cephas
• Laborator mësimi Tiger Woods
• To Our Children's Future With Health, Inc. 
• Tustin Recreation Center
• University of Penn - Upward Bound 

Aktivitetet jashtëshkollore:
• National Honor Society 
• Qeverisja për nxënësit

Ekipet sportive: 
• Bejsboll
• Cross Country
• Futboll amerikan
• Atletikë në ambiente të brendshme 
• Basketboll për meshkuj
• Volejboll për meshkuj
• Atletikë në ambiente të jashtme
• Softboll
• Basketboll për femra
• Volejboll për femra
• Mundje
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Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni: Parkway Center City Middle 
College High School ofron një arsimim për 
artet liberale, gatishmëri për kolegjin që 
përgatit TË GJITHË shkollarët për regjistrim 
dhe diplomim nga kolegji/universiteti dhe 
karrierën. 
Si një shkollë e mesme e kolegjit të mesëm, 
në partneritet me Community College 
of Philadelphia, të gjithë shkollarët do 
të marrin mësime të nivelit të kolegjit që 
çojnë në një diplomë të asociuar. Stafi ynë 
ofron një mjedis të sigurt dhe pasurues 
të mësimdhënies dhe të nxënit, në të cilin 
të gjithë shkollarët janë të angazhuar dhe 
edukuar. Familjet tona na bashkohen për 
të nxitur arritjet akademike, përgjegjësinë 
personale, vetë-aktualizimin dhe 
përgjegjësinë qytetare.
Qasja jonë: Parkway Center City Middle 
College (PCCMC) në partneritet me 
Community College of Philadelphia 
(CCP), kërkon që të gjithë shkollarët të 
marrin pjesë në një kurs veror të nivelit të 
kolegjit përpara se të hyjnë në Parkway në 
semestrin e vjeshtës së klasës së 10-të. 
Gjatë vitit të parë dhe të dytë, shkollarët 
janë të angazhuar në përmbajtjet rigoroze të 
kurseve në të dy vendndodhjet (PCCMC dhe 
CCP) që reflektojnë kurset e nivelit të kolegjit 
me inkurajim dhe mbështetje nga i gjithë 
komuniteti i shkollës, përfshirë CCP. Në vitin 
e tretë dhe të katërt, shkollarët do të futen 
në kurse të nivelit të kolegjit në CCP që 
çojnë në drejtime të shumta, të tilla si marrja 
e një diplome të asociuar në Arte Liberale, 
fitimi i një minimumi prej 48 kredite kolegji, 
ose certifikimet e industrisë për Programin 
Kompjuterik ose Sipërmarrjen. 
Stafi ynë mbështet një kulturë të 
pritshmërive të larta për mësimdhënie dhe 
mësimnxënie. Shkollarët angazhohen, 
inkurajohen dhe fuqizohen për t'u diplomuar 
me sukses nga PCCMC me një diplomë 
të shkollës së mesme dhe një diplomë 
të asociuar (CCP). Gjithashtu, vizioni 
ynë është që shkollarët do të vazhdojnë 
kolegjin për të fituar një diplomë universitare 
trevjeçare dhe / ose për të plotësuar 
alternativat e suksesshme të karrierës. 
Prindërit, familjet dhe kujdestarët tanë 
janë partnerë të plotë në nxitjen e arritjeve 
akademike, përgjegjësisë personale dhe 
vetë-aktualizimit. Ne i inkurajojmë shkollarët 
tanë që të zhvillojnë qëndrime sipërmarrëse, 
udhëheqës mes bashkëmoshatarëve dhe 
shërbim në komunitet për t'u përgatitur për 
të ardhmen e tyre si anëtarë të ekonomisë 
globale dhe qytetarë të botës.
Veçantia e programit të Middle College ju 
ofron nxënësve mundësinë për të përfunduar 

vitet e tyre të shkollës së mesme me një 
diplomë të shkollës së mesme dhe një 
diplomë të asociuar. Për ta arritur këtë, 
nxënësit do të regjistrohen plotësisht në 
CCP për dy vitet e tyre të fundit. Për të 
filluar vitin e parafundit dhe të fundit në CCP, 
nxënësit pritet të funksionojnë në nivelin e 
kolegjit në matematikë dhe anglisht dhe do 
t'i nënshtrohet një testi vendosjeje. Testi i 
vendosjes është një kërkesë nga CCP-ja për 
të gjithë nxënësit që ndjekin kolegjin. Deri në 
fund të vitit të dytë, nëse nxënësit nuk do të 
vendosen në nivelin e kolegjit, ata nuk do të 
mund të vazhdojnë vitet e tyre të fundit në 
PCCMC, pasi nuk do të zhvillohen orë për 
paramaturantët dhe maturantët në nivelin e 
shkollës së mesme.

Pikët e krenarisë:
• Norma e diplomimit të shkollës së mesme 

100% 
• 96% e nxënësve fitojnë një diplomë të 

asociuar 
• Respekti i nxënësve për diversitetin
• Pjesëmarrje e shkëlqyer e nxënësve dhe 

stafit
• Ka përmbushur objektivat shtetërore për 

shtatë
• vite të njëpasnjëshme
• Fituar Çmimi Keystone të Commonwealth 

of PA Achievement për gjashtë vjet rresht
• Shumica e nxënësve regjistrohen në 

kolegje dhe universitete 4-vjeçare 
• Punimet artistike të nxënësve të 

ekspozuara gjatë shkollës
• Ngjarjet vjetore, duke përfshirë: Sfida 

Parkway, Dita e Ndërgjegjësimit 
Multikulturor dhe Dita e Karrierës.

• Nxënës të pranuar në mbi 118 kolegje dhe 
universitete dhe kanë fituar mbi 22 milionë 
dollarë në bursa për meritë.

• Programi i parë Middle College Program 
në qytetin e Filadelfias dhe Komonuelthin 
e Pensilvanisë. 

• Nxënësit fitojnë diplomën e shkollës së 
mesme dhe diplomën asociate të kolegjit 
pas diplomimit.

• Shkolla e mesme më e mirë në revistën e 
Filadelfias

• Në 5 shkollat e mesme publike më të mira 
të Filadelfias për vitin 2020 sipas US News

• Në 8% të shkollave të mesme publike më 
të mira të Filadelfias për vitin 2020 sipas 
US News

• Në 10% të shkollave të mesme publike më 
të mira të Shteteve të Bashkuara për vitin 
2020 sipas US News

vazhdon në faqen tjetër

Parkway Center City Middle College

https://parkwaycc.philasd.org/ 

540 North 13th Street 
Philadelphia, PA 19123

Drejtori: 
Brian Wallace
bwallace2@philasd.org

Telefoni: 215-400-7620
Faks: 215-400-7621

Regjistrim i nxënësve: 450

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A dhe B (për katër lëndët 
bazë:ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
95% (9 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
65 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Kërkesa shtesë: 
vetëm klasa e 9-të dhe e 10-të 
Programi me detyrim Summer 
Bridge

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://
parkwaycc.philasd.org/
admissions/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
C, 23, 43, 61,  
Broad Street Subway
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Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Regjistrim i dyfishtë në Community 
College of Philadelphia

• Mandatory Summer Bridge – kurs kolegji 
për nxënësit e vitit të dytë

• Lëndët zgjedhore përfshijnë artin, 
shëndetin dhe edukimin fizik, fitnesin 
personal, gatishmërinë për kolegjin 
dhe karrierën, seminarin e vitit të parë, 
seminarin e vitit të dytë dhe edukimin 
financiar

Partneritetet:
• Big Brothers, Big Sisters
• Code2College
• Community College of Philadelphia
• Deloitte Academy
• Delphi Project Foundation
• Eat Right Philly
• Heights Philadelphia
• Philadelphia OIC (trajnim për punë)
• Philly College Team (Mentor for Philly) 
• PSTV
• Temple University 
• University of Delaware 
• University of Pennsylvania
• Women of Tomorrow of Greater 

Philadelphia 

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klub artesh
• Code2College
• Dramë
• Girl Talk
• Lajmet e Parkway
• Komisioni i mbrëmjes së maturës
• Robotikë
• Komisioni i maturantëve
• Mësimdhënie private
• Klubi i marrëdhënieve botërore

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll për djem dhe vajza
• Nxitje e tifozëve
• Sporte bashkëpunuese si futbolli amerikan, 

softbolli, futbolli
• Atletikë për djem dhe vajza
• Volejboll për djem dhe vajza

Parkway Center City Middle College vazhdon
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Parkway Northwest HS for Peace and Social Justice

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni ynë në Parkway Northwest High 
School for Peace and Social Justice është të 
përgatisim nxënësit për t'u përballur me një 
botë komplekse, me aftësitë e nevojshme 
për të krijuar ndryshime pozitive në nivel 
lokal dhe global. Shkolla jonë ofron një 
program rigoroz përgatitor për kolegjin 
të krijuar për të promovuar paqen dhe 
drejtësinë sociale përmes përdorimit të 
mendimit kritik, zgjidhjes së problemeve, 
mësimit bashkëpunues dhe kërkimit. Ne 
besojmë se paqja nuk “ndodh” thjesht 
vetë, lufta për drejtësi çon në paqen e 
komuniteteve.

Pikët e krenarisë:
• Program plotësisht i akredituar përmes 

Shoqatës së Middle States për Kolegjet 
dhe Shkollat   e Mesme

• Shkalla e diplomimit 100% gjatë dy viteve 
të fundit dhe shkalla e pranimit në kolegj 
mbi 90%

• 4 çmime të njëpasnjëshme të PA Civic 
Engagement Niveli i Artë për regjistrimin 
e 90% të nxënësve të kualifikuar për të 
votuar

• Programi i regjistrimit të dyfishtë LEAP për 
⅓ e paramaturantëve dhe maturantëve 
tanë përmes LaSalle University

• Çmimi SDP për fitimet më të mëdha në 
programimin e kolegjit dhe karrierës

• $2,500,000+ në bursa dhe grante kolegji 
të dhëna për klasën e 2023

• Akademia e suksesshme për Paqe dhe 
Drejtësi Sociale për 2 grupe drejtues 
nxënësish

• Programi Next Man Up në partneritet 
me Fondacionin “Change our Future” të 
Rodney & Erika McLeod

• Partneritetet e komunitetit duke përfshirë 
Malcolm Jenkins Foundation, Musicopia, 
POWER Interfaith, ArtWell dhe WHYY

• Programet specifike të mësimit me 
udhëheqës të klasës së 9-të për vajzat 
dhe djemtë për të filluar me sukses rrugën 
drejt suksesit

• Evente dhe programet shkollore gjatë 
gjithë vitit shkollor rreth paqes dhe 
drejtësisë sociale duke filluar në shtator 
me Ditën Ndërkombëtare të Paqes 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• I gjithë programi udhëhiqet nga drejtësia 
sociale si një veprim edukativ 

• Lidhja me nxënësit tanë e udhëheq të 
gjithë programin tonë në klasë dhe si një 
komunitet 

• Mësim me udhëheqës në grupe të vogla, 
me bazë gjinore për të gjithë nxënësit e 
klasave të 9-ta dhe të 10-ta

• Të gjitha kurset e shkencave humane 
udhëhiqen nga tekste të rëndësishme 
kulturore dhe diskutimet e nxënësve

• Programi i regjistrimit të dyfishtë LEAP me 
LaSalle University ofron 30 kredite kolegji

• Theks i madh në konferencat akademike, 
personale dhe sociale të nxënësve rreth 
suksesit të nxënësve

• Programi “Step Up” për të mbështetur 
nxënësit në vështirësi në rrugën e tyre 
drejt suksesit 

• Rinovimi i laboratorit shkencor prej 
2,000,000 dollarësh i përfunduar në 2023

• Program rigoroz i projektit të maturantëve
• Mbi ⅓ e nxënësve ndjekin klasa të shumta 

të regjistrimit të dyfishtë
• Mësimi me udhëheqës i klasës së 9-të 
• Rrugët e kolegjit dhe karrierës në planin 

mësimor për klasat 9-12
• Plani mësimor i edukimit financiar për të 

gjithë nxënësit
• Kurse të përshpejtuara të matematikës 

përmes aritmetikës
• Robotikë me zgjedhje
• Mundësi lidershipi me organizata 

jofitimprurëse të drejtësisë sociale
• Programe të suksesshme muzikore dhe 

daulle
• Programe të zgjeruara ekipesh të atletikës 

për Parkway dhe në partneritet me MLK 
HS

• Programi Nxitje fitoi njohje të nivelit 
shtetëror

• Të gjithë nxënësit me IEP përfshihen në 
klasat e arsimit të përgjithshëm

• Kurse shkencore të theksuara nga 
kërkimet laboratorike në hapësira të 
rinovuara laboratorike

• Prodhim i filmave dhe videove në 
partneritet me WHYY

Partneritetet:
• Arcadia University
• Councilperson Cindy Bass
• Change our Future Foundation
• Children First 
• Drexel Science Labs
• Eat Right Philly
• Përfaqësues i shtetit Stephen Kinsey
• LaSalle University regjistrim i dyfishtë
• Bëni dallimin
• Malcolm Jenkins Foundation

vazhdon në faqen tjetër

https://parkwaynw.philasd.org/ 

6200 Crittenden Street
Philadelphia, PA 19138

Drejtori: 
Bonnie Uditsky (interim) 
buditsky@philasd.org

Telefoni: 215-400-3390
Faks: 215-400-3391

Regjistrim i nxënësve: 275

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe C (për katër lëndët 
bazë:ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://
parkwaynw.philasd.org/about-
us/at-a-glance/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
18, XH, L
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Parkway Northwest HS for Peace & Social Justice vazhdon

• Men of Courage
• Money Vehicle
• OARC (Ogontz Ave. Revitalization Corp.)
• PA Youth Vote
• Grupi i teatrit të Quintessence 
• Përfaqësues i shtetit Christopher Rabb
• Programi UROC Leadership and 

Internship 
• WHYY

Aktivitetet jashtëshkollore:
• ArtWell 
• Ekipi i nxitjes
• Klubi Chem Magic
• Klub shahu
• Daulle
• Klubi i prodhimi të filmave dhe videove
• Klubi i lojës
• Klubi Garden Justice
• GEAR UP
• Grupi i mësimit me udhëheqës Next Man 

Up
• Klubi i aktiviteteve për maturantët
• Klubi i drejtësisë sociale
• Klubi Spirit
• Klubi Step
• Shoqata e barazisë së nxënësve
• Qeverisja për nxënësit (SGA)
• Teen Talk 

Ekipet sportive: 
Sportet e vjeshtës

• Hokej në fushë
• Futboll amerikan
• Futboll për djem dhe vajza
• Nxitje Spirit
• Tenis për vajza
• Volejboll për vajza
Sportet e dimrit

• Basketboll për djem dhe vajza
• Bowling
• Nxitje konkurruese
• Atletikë e lehtë
Sportet e pranverës

• Bejsboll
• Futboll amerikan Flag për vajza
• Softboll
• Tenis
• Atletikë e lehtë
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

Parkway West High School

https://parkwaywest.philasd.org/ 

4725 Fairmount Avenue
Philadelphia, PA 19139

Drejtori: 
William Brown
wbrown@philasd.org

Telefoni: 215-400-7710
Faks: 215-400-7711

Regjistrim i nxënësve: 220

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe C (për katër lëndët 
bazë:ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Faqja ueb:
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://
parkwaywest.philasd.org/
about-us/at-a-glance/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
15 Trolley, 64,  
Market-Frankford Line

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Program i miratuar CTE:
 – Edukimi në fëmijërinë e 

hershme

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Parkway West është një shkollë e mesme e 
vogël me pranim të veçantë për përgatitjen 
e kolegjit. Misioni ynë është të sigurojmë 
që të gjithë nxënësit të arrijnë potencialin e 
tyre personal dhe akademik dhe të bëhen 
qytetarë produktivë dhe të mësojnë gjatë 
gjithë jetës. Në partneritet me Philadelphia 
Academies, Inc., Parkway ofron një program 
CTE të Edukimit për Fëmijërinë e Hershme, 
misioni i të cilit është të adresojë nevojën për 
mësues të kualifikuar në shkollat   e qytetit. 
Programi është krijuar për t'i prezantuar 
nxënësit me karrierat në fushën e arsimit 
duke e vënë rëndësinë tek përdorimi e 
teknologjisë dhe përgatitjen e tyre për 
hyrje në kolegj. Nxënësit marrin pjesë në 
stazhe verore në fushën e arsimit. Nxënësit 
që përfundojnë programin mund të fitojnë 
kredencialet e tyre Child Development 
Associate (CDA) dhe disa kredite kolegji.

Pikët e krenarisë:
• Shkollë e vogël; Më pak se 300 nxënës
• Norma e diplomimit më shumë se 90% 
• Rreth 90% e të diplomuarve regjistrohen 

në kolegj
• Mësoni aftësi të mësimdhënies dhe 

sipërmarrjes
• Merrni pjesë në stazhe në qendrat e 

edukimit për fëmijërinë e hershme
• Qasje në regjistrimin e dyfishtë dhe 

mundësi të tjera për kreditimin e kolegjit
• Qasje në punëve verore të paguara
• Fitoni certifikata të industrisë

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Karriera dhe Edukimi teknik (CTE)  

Shihni listën në kutinë blu, majtas 
Drejtimi rreth Arsimit të fëmijërisë së 
hershme  
(ECE):

• Çdo vit (kl. 9–12) përfshin detyra kursi 
specifike ECE, vizita në vendet e karrierës 
dhe kolegjit, si dhe mundësinë për të filluar 
të fitoni certifikata të industrisë në klasën 
e 10-të.

• Aktualisht, nxënësit e klasës së 12-të 
kryejnë një stazh gjysmë-vjeçar në 
Kencrest Early Learning Center. PWHS po 
punon për të zgjeruar partneritetet e saj 
për të përfshirë stazhe edhe për nxënësit e 
klasave të 10-ta dhe të 11-ta.

• Çdo verë, nxënësit kanë mundësinë të 
marrin pjesë në një stazh 6-javor me 
pagesë, duke fituar përvojë pune në botën 
reale në një vendndodhje të vlerësuar 

shumë nga Keystone STAR 3 ose 4 ECE 
në Filadelfia. Nxënësit punojnë nga e hëna 
deri të enjten në vendndodhjen e tyre dhe 
marrin zhvillim profesional të premteve.

• Një marrëveshje transferimi me 
Community College of Philadelphia u jep 
të diplomuarve të programit nëntë kredite 
kolegji dhe mundësinë për studime të 
mëtejshme në ECE ose fusha të tjera. 

• Të diplomuarit e ECE kanë gjithashtu të 
drejtë për bursa shtetërore TEACH për 
kolegj ose mund të hyjnë në Programin e 
Praktikës së 1199c në Programin ECE, një 
program CDA për diplomën asociate ku 
praktikantët punojnë ndërsa fitojnë kredite 
kolegji.

Kurset Advanced Placement: 
• Gjuhë angleze dhe hartim
• Letërsi angleze dhe hartim
• Shkenca mjedisi
• Qeveria dhe politikat e SHBA-së
• Historia e SH.B.A-së

Programet e regjistrimit të dyfishtë: 
• Community College of Philadelphia
• Harrisburg University 
• Temple University - shkollarët e tempullit 

të arsimit

Partneritetet:
Ne bashkëpunojmë me partnerë të 
ndryshëm për t’i pajisur nxënësit tanë 
me përvoja të botës reale si stazhet dhe 
mundësitë akademike shtesë (p.sh., 
regjistrimin e dyfishtë në kolegj). 

• Community College of Philadelphia
• Fondi i trajnimit dhe i përmirësimit District 

1199C
• Fox Chase Farm
• Harrisburg University
• Kencrest Early Learning Center
• Programi Artet Murale
• Penn Upward Bound
• Philadelphia Academies Inc.
• Temple University- shkollarët e arsimit
• West Chester University- PRIZE
• West Philly Reading Captains 
• YOACAP

Aktivitetet jashtëshkollore:
Aktivitetet jashtëshkollore ndryshojnë nga viti 
në vit në bazë të interesit të nxënësve. 
vazhdon në faqen tjetër



PWHS gjithmonë kërkon të shtojë më 
shumë klube. Nxënësit mund të krijojnë një 
klub nëse gjejnë katër nxënës të tjerë të 
interesuar dhe një anëtar të stafit që mund 
të ndihmojë. 
Klubet e ofruara së fundmi:

• Klub arti
• Klubi i lojërave të tavolinës
• Klub kërcimi konkurrues
• Klubi i fitnesit
• National Honor Society
• Klubi i poezisë
• Klubi i medias sociale
• Qeverisja për nxënësit
• Olimpiada Speciale
• Mësimdhënie private
• Klubi i fuqizimit të vajzave
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
• Sportet e vjeshtës

 – Nxitje (West Philly HS)
 – Cross Country
 – Hokej në fushë (West Philly HS)
 – Futboll amerikan (West Philly HS)
 – Futboll (West Philly HS)
 – Tenis për vajza (West Philly HS)
 – Volejboll për vajza 

• Sportet e dimrit
 – Basketboll për djem
 – Basketboll për vajza
 – Bowling (West Philly HS)
 – Nxitje (West Philly HS)
 – Mundje (West Philly HS)

• Sportet e pranverës

 – Badminton (West Philly HS)
 – Bejsboll (West Philly HS)
 – Lacrosse për djem (West Philly HS)
 – Softboll
 – Atletikë e lehtë
 – Tenis (West Philly HS)
 – Volejboll për djem
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Parkway West vazhdon
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Penn Treaty School

https://penntreaty.philasd.org/ 

600 E. Thompson Street
Philadelphia, PA 19125

Drejtori: 
Wajibah Thompson
wthompson@philasd.org

Telefoni: 215-400-3800
Faks: 215-400-3801

Regjistrim i nxënësve: 455 
(klasat 6-12)

Kërkesat e pranimit:
Shërben nxënësit brenda 
zonës së caktuar; frekuentimi i 
përditshëm dhe përpikëria janë 
të detyrueshme; nxënësit me 
nevoja komplekse inkurajohen të 
aplikojnë për zonën e caktuar.

Shkollat e origjinës: 
Adaire, Hackett, Ludlow, Moffet, 
Penn Treaty

Rrugët SEPTA: 
5, 25, 89, 15 trolley,  
Market-Frankford El

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni: Të mbështesim rezultatet 
emocionale akademike dhe sociale të çdo 
nxënësi.

Pikët e krenarisë:
• Në Penn Treaty ne ndërtojmë një 

komunitet akademik nxënësish që rriten si 
qytetarë produktivë dhe kanë sukses pas 
shkollës së mesme. 

• Ne krijojmë një mjedis familjar, anëtarët 
e të cilit janë të përgjegjshëm, të 
respektueshëm, paqësorë dhe duan të 
mësojnë. 

• Ne ju ofrojmë nxënësve mundësi për t'u 
bashkuar me WHYY, Këshillin e nxënësve, 
sportet, klubet pas shkollës dhe shumë më 
tepër. 

• Gjithashtu, të gjithë nxënësit kanë qasje në 
12 PLUS si një burim gjatë udhëtimit të tyre 
në shkollën e mesme. 

• Numri i vogël i regjistrimeve në Penn 
Treaty lejon përmasa më të vogla të 
klasave, duke kontribuar në mjedisin tonë 
familjar.

• Mësues arti me kohë të plotë, mësues 
muzike, si dhe WHYY dhe Sunrise of 
Philadelphia.

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Gjuhë e huaj: Spanjisht
• Art
• Muzikë

Partneritetet:
• WHYY
• 12 PLUS
• Sunrise of Philadelphia

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi i lojërave
• Klubi i gatimit
• Klubet EC 
• Vrap
• Këshilli i nxënësve

Ekipet sportive:* 
Sportet e djemve: 
• Basketboll

Sportet e vajzave: 
• Basketboll
• Nxitje 
*Anëtar i Kensington High School CO-OP - Të 
gjithë nxënësit e Penn Treaty High School 
mund të marrin pjesë në çdo sport që Penn 
Treaty nuk ofron si futbolli amerikan, futbolli, 
volejbolli dhe Softbolli
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Philadelphia High School for Girls

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
The Philadelphia High School for Girls 
ka mbi njëqind e shtatëdhjetë vjet histori 
si një shkollë publike përgatitore për 
kolegj , trashëgimia e së cilës bazohet 
në traditë, për vajza të reja të talentuara 
akademikisht të tërhequra nga diversiteti i 
qytetit tonë. Misioni ynë është të diplomojmë 
nxënësit të cilët do t'i trajtojnë të tjerët me 
dhembshuri dhe do të kenë një jetë me 
integritet personal në nivel universitar, duke 
i përgatitur ata për të qenë udhëheqës të 
ardhshëm. Kjo realizohet në një mjedis të 
sigurt, edukues që sfidon intelektin, ofron 
programe pasuruese jashtëshkollore, 
mirëpret diversitetin dhe inkurajon sjelljen 
etike. Ne mbajmë një program të pasur 
dhe rigoroz akademik, i cili përfshin 
Honors, Advanced Placement, International 
Baccalaureate, regjistrim të dyfishtë dhe 
Programi vetëm për maturantët (SYOP), si 
dhe kurse të shquara të shkencave humane.

Pikët e krenarisë:
• Nxënësit marrin pjesë në programet 

Foreign Exchange gjatë verës
• Kurse IB dhe AP në shumicën e lëndëve
• Mundësitë e regjistrimit të dyfishtë
• Kooperativat e Kolegjit SYOP
• Nxënësit marrin pjesë në muzikë dhe 

kërcim në të gjithë qytetin
• Shumëllojshmëri e pjesëmarrjes së 

ekipeve sportive. Konkurse të olimpiadës 
së robotikës dhe shkencës dhe një mori 
mundësish të ndryshme për nxënësit

• Active Alumnae Association dhe Parent 
Teacher Daughter Association e shoqëruar 
me bursa dhe partneritete të shumta

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Programi International Baccalaureate:
 – Biologji
 – Gjuhë kineze.
 – Historia e Amerikave
 – Letërsi
 – Studime matematikore
 – Spanjisht
 – Teoria e Dijes
 – Arte pamore

• Kurset Advanced Placement: 
 – Histori arti
 – Biologji
 – Aritmetikë
 – Kimi
 – Gjuhë dhe kulturë kineze

 – Shkenca kompjuterike
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Shkenca mjedisi
 – Makroekonomi 
 – Vizatim arti në studio
 – Qeveria dhe politikat e SHBA-së
 – Historia e SH.B.A-së

• Regjistrim i dyfishtë
• Kurse të zgjeruara Advanced Placement 

dhe Honors:
• Klasa të përziera
• Lëndë me zgjedhje duke përfshirë 

anatominë, artin, qeramikën, kërcimin, 
muzikën instrumentale/vokale, kiminë 
organike

Partneritetet:
• Alpha Kappa Alpha Sorority
• Berstein
• Bicycle Coalition of Greater Philadelphia 

Youth Cycling Program 
• China Bridge Program
• Classrooms to Careers 
• Bordi i kolegjit
• DASH Music Production Program
• Delta Sigma Theta Sorority
• Drexel University and Medical School
• Eat Right Philly
• Einstein Hospital
• Ellis Trust Fund
• Programi Gift of Life 
• Hanban Asia Society
• Heights Philadelphia
• Inner Strength Foundation
• KYW Media Program
• La Salle University
• Lyra Society
• Moore College of Art
• Mu Alpha Theta
• National Honor Society
• Neighborhood Bike Works
• Opera Philadelphia
• Parent Teacher Daughter Association 

(P.T.D.A.)
• People to People
• Philadelphia Museum of Art
• Philadelphia High School for Girls 

Alumnae Association

vazhdon në faqen tjetër

https://girlshs.philasd.org/ 

1400 W. Olney Avenue
Philadelphia, PA 19141

Drejtori: 
Katiedra Argro
ktargro@philasd.org

Telefoni: 215-400-3700
Faks: 215-400-3701

Regjistrim i nxënësve: 750

Kriteret e pranimit:*
Nota: 

A, B, dhe dy C (për katër 
lëndët bazë:ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
vizitoni: https://girlshs.philasd.
org/

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
C, 18, 6, 18, 22, 26,47, 55, 80, 
Broad Street Line
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• Philadelphia School Partnership 
• PSTV
• Kryqi i Kuq
• Revolution Prep
• Rutgers University
• Step Up To College
• Shkollarët e Steppingstone 
• TeenShop, Inc
• Temple University
• University of Pennsylvania
• Villanova University
• Wuxi No.#1 Girls School
• Shumë organizata të tjera komunitare

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Anime
• Art
• Shkrim krijues
• Klubi i kulturës
• Kërcim
• Debat
• Klubi i riciklimit ekologjik
• Klubi Indo-Pak
• Media
• Muzikë
• Mësim privat nga bashkëmoshataret 
• Robotikë
• Klubi i shërbimit
• STEAM
• Qeverisja për nxën.
• Libri vjetor
• dhe shumë klube të tjera

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Basketboll
• Bowling
• Nxitje konkurruese 
• Cross Country
• Hokej në fushë
• Atletikë në ambiente të brendshme 
• Brenda mureve
• Lacrosse
• Futboll
• Softboll
• Noti
• Tenis
• Atletikë e lehtë
• Volejboll

Philadelphia High School for Girls vazhdon
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A. Philip Randolph Career Academy

https://randolph.philasd.org/ 

3101 Henry Avenue
Philadelphia, PA 19129

Drejtori: 
Dr. Michelle Burns
mburns2@philasd.org

Telefoni: 215-400-3840
Faks: 215-400-3841

Regjistrim i nxënësve: 518

Kërkesat e pranimit:
Nxënësit që kanë motivim të fortë 
për të sfiduar veten akademikisht 
dhe kanë interes të mësojnë për 
karrierën dhe fushën teknike që 
kanë zgjedhur janë të mirëpritur 
të aplikojnë. Për më shumë 
informacion, vizitoni: https://
randolph.philasd.org/.

Rrugët SEPTA: 
32, 60, 446, 442, R

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Përplasja dhe riparimi i 

trupave të automjeteve
 – Teknologji automobile
 – Teknologji e ndërtimit
 – Artet e kulinarisë
 – Teknik për urgjencat 

mjekësore
 – Teknologji e lidhur me 

shëndetin
 – Teknologjitë e energjisë 

diellore
 – Saldimi

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni i Randolph Career Academy është 
të sigurojë një mjedis mësimor të sigurt dhe 
mbështetës, në të cilin programet arsimore, 
burimet dhe përvojat do t'u mundësojnë 
nxënësve të bëhen qytetarë të sigurt, të 
përgjegjshëm dhe produktiv. Ne përpiqemi 
të zhvillojmë nivele të larta të kompetencës 
në aftësitë akademike; një vlerësim reciprok 
të vlerave, qëndrimeve dhe kulturave 
njerëzore; nxitjen e të menduarit të pavarur; 
një vlerësim të dallimeve individuale; dhe një 
përmirësim të përdorimit të teknologjisë sonë 
për shekullin e 21-të.

Pikët e krenarisë:
• Oferta të larmishme të programeve të forta 

akademike
• Sukses në certifikimet e industrisë, 

përvojën e punës në industri dhe bordet 
këshilluese profesionale 

• Edukimi CTE 
• Programit tonë të profesioneve të ndërtimit 

iu dha granti Lowes (2021-2022)
• Shumë nxënës të Randolph ndjekin 

kolegjin; 95% e maturantëve pranohen në 
kolegje 

• 85% e nxënësve tanë marrin certifikimin 
në programet e tyre CTE 

• Aktualisht kemi zjarrfikësin më të ri që 
ka përfunduar ndonjëherë programin në 
Departamentin e Zjarrfikësve në Filadelfia 

• Të gjitha programet përdorin pajisje 
moderne dhe nxënësit mësojnë duke 
përdorur aftësitë e shekullit të 21-të 

• 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) 
Shihni listën në kutinë blu, majtas 

Kurset Advanced Placement: Studime 
sociale

Partneritetet:
• Air Gas
• AKER Shipyard
• Copart
• Partnerë të shëndetit 
• Jefferson University 
• Local 21
• Lowes
• NAMA
• NASCAR
• Overbrook Environmental
• Philadelphia Fire Department
• Philadelphia Fleet Management
• Project Rebuild
• PTR Baler
• PYN
• Rhodes Industries
• The Salvation Army
• SEPTA
• University of Pennsylvania
• Water Department of Philadelphia

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klasa e etikës
• Akademia e Zjarrit pas shkollës dhe kampi 

veror ushtarak
• National Honor Society
• Klubi i Kryqit të Kuq
• Klub Scrabble
• Qeverisja për nxënësit
• The Young Ambitious

Ekipet sportive: 
• Bejsboll
• Basketboll për vajza dhe djem
• Bowling
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan i sponsorizar nga 

Dobbins
• Softboll
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë
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Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni dhe qasja ndaj mësimit e 
shkollës: Paul Robeson HS është një 
nga shkollat   e mesme kryesore në qytetin 
e Filadelfias. Si një komunitet arsimor i 
mësimnxënies, Paul Robeson High School 
nxit një ndjenjë fuqizimi tek nxënësit tanë. Ne 
jemi një komunitet i krijuar për të ndihmuar 
nxënësit në zhvillimin e aftësive të shekullit 
të 21-të, të nevojshme për të pasur sukses 
në studimet pas shkollës së mesme dhe 
karriera në shërbim të komuniteteve lokale 
dhe globale. Duke përfituar nga vendndodhja 
jonë në zemër të University City, Paul 
Robeson High School do të vazhdojë 
partneritetin e saj të fortë me universitetet 
pranë, institucionet kërkimore, agjencitë e 
shërbimeve njerëzore, komunitetin e biznesit 
dhe partnerë të tjerë të industrisë, në mënyrë 
që t'u ofrojë nxënësve tanë përvoja kryesore 
dhe stazheve shumë të kërkuara në fushat e 
tyre personale të interesit.
Misioni i shkollës: Krijimi i Markës Tënde 
(B.Y.O.B): Paul Robeson High School 
kërkon të krijojë një përvojë mësimore 
sfiduese dhe të personalizuar që i shtyn 
nxënësit përmes pritshmërive të larta të 
angazhohen me sukses me komunitetin 
në përgjithësi dhe i frymëzon ata të bëhen 
qytetarë produktivë që përsosin suksesin e 
tyre më tej gjatë studimeve dhe karrierave të 
tyre pas shkollës së mesme. 

Pikët e krenarisë:
• 2017 Çmimi Shkolla më e Përmirësuar e 

Rrethit Shkollor të Filadelfias 
• Renditja "Shkollat e Mesme më të mira" 

nga US News & World Reports: 2017, 
2019 dhe 2020 

• 95% normë vjetore të Diplomimeve 
në Shkollë të Mesme; 98,5% Norma e 
diplomimit për vitin 2016 (më e larta në 
historinë e shkollës) 

• Citat, City Council (Këshilli i Qytetit) të 
Filadelfias (2017) 

• Citat, Pennsylvania State Senate (Senati i 
shtetit të Pensilvanisë) (2017) 

• 85% normë mesatare pranimi në kolegj të 
klasave maturante 

• Skuadra e atletikës e vajzave-Kampione 
të Rrethit dhe (All Public League) të 
Ligës për Publikun, Atletikë e lehtë (2014, 
2011); PIAA Class AA Kampionë në rang 
shtetëror 

• Kampionë të Rrethit XII, Cross Country për 
djem dhe vajza (2017) 

• Programi Teknologjia e lidhur me 
shëndetin, fitues i shumë çmimeve; Hapja 
e Programit Shkencat Terapeutike Sportive 
(2019) 

• Artikuj në Learning Key, Philadelphia 
Tribune, Daily News, Philadelphia Inquirer, 
NewsWorks.org, Philly.com, Education 
Dive.com 

• Bursa dhe grante akademike kolegji prej 
mesatarisht 1 milion dollarësh për klasat 
maturante

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Përzierje unike, rigoroze e standardeve 
akademike të fokusuara paraprakisht në 
përgatitjen për kolegjin dhe të eksplorimit 
të karrierës 

• Përgatitja e nxënësve për sukses në treg 
• Advanced Placement - Letërsi Angleze
• Kurset e regjistrimit të dyfishtë/Leksione 

parapërgatitore për kolegjin
• Sipërmarrje/Njohuri Financiare/Programet 

e zhvillimit të fuqisë punëtore 
• S.T.E.M. kolegji Laborator
• Programi Robotikë/MakerSpace 
• Lëndët me zgjedhje Mësimi i Shërbimit 

Komunitar/Projekte për Ndikimin në 
Komunitet

• Stazhe të paguara/të papaguara
• Programi i mësimit me udhëheqës i 

adoleshentëve të shkollës fillore
• Mjedis mësimor nxitës, mbështetës, 

bashkëpunues

Partneritetet:
• Vit i artistit AmeriCorps
• The Children’s Hospital of Philadelphia
• College of Physicians, Programi i 

Shkencës së Junior Fellows Karabots dhe 
Mësimdhënie private

• Komunitete në shkollat gati për punë dhe 
Programe për prindër adoleshentë 

• Këshilli i Ndërtimit të Gjelbër të Luginës së 
Delaware

• Qendra Muzikore Dell East
• Drexel University
• Programi i shërbimit komunitar 

EducationWorks Incorporated 
PowerCorpPHL

• Programi i Sipërmarrjes në Qendrën e 
Ndërmarrjeve

• Projekti i së Ardhmes
• Hospital of the University of Pennsylvania
• Të përgatitemi për S.A.T. Program 

përgatitor
• Qendra Muzikore Mann
• Mighty Writers
• Qendra mësimore Moder Patshala

vazhdon në faqen tjetër

Paul Robeson High School for Human Services

https://robesonhs.com/

4125 Ludlow Street
Philadelphia, PA 19104

Drejtori: 
Lawrence King
laking@philasd.org

Telefoni: 215-400-7780
Faks: 215-400-7781

Regjistrim i nxënësve: 315

Kërkesat e pranimit:
Nxënësit që kanë një motivim 
të fortë për të sfiduar veten 
akademikisht dhe që janë të 
interesuar në një program 
akademik përgatitor për kolegjin 
që fokusohet në drejtësi, histori 
dhe politika publike janë të 
mirëpritur të aplikojnë. 

Të gjithë aplikuesve do t'u 
kërkohet të demonstrojnë 
interesin e tyre në program. 

Për më shumë informacion, 
vizitoni: https://robeson.philasd.
org/.

Rrugët SEPTA: 
21, 30, 40, Market-Frankford El
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• Neubauer Family Foundation
• Programet e Shërbimit Komunitar në 

qendrën e emergjencave për publikun
• Philadelphia Academies Incorporated
• The Philadelphia Education Fund
• Programi për bursë E Ardhmja e Filadelfias
• Pierce College
• Azili i të moshuarve St. Ignatius
• Programi FUQIA Zhvillimi i Udhëheqjes i 

Temple University
• University of the Sciences
• West Philadelphia Cultural Alliance/Paul 

Robeson House Museum
• World Affairs Council (Këshilli i 

Marrëdhënieve Botërore)

Aktivitetet jashtëshkollore:
Nxënësve të Robeson High School ju 
ofrohen shumë mundësi për pjesëmarrje 
në qeverinë e nxënësve, botime, muzikë, 
atletikë, dramë dhe klube të ndryshme. 
Nxënësit duhet të kualifikohen akademikisht 
për të marrë pjesë.

• Klubi i zanateve të ndërtimit
• Shah
• Comcast Digital Connectors
• Projekti i së Ardhmes
• Kursi i mësimit me udhëheqës i vajzave të 

The Links Incorporated
• National Honor Society
• Urban Nutricion Initiative Qendra Netter
• Programi Artist-in-Residence i Fondacionit 

të familjes Neuberger
• Ndërmjetësim mes Bashkëmoshatarëve 

, Klubi i Librit Vjetor, Klubi i Teknologjisë 
dhe klube të ndryshme dhe aktivitete pas 
shkollës.

• Klubi Robeson i animacionit Anime
• Qeverisja për nxënësit
• Tezga e Frutave e Nismës së ushqyerjes 

urbane

Ekipet sportive: 
• Basketboll për vajza dhe djem
• Bowling
• Nxitje e tifozëve
• Cross-Country për të dyja gjinitë
• Atletikë e lehtë për vajza dhe djem 

• P.I.A.A. Partneritete bashkëpunuese për
 – Bejsboll
 – Futboll amerikan
 – Hokej në fushë për vajza
 – Lacrosse për vajza dhe djem
 – Futboll për vajza dhe djem
 – Softboll
 – Tenis
 – Volejboll
 – Mundje për djem

Paul Robeson High School for Human Services vazhdon
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Roxborough High School

https://roxboroughhs.philasd.org/

6498 Ridge Avenue
Philadelphia, PA 19128

Drejtori: 
Kristin Williams Smalley
klwilliams@philasd.org

Telefoni: 215-400-3400
Faks: 215-400-3401

Regjistrim i nxënësve: 700

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Cook-Wissahickon, Dobson, 
Henry, Houston, Jenks, 
Lingelbach, Mifflin, Shawmont

Rrugët SEPTA: 
9, 27, 32, 61, 65, R

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Bioteknologji
 – Administrim biznesi
 – Prodhimi i filmave dhe 

videove
 – Dizajn grafik
 – JROTC – Forcat e 

armatosura
 – Kineziologjia
 – Shitjet, marketingu dhe 

sipërmarrja 

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Akademitë në Roxborough High School janë 
shkolla të mesme plotësisht akademike. Çdo 
akademi është një komunitet i vogël mësimor 
i ndërtuar rreth një qasjeje me prirje në 
karrierë, krijuar për të siguruar të mësuarit e 
përqendruar, rigoroz dhe të dobishëm, duke 
i përgatitur ata për rrugët drejt universitetit 
dhe karrierës. Akademitë i ofrojnë çdo 
nxënësi më shumë vëmendje, njohje dhe 
përkujdesje të personalizuar nga mësuesit, 
stafi dhe kolegët Akademitë tona janë:

• 9th Grade Academy - Freshman Academy 
• Academy of Visual Arts Production: 

Prodhim i filmave dhe videove, Dizajn 
grafik 

• Academy of Health Sciences & 
Research: Bioteknologji, Kineziologji 

• Academy of Business Technology and 
Entrepreneurship: Administrim biznesi 
dhe Marketing 

Roxborough High School është e 
përkushtuar në hartimin e programeve dhe 
mundësive të të mësuarit që nxisin arritjet 
akademike dhe shoqërore për të gjithë 
nxënësit dhe ju ofrojnë atyre aftësitë dhe 
mjetet e nevojshme për të konkurruar në 
shoqërinë tonë globale.

Pikët e krenarisë:
• Kurse Honors për klasën e 9-të
• Akreditim nga Koalicioni i Akademisë 

Kombëtare të Karrierës
• Panele inteligjente kompjuterike interaktive 

në të gjitha hapësirat e klasave 
• Studio për struktura moderne Film dhe TV, 

Dizajn Grafik dhe Biznes
• Laboratorët e Bioteknologjisë dhe 

Kineziologjisë të Shekullit 21-të
• Laboratorët shkencorë të përditësuar dhe 

të mbështetur
• Certifikime: Microsoft Word, PPT, Access 

& Excel; Adobe Premiere Pro & Illustrator; 
OSHA & NASM

• Festivali i Filmit Rinor Greenfield:
 – Çmimet 2023: Komedia më e mirë/Filmi 

më humoristik, vendi i 2-të në Rrëfim, 
vendi i 3-të për Dokumentarin më të mirë

 – Çmimet 2022: Vendi i parë në Rrëfim 
2023 Konkursi Pennsylvania Media & 
Design (MDC) Vendi i 2-të në kategorinë 
Film Dixhital, hera e parë që një shkollë 
SDP merr vend në MDC

• Certifikime të shumta të njohura të 
industrisë të fituara në të gjitha programet

• Fituesit e Konkursit të sulmuesve; dhe 

Fituesit e Konkursit të stërvitjes
• Ekipet konkurruese atletike të PIAA-së 

që bëjnë play-off në futboll amerikan, 
basketboll, bejsboll, volejboll, softboll, 
futboll dhe nxitje tifozësh

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE)  
Shihni listën në kutinë blu, majtas 

• Regjistrim i dyfishtë: Anglisht, Biologji, 
Bioteknologji 

• Kurset Advanced Placement: 
 – Letërsi angleze
 – Gjuhë angleze
 – Biologji
 – Qeverisja
 – Histori amerikane

• Pika të tjera kryesore: JROTC, Çështje 
bashkëkohore, kurse të gjuhës spanjolle, 
Art, Edukim Fizik/shëndetësor

Partneritetet:
• Akt për Drejtësi: Kolektivi (The Collective)
• Partneritete për Aktivitete pas shkollës 

(ASAP)
• City Year Philadelphia 
• Programi Qasje në Universitet (C.A.P.)
• Eat Right Philly 
• Ernst Young (EY) Intuitive 
• Libraria e hapur e Filadelfias, Dega 

Roxborough
• Gear up
• Heights
• Jumpstart Germantown
• Senatori i PA-së Vince Hughes 
• Përfaqësuesi i shtetit të PA-së Tarik Khan
• Fondi Philadelphia Education 
• Radio Show Drejtuesit e vërtetë të botës 
• RoxMoms
• Shprehu 
• Grupi Vanguard
• Seminari Transporti për Gratë (WTS) 
• YMCA (Y) 

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi anime
• Klub arti
• Filmi i Arteve

vazhdon në faqen tjetër
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Roxborough High School vazhdon

• Programet e Arteve
• Kori
• Mësimdhënie private e qytetit viti 
• Bota e filmit (Filmland)
• GSA
• Letërsi
• Poezi
• Skills USA
• Programet sportive 
• Programi Ambasador i nxënësve 
• Klubi i udhëtimeve - udhëtim në Japoni
• Klubi i gatimit Vetri
• Pamore
• Klubi i librit vjetor
• Programi YMCA

Ekipet sportive: 
PIAA: 

• Bejsboll për djem
• Basketboll për djem dhe vajza
• Nxitje e tifozëve për të dyja gjinitë
• Vrap në natyrë për djem dhe vajza
• Fitness për djem dhe vajza
• Futboll amerikan për djem
• Futboll për djem
• Softboll për vajza
• Atletikë për djem dhe vajza
• Volejboll për vajza
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Walter B. Saul HS of Agricultural Sciences

https://saul.philasd.org/

7100 Oxford Avenue
Philadelphia, PA 19128

Drejtori: 
Sam Howell
showell@philasd.org

Telefoni: 215-400-3450
Faks: 215-400-3451

Regjistrim i nxënësve: 500

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe C (për katër lëndët 
bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA ose matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
ju lutemi vizitoni: https://saul.
philasd.org/.

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
9, 27,32, 65, 446, 447; Terminali 
Frankford dhe Shërbimi i 
autobusave direkt City Hall

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Shkencat e kafshëve
 – Përpunimi dhe shkenca e 

ushqimit
 – Hortikultura

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Tek W.B. Saul High School for Agricultural 
Sciences , ne kultivojmë nxënës të 
përhershëm përmes programit tonë të 
fuqishëm dhe rigoroz akademik, i cili 
përfshin Advanced Placement, regjistrim 
të dyfishtë dhe të mundësive Honors. Më 
tej, ne nxisim udhëheqjen tek nxënësit 
që të bëjnë një ndryshim në botën tonë. 
Nëpërmjet mundësive praktike të ndryshme, 
të rrënjosura në një mjedis urban, nxënësit 
e Saul zbatojnë njohuritë dhe aftësitë e tyre 
kundrejt sfidave moderne mjedisore dhe 
bujqësore. Për të rritur suksesin pas arsimit 
të mesëm dhe në karrierë, nxënësit e Saul-it 
i drejtohen së ardhmes duke mësuar të 
veprojnë, duke vepruar për të mësuar dhe 
duke mësuar të shërbejnë.

Pikët e krenarisë:
• Shkolla e mesme bujqësore më e madhe 

në vend
• Njohur dhe nderuar si një nga shkollat më 

të mira të Karrierës/Teknike të shtetit nga 
Departamenti i Karrierës dhe Edukimit 
Teknik i PA-së

• Njohur për vitet 2019, 2020, 2021 nga US 
News & World Report si një nga Shkollat e 
Mesme më të Mira në Pensilvani

• Partneritete të forta që rezultojnë në 
praktika dhe vende pune

• 96% normë diplomimi 
• Advanced Placement
• Regjistrim i dyfishtë 
• Mjedis mësimor i larmishëm, 

gjithëpërfshirës dhe i sigurt 
• Fakultet dhe Staf i dedikuar
• Të gjithë nxënësit janë pjesëtarë të FFA-së
• Real World Learning
• Mundësi të larmishme për stazhe
• Programet sportive gjithëpërfshirëse

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) 
Shihni listën në kutinë blu, majtas 

Studentët zgjedhin një "degë kryesore" nga 
programet tona të studimit CTE. Të gjitha 
programet bazohen akademikisht në parimet 
e biologjisë dhe të kimisë dhe orët e mësimit 
priren të jenë praktike dhe aktive. 
Çdo vit, nxënësit gjithashtu kanë mundësi 
të zhvillojnë aftësitë e tyre nëpërmjet një 
numri projektesh të përbasjkët me planin 
mësimor në shkallë të gjerë. Këto përfshijnë 
projektimin dhe ndërtimin e një ekspozite të 
madhe për shfaqjen e luleve në Filadelfia, 

shfaqjen e kafshëve në shfaqjen e fermës 
në Filadelfia dhe koordinimin e ngjarjeve 
sezonale në mbarë shkollën: Korrja në 
Henry (festivali i vjeshtës) dhe Dita e Panairit 
të Vendit (kremtimi i pranverës).
Kurset Advanced Placement dhe/ose 
Regjistrim i dyfishtë:

• Gjuhë angleze
• Letërsi angleze
• Shkenca mjedisi
• Qeveria dhe politikat e SHBA-së

Partneritetet:
• Bennett Compost
• Clemens Foods
• Fox Chase Cancer Center
• Phila Zoo 
• Phillies
• UPENN
• USDA
• Weaver's Way

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubet pas shkollës për zhvillimin e 

karrierës ju mundësojnë nxënësve të 
thellojnë njohuritë e tyre në fusha të 
shumta të shkencave natyrore

• FFA-ja ofron mundësi udhëheqjeje në nivel 
lokal dhe në të gjithë shtetin

• Klubet e multimedias, vallëzimit, shahut 
dhe poezisë ofrojnë mundësi krijuese dhe 
akademike

• Klubi i Kuajve
• Jam Band/Coffee House
• Klubi i blegtorisë
• Klubi i traktorëve

Ekipet sportive: 
• Badminton për vajza
• Bejsboll për djem
• Bowling për të dyja gjinitë 
• Cross Country për të dyja gjinitë 
• Çiklizëm për të dyja gjinitë, i brendshëm
• Softboll për vajza; 
• Volejboll për vajza dhe djem
• çdo nxënës i interesuar mund të provojë 

futboll amerikan, atletikë të lehtë dhe 
basketboll për djem dhe vajza përmes një 
partneriteti me Roxborough High School
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

William L. Sayre High School

https://sayre.philasd.org/ 

5800 Walnut Street
Philadelphia, PA 19139

Drejtori: 
Jamie Eberle
jeberle@philasd.org

Telefoni: 215-400-7800
Faks: 215-400-7801

Regjistrim i nxënësve: 411

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Anderson, Barry, Bryant, Global
Leadership Academy at Huey, 
Hamilton, Harrington,  
Mastery CS at Hardy,  
Mastery CS at Harrity

Rrugët SEPTA: 
21, 31, 46, 52,  
Market/Frankford El

Programi i qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Program i miratuar CTE:
 – Teknologji e lidhur me 

shëndetin

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Ushqyer nga vlerat thelbësore të besimit, 
familjes, integritetit/ndershmërisë, 
këmbënguljes dhe respektit, William L. 
Sayre High School është e përkushtuar t’i 
përgatisë të gjithë nxënësit të jenë nxënës 
të përjetshëm, qytetarë aktivë dhe anëtarë 
kyç të një ekonomie globale. Nëpërmjet 
një plani mësimor të bazuar në standarde 
dhe partneriteteve aktive me komunitetin, 
Sayre ofron një platformë për të siguruar 
që të gjithë nxënësit të zhvillojnë aftësitë e 
nevojshme për të mbrojtur me vendosmëri 
veten e tyre në mënyrë që të jenë të 
suksesshëm në zgjedhjet e tyre akademike 
dhe jetësore pas diplomimit.

Pikët e krenarisë:
• Larmishmëri në Staf
• AP dhe Honors në Anglisht, CTE 

Teknologji të lidhur me shëndetin
• Programimi i regjistrimit të dyfishtë
• Programi vetëm për maturantët
• Programe dhe klube të ndryshme
• Bejsboll, Atletikë e lehtë dhe mundësi të 

tjera sportive
• Color Guard
• Kulinari 
• Partneritetet i Penn Netter Center

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) Shihni 
listën në kutinë blu, majtas 

Gjuhë e huaj: Spanjisht
Regjistrim i dyfishtë: Community College 
of Philadelphia
Akademia CAPA ofron: Art 1 dhe 2, Dizajn 
Grafik, Qeramikë, Punë artizanale, dhe Hyrje 
në Artet Pamore
Lëndët me zgjedhje: • Gjykata Rinore 

• Gazetari • Matematikë e Financave 
personale • Çështje bashkëkohore 

Partneritetet:
• Partneriteti Kundër Dhunës i Filadelfias
• AUNI
• ELECT
• Penn Netter Center
• Promise Corp
• Programi TOPPs

Aktivitetet jashtëshkollore:
Aktivitete të ndryshme bazuar në preferencat 
e nxënësve 

Ekipet sportive: 
• Basketboll universitar fillestar dhe 

universitar për djem 
• Bowling 
• Nxitje e tifozëve
• Atletikë e lehtë 
• Nxënësit tanë gjithashtu mund të marrin 

pjesë në mundësi të tjera sportive 
realizuar nga bashkëpunimi ynë me West 
Philadelphia High School (d.m.th. futboll 
amerikan, lacrosse, etj.)
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School of the Future

https://sof.philasd.org/ 

4021 Parkside Avenue
Philadelphia, PA 19104

Drejtori: 
Dr. John R. Smith Jr. 
jsmith20@philasd.org

Telefoni: 215-400-7790
Faks: 215-400-7791

Regjistrim i nxënësve: 650

Kërkesat e pranimit:
Nxënësit që kanë një motivim 
të fortë për të sfiduar veten 
akademikisht dhe që janë të 
interesuar në një program 
akademik STEAM që fokusohet 
në Shkenca kompjuterike, Art 
dhe Muzikë janë të mirëpritur 
të aplikojnë. Për më shumë 
informacion, vizitoni: https://sof.
philasd.org/about-us/.

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Programimi kompjuterik

Rrugët SEPTA: 
15, 38, 40

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Deklarata e Vizionit: Të mësuarit është: 
Vazhdimësi, Përshtatje dhe Përputhje. The 
School of The Future, në bashkëpunim me 
komunitetin dhe familjet, përpiqet të nxisë 
te nxënësit pasionin për të mësuar që 
frymëzon një angazhim për qytetari aktive 
duke përdorur inovacione teknologjike dhe 
pedagogjinë ndërvepruese.
Deklarata e Misionit: Duke përdorur një 
qasje mësimore të bazuar në projekt, të 
drejtuar nga nxënësit, The School of 
The Future do t'i përgatisë nxënësit të 
demonstrojnë zotërim të kompetencave të 
shekullit 21-të që do t’i pajisë për sukses të 
vazhdueshëm dhe me aftësinë për të ndikuar 
pozitivisht në komunitetin e tyre lokal dhe 
global.

• Të mësuarit është Vazhdimësi: Nxënësit 
janë në gjendje të mësojnë në çdo kohë dhe 
kudo.

• Të mësuarit është Përshtatje: Nxënësit 
identifikojnë dhe zgjidhin problemet që kanë 
rëndësi tani.

• Të mësuarit është Përputhje: Nxënësit 
menaxhojnë vetë të mësuarit.

Pikët e krenarisë:
Ajo çka e veçon The School of the Future 
është ofrimi i programeve mësimore që 
zakonisht gjenden vetëm në shkollat me 
sistem të bazuar në kritere. Ne besojmë 
fuqimisht në ofrimin e mundësisë çdo 
nxënësi për të eksploruar Shkenca 
Kompjuterike, Inxhinieri, Art, Muzikë dhe 
Shkencat e Natyrës pavarësisht synimeve të 
tyre të karrierës në një fushë STEM. 
Ne jemi jashtëzakonisht krenarë për 
programin tonë gjithnjë në zhvillim të 
STEAM. Ne ofrojmë programet e Shkencave 
Kompjuterike dhe të Inxhinierisë si dhe 
programin tonë dyvjeçar të Sigurisë 
Kibernetike me regjistrim të dyfishtë. Në vitin 
shkollor 2024-2025, ne do të jemi një nga 
shkollat e vetme në Filadelfian Perëndimore 
që do të ofrojmë një program CTE të 
Shkencave Kompjuterike. Ekipi ynë i futbollit 
amerikan është krenar të jetë katër herë 
fitues i kampionatit të qytetit dhe nxitëset 
tona të tifozëve kanë lënë gjurmë në nivel 
qyteti dhe shteti. 
The School of The Future bashkëpunon 
gjithashtu me kopshtin zoologjik të Filadelfias 
për orë mësimi të ndryshme të bazuara në 
projekte që përputhen me planin mësimor të 
Shkencave Mjedisore dhe Biologjisë.

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Kurset Advanced Placement: 
 – Histori amerikane 
 – Art
 – Shkenca kompjuterike
 – Gjuhë angleze dhe hartim
 – Qeveria e SHBA-së

• Upward Bound: University of 
Pennsylvania dhe Lincoln University

• Filialet e programeve të regjistrimit të 
dyfishtë:
 – Esperanza College
 – LaSalle University
 – Community College of Philadelphia

• Rrugët tuaja të së ardhmes
 – Arte & Komunikim
 – Shkenca kompjuterike, Inxhinieri dhe 

Robotikë
 – CTE Shkenca kompjuterike
 – Regjistrim i dyfishtë 
 – Inxhinieri
 – Imitim gjyqi
 – Muzikë
 – Shkenca Natyrore

• Klube dhe Programe pas shkollës
 – Shkenca kompjuterike
 – Media dixhitale
 – Studio muzikë dixhitale
 – Teknologji muzikore
 – PGC
 – Arte pamore

Partneritetet:
• 9th Grade Success Academy
• Community College of Philadelphia
• Esperanza College of Eastern University
• Fairmount Park Horticulture Center
• Heights
• LaSalle University
• Lincoln University
• NMSI
• Qendra Muzikore Mann
• Outward Bound
• Rock Reach
• TEALS
• Kopshti Zoologjik i Filadelfias
• The University of Pennsylvania
• Tree Tenders
• Nisma e ushqyerjes urbane
• University of Pennsylvania

vazhdon në faqen tjetër
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• Urban Youth Racing School
• West Park Cultural

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Anime
• Lojëra
• Klasa e Etikës

Ekipet sportive: 
VJESHTË
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country 
• Futboll amerikan
• Futboll për djem dhe vajza
• Volejboll për vajza
DIMËR

• Nxitje e tifozëve
• Basketboll për djem dhe vajza
• Bowling
PRANVERË

• Bejsboll për djem
• Softboll për vajza
• Atletikë e lehtë
• Volejboll për djem
SPORTET E UNIFIKUARA
• Futboll i unifikuar - Vjeshtë
• Futboll i unifikuar - Pranverë

School of the Future vazhdon
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Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Science Leadership Academy beson në një 
qasje hulumtimi të kujdesshëm ndaj arsimit, 
të bazuar në projekte. Modeli SLA është 
një edukim rigoroz, përgatitor për kolegjin, 
ku nxënësit sfidohen të krijojnë artefakte 
autentike të të nxënit të tyre. Nxënësit në 
SLA mësojnë në një mjedis të bazuar në 
zhvillim të projekteve nëpërmjet teknologjisë 
ku vlerave themelore të hulumtimit, kërkimit 
shkencor, bashkëpunimit, prezantimit dhe 
reflektimit u jepet përparësi në të gjitha 
klasat.

Pikët e krenarisë:
• Dell Center për ekselencë në arsimim – 

2014-aktual 
• Mbi 3 milion dollarë bursa të bazuara në 

meritë për klasën e 2024-s 
• Konkurim në grupet klasifikuese në rang 

shtetëror 2018-24: Bejsboll, Softboll, 
Volejboll për vajza, Vrap në natyrë, Atletikë, 
Frisbee Ultimate për vajza, Frisbee 
Ultimate për djem, Basketboll për vajza, 
Futboll për vajza, Basketboll për vajza, 
Basketboll për djem, Not, Badminton 

• Kampionët e notit të Ligës Publike: 2022, 
2023 

• Programi studentor i gazetarisë fitues i 
çmimeve 

• Programi Slam Poetry, vendosje 
e nxënësit në ekipin e të rinjve të 
Philadelphia Slam; shtëpi e shumë të 
diplomuarve nga Philadelphia Youth Poets 

• Fituesit në sfidën C-SPAN StudentCam 
Film - 2023-2024 

• Programi Digital Video fitoi Sfidën Globale 
10-ditore të Filmit - 2019 

• Kualifikues në rang shtetëror 2019 – 
Robotika E PARA 

• Dizenjuan dhe ndërtuan një sistem diellor 
distilimi për një spital në Sierra Leone 

• Dy patenta në pritje për një gjenerator me 
naftë biologjike me proces rrjedhjeje 

• Programi laptop 1:1 i njohur në nivel 
kombëtar 

• Program Konsulence katër vjeçar 
• Mban konferencën vjetore kombëtare të 

arsimit, EduCon, e planifikuar nga nxënësit, 
mësuesit, prindërit dhe komuniteti

• Bursa nga Dell, Braskem, Laura Bush 
Foundation, Axalta dhe State Farm 

• Drejtori Lehmann u shpall drejtori më 
i mirë në Filadelfia, 2021-2023 - Metro 
Philadelphia 

• Anëtarë të shumtë të fakultetit janë autorë 
të botuar arsimorë:
 – Chris Lehman - Building School 2.0: Si të 

krijojmë shkollat që na duhen
 – Matthew Kay - libra të shumtë duke 

përfshirë: Not Light but Fire; How to 
Lead Meaningful Race Conversations in 
the Classroom

 – Larissa Pahomov - Të mësuarit e 
mirëfilltë në epokën dixhitale: Angazhimi 
I nxënësve përmes kërkimit

 – Joshua Block - Mësimdhënia për një 
demokraci të gjallë: Mësim i bazuar në 
projekte në klasën e anglishtes dhe 
historisë

• Emërtuar si një nga dhjetë shkollat më të 
mahnitshme nga Ladies Home Journal 

• I paraqitur në dokumentarin PBS, "Digital 
Media: New Learners for the 21st Century"

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) Shihni 
listën në kutinë blu, majtas 

Program regjistrim i dyfishtë: Drexel 
University, U. Penn Scholars and Community 
College of Philadelphia

Kurse të transmetuara për klasat 9-11; Plan 
mësimor i individualizuar për klasat 10-të 
dhe 11-të; Kursi Capstone i klasave të 12-ta

Kurse të ofruara në Regji Dixhitale, Inxhinieri 
e Shkencave Kompjuterike, Inxhinieri 
e Përgjithshme, Anatomi dhe Fiziologji, 
Gazetari, Filozofi, Studio Arti, Qytetari, 
Dramë/Teatër, Debat dhe Muzikë

Partneritetet:
• Braskem
• The Clay Studio
• Drexel University
• Eat Right Philly
• 100+ organizata partnere për Plane 

Mësimore Individuale për nxënësit

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi anime
• Klub arti
• Klub shahu
• Debat
• Video dixhitale
• Dramë

vazhdon në faqen tjetër

Science Leadership Academy

https://sla.philasd.org/ 

1482 Green Street
Philadelphia, PA 19130

Drejtori: 
Chris Lehman
cdlehmann@philasd.org

Telefoni: 215-400-7830
Faks: 215-400-7831
admissions@scienceleadership.
org

Regjistrim i nxënësve: 502

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe një C (për katër 
lëndët bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Kërkesa shtesë: 
Prezantim individual i bazuar 
në projekt. 

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, 
vizitoni: https://sla.philasd.org/
apply/. 

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
2, 43, 61, C
Broad Street Line (to Spring 
Garden)

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE
 – Teknologji Inxhinierike
 – Prodhimi i filmave dhe 

videove
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Science Leadership Academy vazhdon

• Klubi i Inxhinierisë
• Gender & Sexualities Alliance
• Improv 
• Gazetari
• Lit Mag 
• Klubi i Matematikës
• Imitim gjyqi
• Muzikë
• Ndërmjetësim mes Bashkëmoshatarëve
• Poezi Slam
• Quiz Bowl
• Ngjitje Shkëmbinjsh
• Robotikë
• Klubi i shkencës
• Klubi i Përkujdesit Vetjak
• Udhëheqje studentore
• Klubi SLA Spirit
• Shoqata e Nxënësve me ngjyrë
• Bordi i Veprimit Studentor
• Klubi i Teknologjisë
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
• Badminton me Ben Franklin HS 
• Bejsboll
• Basketboll për vajza dhe djem
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan (me Ben Franklin HS)
• Golf (me Constitution HS)
• Lacrosse për vajza dhe djem (me 

Academy at Palumbo and Masterman)
• Futboll për vajza dhe djem
• Softboll
• Students Run Philly Style
• Tenis (me Masterman)
• Atletikë për të dyja gjinitë
• Ultimate Frisbee për vajza dhe djem
• Volejboll për vajza dhe djem
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Science Leadership Academy – Beeber Campus

https://slabeeber.philasd.org/ 

5925 Malvern Ave.
Philadelphia, PA 19131

Drejtori: 
Christopher Johnson
cjohnson@slabeeber.org

Telefoni: 215-400-7270
Faks: 215-400-7271

Regjistrim i nxënësve: 696
(Shkollat fillore: 193;  
 Shkollat e mesme: 503)

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A, B, dhe një C (për katër 
lëndët bazë: ELA, matematikë, 
shkencë dhe studime sociale)

Frekuentimi: 
90% (18 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
50 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Kërkesa shtesë: 
Prezantim individual i bazuar 
në projekt. 

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju 
lutemi vizitoni: https://slabeeber.
philasd.org/.

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
Autobus: G, 65, 44, 52 
Tolley: 10 
Regional Rail: Linja Thorndale

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Arsimi
 – Teknologji Inxhinierike

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
“Si të mësojmë?”
“Çfarë mund të krijojmë?”
“Çfarë do të thotë Të udhëheqësh?”
Këto tre pyetje thelbësore përbëjnë bazën e 
udhëzimit tek Science Leadership Academy 
(SLA) në Beeber. Science Leadership 
Academy @ Beeber, një Shkollë Kërkimore 
(e ndërtuar mbi idenë se hulumtimi është 
hapi i parë në procesin e të mësuarit), është 
një zgjerim i Philadelphia High School i 
modelit origjinal të Science Leadership 
Academy. Zhvilluar në bashkëpunim me 
The Franklin Institute dhe angazhimin e tij 
ndaj shkencës së bazuar në kërkime, SLA 
ofron një plan mësimor rigoroz përgatitor për 
kolegjin, me fokus në shkencë, teknologji, 
matematikë dhe sipërmarrje. Nxënësit në 
SLA mësojnë në një mjedis të bazuar në 
zhvillim të projekteve ku vlerave themelore të 
hulumtimit, kërkimit shkencor, bashkëpunimit, 
prezantimit dhe reflektimi u jepet përparësi 
në të gjitha klasat 
Struktura e SLA @ Beeber pasqyron 
vlerat e saj thelbësore, me periudha më 
të gjata mësimi për të lejuar më shumë 
punë laboratori në klasat shkencore dhe të 
nxënit e bazuar në performancë në të gjitha 
klasat. Përveç kësaj, nxënësit në klasat më 
të larta kanë orare më fleksibël për të lejuar 
mundësi për programe regjistrimi të dyfishta 
me universitetet e zonës dhe stazhet e 
zhvillimit të karrierës në mjedise laboratorike 
dhe biznesi, si dhe me The Franklin Institute. 
Në SLA @ Beeber, të mësuarit nuk është 
thjesht diçka që ndodh nga ora 8:15 deri 
në 15:35, por një proces i vazhdueshëm që 
zgjerohet përtej katër mureve të klasës në 
çdo aspekt të jetës sonë.

Pikët e krenarisë:
• Inxhinieri dhe Edukim CTE
• Shkollat e mesme dhe nëntëvjeçare
• 89% normë qëndrueshmërie në kolgj (e 

treta më e lartë në rreth)
• Partneritete të Rëndësishme (Drexel, 

Penn, Temple and St. Joe's, Center for 
Black Education Development, ect).

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) Shihni 
listën në kutinë blu, majtas 

Anatomi, Bio-Inxhinieri, Arti/Teknologji, 
CTE, Shkenca Kompjuterike, Inxhinieri 
dhe Gjeodezi, Matematikë e Integruar, 
Hapësirë e Krijuesve, Shkrim krijues, Filozofi, 
Psikologji, Vetëdije dhe Meditim 

Program regjistrim i dyfishtë: Drexel 
University, U. Penn Scholars and Community 
College of Philadelphia

Kurse të transmetuara për klasat 5 dhe 
6, 9-11; Plan mësimor i individualizuar për 
klasat 10-të dhe 11-të; Kursi Capstone i 
klasave të 12-ta

Partneritetet:
• Drexel University
• Public Health Management Corporation
• SLA Center City
• SLA Middle School
• University of Pennsylvania
• dhe organizata të tjera të ndryshme

Aktivitetet jashtëshkollore:
Nxënësit vendosin cilat aktivitete 
jashtëshkollore do të përzgjedhin çdo vit 
shkollor Kjo është një qasje sipas prefencave 
të nxënësve. 

Ekipet sportive: 
• Bejsboll për djem
• Basketboll për vajza dhe djem
• Nxitje e tifozëve
• Cross Country 
• Çiklizëm për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan 
• Lacrosse
• Futboll për vajza dhe djem
• Softboll për vajza
• Not për të dyja gjinitë
• Atletikë për vajza dhe djem
• Volejboll për vajza dhe djem
• Mundje për të dyja gjinitë
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South Philadelphia High School

https://sphs.philasd.org/ 

2101 S. Broad Street
Philadelphia, PA 19148

Drejtori: 
Kimlime Chek-Taylor
kchek@philasd.org 

Telefoni: 215-400-8400 
Faks: 215-400-8401

Regjistrim i nxënësve: 659

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Bregy, Childs, Fell, McDaniel, 
Southwark, Stanton

Rrugët SEPTA: 
37, 79, C, Broad Street Subway

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Teknologji e sistemeve 

kompjuterike
 – Artet e kulinarisë 
 – Dizajn Grafik
 – Ndihmës mjekësor/

rehabilitimit sportiv

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
South Philadelphia High School është 
një komunitet mësimor i bashkuar në 
angazhimin e saj për të siguruar një mjedis 
të sigurt, edukues dhe të arsimuar për 
fëmijët dhe të rriturit. Qëllimi ynë final është 
të diplomojmë qytetarë produktivë dhe të 
angazhuar që kontribuojnë në një mënyrë 
pozitive në shoqëri. Të diplomuarit e South 
Philadelphia High School do të dalin në jetë 
si qytetarë konkurrues, produktivë dhe të 
plotë.
South Philadelphia High School është 
një shkollë komunitare, ku nxënësit 
mbështeten përmes programeve akademike, 
për karrierë dhe edukim teknik (CTE), 
programeve atletike, klubeve dhe ofrouesve 
të jashtëm, për t'u diplomuar me sukses 
nga shkolla e mesme. Nxënësit tanë do 
të zotërojnë aftësitë akademike dhe do të 
fitojnë certifikata profesionale të cilat do t'u 
mundësojnë atyre të ndjekin arsimin e lartë, 
të kërkojnë punësim ose karrierë ushtarake. 
Programet tona gjithëpërfshirëse të 
miratuara CTE—Dizajn grafik, Teknologji e 
Sistemeve Mbështetëse Kompjuterike, Artet 
e Kulinarisë dhe Rehabilitim—theksojnë 
punësimin, aftësitë teknologjike dhe 
shërbimet për tranzicionin në tregun e 
punës. Programi ynë i vlerësuar me çmime 
JROTC përgatit nxënësit tanë për karriera 
ushtarake përmes trajnimit të vetë disiplinës 
dhe të udhëheqjes. Programi ynë atletik nxit 
punën në grup, shëndetin dhe mirëqenien 
e nxënësve tanë. Klubet dhe lëndët më 
zgjedhje nxisin ndërgjegjësimin kulturor

Pikët e krenarisë:
• Larmishmëri – Ne kemi mbi 23 gjuhë që 

fliten në shkollën tonë 
• National Honor Society - Një nga 10 

kapitujt e parë në Shtetet e Bashkuara 
• U.S. Army J.R.O.T.C.
• Gjykata për adoleshentët
• Muzikë (Vokale dhe Instrumentale) dhe 

Programe Arti
• Communiy School me mbi 70 partnerë dhe 

50+ ngjarje shkollore vjetore
• Katër Programe CTE
• Mbi 25 sporte 
• Komunitet studiuesish në zhvillim me ritëm 

gjithmonë në rritje të diplomimeve dhe në 
kohën e duhur. 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) shihni 
listën në kutinë blu, majtas 

Southern Tech at South Philadelphia HS: 
Misioni i Southern Tech është t'u sigurojë 
nxënësve një përzierje të aftësive të forta 
akademike, teknike dhe të karrierës, të 
nevojshme për suksesin e ardhshëm në 
industritë e teknologjisë së lartë. Programet 
CTE mësohen nga i njëjti mësues për tre vjet, 
duke i lejuar mësuesit të bëhen udhëheqës 
mësimorë dhe mbështetës për secilin 
prej nxënësve. Nxënësit mund të fitojnë 
Certifikata dhe Kredenciale të Industrisë 
dhe t’u njihen si kredite për kolegjin. 
Southern Tech do të theksojë shkrim-leximin, 
matematikën, aftësitë shkencore dhe teknike. 
Nxënësit CTE marrin pjesë në aktivitete 
lidhur me karrierën, stazhe dhe përvojë pune. 
Nxënësit CTE fitojnë aftësi udhëheqëse, të 
të folurit në publik dhe planifikim të karrierës. 
Më e rëndësishmja, nxënësit CTE kanë 
shkallë më të lartë diplomimi, frekuentimi 
dhe shkollimi në kolegj sesa rrethi shkollor 
mesatarisht në mbarë qytetin.

Pika të tjera kryesore:
 – Kurset Advanced Placement
 – Klasat Honors: 
 – 9th Grade Academy
 – JROTC
 – Fotografi dixhitale
 – Libri vjetor
 – Klasa të shumta anglishteje të ideuara 

për të mbështetur të gjithë shkollarët 
 – Klasat e matematikës deri në Aritmetikë 
 – Lëndët me zgjedhje duke përfshirë Hyrje 

në Film, Muzikë, Art dhe Etikë 
 – Mundësi për nxënësit për regjistrim të 

dyfishtë në CCP

Partneritetet:
• Sunrise
• GPCA
• Access Matters
• Bethanna
• Bridges to Wealth
• Chester County Intermediate Unit
• CityLife Church
• ELECT

vazhdon në faqen tjetër



• Children's Hospital of Philadelphia
• Free Library of Philadelphia
• Drexel
• Zgjidhjet e shëndetit urban
• South Philly Food Co-op
• Philabundance
• Diversity Org
• Mighty Writers
• DBHIDS
• SEMAAC
• Arte Murale

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Agimi
• Genders & Sexualities Alliance (Aleanca 

për gjininë dhe seksualitetin)
• Qeverisja për nxënësit
• National Honor Society

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll për vajza dhe djem
• Bowling për të dyja gjinitë
• Nxitje e tifozëve për të dyja gjinitë
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan
• Lacrosse për vajza dhe djem
• Futboll për djem
• Softboll
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë
• Volejboll për vajza dhe djem
• Mundje
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Strawberry Mansion High School

https://smhs.philasd.org/ 

3133 Ridge Avenue
Philadelphia, PA 19121

Drejtori: 
Jeannine Payne 
jhendricks@philasd.org

Telefoni: 215-400-7500
Faks: 215-400-7501

Regjistrim i nxënësve: 230

Kërkesat e pranimit:
Të gjithë janë të mirëpritur 
(mosha 14-20)

Shkollat e origjinës: 
Allen, Blaine, William Dick, 
Frederick Douglas (shkollarët 
e rinj), Gideon, Kelly, and 
E.W Rhodes

Rrugët SEPTA: 
7, 33, 39, 48, 54, 61

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Artet e kulinarisë
 – Prodhim muzikor

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Strawberry Mansion High School është një 
mjedis mbështetës dhe i kujdesshëm që 
ofron ekspozim ndaj mundësive të barabarta, 
dhe informon dhe fuqizon komunitetin 
tonë për të qenë vetvetja më e mirë – 
akademikisht, profesionalisht dhe në shoqëri. 
Ne e arrijmë vizionin tonë duke përdorur 
praktika të cilësisë së lartë, me rëndësi 
kulturore dhe të barabarta në arsimim, dhe 
duke njohur dhe vlerësuar nxënësit për 
atë që janë. Ne mundësojmë komunikim 
të qartë në lidhje me nevojat, qëllimet dhe 
pritshmëritë e palëve tona të interesuara. 
Ne kultivojmë një komunitet me prirje për 
të zgjidhur problemet dhe konfliktet dhe 
ndërtojmë lidhje me burimet dhe aftësitë që 
mund të mbarten edhe kur largohemi nga 
dyert e Mansion.

Pikët e krenarisë:
• Komunitet i vogël shkollor me vëmendje 

të individualizuar, transkript, kredite dhe 
rishikime të listës 

• Njohje nga rrethi për rritjen e pjesëmarrjes 
dhe përmirësime në rezultatet e testimeve 
standarde 

• Matura 2024 pati normë diplomimi më të 
lartë se 90% 

• Këshilli i nxënësve me klasë këshillimore 
të përkushtuar 

• Programi Ambasadorët e nxënësve 
• Laborator kulinarie me kuzhinë dhe kafene 

të plotë të stilit tregtar 
• Laborator i shkollës WHYY Media i 

integruar nëpër klasa 
• Qasje në lëndët me zgjedhje të artit, 

muzikës dhe kuzhinës 
• Klasa të muzikës instrumentale dhe 

teknologjisë së muzikës 
• Festimet mujore të bashkisë në mbarë 

shkollën 
• Ngjarje dhe udhëtime të rregullta nxitëse 

në mbarë shkollën 
• Salla e peshëngritjeve dhe fitnesit në 

shkollë

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) 
Shihni listën në kutinë blu, majtas 

• Mundësi për të marrë pjesë në programet 
e regjistrimit të dyfishtë/SYOP

• Lëndët me zgjedhje STEM duke përfshirë 
statistikën, mjekësinë ligjore, çështjet 
bashkëkohore në shkencë (ekologji dhe 
inxhinieri), Astronomi

• Lëndët me zgjedhje të shkencave humane 
duke përfshirë Shkrimin krijues, Hyrje 
në Film, Biografi, Historia e Filadelfias, 
Psikologji

• Klasë me zgjedhje e sigurisë në komunitet 
që përfshin ndihmën e parë, CPR-në dhe 
tema të tjera të sigurisë publike

• Lëndë me zgjedhje të ofruara të artit, 
muzikës dhe kulinarisë

• Programet për aftësitë e jetës dhe 
mbështetjen për autizmin

Partneritetet:
• Discovery Center
• ELECT (Adoleshentët shtatzënë dhe 

prindër)
• Gear Up (Përgatitje kolegji)
• HopePHL (Paqendryeshmëria e strehimit)
• Programet e mësimit me udhëheqës
• Outward Bound
• PHS Community Garden
• Bashkëpunime për marrëdhëniet mes 

shkollave
• Strawberry Mansion Green Resource 

Center
• Stazhe për nxënësit
• WHYY

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klub arti
• Klubi i filmit
• Klubi i fitnesit
• GSA
• Robotikë
• Këshilli i nxënësve
• Ambasadorët e nxënësve
• Klube dhe aktivitete të tjera të sugjeruara 

nga nxënësit

Ekipet sportive: 
• Basketboll universitar-fillestar për djem 
• Basketboll për djem dhe vajza universitar
• Nxitje e tifozëve (gjithë qyteti)
• Futboll amerikan universitar dhe 

universitar-fillestar
• Atletikë për të dyja gjinitë
• Volejboll për vajza
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Swenson Arts and Technical High School

https://swenson.philasd.org/ 

2750 Red Lion Road
Philadelphia, PA 19114

Drejtori: 
 Judith Haughton
 jhaughton@philasd.org

Telefoni: 215-400-3140
Faks: 215-400-3141

Regjistrim i nxënësve: 815

Kërkesat e pranimit:
Nxënësit që kanë motivim të fortë 
për të sfiduar veten akademikisht 
dhe kanë interes të mësojnë për 
karrierën dhe fushën teknike që 
kanë zgjedhur janë të mirëpritur 
të aplikojnë. 

Për më shumë informacion, 
vizitoni: https://swenson.philasd.
org/about-us/.

Rrugët SEPTA: 
1, 14, 67

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Përplasja dhe riparimi i 

trupave të automjeteve
 – Teknologji automobile
 – Arti i pjekjes dhe ëmbëlsirave
 – Zdrukthëtari
 – Lidhje e rrjetit kompjuterik
 – Artet e kulinarisë
 – Prodhim i mediave dixhitale
 – Përçimi elektrik dhe i 

energjisë
 – Teknologji Inxhinierike
 – Teknologji e lidhur me 

shëndetin

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Swenson Arts & Technology High School 
ndodhet në Filadelfian Verilindore. Misioni 
ynë është të përgatisim nxënësit tanë për 
karriera, stazhe dhe studime të larta duke 
ofruar programe sfiduese teknike dhe 
akademike për karrierën. Të gjithë nxënësit 
e Swenson janë të përgatitur të kenë sukses 
në fusha teknike sipas zgjedhjes së tyre 
me certifikime aktuale të industrisë, duke 
fituar gjithashtu një diplomë të plotë të 
shkollës së mesme. Nxënësit e Swenson 
largohen gati për të kaluar direkt në fusha 
teknike të karrierës sipas zgjedhjes së tyre, 
kolegjit ose ushtrisë. Programimi ynë është 
rigoroz, tërheqës, dhe praktik. Programet 
e studimit përfshijnë: Përplasje mjetesh, 
Teknologji Mjetesh, Pjekje, Artet e kulinarisë, 
Zdrukthëtari, Rrjete kompjuterike, Media 
dixhitale, Elektrikë, Inxhinieri, Teknologji të 
lidhura me shëndetin.

Pikët e krenarisë:
• Shkollat e mesme CTE me performancë 

më të mirë me 10 programe studimi
• Njësia JROTC fituese e shumë çmimeve
• 90% Rezultate Kompetente/ të avancuara 

NOCTI 
• Programet atletike (futboll, vrap në natyrë, 

atletikë e lehtë, basketboll për djem dhe 
vajza, bejsboll për djem, softboll për vajza 
dhe futboll për vajza Flag)

• Programet e regjistrimit të dyfishtë me 
Temple University dhe CCP

• Shkolla Partnere Outward Bound
• National Technical Honor Society
• Programe pas shkollës (Klubi i Artit, Klubi 

Anime, Klubi i Botanikës, Artet Murale, 
Klubi i Saldimit, Qeveria Studentore, Klubi i 
Shëndetit Publik dhe shumë më tepër!)

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) 
Shihni listën në kutinë blu, majtas 

• Regjistrim i dyfishtë
• Junior ROTC - Forcat ajrore 

Partneritetet:
• Comcast
• Eat Right Philly
• Finishing Trades Institute
• Outward Bound
• Temple University
• Thomas Jefferson University

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi anime
• Klub arti
• Klubi i botanikës
• Arte Murale
• Klubi i Shëndetit Publik 
• Qeverisja për nxënësit
• Klubi i saldimit

Ekipet sportive: 
• Basketboll për djem dhe vajza
• Sportet e djemve: Bejsboll për djem
• Cross Country për djem
• Atletikë e lehtë në amiente të brendshme 

për djem dhe vajza
• Futboll për djem
• Softboll për djem
• Atletikë e lehtë për djem dhe vajza
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The LINC

https://thelinc.philasd.org/ 

122 W. Erie Ave.
Philadelphia, PA 19140

Drejtori: 
Bridget Bujak
bjbujak@philasd.org

Telefoni: 215-400-3940
Faks: 215-400-3941

Regjistrim i nxënësve: 230

Kërkesat e pranimit:
Interes i demonstruar për të 
frekuentuar shkollën. 

Nxënësit që kanë motivim 
të fortë për të sfiduar veten 
akademikisht dhe për të punuar 
në bashkëpunim me moshatarët 
e tyre. 

Për më shumë informacion, 
vizitoni: https://thelinc.philasd.org/
about-us/. 

Rrugët SEPTA: 
56 (lidhet me Broad Street 
Line) dhe 57 (lidhet me Market 
Frankford Line)

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Vizioni i The LINC është që çdo nxënës të 
diplomohet dhe të jetë gati për botën që e 
pret.

Misioni: LINC ekziston për t’i përgatitur 
të gjithë nxënësit që të jenë mendimtarë 
kritik, komunikues të arrirë dhe qytetarë të 
angazhuar të botës. 

Shkolla jonë fokusohet në krijimin e 
projekteve të mirëfillta brenda përmbajtjes 
së secilës fushë që përfaqëson zërin e 
nxënësve dhe krijon hapësirë për zgjedhjet e 
tyre. Projekti LINC dhe modeli mësimor kritik 
kërkon t'i përgjigjet pyetjes së shpeshtë të 
nxënësve ”Kur do ta përdorim ndonjëherë 
këtë në jetën reale?” 

Pikët e krenarisë:
• Klasa të vogla 
• Këshilltarë të përkushtuar për Seminar
• 12 Plus dhe Mbështetje për përgatitjen për 

kolegjin dhe karrierën
• Mundësi projektesh ndërdisiplinore dhe 

pasurimi kulturor 
• Njohuri e medias dixhitale
• Marrëdhënie të forta mes shkollës, 

nxënësve dhe prindërve
• Zëri i nxënësve

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Regjistrim i dyfishtë 
• Modeli mësimor me orientim realizimin 

e projekteve me partnerët e komunitetit 
për të përfshirë përvojat e botës reale për 
nxënësit tanë

• Rezultatet tona të të nxënit përfshijnë Të 
Menduarit dhe Njohuritë, Komunikimin 
verbal, Komunikimin me Shkrim, 
Bashkëpunimin dhe Veprimin 

• Të gjithë nxënësit angazhohen në kurset e 
mëposhtme: Shkencë, Matematikë, Media 
dixhitale, Anglisht, Art, Studime sociale, 
Edukim Fizik, Spanjisht, Përvoja në terren 
PSTV dhe mundësi të tjera stazhi 

Partneritetet:
Shkollat partnere aktuale dhe të 
mëparshme përfshijnë:

• 12 Plus
• Drexel University 
• Eat Right Philly 
• Philly Nomads Rugby Team
• SPCA
• St. Christopher's Hospital for Children 
• WHYY

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klub arti
• Genders & Sexualities Alliance (GSA)
• Basketboll dhe volejboll i brendshëm
• The LINC Lions
• Banda e rokut e shkollës
• Dyqani i shkollës
• Qeverisja për nxënësit
• Klubi i shkrimit

Ekipet sportive: 
• Basketboll i brendshëm për djem dhe 

vajza
• P.I.A.A. Partneritete sportive me Thomas 

Edison High School për djem dhe vajza
• Volejboll i brendshëm për vajza
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The Philadelphia Military Academy

https://pma.philasd.org/ 

2118 N. 13th Street
Philadelphia, PA 19122

Drejtori: 
Kristian Ali
kali@philasd.org

Telefoni: 215-400-7420
Faks: 215-400-7421

Regjistrim i nxënësve: 380

Kërkesat e pranimit:
Nxënësit që kanë një motivim 
të fortë për të sfiduar veten 
akademikisht dhe që janë të 
interesuar në një program 
akademik përgatitor për kolegjin 
që fokusohet në drejtësi, histori 
dhe politika publike janë të 
mirëpritur të aplikojnë. 

Të gjithë aplikuesve do t'u 
kërkohet të demonstrojnë 
interesin e tyre në program. 

Rrugët SEPTA: 
2, 4, 6, 23, 39, Broad Street 
Subway

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
The Philadelphia Military Academy 
bashkëpunon me prindërit dhe palët e 
interesuara të komunitetit për të përgatitur 
nxënës të ndryshëm për kolegj, trajnim teknik 
dhe fuqi punëtore. Ne e arrijmë këtë përmes 
një procesi transformues që sfidon çdo kadet 
të shkëlqejë akademikisht dhe në shoqëri. 
Në mjedisin tonë të të mësuarit ushtarak, 
ne ofrojmë programe të përshtatshme dhe 
udhëzime rigoroze për të nxitur udhëheqjen, 
qytetarinë dhe shërbimin në komunitet.

Pikët e krenarisë:
• Programi i udhëheqjes JROTC i drejtuar 

nga kadetët
• Kampionë të qytetit në stërvitje
• Konkurrentë në stërvitjen e Ushtrisë 

Kombëtare JROTC 
• Kampionë të përgjithshëm të sulmuesve 

për Divizionin e Përzier
• Konkurrentë të sulmuesve të Ushtrisë 

Kombëtare JROTC 
• Pjesëmarrje në Parada/Ngjarje
• Pjesëmarrës në Eisenhower Fellowship
• Trajnim veror për nxënësit e vitit të parë
• Mundësi shërbimi në komunitet
• 4 vjet Trajnim për Udhëheqjen
• Partneritete të regjistrimit të dyfishtë 
• Detyra kursi AP 
• Robotikë 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:

• Kurset Advanced Placement 
 – AP Qeverisje
 – AP Historia e SHBA-së

• Regjistrim i dyfishtë 
 – Programi i regjistrimit të dyfishtë me 

Harrisburg University
 – Regjistrim i dyfishtë i jashtëm 
 – Regjistrim i dyfishtë në klasë për gjuhën 

angleze 3

• Lëndë me zgjedhje: 
 – Banda
 – Color Guard
 – Fitnes
 – Statistikë Fotografie 
 – Fizikë 
 – Shkenca kompjuterike 
 – Financa personale
 – Psikologji
 – Spanjisht për folësit amtarë 
 – Libri vjetor

• Programe: 
 – Ushtri për të rinjtë ROTC 
 – Shërbim në komunitet 
 – ESOL 
 – Këshilli Honors
 – JCLC (Konferenca e Udhëheqjes së 

Kadetëve të Rinj)
 – JLAB (JROTC Konkursi i kadetëve për 

udhëheqje dhe akademik)
 – Grupi për njohjen e bashkëmoshatarëve: 

Mësimi me udhëheqës i nxënësve 
në vitin e parë i Projektit Capstone të 
Maturantëve

 – Service Learning (mësimi i shërbimit)
 – Gjykata për të rinjtë

Partneritetet:
• Arti në programin shkollor
• Drexel University
• Harrisburg University
• National Hispanic Institute
• Philadelphia West Point Society
• Philadelphia Young Playwrights
• Temple University
• Tuskegee Airmen
• Valley Forge Military Academy

Aktivitetet jashtëshkollore:
• JLAB (JROTC konkursi i kadetëve për 

udhëheqje dhe
• dhe akademik)
• Stërvitje e togave të armatosura/të 

paarmatosura
• Color Guard
• Gender & Sexualities Alliance
• Trupa e Kadetëve të Rinj
• Ekipi i sulmuesve
• Trajnimi i Kryqit të Kuq/CPR-së
• Qeverisja për nxënësit
• Temple University Upward Bound

Ekipet sportive: 
• Bejsboll
• Basketboll universitar për vajza dhe djem 
• Shpirt konkurrues (nxitje e tifozëve)
• Cross Country për të dyja gjinitë
• Futboll amerikan në bashkëpunim për 

universitar
• Softboll universitar për vajza
• Atletikë e lehtë
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The U School

https://uschool.philasd.org/ 

2000 N. 7th St.
Philadelphia, PA 19122

Drejtori: 
Neil Geyette
njgeyette@philasd.org

Telefoni: 215-400-7460
Faks: 215-400-7461

Regjistrim i nxënësve: 350

Kërkesat e pranimit:
Interes i demonstruar për të 
frekuentuar shkollën. 
Të gjithë aplikuesit duhet të 
marrin pjesë në një Open House. 
Për më shumë informacion, 
vizitoni: https://uschool.philasd.
org/about-us/.

Rrugët SEPTA: 
47, 3 (Cecil B Moore)

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Agronomi, Ushqim & Burime 

Natyrore (AFNR)

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Ne duam. Ne ëndërrojmë. Ne veprojmë. 
Nxënësve u jepen mundësi në botën 
reale për të zbatuar njohuritë dhe për të 
përmbushur potencialin e tyre më të madh. 
Ata që përdorin shkollën janë të ngarkuar me 
përgjegjësi për ta krijuar botën për veten e 
tyre..

Pikët e krenarisë:
• Drejtësi restauruese në mbarë shkollën
• Përqendruar në zhvillimin rinor
• Të mësuarit bazuar në kompetenca
• Fokusimi në të mësuarit kritik
• Të mësuarit sipas ritmit të nxënësit
• Vit mature emocionues dhe inovativ—

Programi i vetëm njëvjeçar CTE në qytet!
• Qasje në kurset e kolegjigt dhe kolegjit të 

komunitetit!
• Stazhe për të gjithë maturantët

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Fokusi për zhvillimin e të rinjve: Të gjithë 
nxënësit do të kenë mundësinë të ushtrojnë 
zërin dhe zgjedhjen e tyre që nga grupi më i 
vogël deri në nivel shkolle. Të gjithë nxënësit 
do t'i bashkohen një ekipi këshillues (të 
quajtur Mundësitë) me bashkëmoshatarët 
dhe një mësues drejtues që do të hartojë 
dhe krijojë një përvojë të gjallë të shkollës së 
mesme. Mbështet përcaktimin e qëllimeve, 
planifikimin e studimeve dhe karrierës, 
dhe angazhimin e fortë me familjet për të 
mbështetur rritjen e nxënësve.
Bazuar në kompetenca: Notat e 
studentëve bazohen në PERFORMANCËN 
e tyre. Qëllimet mësimore organizohen si 

“kompetenca” - njohuri dhe aftësi që nxënësit 
duhet t'i zbatojnë me sukses për të zgjidhur 
problemet e botës reale. Nxënësit avancojnë 
pasi të kenë demonstruar aftësinë e 
qëllimeve mësimore Ne kemi shkruar rubrika 
specifike të kompetencave të shënuara si 
deklarata “Unë mundem”, që mësuesit dhe 
nxënësit të bëjnë biseda të përbashkëta 
rreth progresit dhe performancës.
Mësim i personalizuar: Nxënësit përparojnë 
sipas ritmit të tyre përmes mësimit të 
pavarur sapo të dëshmojmë se janë gati. Ata 
gjithashtu mund ta hartojnë dhe propozojnë 
vetë mësimin e tyre.
Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) Shihni 
listën në kutinë blu, majtas 
Regjistrim i dyfishtë

Vit i fundit emocionues: Maturantët do të 
aplikojnë në programe që ofrojnë mundësi 
emocionuese dhe intensive për karrierë dhe 
edukim teknik (CTE) gjatë vitit të fundit të 
shkollës së mesme për t'i përgatitur më mirë 
për kolegjin dhe karrierën. Ata do të mësojnë 
dhe do të punojnë intensivisht drejt një 
drejtimi karriere.

Partneritetet:
• Vit i artistit
• Asociación de Puertorriqueños en Marcha 

(APM)
• Food Moxie
• Life Do Grow Farms
• Projekti Arte Murale
• Opera Philadelphia
• Philabundance
• Philadelphia West Point Society
• Phila. Young Playwrights, Inc.
• Philly Photo Arts Center
• Spring Point
• Temple University School of Education
• The University of Pennsylvania 
• Weavers Way
• William Penn Foundation

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Art
• Shah
• Kuzhinë
• Kërcim
• Debat
• Kopshtari
• GSA
• Basketboll i brendshëm
• Futboll i brendshëm
• Makerspace
• Robotikë
• Scrabble
• Kulturë dhe Gjuhë Botërore
• Nxënësit krijojnë dhe organizojnë 

aktivitetet e tyre jashtëshkollore

Ekipet sportive: 
Ne kemi një marrëveshje bashkëpunimi me 
Kensington High School për të luajtur të 
gjitha sportet.
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Vaux Big Picture High School

www.bigpicturephiladelphia.org
www.vauxbpp.org 
Instagram: vaux_bphs

2300 West Master St
Philadelphia, PA 19121

Drejtori: 
Schnee Gant
segant@philasd.org 

Telefoni: 267-507-9690
Faks: 267-670-8214

Regjistrim i nxënësve: 400

Kërkesat e pranimit:
Një shkollë me pranim pa kriter 
me parapëlqim të zonës

Shkollat e origjinës: 
Blaine, Kelly, Kenderton, Meade, 
Morris

Rrugët SEPTA: 
Autobus: 3, 7, 33, 48, 49, 61 
Trolley: 15 (Girard Avenue)

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni ynë është të pajisim çdo të diplomuar 
të Vaux të gjejë dhe të ecë në rrugën e 
tyre drejt një karriere të suksesshme. Me 
komunitete të vogla, stazhe dhe mësime 
të bazuara në projekte, ne do të edukojmë 
një nga një çdo nxënës drejt një komuniteti 
nxënësish. 
Vaux Big Picture High School (BPHS) 
do të nxisë një kulturë ku të gjithë palët 
e interesuara, pavarësisht nga raca, 
përkatësia etnike, orientimi seksual ose 
arritjet socio-ekonomike, vlerësojnë njëri-
tjetrin dhe punojnë së bashku drejt një 
komuniteti të lidhur, të sigurt dhe edukues. 
Vaux BPHS hapi dyert e saj në shtator të 
2017-s për të mirëpritur vitin e parë të të 
diplomuarve në 2021! Vaux BPHS është 
pjesë e rrjetit Big Picture Learning, që ju 
shërben me sukses të rinjve në më shumë 
se 70 shkolla në mbarë vendin. 
Qasjet kryesore të Vaux High School :
Këshillime: Çdo nxënës do të orientohet 
drejt një zyre këshillimi pas regjistrimit 
në Vaux BPHS. Zyrat e këshillimit janë 
komunitete të vogla brenda shkollës me të 
cilat nxënësit qëndrojnë deri në diplomim. 
Zyrat e këshillimit janë sisteme të vlefshme 
mbështetëse që ndihmojnë studentët të 
zhvillojnë marrëdhënie të ngushta me 
këshilltarin dhe bashkëmoshatarët e tyre.
Ekspozitat: Në fund të çdo semestri, në 
vend që t'i nënshtrohen provimeve në mes 
të vitit ose provimeve përfundimtare, të 
gjithë nxënësit prezantojnë një ekspozitë të 
punës së tyre studimore. Ekspozitat ofrojnë 
mundësi që puna e nxënësve të vlerësohet 
dhe të kritikohet nga njerëz të cilëve ata u 
besojnë - anëtarët e familjes, këshilltarët e 
tyre, drejtuesit mësimorë të botës reale dhe 
bashkëmoshatarët e tyre.
Të mësuarit përmes praktikave (LTI): 
Nxënësit do të marrin pjesë në praktika 
një-në-një me një drejtues mësimor në 
komunitet që ndan të njëjtin pasion dhe 
interes për karrierë me nxënësin. Nxënësit 
përfshihen në përvoja praktike të të mësuarit, 
duke i ofruar aftësi të botës reale dhe duke i 
përgatitur për punësim pas diplomimit.
Fokusi pas shkollës së mesme: Çdo 
nxënës, para diplomimit, do të plotësojë një 
plan pas-diplomimi, duke përfshirë të gjitha 
kërkesat për ndihmë financiare, të paktën tre 
aplikime në kolegje/universitete ose shkolla 
profesionale dhe një letër motivuese dhe 
rezyme të përsosur.

Pikët e krenarisë:
Real World Learning përfshin praktika dhe 
eksplorim javor të karrierës jashtë godinës 
me profesionistë rajonalë. 
Ekipe sportive universitare, duke përfshirë 
atletikën e lehtë, volejbollin, basketbollin, 
futbollin amerikan, futbollin me flamur dhe 
bejsbollin. 
Programet e regjistrimit të dyfishtë falas me 
Harrisburg University 
Të diplomuar me Kredite/Certifikime të 
Industrisë 
Norma e pjesëmarrjes së përditshme e Big 
Pictures 4-year high school është 94%-97%; 
shkalla e diplomimit në kohë është 87%; 
mbi 95% e të diplomuarve u pranuan në një 
kolegj 4-vjeçar; 75% e të diplomuarve të Big 
Picture ishin ende duke ndjekur studimet 
e kolegjit ose ishin diplomuar brenda pesë 
viteve pas shkollës së mesme.
Masat për mësimnxënie pozitive dhe 
të sigurt: Vaux BPHS ofron një staf me 
specialistë qëndryeshmërie për të ofruar 
këshillim dhe mbështetje të punës sociale 
për nxënësit dhe familjet e tyre. Vaux BPHS 
gjithashtu ofron një Ekip mbështetës pozitiv 
për t'u fokusuar në krijimin e një atmosfere 
të bazuar në respekt dhe besim dhe për të 
ndihmuar nxënësit tanë të marrin në dorë 
zgjedhjet e tyre. 
Aktivitete dhe orë mësimi artistike: Klasa 
të teatrit dhe kërcimit me kredite. Klubet e 
kërcimit, fjalëve të folura, teatrit, artit dhe 
step, dhe të tjera.
Stazhe në botën reale: Integruar në planin 
mësimor për nxënësit e klasave të 10-12. 
Aktivitete shtesë Vizita javore në ambiente 
të jashtme për nxënësit e klasave të 9-ta.
Mësues të Dalluar Lindback në 2020, 2021, 
2022, dhe 2023
Drejtor i dalluar i Lindback në 2021 
Normë diplomimi: 87%
Planifikimi pas shkollës së mesme: 
30 studentë diplomuar me certifikata 
profesionale në vitin 2022; 15 në 2023
vazhdon në faqen tjetër
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Pikat kryesore të kurseve dhe programit:
• Gjuhë të huaja: Spanjisht
• Mësim i botës reale: Çdo student i Vaux 

BPHS angazhohet në Real World Learning 
Të gjithë nxënësit e klasës së 9-të ndjekin, 
Real World Learning, ku largohen nga 
ndërtesa një herë në javë për të mësuar 
më shumë rreth interesave dhe pasioneve 
të tyre në rrethin e Filadelfias Nxënësit 
e klasës së nëntë punojnë gjatë gjithë 
vitit për të fituar "Biletën LTI", e cila ju 
mundëson atyre të fillojnë "Mësimin 
përmes praktikës" në klasën e 10-të. Në 
klasën e 10-të deri në klasën e 12-të, të 
gjithë nxënësit marrin pjesë në LTI, një 
përvojë praktike ku nxënësit realizojnë 
projekte me dhe për një drejtues mësimor 
në një fushë për të cilën ata kanë interes 
dhe pasion. 

• Regjistrim i dyfishtë: Regjistrim i dyfishtë 
në Community College of Philadelphia që 
nga klasa e 10-të.

• Përfshirja e prindërve: Familjet 
inkurajohen t'i bashkohen Këshillit të 
Këshillimit të Shkollës; çdo familje pritet 
të marrë pjesë në Ekspozitat e Studimit të 
nxënësve në mes dhe në fund të vitit.

• AP studimet afro-amerikane
• Kredenciale të industrisë jashtë dhe 

brenda vendit
• Praktika të klasës së 9-të

Partneritetet:
• Big Picture Philadelphia
• PHA
• Harrisburg University
• 100 Black Men
• HBI
• Community College of Philadelphia: 

Vaux BPHS ka një marrëveshje regjistrimi 
të dyfishtë me CCP, në mënyrë që 
nxënësit të mund të fillojnë karrierën e tyre 
në kolegj ndërsa janë ende në shkollë të 
mesme - plotësisht falas.

• Philadelphia Youth Network: Vaux BPHS 
në bashkëpunim me PYN zhvillon përvoja 
unike praktike në botën reale me partnerët 
rajonalë të industrisë.

• Philadelphia Learning Collaborative: 
Big Picture Philadelphia ishte një anëtar 
themelues i këtij bashkëpunimi me bazë 
në Filadelfia që fokusohet në zhvillimin, 
kërkimet shkencore dhe përsëritjen e 
modeleve të suksesshme të zhvillimit për 
të rinjtë.

• Drejtues mësimorë për nxënësit: Big 
Picture aktualisht ka partneritete me mbi 
400 udhëheqës mësimorë në mbarë 
qytetin, të cilët janë të etur për t'ju ofruar 
nxënësve një mundësi për të ndjekur 
pasionin e tyre/karrierën që dëshirojnë.

• Trajnim i Mësuesve: Vaux BPHS 
përkushtohet të shërbejë si një laborator 
mësimor për ata që shpresojnë të bëhen 
mësues. Vaux BPHS do t'u sigurojë 
studentëve të universitetit vendas 
mundësinë për të përmbushur pritshmëritë 
e tyre të mësimdhënies dhe anëtarët 
e ekipit drejtues të Big Picture do të 
shërbejnë si instruktorë ndihmës dhe të 
ftuar brenda Temple College Education.

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Anime
• Arte dhe vepra artizanale
• Shah
• Lojtar
• HBI

Ekipet sportive: 
• Bejsboll universitar për djem
• Basketboll universitar fillestar dhe 

universitar për vajza dhe djem
• Kërcim/ nxitjre për vajza
• Futboll amerikan universitar për djem
• Atletikë e lehtë universitare për djem dhe 

vajza
• Volejball universitar fillestar dhe universitar, 

për djem dhe vajza 

Vaux Big Picture High School vazhdon
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Testet e standardizuara: 
Përqindje XX në ELA dhe 
përqindje XX në Matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju lutemi 
vizitoni:

George Washington High School

https://gwhs.philasd.org/ 

10175 Bustleton Avenue
Philadelphia, PA 19116

Drejtori: 
Susan Thompson
sethompson@philasd.org

Telefoni: 215-400-3100
Faks: 215-400-3101

Regjistrim i nxënësve: 1,850

Kërkesat e pranimit në 
shkollën e lagjes:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Baldi, La Brum, Fitzpatrick, 
Decatur, Greenberg

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Kontabiliteti
 – Programimi kompjuterik 
 – Artet e kulinarisë
 – Shitjet, marketingu dhe 

sipërmarrja

Programe të tjera të qasjes në 
mbarë qytetin:

 – Programi IB (shihni"G. 
Washington International 
Baccalaureate Diploma 
Program" on page 108) 

Rrugët SEPTA: 
58, 67

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni i George Washington High School 
është t'u ofrojë të gjithë nxënësve mundësi 
mësimi që përputhen me aftësitë e tyre dhe 
rezultatet e dëshiruara përmes Programit 
International Baccalaureate, detyrave të 
kursit AP, regjistrimit të dyfishtë, stazheve, 
programeve të praktikantëve, aktiviteteve 
të të mësuarit përmes praktikës dhe 
certifikimeve të njohura të industrisë me 
aftësitë e shekullit të 21-të. Stafi i George 
Washington është i përkushtuar për 
përgatitjen, sigurimin dhe fuqizimin e të 
gjithë nxënësve me prejardhje të ndryshme 
për të arritur potencialin e tyre të plotë 
intelektual dhe social në mënyrë që të 
bëhen nxënës gjatë gjithë jetës dhe anëtarë 
produktivë të shoqërisë.

Pikët e krenarisë:
• Studentët vijnë nga 70 vende
• 40 gjuhë të folura
• Ekipet sportive të kampionatit:
• Programi International Baccalaureate
• Opsione dhe nivele të gjera me zgjedhje
• Fituesit e Sfidës së Aspen-it 2017
• Programi i regjistrimit të dyfishtë
• Programi DECA fitues i shumë çmimeve
• Shkolla komunitare e caktuar nga Zyra e 

Kryetarit
• Ofrohen 12 kurse AP (24% e studentëve 

marrin pjesë)
• Kurs kontabiliteti CTE
• Program Kulinarie CTE
• Programi Marketing sportiv
• Partneritet me Heights Philadelphia 
• Program CTE i shkencave kompjuterike 

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Programi Advanced Placement:
Advanced Placement (AP) është plani 
mësimor e administruar nën kujdesin e 
Bordit të kolegjit. Këto kurse përgatisin një 
nxënës për të kryer Provimin Advanced 
Placement në një fushë të caktuar në Maj. 
Kryerja me sukses e këtij procesi provimesh 
mund të shndërrohet në kredite për kolegjin. 
GWHS ofron kurset e mëposhtme AP:

 – Biologji 
 – Aritmetikë AB
 – Kimi 
 – Parimet e Shkencave Kompjuterike
 – Gjuhë angleze dhe hartim
 – Letërsi angleze dhe hartim
 – Fizikë
 – Psikologji
 – Vizatim arti në studio

 – Qeveria dhe politikat e SHBA-së
 – Historia e SH.B.A-së
 – Histori botërore

Programi regjistrim i dyfishtë: Regjistrimi 
i dyfishtë në Community College of 
Philadelphia (Center City and Northeast 
Campus) ju ofron paramaturantëve dhe 
maturantëve mundësinë për të përjetuar 
rigorozitetin e leksioneve të kolegjit teksa 
janë ende në shkollë të mesme. Shkolla 
mund të mbulojë deri në dy (2) lëndë për 
semestër, pa pagesë. Gjithashtu, nxënësit 
kanë fleksibilitetin e zgjedhjes së kurseve në 
bazë të preferencave të tyre.
Programi Karriera dhe edukimi teknik: 
Rrugët e karrierës dhe edukumit teknik 
(CTE) në GWHS janë krijuar për të përgatitur 
nxënësit për karrierat e së ardhmes. 
Drejtimet tona CTE ofrojnë trajnim praktik, 
përkatës dhe aftësi shumë të dobishme, 
veçanërisht për karrierat STEAM.

 – Kontabilitet dhe Shërbime Financiare- një 
program mësimor që i prezanton nxënësit 
me parimet e kontabilitetit për pronarë të 
ndryshëm biznesesh. Nga revistat, librat, 
fletët e punës dhe pasqyrat financiare, 
tek taksat dhe bankat, programi mbulon 
njohuritë dhe aftësitë praktike të bazave 
të kontabilitetit. Mësimi në QuickBooks 
është një nga aftësitë e vlefshme që 
nxënësit mund ta përdorin në punë, si dhe 
aftësinë për të gjurmuar detajet financiare 
nga regjistrimi i ditarit deri në mbylljen e 
një viti fiskal.

 – Artet e Kulinarisë - një program që 
fokusohet në studimin e gatimit dhe 
arteve të kuzhinës përkatëse që mund 
t'i përgatisë nxënësit për një sërë 
punësh brenda industrisë së shërbimeve 
ushqimore. Detyra e kursit është 
projektuar që t’i përgatisë nxënësit për 
punësim në ndërmarrjet ushqimore 
institucionale, tregtare ose private, ose 
profesione të tjera të industrisë ushqimore. 
Mësimet dhe përvojat e veçanta të 
mësimit përfshijnë teorinë, përvojën 
në laborator dhe në punë në lidhje me 
planifikimin, përzgjedhjen, përgatitjen dhe 
shërbimin e ushqimit dhe të produkteve 
ushqimore cilësore; vlerat ushqyese; 
përdorimin dhe kujdesin për pajisjeve 
profesionale; sigurinë; dhe masat 
paraprake sanitare.

 – Shitje, Marketing dhe Sipërmarrje - një 
program që përgatit nxënësit e shkollave 
të mesme për një karrierë të lakmueshme 
në industrinë e sportit, me shumë 
mundësi për

vazhdon në faqen tjetër
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zhvillim profesional. Nxënësit marrin 
udhëzime të thelluara për sipërmarrjen, 
konceptet e menaxhimit, ekonominë e 
biznesit, ligjet e biznesit, konceptet e 
marketingut, financat, etikën e biznesit 
dhe komunikimin. Stazhet janë një 
veçori praktike jetike dhe emocionuese e 
programit, ku nxënësit mund të punojnë 
së bashku me profesionistë për trajnime 
të vlefshme pune dhe aftësi që nuk mund 
të mësohen vetëm në klasë. 

Ninth Grade Academy: 
The GWHS Ninth Grade Academy është 
krijuar për t'u siguruar nxënësve të vitit 
të parë një tranzicion të qetë në këtë vit 
themelor të shkollës së mesme. Qëllimi 
është t'u ofrojë nxënësve një perspektivë 
të përcaktuar për të ardhmen dhe rolet e 
tyre në botë, duke përfshirë dhembshurinë, 
integritetin, besimin dhe aftësitë e të 
menduarit kritik që do t'i ndihmojnë ata të 
jenë të suksesshëm brenda dhe jashtë 
shkollës së mesme. Ky program nuk është 
vetëm për klasën e 9-të, por për katër vitet 
e ardhshme. GWHS ka një Koordinator 
Universiteti dhe Karriere që do të punojë me 
nxënësit për të siguruar sukses në fushat 
e pjesëmarrjes, sjelljes dhe mbledhjes së 
krediteve. Përveç kësaj, Koordinatorët do të 
ofrojnë ekspozim ndaj kolegjit dhe karrierës 
përmes aktiviteteve të ndryshme pasuruese, 
udhëtime në kolegje dhe organizime të 
lidhura me kolegjet dhe karrierën!

• Programi The Heights
• Programi DECA fitues i shumë çmimeve

Partneritetet:
• Access Matters
• Center for Literacy
• College Possible
• Community College of Philadelphia
• CORA
• Deloitte
• Eat.Right.Philly
• Free Library of Philadelphia - Bustleton 

Branch
• F.S. Investimet
• Heights Philadelphia
• JEVS Human Services
• JFCS
• Just Leadership USA
• Kleinlife 
• Lutheran Settlement House
• Zyra e kryebashkiakut për arsimin
• MuralArts Philadelphia
• New World Association
• Orleans Technical Institute 
• Zyra e arsimit të të rriturve

• Zyra e Përfaqësuesit të Shtetit Kevin Boyle
• Zyra e Përfaqësuesit të Shtetit Martina 

White
• Zyra e anëtarit të kongrsit Brendan Boyle 
• PHAN (Rrjeti i qasjes shëndetësore i 

PA-së)
• Philadelphia Academies Incorporated
• Philadelphia Department of Streets
• Të qënit prind i planifikuar
• Proclamation Community Church
• 7th Police District Advisory
• Temple University
• UESF (Fondi i Mbështetjes Emergjente të 

Shërbimeve Komunale)
• The Wharton School

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi i Biblës
• Sindikata e nxënësve me ngjyrë 
• Ndrysho kulturën (CTC)
• Shah
• Kori
• Artet e kulinarisë
• Kërcim
• DECA
• Shfaqje mode
• Klubi i filmit
• GSA
• Revista Letrare (The Lantern) 
• Klubi i Matematikës
• MSA
• Shfaqja multikulturore
• Muzikor/Dramë
• Shoqata e Nxënësit Mysliman 
• National Honor Society
• Peer Group Connection
• Klub Fotografie 
• Robotikë
• Silkscreening
• SOCA
• Qeverisja për nxënësit
• Students Run Philly Style
• Dizajni i faqes së uebit
• Klubi i medias WHYY
• Libri vjetor
• Klubi YMCA pas shkollës 
• Gjykata për të rinjtë

Ekipet sportive: 
PIAA:

• Badminton për djem dhe vajza
• Bejsboll për djem universitar

vazhdon në faqen tjetër

George Washington High School vazhdon
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• Basketboll për djem dhe vajza universitar
• Bowling për djem dhe vajza
• Nxitje e tifozëve për djem dhe vajza
• Cross Country për djem dhe vajza
• Hokej në fushë universitar për vajza 
• Futboll amerika Flag për vajza 
• Futboll amerikan universitar në mbarë 

qytetin
• Lacrosse për djem dhe vajza
• Futboll universitar për djem dhe vajza
• Softboll universitar për vajza
• Tenis për djem dhe vajza
• Atletikë e lehtë për të dyja gjinitë

George Washington High School vazhdon
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Misioni dhe qasja ndaj mësimit: 
The International Baccalaureate (IB) është 
një kurrikulë gjithëpërfshirëse dyvjeçare 
e cila promovon autonominë e nxënësve, 
kërkimin shkencor të pavarur dhe një mjedis 
të pasur arsimor post-modern. Në klasën 
e nëntë dhe të dhjetë nxënësit do të kenë 
një listë të plotë të klasave të avancuara 
dhe honors në mënyrë që ata të përgatiten 
në mënyrën e duhur për pritshmëritë gjatë 
viteve të Programit të Diplomës. Për të fituar 
një diplomë IB, nxënësit duhet të bëjnë një 
kurs studimesh sfiduese të arteve liberale 
dhe të kalojnë provimet në gjashtë lëndë 
akademike:

 – IB Gjuha A: Letërsi – HL1 dhe HL2
 – IB Matematika – SL dhe SL2
 – IB Kimi - SL
 – IB fizikë – SL dhe SL2
 – IB Histori - HL1 dhe HL2
 – IB Psikologji – HL1 dhe HL2
 – IB Gjuha B: Spanjisht - SL dhe SL2
 – IB Gjuha B: Rusisht - SL dhe SL2

Përveç kësaj, nxënësve ju kërkohet të 
ndjekin kursin Teoria e Dijes (TOK) që 
hulumton natyrën e njohurive në disiplina 
të ndryshme; të marrin pjesë në Krijimtari, 
Veprim, Shërbim (CAS) për të arritur tetë 
objektivat mësimore; të ndërmarrin kërkime 
shkencore origjinale dhe të shkruajnë një 
Ese të Zgjeruar prej 4000 fjalësh. Nxënësit 
që përfundojnë me sukses programin përveç 
diplomës IB të njohur ndërkombëtarisht, 
fitojnë dhe një diplomë të George 
Washington High School. Nxënësit që 
përfundojnë këtë program kanë më shumë 
gjasa të kalojnë në universitete dhe kolegje 
me prestigj. 

Aktivitetet jashtëshkollore:
Nxënësit marrin pjesë në klubet dhe 
aktivitetet e George Washington High School.

Ekipet sportive: 
Nxënësit marrin pjesë në programin atletik të 
George Washington High School.

G. Washington International Baccalaureate Diploma Program

https://gwhs.philasd.org/ib-
program/

10175 Bustleton Avenue
Philadelphia, PA 19116

Drejtori: 
Susan Thompson
sethompson@philasd.org

Telefoni: 215-400-3100
Faks: 215-400-3101

Kriteret e pranimit:*
Notat: 

A dhe B (për katër lëndët bazë: 
ELA, matematikë, shkencë dhe 
studime sociale)

Frekuentimi: 
95% (9 ose më pak mungesa 
pa arsye)

Testet e standardizuara: 
65 përqind ose më shumë në 
ELA dhe matematikë

Faqja ueb: 
Për më shumë informacion, ju 
lutemi vizitoni: https://gwhs.
philasd.org/ib-program/.

*Për më shumë detaje rreth 
kritereve individuale të shkollës,  
vizitoni schoolselect.philasd.org

Rrugët SEPTA: 
58, 67
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West Philadelphia High School

https://wphs.philasd.org/ 

4901 Chestnut Street
Philadelphia, PA 19139

Drejtori: 
Marla Travis Curtis
mtraviscurtis@philasd.org

Telefoni: 215-400-7900
Faks: 215-400-7901

Regjistrim i nxënësve: 720 
(projektuar për SY23-24) 

Kërkesat e pranimit:
Banimi brenda zonës së caktuar 
të shkollës; Pranimi për nxënësit 
jashtë zonës së caktuar bazohet 
në disponueshmërinë e hapësirës 
dhe shortin.

Shkollat e origjinës: 
Penn Alexander, Belmont CS, 
Henry Lea, Alain Locke, Mc 
Michael, MYA, Martha 
Washington, SLAMS

Rrugët SEPTA: 
21, 31, 64, Market Frankford Line

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Skicim dhe projektim 

arkitekturor: Projekti Lead 
the Way

 – Lidhje e rrjetit kompjuterik
 – Prodhim i mediave dixhitale

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
WEST: Aty ku çdo nxënës rritet!!! 
Misioni: Në West Philadelphia High School 
(WPHS), ne besojmë në ndërtimin e historisë 
së shkollës sonë si bazë arsimore për 
komunitetin e saj dhe ruajtjen e integritetit 
të saj duke përforcuar marrëdhëniet midis 
shkollës, shtëpisë dhe komunitetit më të 
gjerë. Ne besojmë se të gjithë studentët 
meritojnë akses në një program akademik 
rigoroz me përvoja të rëndësishme gjatë 
shkollës së mesme për të nxitur suksesin e 
tyre akademik dhe zhvillimin social.
Vizioni: Ne e përfytyrojmë WPHS-në si 
një shkollë ku çdo nxënës, pavarësisht 
nga sukseset e kaluara apo pengesat në 
jetën e tyre, mund të rriten si në aspektin 
akademik ashtu edhe në atë shoqëror për 
të arritur qëllimet e tij për të ardhmen. Ne 
parashikojmë një të ardhme ku nxënësit 
mund të ndjekin pasionet e tyre dhe të 
udhëheqin vetë të mësuarit e tyre, dhe 
ku mundësitë të jenë të shumta përmes 
Edukimit Teknik të Karrierës, STEM, arteve, 
partneriteteve në komunitet dhe Honors 
Academy. Të gjitha këto parashikohen në 
mënyrë të barabartë përmes një qasjeje 
të të mësuarit të shekullit të 21-të që ofron 
opsione për t'u siguruar që nxënësve ju 
sigurohen aftësitë e nevojshme për të 
ndjekur çdo rrugë pas shkollës së mesme, 
sipas zgjedhjes së tyre.

Pikët e krenarisë:
• Ekipet sportive, grupi WPHS “Marshing 

Orange and Blue” dhe Programi i kërcimit 
fitues të shumë çmimeve 

• Orientuar drejt krijimit të një komuniteti 
me organizime si Back-To-School Block 
Party, Martin Luther King Day of Service 
Community Symposium, Thanksgiving 
Turkey dhe Outreach Drive 

• National Honor Society 
• Maturantët fitojnë bursa të plota 4-vjeçare 
• Maturanti i Rrethit dhe Nxënësi i Muajit 
• Përmirësimi i vazhdueshëm i numrave të 

frekuentimit akademik 
• Shoqata e Nxënësve Perëndimorë 
• Marrësit e çmimit të Stafit Lindback
• 100% Mbajtje në punë e mësuesve 
• Program mësimi me udhëheqje Max out 

of Life 
• Njohur në mbarë qytetin 9th Grade 

Success Academy 
• Panairi i kolegjit dhe karrieres, Vizita/

Ekskursione në HBCU 

• 2023 Ekskursione shkollore në Uashington 
DC dhe New York City 

• Qendra e riparimit të Chromebook 
• West's Garden and Courtyard 
• Bursat e Joseph L. Polluck, Wolf, John 

McKee dhe Belmont
• (A për J) Marrësit e Çmimit Kampion - 

25,000.00 dollarë 
• Çmimi i Fondacionit Hamels 
• Pacifico- $5,000.00 Çmimi i Bursave CTE
• Bursa e Elizabeth R. England-Bursë e 

plotë për Nxënëset e Artit 
• Faqja Teacher Practicum në lidhje me 

Universitetet Temple dhe Drexel 
• Zbatimi i suksesshëm i bllokut 4x4 
• Njohje kombëtare si University Community 

Assisted School 
• Internationally-researched University of PA 

/ Programi Netter pas shkolle 
• I.C.E. Programi intelektual kulturor dhe i 

ekselencës për nxënësit në rrezik

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit: 
Shihni Katalogun e kurseve tona këtu.

Model i shekullit të 21-të (21c):
 – Real Estate
 – Shkenca mortore 
 – Zhvillimi Urban 
 – Arte dhe Shkencat Humane

 (shihni "21st Century Schools" on page 
20 për më shumë informacion)
Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) (shihni 
listën në kutinë blu, majtas) 
Gjuhë e huaj: Spanjisht, Latinisht
 CAPA Academy oferta kursesh: Art; Art 
Dizajn; Muzikë vokale, Muzikë instrumentale, 
Dramë, Kërcim, Bandë, Seminare 
Dramaturgjie, Teatër, August Wilson dhe më 
gjerë
Mësim rreth Jetës së Përditshme: Edukimi 
Fizik, Shëndeti dhe Edukimi mbi drejtimin e 
automjeteve
Kurset Advanced Placement:  
AP Letërsi Angleze dhe Hartim; AP Gjuhë 
dhe Hartim; AP Biologji; AP Qeveria e 
Shteteve të Bashkuara; AP Historia e SHBA-
së; AP Aritmetikë; AP Fizikë; AP Anatomi; 
dhe AP Shkenca Kompjuterike
vazhdon në faqen tjetër
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West Philadelphia High School vazhdon

Regjistrim i dyfishtë: CCP and University of 
Pennsylvania
Katër Rrugët e Programit për Diplomim:

 – Shkollë Arsimore e shekullit 21-të (21c).
 – AP/Honors Track
 – Programe CTE
 – Arti dhe Shkencat Humane 

Partneritetet:
• Alpha Phi Alpha Fraternity, Inc. Rho 

Chapter
• City Year Philadelphia 
• Community College of Philadelphia
• Drexel University
• Eastern University
• Junior Achievement USA
• Max Out of Life Mentoring 
• Overbrook Environmental and Education 

Center
• Paul Robeson House
• Philadelphia High School Academies Inc.
• Philly BOLT
• Banorët e Clark Park 
• Saturday Free School for Philosophy and 

Black Liberation (James Baldwin Society)
• Temple University Real Estate Department
• Temple University, the College of 

Education and Human Development 
• Tiger Woods and TGR Foundation
• University of PA
• West Philadelphia Cultural Alliance
• West Philadelphia High School Alumni 

Association

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klubi i arkitekturës 
• Klub arti
• Banda 
• Klubi i arteve të kulinarisë
• Klub drame
• Ekipi dhe Shfaqja e Modës 
• Ekipi Hip-Hop Step
• Ndërmjetësim mes Bashkëmoshatarëve
• Mësim me udhëheqës i 

bashkëmoshatarëve
• Komisioni i mbrëmjes së maturës
• Klubi i robotikës 
• Trajnimi i forcës 
• Qeverisja për nxënësit
• TSA-Shoqata e nxënësve të teknologjisë
• Mësimdhënie private
• Libri vjetor

Ekipet sportive: 
• Badminton
• Bejsboll
• Basketboll universitar dhe universitar 

fillestar për vajza dhe djem
• Bowling
• Nxitje e tifozëve —për të dyja gjinitë 

Ekip nxitjes së tifozëve të Ligës Publike i 
njohur nga shteti 

• Cross Country për të dyja gjinitë
• Hokej në fushë
• Futboll amerikan Flag
• Futboll amerikan universitar dhe 

universitar-fillestar
• Lacrosse (për vajza dhe djem)
• Futboll (për vajza dhe djem)
• Softboll
• Atletikë e lehtë në ambiente të brendshme
• Volejboll
• Mundje (për djem dhe vajza)
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The Workshop School

https://workshopschool.philasd.
org/ 

221 S. Hanson Street
Philadelphia, PA 19139

Drejtori: 
Ayanna L. Walker
alwalker@philasd.org

Telefoni: 215-400-7730
Faks: 215-400-7731

Regjistrim i nxënësve: 240

Kërkesat e pranimit:
Interes i demonstruar për të 
frekuentuar shkollën. 
Për më shumë informacion, 
vizitoni: https://workshopschool.
philasd.org/about-us/.

Rrugët SEPTA: 
21, 31, 64, Market Frankford Line

Programet e qasjes në mbarë 
qytetin:
(bazuar në disponueshmërinë e 
hapësirës)

Programet e miratuara CTE:
 – Përplasja dhe riparimi i 

trupave të automjeteve
 – Teknologji automobile

Misioni dhe qasja ndaj mësimit:
Misioni ynë: "Ne parashikojmë të diplomuar 
që vlerësojnë mësimin dhe rritjen, ndërtojnë 
komunitetin dhe dinë të formësojnë jetën e 
tyre dhe botën tonë." 
Me bazë në qendër të Filadelfias, The 
Workshop School është një shkollë e mesme 
e bazuar në projekte që ka prioritet edukimin 
tërësor të nxënësit. Workshop-i ka një 
qasje të bazuar në projekte për të mësuarit, 
duke i lejuar nxënësit të fitojnë njohuri dhe 
përvojë praktike përmes një sërë projektesh 
gjithëpërfshirëse, stazhe, sipërmarrje dhe 
regjistrim të dyfishtë në kurset e kolegjit. Ne 
përqendrohemi në projektet e nxënësve të 
klasës së 11-të dhe të 12-të për vazhdimin e 
kolegjit ose daljen në punë.
Workshop-i është i përkushtuar për të 
zhvilluar vizionin, njohuritë dhe mendësinë 
e nxënësve për të arritur moshë madhore 
të suksesshme. Zhvillimi i vizionit tuaj do të 
thotë të dish se kush je dhe çfarë dëshiron 
nga jeta. Zhvillimi i njohurive do të thotë që 
ju keni aftësitë për të ndjekur vizionin tuaj. 
Mendësia është të dish se mund të arrish 
diku, edhe kur nuk e di saktësisht se si do 
ta bësh; dhe kur themi një moshë madhore 
e suksesshme, e kemi fjalën për një jetë 
me siguri, lidhje shoqërore dhe qëllim. Ne 
besojmë se ajo çka ti mëson duhet të të 
vlejë ty, komunitetit tënd dhe të ardhmes 
tënde. 

Pikët e krenarisë:
• Mësimnxënie e bazuar në projekt: 

Nxënësit kalojnë gjysmën e ditës së tyre 
në blloqe projektesh ku angazhohen me 
projekte praktike

• Modeli i bazuar në komunitet: Ku 
nxënësit dhe stafi bashkohen për të krijuar 
lidhje dhe marrëdhënie kuptimplota

• Të mësuarit kuptimplotë: Plane 
mësimorë dhe mësime që u mësojnë 
nxënësve aftësitë që duhet t’i dinë për të 
pasur sukses.

• Ne jemi një komunitet i fortë, i lidhur 
ngushtë!

• Ne kemi klasa më të vogla dhe kalojmë 
shumë kohë duke u njohur me njëri-tjetrin.

• Nxënësit në Workshop ndihen të kuptuar, 
të besuar dhe të përkujdesur. 

• Çdo i rritur në shkollën tonë kujdeset 
thellësisht për nxënësit dhe bën gjithçka 
për suksesin e tyre.

• Një laptop për student.
• Programet e studimit të automobilave: 

Vitin e kaluar, 91% e nxënësve tanë 
të automobilistikës kaluan provimin e 

performancës NOCTI dhe shumë prej tyre 
shkuan në punë të shkëlqyera në fushën e 
automobilistikës pasi u diplomuan.

• Ekipi i Mjeteve Hibride fitues i shumë 
çmimeve

• Të gjithë nxënësit e klasës së 11-të kryejnë 
një stazh në lidhje me preferencat e tyre.

• Hapësirë e MAHNITSHME krijimi dhe 
dyqan prodhimi me prerës lazer, routerë 
CNC dhe printera 3D përveç veglave të 
zakonshme të dyqanit. 

• Ne organizojmë goxha udhëtime! Pjesa 
më e madhe e të mësuarit tek ne ndodh 
jashtë klasës. 

• Ne drejtojmë programe të mrekullueshme 
verore përmes programit WorkReady, i 
disponueshëm vetëm për nxënësit e 
Workshop-it. 

• Mbështetje e individualizuar e nxënësve 
për planifikimin e kolegjit dhe karrierës.

• Angazhimi në praktika restaurimi

Pikat kryesore të kurseve dhe 
programit:
Plani mësimor është e organizuar rreth 
projekteve dhe problemeve të botës reale në 
vend të lëndëve shkollore, me nxënësit që 
punojnë në grupe të vogla ose individualisht 
për pjesën më të madhe të ditës. Teknologjia 
është endur nëpër të gjithë modelin, me 
nxënësit që krijojnë dhe ndajnë përmbajtje 
në internet. 
Karriera dhe Edukimi teknik (CTE) (shihni 
listën në kutinë blu, majtas) 
Stazhe: Mundësi që nxënësit të mësojnë 
aftësitë e nevojshme për të pasur sukses në 
fushat e tyre përkatëse të karrierës
Regjistrim i dyfishtë: Studenti mund të 
fitojnë kredite kolegji në të njëjtën kohë duke 
përmbushur kreditet e tyre të diplomimit për 
shkollën e mesme

Partneritetet:
Workshop School aktualisht ka mbi 100 
partneritete aktive duke përfshirë… 

• Bartram’s Garden
• Community College of Philadelphia
• The District Attorney’s Office 
• Zyra e kryebashkiakut për 

qëndryeshmërinë
• Next Generation Learning Challenge
• PhillyCAM 
• Kërkim talenti
• The Wharton School në the University of 

Pennsylvania

vazhdon në faqen tjetër
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The Workshop School vazhdon

Aktivitetet jashtëshkollore:
• Klub shahu
• Ekipi i Veturave Hibride
• Këshilli i nxënësve
• Workshop Industries—një biznes shkollor 

ku nxënësit dizenjojnë, fabrikojnë dhe 
shesin gjëra si Jawnaments tona të 
famshme!

• dhe shumë të tjera! (Klubet ndryshojnë çdo 
vit në bazë të preferencave të nxënësve)

Ekipet sportive: 
Të gjitha ekipet atletike të shkollave të 
mesme janë në dispozicion në partneritet me 
West Philadelphia High School.
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Pathways to Graduation 

Keystone Profciency Pathway 
Numeric or Non-Numeric Scores 

Algebra I
Profcient or Advanced 

Biology
Profcient or Advanced 

Literature 
Profcient or Advanced 

Keystone Composite Pathway 
Numeric Scores Only 

At least 1 Keystone Exam scaled score is 
1500 or Greater 

No Keystone Exam score is 
Below Basic 

The Keystone Exam 3-score composite is 
4452 or Greater 

The Keystone Exam 2-score composite is 
2939 or Greater 

(where eligible under §121.1) 

Meet locally established, grade-based 
requirements for Keystone content in 

which the student is less than Profcient 

1 Artifact from pathway criteria 

CTE Concentrator 

Meet locally established, grade-based 
requirements for Keystone content in 

which the student is less than Profcient 

1 Artifact from pathway criteria 

Alternative Assessment 

Alternative Assessment 

Meet locally established, grade-based 
requirements for Keystone content in 

which the student is less than Profcient 

3 Artifacts from pathway criteria 

Evidence-Based 

Evidence-Based Pathways 

Waiver* 

A student in 12th grade, or experiencing extenuating 
circumstances, who meets locally established grade-based 

requirements for Keystone content area(s) in which the student 
is less than profcient, and is unable to satisfy the requirements 
of a graduation pathway may be granted a waiver by the chief 

school administrator. 

Individualized Education Plan 

A student with a disability who is unable to satisfy pathway 
requirements but who satisfactorily completes a special 

education program is granted a diploma under Title 22 §4.24. 

*Waivers will be granted on a individualized student basis upon 
meeting eligible criteria. 

CTE Concentrator 

Learn more at philasd.org/graduate
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Pathway Criteria 

Industry-based competency 
certifcation 

Likelihood of industry-based 
competency assessment success 

Readiness for continued 
engagement in CTE Concentrator 
program of study 

Attainment of one alternative 
assessment score or better: ACT 
(21), ASVAB AFQT (31), 
PSAT/NMSQT (970), or SAT (1010) 

Attainment of Gold Level or better 
on ACT WorkKeys 

Attainment of 3 or better on AP 
Exam(s) related to each Keystone 
content area in which less than 
Profcient 

Attainment of 4 or better on IB 
Exam(s) related to each Keystone 
content area in which less than 
Profcient 

Successful completion of 
concurrent enrollment course(s) 
related to each Keystone content 
area in which less than Profcient 

Successful completion of a 
pre-apprenticeship program 

Acceptance into accredited, 
non-proft Institution of Higher 
Education (IHE) 4yr program for 
college-level coursework 

Alternative AssessmentCTE Concentrator 

1 Artifact 1 Artifact 

3 Artifacts 
consistent w/student goals 

ONE or more from Section One 
No more than TWO from Section Two 

Attainment of Profcient or 
Advanced on any Keystone Exam 

Successful completion of a 
service-learning project 

Letter guaranteeing full-time 
employment or military enlistment 
Completion of an internship, 
externship, or cooperative 
education program 

Compliance with NCAA Division II 
academic requirements 

Evidence-Based 

Section 1 

Attainment of Silver Level or better 
on ACT WorkKeys 

Attainment of 3 or better on any 
AP Exam 

Attainment of 3 or better on any 
IB Exam 

Successful completion of any 
concurrent enrollment or 
postsecondary course Industry-
recognized credentialization 

Acceptance into accredited, 
non-proft Institution of Higher 
Education (IHE) for college-level 
coursework in an other-than-4yr 
program 

Section 2 

Learn more at philasd.org/graduate



SHTOJCA: Faqe për Shënime

Shkollat e mesme që po konsideroj dhe/ose për të cilat më intereson të di më shumë:

Shënime të tjera (p.sh. rendit zgjedhjet e shkollave më të mira, kontaktet etj.):

Shkolla ShkollaFaqja # Faqja #

Gjërat të cilat më interesojnë në shkollë të 
mesme 
(p.sh. vendndodhja, kurset e ofruara, 
programet e veçanta, sportet etj.)

Renditja  
(sipas rëndësisë ku 1 është 
më e rëndësishmja, 2 është 
e dyta dhe kështu me radhë)

Një faqe për t’u printuar dhe për të marrë shënime…



Rrethi Shkollor i Filadelfias, një punëdhënës që ofron mundësi të barabarta, nuk diskriminon 
në punësim ose programe ose aktivitete arsimore, bazuar në moshën, racën, ngjyrën, gjininë, 
orientimin seksual, të metat, aftësinë e kufizuar, besimin fetar, prejardhjen, origjinën kombëtare 
apo të periudhës (së luftës) në Vietnam ose ndonjë status tjetër veterani, dhe siguron qasje 
të barabartë në Boy Scouts dhe grupe të tjera të caktuara për të rinjtë. Ofertat e programit 
Karriera dhe Edukimi Teknik përfshijnë: Agronimi, Automobilistikë/Transport/Logjistikë, Biznes/
Financë/Marketing, Komunikim/Grafikë, Ndërtim/Prodhim, Arte Kulinarie/Mikpritje, Kozmetikë/
Berber, Dizajn Mode, Kujdes Shëndetësor dhe Teknologji Informacioni. Publikimi i kësaj 
rregulloreje është në përputhje me ligjet shtetërore dhe federale, duke përfshirë Titullin IX të 
Amendamenteve të Arsimit të vitit 1972 dhe Seksionet 503 dhe 504 të Aktit të Rehabilitimit të vitit 
1973. Kërkesat në lidhje me këtë rregullore jodiskriminuese mund t'i drejtohen General Counsel, 
në 440 N. Broad St., Philadelphia, PA 19130, ose numrin e telefonit (215) 400-4120.

Tony B. Watlington Sr., Ed.D. | Kryeinspektor
Dr. Jermaine Dawson | Zëvendës Kryeinspektor i shërbimeve akademike
Tomás Hanna | Kryeinspektor i asociuar i shkollave të mesme
Dr. Jayme Banks | Kryetar i shërbimeve të mbështetjes për nxënësit (i përkohshëm)
Timothy McKenna | Asistent kryeinspektor i të qenit gati për studime të larta

Drejtoria e Shkollave të Mesme

Mbikëqyrës projekti 
Michelle Higinio Armstrong 
Nick Gasis 
Reginald Moton 
Mike Stiles

Dizajn Grafik 
Melissa Orner Design

Reginald L. Streater, Esq., President
Wanda Novalés, Zv. President
Sarah-Ashley Andrews
Crystal Cubbage
Cheryl Harper
Whitney Jones
ChauWing Lam
Joan N. Stern
Joyce Wilkerson
Doha Gassem, Përfaqësues i nxënësve
Cavance Snaith, Përfaqësues i nxënësve
De’Naiza Watson, Përfaqësues i nxënësve
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